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KTIVENDIIKOSOYES
CKYIIUIIUHAKOCOBA
ASSEN{BLYOFKOSOYO

RENDI I DITES

l. Miratimi i rendit tE ditds,

2. Miratimi i procesverbalit.tE seancEs sE mdparshme,

3. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pEr Treg4ti me naftE dhe derivatet e saja,

4. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pEr Kinematografin6 e Kosov6s,

5. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r Transportin e materialeve tE rrezikshme,

6. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pdr materialin fidanor,

7. Shqyrtimi i parE i Projektligiit p€r NdErmarrjet,

8. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr Veprimtarit€ hoteliere dhe Turistike,

9. Shqyrtimi i parE i Projektliglit pEr parkun kombEtar ,, BjeshkEt e nemuna",

10. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pEr Energjin6,

11. Shqyrtimi i par€ i Projektliglit p€r Rregullatorin e energjisE,

12. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr energiinE elektrike,

13. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr NjEsitE matEse,

14. Shqyrtimi i parE i ProjekUiglit pdr Standarizimin,

15. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr Marr6veshjet ndErkombtare finansiare.
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3. .{pyro pa3Marparbe Ilaqpra 3ar(oua o rproEnurr EaiFoM s rbesrlM AeplrBarsMa,

4. Apyro pa3MarparLe llarlpra 3al{orra o KxHeMarorpa$uju KocoBa,

5. fipyro pa:uarpaxe llallpra 3aKoHa o rpaEcnop'ry onacElrx ivrarep]rjana -po6a,

6. Ilpeo pa:uarila*e Eaqpra saxoHa o caAIroM uarepNjany,

7. Ilpno pa:narpare Earlpra 3axona o npeAy3eqnMa,

8. trpno pa3Marpan,e Haqpra:axoua o yrocrnreJtcxoj x rypucrurxoj AeJIarHocrH'

9. Ilpeo pa:marpar+,e Harlpra 3al(oHa o Ilaquonannom rapKy ,,Bjeumer e fIeMyHa",

10. IIpeo pa3Marparbe Haqpra :axoua o eHeprernurr,

11. IIpno pa:rnarpase I{aqpra 3axolra o Perylaropy eneprerI,IKe,

12. flpeo pa3Marpatt,e Haqpra:axoua o e.nerrplt.rHoj euepruju,

13. trpao pa:uarpare Harrpra 3aroHa o nrepnn*r jegnunqama,

14. Ilpno pa3MarparLe Ilaqpra :arona o Craugapqr:aqxjn,

15. IIpno pa:*rarparue Ilaqpra 3aKorra o ruelyuapognnnl Quxaucujcxr.rlr crropa3yMnMa.
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AGENDA

1. Approval of the agenda,

i.approvalofthemi[utesfromthepreYiousmeeting,

3. Second reading ofthe Draft Law on Trade with oil and its derivates,

4. Second reading of the Draft Law otr Kosoyo Cinematography,

5. Second reading of the Draft Law on the Transportation of I{azardous Materials,

6. First reading of the Draft Law otr Seed - PIot,

7. First reading of the Draft Law on Enterprises,

8. Iirst reading of the Draft Law on llotel and Tourist Management,

9. First reading of the Draft Law on National Park ,Bjeshkdt e Nemuna,,,

10. First reading of the Draft Law on Etrergy,

ll. First reading ofthe Draft Law on the Regulator of etrergr,

12. First reading of the Draft Law on Electric Power,

13- First reading of the Draft Law on Measurement Units,

14. Fiist reading of the Draft Laly on Standardization,

15. First reading of the Draft Law on the lnteroational Financial Agreements.
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1. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pEr Transportin e materialeve te rrezikshme,

2. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr materialitr fidinor,

3. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr NdErmarrjet,

4. Shqyrtimi i parE i Projektligiit p€r Veprimtarit€ Eoteliere dhe Turistike'

5. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pir EnergjinE,

6. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr Rregullatorin e energiise,

7. Shqyrtimi i ParE i Projekuigjit pEr energjinE elektrike,

8. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p6r NjEsitE mat€se'

9. Shqyrtimi i parE i Projektligiit p6r Standarizimin,

10. Shqyrtimi i parE i Projektligiit p€r MarrEveshjet ndErkombtrre finansiare'

11. Shqyrtimi i propozimit per emErimin e giyqtareYe'
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1. second readiug of the Draft Law on the Transportatiotr of Hazardous Materials'

2. 
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First reading ofthe Draft Law on Seed - Plot,

3. First reading of the Draft Law on Enterprises,

4. First reading of the Draft Law on Eotel and Tourist ManagemeBt'

5. First reading of the Draft Law on Energr,

6. First readilg of the Draft Law on the Regulator of energy,

7. First reading of the Draft Law on Electric Power,

8. First reading of the Draft Law on Measuremeut Units,

9. First reading ofthe Draft Law on Standardization,
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TRANSKRIPT
I SEANCAVE pLENARE rB rrlrpuon rE rosoygs,

fB l,meffffna IWE 17, 18,25 MARS DHE 01 PRILL 2004

Seanca plenare e dates 17.03.2004, u mbait ne Sall€n plenare te Kuvendit te

Seancen e krvesoi Akademik Nexhat Daci. kryetar i Kuvendit td Kosov€s.

Bashkekryesues Bairam Kosumi. an€tar i Krves is€ s€ Kuvendit te Kosoves

KRYETAR] I KITVENDIT NDGIATDACI:

MirEmengjes. Mendoj se mund te fillojme pun€n. ' Shpresoj se do t'na
bashkdngjiten n€ nd€rkohd edhe deputet€t tjerd.

Para kalimit nd rendin e ditEs, grupet parlamentare kan€ shprehur gatishmdrind
per diskutim. Profesor Sabri Hamiti e ka fialEn.

SABRI HAMITI:

Zotni kryetar i Kuvendit, deputetd - koleg€ td nderuar,

Ju te giithe e dini, sig e dij edhe un€, q€ nd koh€t e fundit dhe sidomos nE javen e
fundit kane ndodhur ngfa{e dramatike q€ lidhen me gdshtjen e sigurise s€
qytetar€ve n€ Kosove.

Ne kemi pasur nj€ sulm me gBnate te Rezidenc€s sd presidentit td Kosov€s
Ibrahim Rugoves. Ne kemi pasur para dy ditesh nj€ sulm td njd djaloshi serb n€
rrethinat e Prishtines dhe mbr6md ne kemi pasur mbytjen e ke femij dve n€ Ibdr te
fshatit Qaber - rd ndjekur nga serbdt.

Te gjitha kEto tregojn€ se kemi njE trend te fort€ dramatik te keqesimit te gjendjes
dhe mE duket qd eshte e udhes qd nga ky institucion te jipet nj€ mesazh i forte i
kunddrshtimit te keryre zhvillimeve dhe ne te njejten kohd t€ k€rkohet pdmjemend
nd mdnyre institucionale qd organet qd i kand siguruar vetes ose rezervuar te

&Lrbrt d I Starbiffi ra K{God&. Ndtrte . N!6dti / Nrtan&. QrEii, Rdlr Nau TEe. - Xd.v, / pEt! . UNMr k{r
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Seanca plenare filloi pundn nd ordn 10,00.



drejten qe td merren me sigurine n€ Kosovd te kthehen ne nivelin e pergjegjesive
me kompetencat qe i kane marre.
Ne jemi totalisht te pak€naqur me mEnyrdn se si organet e sigurise reagojne dhe
se si arsyetojne ose p€rpiqen ta arsyetojne punen e vet.

Ngapak duket cinike, per te mos thdne edhe lalen edhe m€ te rdnd€, mdnyra se si
ata reagojne rreth sulmit nE PresidencE kur zedhenesit e tyre thone "po t'kishte
pasd deshire Rugova ta kerkoj d mbrojtjen.ne do t'ia kishim dhene"!

K€ta njerez - ne kete formE - po. tallen, sepse dihet - nd gdo shoq€ri normale
prijesit e institucioneve ruhen e mbrohen, dhe nuk ka nevoje tE p€rsdritet. Nuk
6shte shkrctire Kosova, por dshte njd shoqdri e organizuar e nja€zve dhe
pErfaqdsuewe te vetd.

Nd andn tjeter, ajo qd ka ndodhe me ngjarjen rreth plagosjes sd njd serbi, qe Eshte
akt dhe ne e glykojme, menyra e reagimit td policisE dje dhe sot eshte qesharake.
Ata ankohen qysh po i gjujnd serbEt me gure e ata s'po munden td g'bllokojnd
rruget - dy mrget qe shpiejn6 n€ Prishtind, qe eshte faktikisht pranim i pafuqisd
ose pranim i mosvullnetit qe ta kryejn€ pundn pdr t€ cildnjan€ kdtu.

Ne mendojmd qd ne kete situate, keto organe qd kan€ marrE p€rgjegi€sinE per
sigurind nd Kosovd duhet t€ sillen nd nivelin e pergjegjesive q6 kan€ dhe ne te
nj€jtdn kohe kdrkojmd, se Cshte provuar edhe nje herd qe Kosova nukmund ta
ketd sigurind e brendshme p€r pa ua dhene te drejten forcave td sigurise se
brendshme - ne kEte rast mendoj konkretisht SHPK-€s dhe organizimit te
brendshem td mbrojtjes pdr Kosovdn. Kjo lidhet drejtperdrejt me marrjen e
pdrgjegldsive te vendasve, udh€heq€sve vendas pdr sigurind.

Kolegd t€ nderuar,

Und nga kjo foltore edhe njE herd tErheq vdrejtjen qe ne duhet t€ mendojmd
thelldsisht per ketd problem, ne duhet td hapim debat - jo sot, por n€ njE searrc€ te
vegante t€ Parlamentit td Kosov€s p6r kdto probleme dhe t€ dihet sakt kush gfare
pergje$esishe ka, sepse ne nuk mund td rrijme symbyllur me trende t6
dramatizimit t€ ndodhive qd po ngjajnd nd kuptimin e sigurisd se qytetareve - nC
rend te pare - dhe kujtdoqoft€ n€ Kosov6, e pastaj edhe td institucioneve. Ju
falemnderit.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Profesor ju falemnderit. Fjaldn e ka profesor Arsim Bajrami, Grupi parlamentar i
PDK
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I nderuari, zoti kryetar, td nderuar kolege,

Grupi Parlamentar i Partise Demokatike te Kosov€s shprehE p akdnaqdsin€ me
zhvillimet e fundit te si gurise n€ Kosov6 dhe k erkon qd Kuvendi i Kosovds te
hape g€shtjen e sigurise dhe te mbajd nje mbledhje tC v'egante ku do td diskutohen
problemet. Ne jemi jashtdzakonisht te shqet6suar me zhvillimet e fundit nd
Kosovd dhe mendojm€ se k€to zhvillime kan€ njd tendencd pdr t€ krijuar njd
imazh negativ td Kosov€s dhe pdr t€ destabilizuar gjendjen n€ Kosove. Ne
giykojme sulmin nE rezidencen e kryetarit tE Kosovds dhe kerkojmd nga
pergjegjdsit e sigurisd qe sa me shpejt td ndrigojne kryer€sit e keryre akteve dhe
ne nje m€nyr6 t'iu ofrojn€ mbrojtje td nevojshme institucionale institucioneve te
Kosov6s, pra n€ td gfitha rastet dhe me koh6.

Ne jemi jashtezakonisht t€ pak€naqur me veprimin e ngadalsh€m te UNMIK-uI
dhe me faktin se UNMIK-u nuk po nddrmerr masa t€ nevojshme pdr td siguruar
qarkullimin e lire td qytetareve aneembane territorit td KosovEs.

Duke giykuar plagosjen e njE serbi nd Qagllavic€, ne fuqishdm kunddrshtojmd
metoddn tanim€ t€ instaluar td minoritetit serb per t€ bllokuar mrgdt e Kosov€s
dhe nuk mund ta kuptojme [INMIK-un i cili nuk ushtron funksionin qE ka,
Mosushtrimi i funksioneve nga ITNMIK-u nuk duhet t€ jete nj€ alibi p€r
minoritetin serb q€ ai te shantazhoje, te shangazhojd Kosoven, t€ shantazhojd
qytetaret e Kosov€s dhe kdrkojm€ qe kesaj praktike t'i jipet fundi.

Ne mendojmd se kdto ak1e, edhepse duken akte kriminale, kan€ njE prapavije
politike dhe ajo prapavi politike ddshiron t€ dErgoj€ njd mesazh opinionit
nderkombdtar p€r gjendjen nd Kosov€ dhe p€r faktin se n€ Kosove ka probleme td
sigurise dhe te pengojd realizimin e standardeve p€r Kosov€n.

Ne kdrkojm6 qe UNMIK-u td nddnojE metod€n e veprimit dhe te flloje te
bashkepunojd me Kuvendin e Kosovds, me Qeverine e Kosov€s dhe ta informojnd
sd paku nj€ here ne muaj Kuvendin e Kosovds pdr gjendjen e siguris€.
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ARSIM BAJRAMI:

Po ashtu jemi jashtezakonisht te brengosw me zhvillimet e fundit n€ Mitrovic€
dhe mendoj se k€to zhvillimejan€jasht€zakonisht shqetesuese. Rdnddsia e k€fyre
zhvillimeve Eshte aq e madhe saqd kdrkon q€ Parlamenti tE mbajE nj€ mbledhje t€
vegante dhe td merret me ketE geshtje per shkak q€ mendoj se kdto nuk jane vetem
akte kriminale, nuk jan6 vet€m njd k riminalitet o rdiner qd vjen nga jashtd, por
jan€ edhe njE mesazh qe i d€rgohet Kosovds dhe q€ i d€rgohet qytetareve td
Kosovds pdr td futur nje ndjenjd pasigurie dhe td frik6s.



Ne e dijme qe kjo gjendje do te ishte shume me stabile dhe shum€ me e mir€ dhe
qytetar€ve te Kosoves do t'u ofrohej mbrojtje shume me e mird sikur t'iu lejohet
institucioneve td Kosov€s, nE radhe td pard Sherbimit Policor t€ Kosoves qe ai te
marre pdrgjegjesite e veta dhe ai td ofrojd mbrojtjen e nevojshme.

Duke pas parasysh gjendjen, sidomos kdte akt barabar dhe kete krim td r6ndd qe
po ndodhe ne Mikovicd me Gmijd, ne mendojmd se Kuvendi i Kosoves duhet td
formojd njd komision dhe ai .komision ndoshta do td shkoje n€ Mitrovicd tE
informohet dhe te paraqese njd raport.

Ajo q€ kerkojme si Grup Parlamentar, k€rkojme q€ Parlamenti te mos k€naqet me
gjykime verbale, me deklarata verbale por vertete te fiIoje t'i marrd g€shtjet ne
dor€ dhe kEtu te hapen te gjitha geshtjet e sigurisd dhe t6 kerkohen p€rgjigjet nga
pdrgjegjesit e UNMIK-ut p€r shkak se megiithatd p€rgjegjdsia, nese nuk kemi
kompetenca gfard ddshirojmd, kemi perglegl€si para qytetareve tE Kosovds qe ne
kdt€ Parlament tC Kosov€s t€ presim t€ ngritet.

Un€ mendoj se per t€ realianat dhe pdr te qerg nd nivelin e detyr€s, ne duhet te
rishqydojme edhe metod€n e pun€s, p€r shkak se metoda e pun€s me sesione dhe
takimet njdmujore nuk besoj se do t'na mund€sojne q6 te jemi aktual me
zhvillimet aktuale. Keto zhvillime jane giithnje m€ dinamike, keshtu qe propozoj
t€ shqyrtohet kjo metod€ e punes edhe p€r faktin se ndoshta kjo puna ne sesione
nuk ka edhe baz€ juridike dhe nuk dshte nj€ vendim qe eshte marr€ as nga
Kryesia. Eshte mire qe vetd ta diskutojme - a eshte e mjaftueshme qe ne ie
mbledhemi njd her€ nd muajt apo zhvillimet politike k€rkojnd te jemi te
konvokuar m€ shpesh.

Dhe, duke p€rfunduar, und propozoj qe ne mbledhjen e pard te ardhshme, qe
shpresoj do te jete shpejt jo pas nj€ muajir, si pik€ e pard e rendit te dites te jete
glendja aktuale e siguris€ nE Kosov€. Dhe propozoj q€ ne kdte mbledhje te thirren
te gjithe pergjegjesit, pra p€rgjegfdsit e LINMIK-uI, pergjegjesit e policise
nddrkomb€tare, kryeminishi i Kosov€s, kryetari i Kosov€s - pra te gjithe
pergjegjesit e institucioneve vendore e nderkomb€tare dhe kjo gdshtje t€ hapet per
shkak se vazhdimi i nje geshtjeje t€ tilld nuk eshte ne interes td Kosovds arri esirte
nje qelim ngajasht€ qe ketu gjendja td tregohet ashtu sig nuk dshte. Ne duhet m€
ne fund te bejme nje pofitike aktive dhe nd fakt t€ dErgojmd mesazhe se md se
paku 6sht6 n€ interes te Kosoves td ndodhin k€to akte te cilat padyshim ulin
imazhin e Kosov6s. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit
Kosovds.

E ka laldn zoti Bujar Dugolli - Aleanca pdr Ardhm€rin6 e
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Zonkyetar, te nderuar deputetd,

Edhe pdr Aleancen per Ardhm€rine e Kosoves, konkretisht Grupin ton€
Parlamentar kjo glendje e kohEve te fundit ne Kosove eshte jashtezakoriisht
shqet0suese. Kemi insistuar qd para se te fillcjm€ konkretisht pdr rendin e dites te
diskutojm6 dhe te hapim ketd geshtje dhe kaptine mjaft te dhembshme sepse q€
nga seanca e kaluar e deri md tash Aleances p6r Ardhmdrind e Kosoves i kane
ndodhur disa sulme. Vlene te permendet sulmi md flagrant - atentati ndaj
ministrit Qeku dhe veprimtareve td Aleances dhe prapd atentati apo wasja e sotme
e bibait td ushtarit t€ lirise Avni Elezi e cila ka ndodhur sot, qe ende pa e zbardhur
wasjen enigmatike forcat e policisd te bashk€sisd nd€rkombdtare q€ Jand prezente
n€ Kosov€ - kdtij d€shmori i witet edhe babai.

Kjo dshtd me td v€rtet€ njd giendje rrenqethese qE forcat e siguris€ n€ Kosov€ nuk
jane duke kryer punEn e vet. Forcat e siguris€ nd Kosove -. Policia e TINMIK-uI
luan loj€n e djallit. Ndryshe vepron me kritere ndaj zbardhjes s€ akteve makabre
ndaj shqiptardve dhe ndryshe paragjykon ndaj eksceseve qd ndodhin me
minoritetet.

Ne si subjelt politik i denojme te giitha krimet, atentatet, hudhjet e granatave ndaj
gdo njeriu nd Kosove, ndaj gdo institucioni. Por nuk mund te tolerohet k€shtu
tortura apo krimet q€ behen ndaj lEmijEve, ndjekja me qen€ dhe hudhja e tyre n€
lum dhe te mos cildsohet si me teirdencE - domethEn€ p€rpjekje pdr ta
destabilizuar Kosov€n nga bandat serbe qE veprojn€ nd veriun e Kosov6s dhe te
cilat veprojnE me tolerimin e IINMIK-uI dhe forcave t€ rendit e td siguris€ atje.
Nuk mundtd tolerohet b llokimi i rrug6s, bllokimi i qytetardve p se ka n dodhur
ndonje krim i cili Esht€ enigmatik, dhe s'ka dyshim se bdhen nga vete kuzhinat e

Beogradit, sepse ata koh6 md pard kan€ deklaruar se shdrbimi sekret serb e ka
shtri4'en e plot€ n€ Kosove dhe tolerimi i tillE me te vErtete eshte i pakuptimt.

Une kdrkoj qd Kuvendi t'i rrijd besnik vendimeve te veta. Ne para nj€ kohe kemr
diskutuar - para njd viti e mE shumd - gjendjen e sigurisd ku ishte prezent edhe
zoti Kadi dhe zoti Feller dhe n€ rekomandimet qd ka bere ky Kuvend kemi th€ne
se te pakten nj€ herd nd muaj td debatohet gjendja e siguris6 dhe t€ k€rkojm€ nga
pdryiegjesit se gka jand duke ber6 ata.

Ndse eshte standardi i dytd sundimi i ligjit dhe i rendit, atdherd pse ne nuk
lejohemi qe te p unojme n€ arritjen e kdtij standardi dhe kujt po i i ntereson qe
Kosova td destabilizohet dhe mos ta arrij€ kdt€ standard. Ne kemi treguar
gatishmerine qd ta dh6m€ kontributin tond ne rend, re drejtesi dhe n€ siguri.

S.kr.E lld I Sharbr{EE ra K;t li--l!!lliE. KrE.dn / Nda.rd. O;'i,. - nBsr NiE t lu - IdEl. / ?!'rr. t MIK{I
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Ju falemnderit. M€ lejoni qd t6 rezymoj. Duke pErkrahur tri paraqiqjet e para, ne
em€r td Parlamentit td shpreh shqetdsimet e m€dha jo vet€m td parlamentit por
edhe td terE popullit n€ Kosov6, se po krijojme nj€ imazh qd do t,i humbet
ardhmeria e Kosovds. Nd momentin kur sulmohet prezidenti i njd vendi, nd
momentin kur vriten nd menyrat parahistorike - detyrohen ft;mijet t'ia manin
jetdn vetdvetes, n€ momentin kur nje i ri tjet€r serb plagoset - gfare mund t,i
ofrojme ne si institucione qytetareve t€ Kosovds dhe gfar€ mund te kerkojmE
nesdr prej tyre.

Ajo 
_qe 

€sht€ brenga e peryiithshme jona n€ kete moment eshtE qe para se te
zbulohen aktor€t e krimeve dhe sjelljeve kriminale po dEnohet nje popuilate e tere
me shumicd 90%. Mbyllja e arterieve ne Kosov€ - mrgEve kryeiore _ eshte
tendenc€ p€r ta shuar jeten n6 Kosov€. Prandaj, ketd elemeni - n€ veganti
zddhendsit e ITNMIK-uI - ose nuk e kuptojnd ose nuk kanE fare mend dhe qasje
gfard vizioni i ofrojn€ nje populli.

Mekanizmat tone jane t€ gatshem qe te bejne siguri te brendshme - edhe sherbimi
Policor edhe Trupat Brojtese t€ Kosovds. Prandai, geshtja e formimit te keryr'e dy
ministrive dhe transferi i kompetencave duhet te jete g€shtje preokupuese per
Kuvendin qd kjo te ndodhd sa me shpejt. Dhe pajtohem qe n€ seancen e ardhshme
tejete pike e vegante e rendit te dites dhe te ftohen pdrfaqesuesit nderkombetar q6
te dhend shpjegime per kete gjendje qe po ndodh€ ne KosovE. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITTETOS OVES:

Prandaj, ne do ta kemi ne njd nga seancat e ardhshme ne rend te dites kete dhe
ndoshta m€ shpesh n€ vitin elektoral.

Para se td kalojmd nE rendin e dites, shpresoj se profesor Bajrami do te gjejE force
t'i hetoje dokumentet dhe td s heh€ se Kryesia ki m arrd vendim dhe veiem nje
njeri i Partisd sd tij ka qen€ kund6r. por, n€ qoft€ se e k€rkon nevoja do te kei6
mbledhje edhe gdo ditd edhe gdo natd. Faktografia, per hird t6 opinionit qd na
p€rcjell, duhet t€ servohet ne Parlament gjithmond e sakt.

Prandaj oerrendin e dit€s, parase dikush te ketd digka, un€ dua t Ju lus qete
heqim nga rendi i dites - Shqyrtimin e dyte te prqektiiglrt per kinematograf,rne e
Kosovds dhe shtyrje vet6m nj€ muaj. Ka arsye q€ i kerkon edhe Mi-ristria e
Kulturds dhe ne njd menyrd edhe udh€heq€si i Komiiionit kryesor funksional,
edhepse Komisioni i buxhetit dhe komisionet dera k€to shqetdsime i kane
rregulluar, une ju lus se eshte kerkesd edhe e komisionerit q€ ta aprovojme k6te
dhe nuk humbim dot, do td thot€ n6 prill e aprovojm€ ose e komentojme tete fg.
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Prandaj, kemi hyte nd miratimin e rendit td dites. Une besoj se kemi nje rend td

begatshdm te ditds, por nE qofte se ka ndokush mund ta marr€ {al€n. E ka fia16n
zoti Sabri Hamiti.

Zobrilsyeta\

Jam i ngarkuar ne emdr te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosovds
t€ k€rkoj qd shqyrtimi i pard i Projektligiit per parkun kornbetar Bjeshket e

Nemuna td mos shqyrtohet, apo nese doni m€ sakt - t'i kthehet Qeverisd.
Ekzistojnd nje mori arsyesh te studimit te deritashem te kedj ligji dhe td
reagimeve rreth tij qE shpiejnE kah kjo k€rkese. Une ketu kam parasysh edhe

kumtimet e dy komisioneve td Parlamentit tone te cilat kand marrE qdndrime
lidhur me kdt€ Projektligi. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNDGIAT DACi:

Ju falemnderit. Zoti Dugolli e ka fialdn.

Nd rast se koh€ve td fundit ky Parlament ka fillue tE sulmohet pse nuk po sjell
ligje dhe nd fushat€n e operacionalizimit te standardeve, ky Kuvend ka obligim qe

te hartoj€ njd pako ligjesh deri nd mesin e vitit 2005, und nuk dij kujt i konvenon
q€ te hiqen ligjet prej procedure. Kjo pse ka teke t€ individdve, qofte pEr ligiin per
kinematografine, apo ligfin p€r parkun komb€tar Bjeshket e Nemuna, un€ mendoj
se ato metoda mund t'i zgjidhim gjate shqyrtimit apo amendamentimit dhe td mos
i heqim ligiet prej rendit td dit€s pa nevoj€.

Ne nuk perkrahim heqjen nE kdtd menyrd td ligieve nga rendi i dites meq€ ky rend
dite eshte apro\nar nd Kryesi dhe iu 6shtE sjel1d deputet6ve qe nj€ kohd te giat0
dhe ne nuk kemi marrd me shkrim kErkesdn as nga Ministria e Kuitur6s, po as nga

Ministria e Ambientit se ddshirojnd ta heqin kete ligi nga rendi i ditds dhe nuk
kemi marrE asgje me shkrim as nga Komisioni parlamentar i kulturds, rinise dhe

sporteve dhe as nga Komisioni parlamentar i mjedisit dhe planifikimit hapdsiror
dhe as nga grupet politike. Prandaj, heqja nE ket€ mdnyr6, mendoj se nuk eshte ne
rregull dhe ne nuk e perkrahim. Ju falemnderit.
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KRYETAR] I KWEND ITNDC-IAT DACI

Ju falemnderit. Urdheroni profesor.

Per kdte qd po bisedojm€ sot duhet te jemi serioz gka po flasim dhe k€tu tash i
drejtohem.direkt kolegut tim Dugolli. Ky rend i dites s'eshte i aprovuar. Ne s'po
heqim p or po b isedojmd p dr nje rend dite. Ky dshte nje r end d ite i Kuvendit i
propozuar nga Qeveria. Jo k€ta dy, po keta deputetd munden me i hudh€ te gjitha
kdto pika tai retrdit te dites ndse e shohin td arsyeshme t'i hudhin. Ketu s'ka te beje
me send te kryer. Ky eshte propozim i rendit te dites, tE lutem shum6. Kjo sa i
perket procedurds. E di ti shumdmir€ k6td - besoj, porpo.e lype me ta thdnd.

Nen dy. K6tu teket nuk mund td pdrmenden p€r k€rkend hiq. Ketu ka t€ bdj6 me
arsyet. Ne do t'i dislrutojme arsyet n€ Kuvend dhe rezoni i kdrkesave do td
sundojd, dhe und mendoj qe kjo eshte bile m€nyra md e mir6, m€ e pastdr qe te
diskutohen sendet haptas gka ka e gka s'ka. Ju falemnderit.

Ju lutem, kam nj€ kerkesd nga regjia. Vendosni kartelat sepse pa kete nuk mund
tJu lirohet mikrofoni. E ka fialEn zoti Arsim Bajrami.

T€ falemnderit zoti kryetar,

Qeshtja e dyte, eshte ajo geshtja qd e tha kryetari. Und fort nuk jam i ndikuar pEr
atd gka ka vendos€ Kryesia: a ka vendose te punojd me sesione apo ka vendosd
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SABRI HAMITI:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

ARSIM BAJRAMI:

Paraqitem p€r dy g€shfie. qeshtja e pare eshte g6shtja e heqjes nga rendi i dites i
ketij Projektligji. Une e kuptoj kolegun Hamiti qd Kuvendi €shte ai qe vendosd
rendin e dites dhe ne po diskutojmE pdr rendin e dites. Por kerkesa p€r ta hequr
nga shqyrtimi nje projektligj duhet td jetd e arsyetuar mird Che mendoj se ai qd i
pari duhet me k€rkuar heqjen eventuale nga rendi i ditds te nje projektligji duhet
me qene vetd sponsoruesi. Sponsoruesi e ka b€r€... Kryesia e ka miratuar dhe ne
duhet te gjejm€ arsye td forte krr heqim digka. Mendoj se ne nuk duhet tash te
motivohemi shumd edhe me gEshtje tjera - se s'jane thjeshtd legjislative me rastin
e vendosjes per ta heqd apo jo. Kjo inisiativ€ nuk eshte tani por eshte e
kahershme. Ajo po procedohet dhe leximi i ketij ligii nE dy faza - leximin e pare
dhe te dyte - ofron mund€si qe ligii te amendamentohet dhe t€ bdhet ashtu sig
eshte. Kdshtuqe, Grupi Parlamentar i Pafiise Demokratikedshte kunder qeky
Projektligi td heqet nga rendi i ditds.
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me mbledhje dhe un€ vetem e ngrita nj€ geshtje konstitucionale, nje geshlje
juridike dhe qendroj pas asaj qE nd KornizEn kushtetuese dhe nd Rregulloren e

pun€s nuk ka bazE valide kushtetuese q€ Kuvendi i Kosovds t€ punoj € me sesione.
Parlamentet q€ punojnd me sistem t€ sesioneve shprehimisht k€te me kushtetute e

pdrcaktojnd se mbledhen n€ sesione te rregullta apo t€ jashtezakonshme. Ne deri
tash kemi punue me sistemin e mbledhjeve tE vazhdueshme dhe nd qoft6 se kemi
vendose pdr t€ kaluar ne sistem tjet6r t€ punds at€her€ ka qend e udhds qe td bejmd
ndryshime adekuate edhe nd Rregulloren e pun€s edhe ne Komizdn kushtetuese.

Un€ nuk dij ne Kryesi gka Esht6 biseduar, por Kryesia duhet ta ketd shum€
parasysh bazdn ligiore dhe kushtetuese kur merr vendime. Kalimi nga sistemi i
mbledhjeve td vazhdueshme nd sisteme t€ sesioneve eshte nje geshtje
konstitucionale qd k€rkon edhe krijimin e bazes adekuate juridike.

Td falemnderit. Ptofesor und nuk 1'a1n jurist. N€ Korniz€ kushtetuese dhe ne
fuegullore nuk shkruan cildn ditd ose p€r sa javd... Prandaj k€rkoj falje qd po ju
nddrhf ne profesion. E ka fial€n Lirak Qetaj, besoj p€r ligiin p€r kinematografin€.
Urdh€roni zoti Qelaj.

N€ emdr t€ G rupit P arlamentar t€ PDK por edhe si n €nkryetar i Komisionit te
kulturds, edhe pse jemi mbledhur t€ h€nEn ta diskutojme ket6 pund - ne mungese
t€ kuorumit q€ ka qen€ nj€ mbledhje e jashtdzakonshme - nuk kemi mund te
mbledhemi. Prandaj, nuk mund t€ flasim ne em€r t€ Komisionit. Mendoj se ka
shumd arsye q€ duhet ky ligi te heqet. Na kan6 ardhur disa vdrejtje shumEserioze
td cialt jan€ esenciale pdr ligiin, ttt cilat - drrhet ta pranoj - na jan€ shmangur gjat€
pun€s sond ne Komision, prandaj eshtd shume me rdnd€si te shtyhet p€r muajin e
ardhshem, td korrigjohen keto dhe ligji te dale md i kompletuar dhe kjo eshte ne
t'mire td ligjit per kinematografi.

Prandaj, Grupi Parlamentar i PDK p€rkahe kete pun€ qe t6 heqet nga rendi i ditEs
ligji per kinematografi ne.

KRYETARI I KTIVENDITNDGIAT DACI:

lu falemnderit. Un€ duhet ose ta rrespektoj Rregulloren, sipas t€ cilds kur nj€ grup
parlamentar kErkon duhet menj€her€ t6 votojm€, ose td mundohem ta lus grupin
parlamentar qe kjo te mbetet nE rend t€ ditds dhe pas referimit te sponsorit te
ligjit, komisionet perkat€se ose deputet€t, n€ qoft€ se kane sygjerime valide - vet€
sponsoruesi duhet ta tdrheq€. Megjithatd, un€ dthet ta rrespektoj rregull€n dhe nd
qofte se insistohet te rrespeklohet Rregullo4'a duhet td votojmd. Do te thotd ligji

s.krtodrrUsharitrE ta Kr!6dt - Nda.rd. (r*rdll, da.r6. Q6dka - Rx:! NaE td@ - r6da, polrr. U MtK-urCdFr.rs .*rn[d..* 6F6r - C.r.mr!. (...s / rDo Br{. -,,rq lrtjE T@ - r.o& / nom yr yrlx-r
As.!!Ol, S.nt6 Sco.hn.t - Asobtt or x6os / coErnftfl auiHi6! - Mdi6 Ti6* Srr.ir - K6or / tNMtK hn

KRYETARI I K1JVENDITNDGIAT DACI:

LIRAK CELAJ:
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Une deshiroj t€ flas rreth Projektligiit p6r parkun nacional Bjeshk€t e Nemuna
para se te votohet. Mbeshtes, do t'thote kdrkesdn kur nje iigl kdrkohet qe te hiqet
nga i rendit te dites duhet te arsyetohet pse kErkohet. shefi i Grupit parlamentar td
LDK nuk e arsyetoi. Ai vetdm kerkoi t€ hiqet nga rendi i ditEs dhe €sht€ mire qd
tE arsyetohet nE detaje pse kerkohet.

Ate qd po thonimb€shtetja eshten€ shqyrtimin e dfe... Por un€ po dua digka
rreth Projektligjit te them. Projektligiin per kete nismd p6r shpalljen e ligiit p€r
parkun nacional Bjeshk€t e Nemuna e ka miratuar Kuvendi i Kosovds. Ju
deputet€, qe jeni k€tu, keni votuar q€ te behet kjo. Projektligii €sht€ pergatitur nga
ekspert6t. Ka eksperte edhe ne kete salld edhe q6jan€ n€ LDK dhe kane punuar n€
ate Projektligi. Dhe und mendoj se Projektligji €sht6 standard, do t€ thotd qysh
jand pdrafbrsisht te giitha projektliglet qd vijne ne Kuvendin e Kosoves. Kan€ t€
metat e veta, ka edhe ky Projektligj te metat e veta, por une konsideroj se ato te
meta mund t€ korrigjohen gjat€ procesit t€ amendamentimit. A ka shum€ hektar te
futura nd park nacional mund t€ shihet dhe bdhet ne komisione adekuate, t€ ulet ta
zdmd ptej sa hektar€ve e tE zvogdlohet md pak, e tjera.

PErndryshe, arsyet pse eshte b€re dhe pse po fillohet, do te thotd pse dsht€ b€rd
zhurm€ rreth ketij projektligji jand arsyet tjera. Nuk jan€ gdshtje td Projektligiit.
Jan€ arsye td pushteteve lokale q€ d€shirojne te perfitojnd ashtu si po perfitojnd
ngapak nd mdnyrd joligjore prej shfiytezimit te pyj'eve tE Kosov€s. Ato py'e jand
kah shkatdrrohen dhe pushtetet lokale, n€ komunat ku kand qasje jane duke
pdrfituar individ€t jo pushtetet, e korrigjoj veten - individet n6 pushtetet lokale,
udh€heq6sit e pushtete,re lokale. Se po te fitonte pushteti lokal, hajde dsht€ nj€ e
mire - fiton pushteti, por fitojne individdt nga keqpEdorimi q€ u b€, nga
shkaterrimi i atyre pjes€ve td mira te Kosov€s.

Miratimi i ligiit do te pengonte shkatErrimin e atyre pyjeve. Do td pengonte
keqbdrdsit qe tE b€jne atE q€ jand duke b€r€ tash.

Prandaj, une propozoj dhe k drkoj nga shefi i Grupit Parlamentar qe te arsyetoj
bindshdm pse kdrkon te hiqet nga rendi i ditds ky Projektligj. Ju falemnderit.
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pdr kinematografine shtyhet. Pdr geshtje tjera duhet t'i nenshtrohemi procedurEs.
E ka kerkuar lalen Bajram Kosumi.

BAJRAM KOSUMI:

P€mdryshe nuk po dua td humb tash kohe rreth procedurds sepse dua te *rem
digka pse s'duhet te heqet ligii, por nd procedur€ nuk mund t€ hiqet nga rendi i
dites pa u diskutua. Duhet te bdhet shqyrtimi i pard dhe atdhere kdrkesa p€r heden
nga rendi i dit€s votohet ose s'votohet.
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KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Po, po, nje moment ju lutem. Sipas rregullit, mund ta marrin lalen shefi i
Komisionit funksional ose kryetari i grupit funksional, pastaj anetar€t e Kryesisd.
E ka faldn Naim Maloku, pastaj Fatmir Sejdiu dhe Tome Hajdari.

NAIMMALOKU:

Ju falemnderit zoti kryetar,
Komisioni parlamentar pdr mjedis dhe planifikim hapdsinor ka mbajt nje takim
pune pdr t€ shqyrtuar ne parim Projektligjin pdr parkun komb€tar Bjeshket e
Nemuna edhe pdr faktin se komisionit parlamentar iu kanE drejtuar me njd
peticion diku rreth 502 n€nshtr<rimeve nga fshati Isniq dhe disa fshatra tJ'era, por
banor€ me prejardhje nga fshati Isniq dhe iu ka drejtuar edhe kryetari i Kuvendit
Komunal te PejEs zoti Ali Lajgi me kater vdrejtje dhe me kdrkese qe ky projektligj
te tdrhiqet.

Komisioni parlamentar ka zhvillue vizite te enjten e kaluar nd Kuvendin Komunal
td?ej€s, ka tentuar qd te bashkEbisedoj€ edhe me banor€t e fshatit Isniq, porpdr
shkaqe q€ edhe nj€ numdr i atyre banorEve td fsharit jan€ pro t<eti.j iidi, nga
n€nshkruesit e peticionit dshtd refuzuar takimi me Komisionin parlamentar pdr t€
mos pa edhe reagimet e qletar6ve qd jan€ p€r miratimin e ketij ligji.

ME lejoni qd td shpreh mendimin tim. Komisioni parlamentar nuk ka mund me
marrd qdndrim unik per faktin se edhe nE peje kur ishirq kete e dijnd edhe
anetaret e Komisionit, nC vizite - u morEm vesh qd para seancds te marrim
vendim. Komisioni parlamentar, me keqardhje mund te them, edhe pse kan6
konfirmuar te giithe anetaret e Komisionit se do tE marrin pjese sot n€ or€n 9,30
nd takim - qd secili dshtd ftuar me telefon, anEtaret e Komisionit parlamentar nga
Grupi Parlamentar i LDK nuk kand asistue dhe marr€ pjesd ne atd t akim dhe
Komisibni parlamentar nuk ka q€ndrim unik pEr t'u heq€ apo per mos t,u heq€
nga rendi i dites apo nga procedimi i mEtutjeshdm i ketij ligii.

Shqetesimet qC jane paraqitur apo qd i jand drejtuar Komisionit parlamentar, kan€
te bdjne me 5 nene: 7,9,12, 18 dhe 34, lcyesisht pdr pron€sine private, mir€po
per ate pronesi e cila ende nuk iu ka kthyer, pra qe eshte bere n€ faza td
mehershme te zhvillimeve nd Kosov€ - nacionalizimi, konfiskimi i atyre pasurive,
pra shprehet shqetesimi qe me kete ligi cenohet pasunia private e banordve t€
aty.re aneve.

Mund tju them se kur lexohet ligji me vdmendje - nuk cenohet pasuria private.
Nuk do te cenohet dhe do t'u kthehet e drejta, sepse nuk e prejudikon td drejten n€
pronesi private edhe nd progeset e kthimit td asaj prondsie private.
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Kuvendi Komunal ka vet6m nje v€rejtje qe hartimin e planit hap€sinor per parkun
nacional Bjeshket e Nemuna, qe sipas ligjit duhet ta miratoj e Kuvendi i Kosoves
dhe ai e miraton, dhe pdr td kerkojnd q€ komuna t€ jap€ p€lqimin. Nei lig eshtr)
qd komuna jep mendimin dhe Minishia pdr planifikim hap€sinor jep mendimin,
Minsitria per bujqesi, pylltari jep mendirnin, ndersa Kuvendi e miraton planin
hapesinor te parkut nacional BjeshkEt e Nemuna.

Mendoj se k€to vdrejtje mund te riparohen me nderhyrje giat€ amendamentimit,
nese jand td arsyeshme dhe personalisht mendoj se nuk ka arsye qe ky ligj te hiqet
nga procedura, dhe kerc po e them jo nE emdr tE Komisionit parlamentar p€r
mjedis dhe planifikim hapdsinor. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. E ka {alen Fatmir Sejdiu, pastaj Tom€ Hajdari.

Te falemnderit zoti kryetar. Te nderuar koleg€ deputetd,
Biseda p€r nje Projekt qe kujtoj e ka rdndesind e vet te posagme qd Kuvendi i
Kosovds ne njd faze t€ rendesishme t€ pun6s ta miratoje dhe dshte e r€ndesishme
pikErisht nga arsyej a se ddshirojm€ t€ kemi njd Projekt t€ mire si n€ fazdn
filiestare t€ tij pEr t€ nxjerrE nje produkt final ashtu sig duhet.

Ato qd u thane nga kryetari i Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te
Kosoves si nevoj€ e terhedes pikerisht insistojne nE faktin qe ministria
p6rkatEsisht Qeveria tE ket€ parasysh edhe argumente t€ shumta tjera plus te cilat
jane t€ nevojshme qd td jenE qofte pjes€ e pdrmbajtjes s€ norm€s, qoft€ pjes€ e
mosferkimeve - tE themi - me pozicionet tjera qd kan0 td bejne me ligiet tjera.

Posag€risht mendoj se ne kete fazd kaq t€ ndieshme pdr kete fushe eshte e

nevojshme q€ n€ Kuvendin e Kosoves te procedohet shum€ shpejt dhe te
miratohet ligji mbi prondn q€ 6sht€ nga ligjet bazike dhe qd do td determinoje
proceset tjela te m€vonshme.

Ato q€ i theksoi zoti Kosumi me herdt, si pjese te arsyes sd preg'eve td pyjeve dhe
ddmtimit te tyre, mendoj se nuk jane arsye t€ qendrueshme. Shkaku themelor
dshtd sepse ekziston Ligji mbi-pyjet dhe ekziston ligji i perkohshdmpenal apo
kodi i p€rkohshem penal qe do te hyje ne fuqi tash ne kdte muaj dhe normat e tij
jand drejtpdrdrejt te odentuara ne mbrojtj e te begatisd nafyrore t€ Kosovds dhe t€
pyjeve. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KUENDIT NDGIAT DACI:

FATMIR SEJDIU:



14

KRYETARI I KUVENDIT NDGIATDACI:

Bajram Kosumi, replike. Lus regiin€ le ta aktivizojE mikrofonin e tij.

BAJRAMKOSUMI:

Kodi penal, i nderuar zoti Sejdiu, dhe Ligii pErpyjet -jane kod penal dhe ligj per
pyjet. Ne po flasim p€r Projektligjin pEr parkun nacional Bjeshkdt e Nemwa. Nuk
qdndron g€shtja... Do t€ thotE gdo ligi pjesen e sanksioneve e ka te parapare te
kodi penal. Qesh{a te ky ligl, qe eshte problematizuar, €shtE ajo q€ thash unE e
disa dhe qd tha zoti Maloku.

Un€ kam biseduar edhe me zotin Tome Hajdari rreth k6saj gCshtjeje. Verejtjet qe i
ka Komisioni, e qe i kam d€gjuar prej TomEs, mund t6 riparohen n€
amendamentim. PErndryshe, n€ komunat pdrkat€se, propaganda m€ e madhe
kunder Projektligjit eshte b6rd se po iu mirret toka private. Nuk ka ligi n€ Kosovd
qe guxon me prek€ prondn private. Krejt propaganda dshtd b6r€ kinse me kete figi
po iu mirren fshatareve kullosat, po u mirret prona private - e qe esht€ i
pavdrtet€.

KRYETARI I KWENDITNDG{ATDACI:

Bajram tE falemnderit. Fatmir Sejdiu, replikd.

FATMIR SEJDIU:

KR}'ETARI I KUVEND iT NDGIAT DACI:

Tomd Hajdaraj e ka {alEn. Po m'duket se sot do ta kalojmd paraditen me debat te
ketille.
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Un€ nuk do te shkoj md giat€ ne k€te pjese tE materies. Bajrami mund te ket6 te
drejte se secili nga projektet apo ligjet e miratuara deri tash kand pjesd edhe te
norrnave td karakterit penal. Por, po ju them se edhe ky projekt, nese mirret njd
nga arsyet e shtyrjes, edhe ato norma qE i p€rmban - i mban norma absolutisht jo
n€ pdrputhje me kodin penal qe do te jete n€ fuqi pdr pak dite. Jand edhe geshtjet
tjera qd kand td bdjnd me gdshtjen e prondsis€ dhe p€rcaktimit td kufijve, qe jane
shume esenciale. Ju falemnderit.
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T ME HAJDARAJ:

ZoiWyetar,

Para se td filloj me komentet e mia dhe sygjerimet shumEprofesionale, kerkoj falje
se ndoshta do t€ jam pak me i zgjatur, por kam te drejte se flas n€ emer tE Grupit
Parlamentar - me te madh te kEtij Parlamenti dhe t€ Komisionit parlamentar p€r
bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural dhe si profesionalist - n€ em€r timin.

Sipas Projektligjit mbi shpalljen e Bjeshk€ve te Nemuna park kombdtar, ne rend
te par6 dalin shum€ g€shtje dhe un€ do t'i ceku njE nga nje. Dalin mbrojtja e
ekosistemit dhe turizmi, pa u futur n€ analiz€n profesionale bind€se se cilat jan€
mekanizmat pdr arritjen e kdtyre qEllimeve rrespektivisht cilat jand mundEsit€
konsumuese dhe investimet e qytetareve t€ Kosoves qd pjesa kaq e madhe,
rrespektivisht prej pjes€ve kaq t€ m€dha td tE hyrave qe te investohen ne turiz€m
malor - jand te cekura pra: argtim e pushim - duke sakrifikuar t€ mirat tjera q€
ofron natyra e k€tyre viseve. Pastaj, jodefinimi i zonave brenda parkut, me
pdrshkrim detaj se gka dshte e lejuar, ndaluar apo p€rkufizuar e gka jo - jo vet€m
qd krijon paqartesi prore dhe v€ n€ dilemd form€n dhe munddsinE e shfrytezimit
te t€ mirave por shton edhe s kepticizem te institucionet pdrkat€se dhe pronaret
privat per zgjidhje reale.

Po theksojmd se nd baze td kritereve mbi shpalljen e parqeve komb€tare dhe
shftytezimi i resurseve eshte i kufizuar. Pastaj kushtet themelore p€r p€rcaktimin
e zonaye td mbrojtura n€ parkun komb€tar duhet definuar detajisht para aprovimit
te ligiit apo edhe alteve tjera - geshtje e cila nuk €shte kryer me projektligjin e
propozuar.

Si masiv i tdre kodrinor-pyjor Bjeshkdt e Nemuna paraqesin ekosistem te njejte
dhe me karakJeristika te posagme, nuk €sht€ studiuar sa duhet dhe kdrkon qasje
serioze shmdprofesionale. Pastaj, caktimi i llojeve td rralla tE flor€s dhe faunes...

KRYETARI I KLIVENDIT NEXHAT DACI:

Tomd td merremi vesh, i ruan per fazen tjetEr, te lutem.
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Me te vertete se ky Parlament ka p€rkrahur inisiativ€n pEr themelimin e parkut
nacional td Bjeshkeve te Nemura, por edhe at€herd kam pas dhdn6 sygjerimet e
mia shum€profesionale td cilat atehere nuk jane marre parasysh nga deputetEt, por
sot mendoj se do te mirren dhe do te arsyetohen.



TOME HAJDARAJ:

t6

€rkthehet n ese

...Mire. Pastaj nuk 6shtd e c aktuar qeverisja dhe organizimi i p ropozuar, pastaj
definicioni i parqeve kombetare. Mirdpo, nuk kam qare pa e permend edhe
definicionin zoti kryetar se eshte shumd me r€nd6si, sepse po duket nuk kemi....

n on inal: mi simul

..-Parqet nacionale paraqesin fushe te renddsishme p€r ruajtjen e ketyre
ekosistemeve dhe kand karakteristikat e vetive edukative-arsimore dhe td vetive
tjera. Ne kemi pas€ parasysh edhe disa pervoja t6 vendeve $era. N€ suedi dshtE
4,3%io, trd Irlandd 0,2 %, n€ Spanje 0,3% dhe merreni me mend vet€m nga nj€
park naciorial i Bjeshkeve t€ Nemuna ose td maleve t6 Kosov€s do td pErfshihen
28yo G sip€rfaqeve. N€se doni, un€ do t'ju prezentoj edhe sipas ko*rrour".
Defrnimi i zonave nd kuad€r tE kdsai, dhe Esat Dauti do t€ mund te japd sh€nime
m€ tE sakta per k€to geshtje. Pastaj vazhdohet me qeverisjen e parqeve nacionale.
Mendoj se kdtu nukdshte koha pdr debat.Mir€, do t6 kaloj n€ propozime dhe
verejtje. Ktikoj falje qe, n€ emdr te Grupit dhe Komisionit dhe si deputet kam
verejtjet e mia qd td b€hen ndarjet e zonave ne harta dhe terren, te b€hen shikimet
detaje t€ shfryt6zimit, t€ zvogdlohen sipdrfaqet dhe tE p€rshtatet sipas
O:ganizatEs botdrore ju-si-en (USN) zgiidhjet geshtja e kompensimit dhe
shfrytEzimit t€ kufizuar prona private, toka nddrtimore, toka bujqdsore, toka
py'ore dhe tokave qera private, e tjera, e tjera dhe q€ Ministria i ptu"inUmit
Hapdsinor t€ ket€ edhe gdshtje tjera, sepse k€tu kemi g€shtjen edhe t€
menaxhmentit, e dihet se Ministria e ka g€shfen vet6m si mbik€qyr€s. por une
desha ta elaboroj edhe kdt€ - se Komisioni parlamentar per kete ka dal€ ne kater
komuna nE tE cilat jand tE pdrfshira dhe kemi marr6 te dh6na n€ forme td shkruar,
e po qe d€shironi uni i kam ketu nje bagazh sh€nimesh e tjera. po md vjen keq qe
ndse ndokush ddshiron ta p olirizojd, dhe pdr politizim te ketij problemi me s€
paku dshtd Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosov6s. Andaj, edhe nd
emer te qytetareve td cilet me te vdrtete kand kerkuar qe kjo g€shtje te zgiidhet,
duhet q€ sa md pard t€ formohet gjegi€sisht t€ abrogohet ligii ekzistues mbi
Parkun Nacional te sharrit dhe te formohet njd ligi pEr parqe nacionale, se Kosova
dshtd e vogdl, nuk ka kohd td merret me ligje t6 pdrditshme p€r parkun nacional t€
Beiishds apo te Prizrenit, tE Brezovicds. Duhet t6 aborgohei ligji i g6-tes me
ndryshimet e 93 pdr 38.000 hektar€ qe Miniskia nuk e dij a Eshtd... apo ka qasje
Ministria pdrkat€se dhe td aborgohet ky ligl' q€ menaxhohen 38.000 hektarE dhe
njeherit ne propozojme qe t€ formohet grupi i profesionalistdve dhe t€ formohet
njd draft i ri i ligiit per parqet e Kosovds.

Nuk dua td l€shohem ne ato geshtje prondsore-juridike, historike e tjera. Ju
falemnderit.
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N€ njd pjesd ke t€ drejtd. Tom€, pak po md iriton me ket€ menyre te diskutimit.
Po ju lus p€r njE moment. Pdr kete nuk do te debatojme me. Kemi nje informatd
td re, te cilEnju nuk e keni. Edhe Kuvendi Komunal i Istogut ka paraqitur kerkese
per shtyrjen e shqyrtimit te kedj ligii.

Jand dy kuvende komunale, i Pejds dhe Istogut dhe jan€ vdrej!'et e dy
komisioneve funksionale dhe at€ qe theksoi Toma dhe un€ kisha q€llim qe t'i
them se heqet nga rendi i dit6s s€ sotme. Te glitha kdto sygjerime dhe verejtje i
ddrgohen ministrisd dhe nd seancdn e ardhshme ose nd nje prej tE ardhshmeve do
ta shqyrtojmd. Nuk ka m€ lald Nafije. Und mendoj se u mor€m vesh. Un€ e luta
Bajramin q€ ne emdr tE Aleancds... Shefi i Grupit Parlamentar te LDK n6 fillim
kerkoj dhe mendoj se shumica eshte qe t€ heqet nga rendi i dites dhe kete e leme
p€r hera tjera ta shqyrtojmd. Bujar, t€ lutem. Po mird ne e kemi rregull pafeter,
por kur merremi vesh. UnE po ju lus, ta aprovojmd rendin e dites, t,i heqim kdto
Iigje prej rendit tE dites te shqyrtimit te sotem, ta aprovojmd procesverbalin dhe t€
japim pauzd. Urdhdro, Bujar mund ta merrni fialdn.
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KRYETARI I KWENDIT NDGIAT DACI:

BUJAR DUGOLLI:

Kryetar, nd rregull dshte, se secili grup ka te &ejt6 tajape qendrimin e vet dhe, nE
kete rast - Lidhja Demokratike - Grupi i tyre kane kdrkuar qe te shtyhen keto dy
ligle...

NE rregull dy ligje jan€: pdr kinematografin€ dhe parkun e Bjeshk€ve t€ Nemuna.
Sido qe t6 jetd, une mendoj qe p€r g€shtjen e parkut kombEtar Bjeshket e Nemuna
dy grupe nuk pajtohen qe te shtyhet, pdr ket€ paraqitdn q€ndrimin, prandaj duhet
te qitet nd votim. Ne e dijmd se si mund te jet€ votimi, por ne deshirojme me
votim, sepse nuk pajtohemi te hiqet.

KRYETARI I K EDIT NEXHAT DACI:uvN

Bajram Kosumi, edhe nje herd, pastaj do td votojm€ n€se insistoni.

BAJRAN4 KOSUMI:

Un€ dhe kryetari k€tu patEm parasysh verejtjet e te gjitha grupeve dhe arritem njd
pajtim qe t€ hiqet sot nga rendi i ditds dhe t'i kthehet Qeverisd. Dy komisionet q6
lidhen me k ete geshtje t'ia gojne vErejtjet ministris€ p€rkatdse dhe ata t'i bejne
ndryshimet dhe plotdsimet eventuale ne Projektligj dhe n€ seancdn e ardhshme te
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prillit te kthehet perseri Projektigji ketu. E lus edhe shefin e Grupit Parlamentar te
AAK qe te pajtohet me kete, do te thotd n€se pajtohet edhe Grupi i LDK.

Und thash se nuk ka debate. E ka fal6n zoti Sabri Hamiti, shef i Grupit
Parlamentar.

SABN HAMITI:

KRY ITNEXHA TDACI:

Und as q€ do ta gelsha goj€n, por zoti Kosumi po ma nxjerr lal€n sepse po
insiston dhe p€lqen und me ia arsyetuar - pse. Un€ jam njeri shums i
ndergiegishem, 6sht€ materie qe s'e njoh mir6 dhe ua 16 profesionistdve por edhe
e p€rfaqdsoj Grupin n€ nivel t€ larte, dhe ter€ jetdn do ta perfaq€soj ne kcte forme.
Ndse s'ka mjaft argumente, ne do t'i qesim prap€ - ekspert€t, porjo und, sepse
und s'e njoh materien dhe s'i shti hun6t ku s'marr vesh. Nen nje.

E dya. Une duhet ta them edhe nje gje. Un6 kam informata, m6 mirE me thdnd
referime n€ Grupin Parlamentar te LDK - konlretisht dshte Nafije Berisha qd
eshte ne at€ grup atje - Komision, e cila ne na ka informue q€ n€ m€nyr€ unilie
Komisioni ka kdrkuar qe te shtyhet. N€se nuk €shte keshtu, i lutem shumd zotit
Maloku dhe zonj6s Berisha le te merren vesh ndermjet veti kush s,po e thotd te
vdrteten pdr mos t'm6 teket mua me thEnE at6 Salen tjeter m€ td rEnd6. Shlert _
qdndrimi i Grupit tone eshte dhe kete e kam th€n€ shum€ qartd qe ligji po dihet,
edhe nga diskutimi i deritashdm, dhe se ekzistojnd tri komuna tE implikaura q€
b€jn€ kdrkes€ qd td shtyhet e rishqyrtohet. Ekzistojne tri kuvende komunale q6 na
shkmajne letra. Ju lutem ekzistojne peticione te hejt regjionit td Rugov€s qd t€
shtyhet. Und nuk desha ta jape krejt dokumentacionin. Ashiqare ka arsye qd td
rimerret kjo dhe te shtyhet. Ju fatemnderit.

I

Ju falemnderit. E ka fial€n zoti Arsim Bajrami, shef i Grupit parlamentar.

ARSIMBAJRAMI:

Td falemnderit zoti kryetar,

Grupi Parlamentar i Partise Demolratike vetdm per shkaqe parimore kunddrshton

ldrheqlgn e k€tij Projektligji dhe ne nuk kemi marrE argumente binddse qd ky
Projektligj duhet t€ tdrheqet. une mendoj se involvimi i Komisionit ne k€td faz6
eshd i paobjekt, p€r shkak se komisionet e marrin ligjin vet6m nd leximin e dy6.
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Gjithashtu, per Grupin Parlamentar nuk dshte me relevance gka merren vesh
udhdheqesit e mbledhjes. Kjo gdshtje ka m*nd me u diskutuar shumE me mire ne
Kryesi e jo tani me thdne po e tdrheqim p6r mbledhjen tjeter. Kryesia ka mund me
marrE me md shume pergjegjesi dhe ne qofte se ka konstatuar se nuk jane pjekd
kushtet mos ta vendosd n6 rend dite. Jo tani dy grupe parlamentare tti kErkoji€ qe
kjo te diskutohet, nddrkaq atje nd kryesi arrihet nj€ marreveshje. prajemi kunder
kesaj metode. Nd qoft€ se nuk vendoset n6 rend dite duhen argumenti bindese q6
te t€rhiqet.

Perndryshe, po i pdrkujtoj kolegdt q6 ne nd parim e kemi votuar kete inisiative.
Kjo inisiativd 6shtd dh€ne ne Parlament para shumd kohdsh. Eshte koha e leximit
te pare, n€se jemi te pakdrraqur me kete Projektligi, detyrE e komisioneve Esht6
p€r ta bdre me td mird me amendamente. K6fu nuk ka argumente qd e kontestojnd
nevojEn e b€rjes se ketij ligji. NC leximin e parE diskutohet vetem nevoja ka apo
s'ka nevojd Kosova p€1 nje ligi pitr parkun nacional BjeshkEt e Nemuna. Nuk
dEshiroj ketu te bej tash replikE. Dikush tha - kemi Ligjin penal. Ligii penal
sanksionon vetdm vjedhjen e pyjeve. Ne nj6 pasuri kombdtare kEtu po e bdjmd me
Iigj dhe po e mbroj mE me ligi.

KRYETARI I KI,IVENDITNDGIAT DACI:

Un€ edhe nj€ her€ ju lus t'i qetesojm€ shpirtdrat. N€ Kryesi nuk ka pas€ kerkes€
pEr m€njanim nga rendi i dit€s. Prandaj, mos td k€rkohet faji ne kete drejtim.
Eshte e arritur e madhe, i kemi k€rkesat e dy komuave, i kimi kerkesat e ay
komisioneve funksionale, kemi k drkesdn e Grupit m€ t€ madh parlamentar dhe
nuk e dij gka humb parku nacional ose komunat nd qoftd se shqyrtimi vonohet nj6
muaj apo dy. Ju lutem le td predominojd rezoni dhe ta heqim nga rendi i ditds
sepse kemi mjaft geshtje tjera dhe tE vazhdojm€ me rendin e dit6s. prandaj kdrkoj
qe td mos votojmd por me konsensus... dy grupet parlamentare.... Ne rregull.
Atdher€ po votojmE.

Kush €shte pdr heden nga rendi i dit6s te [giit per kinematografind dhe ligjin per
parkun nacional.

Nese deshironi, i votojmd njd nga nj€? N€ negull.

Atdherd - kush eshte p€r heqjen nga rendi i dites te figjit per kinematografind? Le
td num€rohen votat.
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Ju lutem, ligji per kinematografi nuk heqet sepse per kan€ votuar vet€m 29
deputetd, kurse te pranishEm nd sali6 jan6 80 dhe mbetet p€r shqyrtim n€ rend td
dit€s.
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shkojme me radhE. Propozimi eshte i Grupit parlamentar t€ Lidhjes Demokatike
te Kosoves dhe n€ nj€ menyrd edhe i kryesuesit te themi t€ seancEs plenare q6 t€
heqet sot nga rendi i dites Projektligii per parkun nacional Bjeshket e Nemuna dhe
t'i d€rgohen td gjitha vcreif'et e arritura edhe t€ komisionevi edhe t0 komunave
dhe tE vjen n€ rend dite at€here kur bdhet gati - ose ne seancdn e prillit apo ne njd
seancd tjet€r.

Kush esht€ p€r k€t€ propozim qd td heqet nga rendi i dit€s?

42 vota jan€ p€r heden nga rendi i dit€s tc hojektligiit mbi parkun nacional,
prandaj konsideroj se esht€ hequr nga shqyrtimi i sotem.

Kalojm€ nE miratimin e procewerbarit. un6 mendoj se duhet vErejtjet tc paraqiten
me shkrim, nd qoftd se eventualisht ka ndokush. uiateronl. r ta gatcin roti suu.l
Hamiti.

SABRIHAMITI:

un€ n'princip, zoti kryetar, kurrd nuk flas p€r keto procese. K€saj radhe dsht€ e
domosdoshme td thuhet digka.

Nfn 1je -- mendoj se jan6 teper te thjeshta dhe josubstanciale m€nyra qysh
nddrtoh€t. Kdsaj radhe kjo me1 peshe td vegante, seise ne at€ tekstin iri"grui'ku
diskutohen td giitha dhe sh€nohen te gjitha probremit q€ thuhen ketu -jui keni
pjd defekt alje dhe ju thoni - nuk ka funksionuar aparatura. Dhe une po ju them qd
keni eliminuar pjesdn esenciale, sidomos te diskutimit p€r enklavat.

und ju thdrras - n€se ju keni pasd defekte ne teknike qe si duket po, atdherd md
duket qd televizionet nuk kan€ pas€ defekte. shkoni merme arr" piote.o"" ute
pjesd. Und kam kaq. Ju falemnderit.

KR Azu I KUVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. Nga transkripti procesverbali te korrigiohet konform v€rejtjeve
dhe glithmone te shprehet e vedeta me ate qd ng1'an€ ne seancd plenare

Ateiere kalojm€ nd piken e rendit te dites. un€ besoj se e kemi shkurt - shqyrtim
te dyte, sepse ministri eshte ketu i projektligiit ptt tiegri me naftd dhe derivatet e
saja.

Miratimi nd parim i ketij projektligii eshtd bEre me 22 janar2004.

Komisioni per giyqesi dhe legjisiacion ka konstatuar
bazueshm€rin€ nd Kornizdn kushtetuese.

se Projektligji ka
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Komisioni per buxhet ka vleresuar se Projehligii dhe amendamentet nuk
pdrmbajnE implikime financiare dhe buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vleresuar se me kdt6 ligl
nuk cenohen te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet e Grupit Parlamentar te Koalicionit "Kthimi" dhe te deputetit
Bedri Selman.i jand shqyrfuar nga Komisioni funlaional.

Komisioni p€r hegti dhe industri, si komision funksional dhe referues Kuvendit i
ka paraqitur raport dhe rekomandime me amendamentet qd do t€ procedohen giat€
votimit.

Prandaj kalojme menjdher€ nd miratimin e amendamenteve.

Amendamenti l, deputeti Bedri Selmani, pa p€rkrahje nga Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Vetdm dy vota pdr.
Konstatoj se nuk kalon.

Amendamenti 2, Komisioni firnksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, dy propozime:
a) Komisioni funksional;
b) Deputeti Bedri Selmani.

Kush 6shte p€r Komisionin fimksional? Ju falemnderit. Kjarte po shihet se
shumica.
Kalon amendamenti i Komisionit funksinal.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kr,rsh 6shte per? Ju falenmderit, shunicd absolute.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, dy propozime:
a) Komisioni funksional;
b) Deputeti Bedri Selmani, pa pErkrahje nga Komisioni flmksional.

Kush 6shte per versionin e Komisionit funksional? Ju falernnderit, €sht€ absolu{a.
Miratohet varianti n€n a).
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Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, dy propozime:
a) Komisioni funksional;
b) Deputeti Bedri Selmani.
Kush Eshtd per variantin e Komisionit funksional? Ju falemnderit, shumica
absolute.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, deputeti Bedri Selmani, pa pErlrrahje nga Komisioni fu:rksional.
Kush dshte pdr? 5 vota p€r.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni funksional.
Kush Esht6 p€r? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni funksional.
Kush €shtd per? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I l, Komisioni funksional.
Kush eshtd per? Shumica absolute.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, deputeti Bedri selmani, pa pErkrahje nga Komisioni funksional.
Kush esht€ per? 5 vota p€r.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni funksional.
Kush €shtE p€r? Shumica absolute.
Kalon dmendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.
Kush €shte p€r? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti l4la, Komisioni per buxhet. A e pdrkrah€ Komisioni funksional?
Nuk e pdrkahd.

,Jlrsh 6shte per Komisionin per buxhet?

Nje sqarim do ta japd zoti Shatri nga Komisioni per buxhet. Urdhdroni. .
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Ju lutem. Fjala eshtd per pasusin e fundit te nenit 5.7. per ket€ jane pajtuar edhe td
Komisionit flmksional sepse nuk prish€ at€ qe votuam m€ her€t. Fjala eshte per
mjetet qe derdhen nga aplikimi i dispozitave tC ketij ligii te cilat me nje
amendament tjeter propozohet t6 renditen ne nenin 15 dhe kjo nuk vjen nd
kund€rshtim dhe nuk besoj qd ka kundershtim nga Komisioni funksional, sepse
nuk prishd materien dhe dihen arsyet.
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HAKI SHATRI:

KRYE ARI I KWENDITNEXHA TDACI:

Megjithate, kjo tregon se ka nevojE p€r trajnime edhe td m€tutjeshme.

Komisioni funksional, ne bashk€punim me Komisionin pdr buxhet, €shte nE
dakord p€r arsye se vdrtet€ nuk prishe gid pune ketu.

KRYETARI I KI,IVENDIT T DACI:

Amendamenti 15, deputeti Bedri Selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional
Kush dshtd p€r? 5 vota per.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 16, deputeti Bedri selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni furksional.
Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit. 7 votaper.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 17, deputeti Bedri Selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni
funksional.
Kush €shte pdr? 6 vota pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 18, dy propozime:
a) Koalicioni kthimi, i p€rkrahur nga Komisioni funksional, me kusht qe {ala

"keshillit" t€ z€venddsohet me fial€n "minsitrisd,,,
b) Deputeti Bedri Selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.
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Ju falemnderit. Kush dshtE per kete propozim? Ju falemnderit, shumica absolute.
Kalon amendamenti.

Ju falemnderit. Komisioni funksional a Eshtd i pranishem. Urdheroni.
Lus regjin€ t'ia leshoje mikrofonin zotit Gani Prekopucds.

GANI PREKOPUCA:



24

Kush 6shtd pdr ketE amendament me pdrmirdsimin e Komisionit flmksional. Ju
falemnderit. Shumica absolute.
Prandaj konstatoj se kalon amendamenti 18, versioni n€n a).

Amendamenti 19, Deputeti Bedri Selmani, pa p€rkrahje nga Komisioni
funksional.
Kush dshtd p€r? 6 vota p€r.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r? Shumica absolute.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 21, Komisioni funksional.
Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 22, deputeti Bedri Selmani, pa p€rkrahje nga Komisioni
frrnksioinal.
Kush €shte per? 7 vota pEr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni funksional.
Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 26, Komisioni funksional.
Kush Eshte pdr? Shumica absolute.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Shumica.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 24, deputeti Bedri Selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.
Kush Eshte pdr? 7 vota p6r.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 25, Koalicioni *Kthimi" 
dhe deputeti Bedri selmani, pa pdrkrahje

nga Komisioni funksional.
Kush eshtd per? 3 vota pdr.
Nuk kalon amendamenti.
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Amendamenti 29, dy propozime:
a) Komisioni funksional,
b) Deputeti Bedri Selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.

Kush dshte pdr Komisionin fimksional?
Kalon amendamenti nEn a) i Komisionit funksional.

Amendamenti 30, Komisioni firnksional.
Kush €shte pdr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 30/a Komisioni pdr buxhet.
Ju lutem ta jepni sqarimin, sepse une e kam k€shtu k6t€ amendament.

Amendamenti 2 i Komisionit pdr buxhet i cili te deputet€t nuk €shtd n€ renditje t6
amendamenteve ka t€ bej€ me njd shtim td njd pasusi n6 nenin 15 me tekst: .T€
gjitha pagesat qe rrjedhin nga aplikimi i dispozitave td ketij ligji derdhen nd
buxhetin e konsoliduar te Kosov€s" dhe kjo eshte nje normd e cila duhet te futet
nE te giitha ligjet dhe ketE marr€veshje e kemi b€r6 me n€nkryetarin e Komisionit
funksional, i cili ka udhehequr pun6n n€ shqyrtimin e ketij projektligji ne
Komision.

Do t€ thote me pdrkrahj e te Komisionit funksional?

Kush esht€ pdr? Shumica absolute
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 i, Koalicioni *Kthimi", pa pErkrahje nga Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit. Nuk ka pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 32, deputeti Bedri selmani, pa p€rkrahje nga Komisioni funksional.
Kush esht€ pEr? 7 vota pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 33, deputeti Bedri selmani, pa p€rkrahje nga Komisioni funksional.
Kush €shte p€r? 8 vota p€r.
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Amendamenti 28, Komisioni funksional.
Kush eshtd per? Ju falemnderit.
Kalon amendarnenti.

HAKI SHATRI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 35, deputeti Bedri Selmani, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.
Kush 6shte per? 7 vota pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Me lejoni tJu ftoj ta votojm€ ligfin ne t€resi - me amendamentet e apronura.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit shume.
A ka vot€ kunddr? 2 vota kund€r.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

Konstatoj se u aprovua Ligji i amendamentuar.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per-Za-For Shumica - Ve6ina - Majoriry
- Kund€r - Protiv - Against

Abstenime - U zdriari - Abstaned..............
02
00

Ju lus tE bejmd nje pauzd. Do te fillojm€ n€ ora 14 ose 14,30. N€ rregull, meqd
propozoni, ne ora 14 do td jemi nd seanc€. Ju falemnderit-

(Viioi pauza)
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Amendamenti 34, tri propozime:
a) Komisioni funksional;
b) Koalicioni "Kthimi", pa pErkahje nga Komisioni funksional,
c) Deputeti Bedri Selmani, pa perkrattje nga Komisioni funksional.

Kush dsht€ per variantin nen a) t€ amendamentit gjegjesisht t6 Komisionit
funksional. Shumica absolute.

' Kaion amendamenti ndn a) i ketij Komisioni.

Pas pauz€s. Seanca vazhdoi pundn ne ordn 14.10.
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Nd vazhdim. Seanc€n e krvesoi bashk€krvesuesi Bairam Kosumi- anetar i
Krvesise sd Kuvendit te Kosovds.

T€ nderuar deputet€,

Kuvendi i Kosovds sot nderpren€ seancdn
zhvillimeve dramatike n€ Mitrovic€.

e vet te rregullt pdr shkak te

Te giitha grupet parlamentare jand pajtuar q€ t6 shprehin kete mesazh te
pdrbashkdt n€ emer te Kuvendit td KosovEs, duke theksuar se Kuvendi do te
ndjek6 situat€n aktuale dhe do tE sillet sipas nevojave, zhvillimeve dhe
pdrgjegjEsive qe ka ky institucion.

Kuvendi i Kosovds shprehd indinjate t€ thelld dhe mospajtim me zhvillimet e
sotme dramatike n€ Mitrovicd dhe gjendjen e sigurisd tE krijuar atje.

Kuvendi i Kosoves shprehe mospajtim me pavendosm€rin€ e UNMIK-uI p€r t€
krjuar sigurin€ e qytetareve td Kosovds.

Tolerirni i strukturave paralele serbe dhe bandave kriminale, qd nxisin dhe vrasin
qytetaret e Kosovds, eshte pofitike e gabuar qd do ta destabilizojd Kosov€n.

Ftojmd keret e institucioneve demokratike t€ Kosov€s, krer€t e LINMIK-uI dhe t€
KFOR-it te takohen urgjentisht, te marrin masa p6r qet€simin e gjendjes dhe ta
informojnd Kuvendin e Kosov€s me t€ dhEna t€ sakta p€r situatdn e krijuar dhe
masat e marra.

Seanca do te vazhdojd pun€n nesdr nd ora 10,00. Ju falemnderit.

Seanca e datds 17.03.2004 u nddm re n€ or€n 14,15.

S.krcErirn i Sharli@E ral<Ur.idll:NdarrE .lGEndt/Ndan€.Q.Erea - Rrue. NaE T4z. - (@t-a / post. . unnok-u.o.ytrMrndt. srr:5x, CxrrErr.x.aE / r.prr Bq. - rEr. tvbjE t6E. - r@E / n.lE ).HMtt (,r

Ftojme KFOR-in qe td zhbllokoje mrg€t ne brenddsin€ e Kosoves dhe t,i
kontrolloje n€ mEnyrE igoroze kufijt e Kosovds, n€ mdnyrE qd te pamund€sohet
hyq'a e bandave kriminale nga Serbia ne territorin e Kosovds dhe veprimi i t1re.

Institucionet e Kosovds dhe populli i Kosc.rds nuk do t€ tolerojn€ veprimin e
metejme te strukturave paralele e t6 bandave vrasEse n€ Mitrovicd dhe gjetiu ne
Kosov€.
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KRYESUESI BAJRAM KOSLMI:
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Seancen e kryesoi Akademik Nexhat Daci , kryetar i Kuvendit t€ Kosov€s
Bashk€kryesues Bairam Kosumi. an€tar i Krvesisd sC Kuvendit te Kosoves

MirdmEngles, td nderuar koleg€ deputetC. Vonesa prej nj€ ore nuk eshtE
neglizhenc€ e Kryesise s€ Parlamentit, por se ishim nE takim td vazhdueshdm nga
oret e hershme td m6ngjesit ne Kryesi me kryetardt e grupeve parlamentare dhe
arrit€m nj€ konsensus te plote p€r vazhdimin e prmds s€ sotme.

Md lejoni q€ n€ emrin tuaj dhe nd emdr t€ Parlamentit t€ Kosov€s - t'iu shpreh
ngushllime te $itha familjevet€ t€ wardve nd dy dit6t e fundit ne Kosov€, td
shpreh q€ndrimin unik tE Parlamentit te Kosoves qd rinia dhe q)rtetaret e KosovCs
duhet t€ jene nd putret e rregullta dhe jo nE mrg€ e ne protesta - nd mEnyrd q€
institucionet e Kosovds dhe subjektet politike - bashkErisht me qytetaret e vet€ t,i
kryejne pErgjegjesite nd bashk6pr.mim me bashk€sin€ ndErkomb€tare dhe t€
kerkojme - dhe vazhdimisht jemi nE k€rkim qe per$egi€sit per shkaqet e kdsaj t6
japin pergegiesi nj€ ditE.

Ne em€r tE k€saj td konsiderojm6 si Parlament se td vrarEt ishin p€r demokraci
dhe p€r liri. Nd em€r td rrespektit td tyre dhe duke shpresuar se do jenE viktima te
fundit n€ Kosov6, qe Kosova t'i kthehet pdrditshmerise, ndertimit te shtetesise se
vetd dhe te demokracis€ sd vet6 - ju ftoj qE me nje minut heshtje t'i rrespektojmd
te giithe tE war€t nE dy-tri ditet e fundit.

(Vijon heshtja)

Lavdi!

@eputetdt: Lavdi!)

Konsensusi tjeter i aritur ishte qd Parlamenti me t€r€ seriozitetin e vet t'i
perkushtohet normalizimit te gjendjes - situatds ne Kosovd dhe ftoj q€ kryetaret e
grupeve parlamentare t'i bashkengjiten kdtij apeli p €r qytetaret dhe pa humbur
kohd ia jap f al€n profesor Sabri Hamitit, kryetar i Grupit Parlamentar te Lidhjes
Demokatike t€ Kosovds.
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Seanca vazhdoi punen md 18.03.2004 ne or€n 11.00.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:
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SAB HAMITI

Zotni kryetar i Kuvendit t€ Kosov€s, koleg€ deputete te gmuar e td nderuar,
Kan€ ndodhur ngja{e tronditese n€ Kosov€ diten e djeshme, duke frlluar n€
Mitrovicd e duke krijuar nje harte te thuaja t€ gjithe Kosovds.

Protestat qd kan€ pasur motivimin elementar reagimin ndaj mbytjes sE femijdve td
Qabr€s, nd zhvillimin e tyre dramatik kane kaluar nga protestat e qeta nd
konfrontime p€r t€ pasur p€r pasoje vdekjen e dhjetdra njeiezve dhe qindra t€
plagosurve.

Kjo €shte nje situate preokupuese per te gjithti qytetar€t e Kosov€s dhe p6r te
gjitha institucionet e Kosovds, qofshin ato t€ zgjedhura me voten e iird t6
qletar6ve te Kosoves, qofshin ato t€ deleguara nga bashkesia nddrkombetare.

Ne mendojm€ qe protestat, sidomos n€ variantin e zhvillimeve td tyre t€ egersuara
dramatike e qe p€rfundojnd me dhune, nuk ofrojne zglidhje politike p€r Kosov€n,
mirEpo ashiqare artikulojnd probleme td cilatjand te natyres sE fort€ dhe t6 peshds
sd rdnddsishme p€r Kosclvdn.

MeqE temi mendimin se gdshtjet e mddha fundamentale nuk m*nd te zgiidhen me
kete forme, ne mendojm€ q€ nuk eshte koha qe kjo nafyr€ e protestave t€
vazhdohet dhe mendojmE se cshte mir€ q€ tensionet t€ ul€n dhe ideie te kthehen
nd formdn e realizimit t€ tyre ndp€r institucione.

Kur i p€rmenda institucionet dua t€ them se kjo €sht€ njd sprov€ per institucionet
e Kosov€s dhe institucionet nddrkomb€tare q€ janE k€tu. Jo pErmbysje _ por
sprovd, po them! Kjo sprovd e jep njE m€sim dhe mdsimi eshte i thjeshte dhe kiejt
i duksh&n. Edhe institucionet e KosovEs, n€ t€ cilat bejme pjesd rri te 6itlre ketu
n€ salld, edhe pdrfaqdsuesit e tyre, edhe institucionet nd€rkomb€tare ne kete
sprovE e marrin m€simin e thjeshtd - se duhet td studiohet thelle ambienti, te
njihet - ose iine do te thosha - td rinjihet ambienti i Kosoves n€ ditdt e sotme. Ky
mdsim, dhe vet€m ky mdsim i thell€ e i v€rtetd jep shansen e vErtete qe
institucionet e Kosovds ta ushtrojnd statusin e vet demokratik. Dhe, nese nuk e
ushtrojnd kete status te vet demokratik, zgjidhjet - jo qe s,jan€ te mundshme, por
te glitha zgjidhjet tjerajand td gabueshme.

Kjo shtron prap k€rkesdn e dyte: keto institucione, pra te zgledhura me voten e
qy'tetardve td Kosoves dhe ato ndErkomb€tare - jand sjellE ne poziten qe ta
redefinojne shume shpejt raportin mes tyre. Nuk ka kohe mE te shiyhen mesveti
kush ka kompetenca e kush ka pdrgjegj€si. Kjo m€nyrd e shtyrjeve mund te
krijoje plasa td mddha ne udhEheden e Kosov6s dhe n€ zhvillimei e pergjithshme
tE saj.
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Sa i pdrket filozofis€ sE zhvillimeve politike n€ Kosovd, ne ritheksojmE edhe nj€
herd se vet€m eshte vertetuar qE ky vend, ky vend i kaluar ntp€r p€rgjakje, ky
vend i kaluar n€p6r viktimizime t€ pafund - nuk ka zgjidhje tjeter - pos
pavarEsimit t€ vet€. Nuk do td ket€ zgf idhje demokratike, po vErtetohet nE Kosovd
qoftd edhe me kEto lEvizje, p€rderisa td pavardsohet. Falemnderit.

Ne presim qe ky ridefinim i kefre marrddhdnieve do td behet shpejt dhe do te jete
produktiv pdr zhvillimet e ardhshme n€ Kosov€. P€rkthyer nd giuh€ edhe m€ tE
zakonshme kjo i bjen qE institucionet e Kosoves - n6 tE giitha fushat q€ i
perkasin jetes ne Kosov€ - te marrin pergiegidsit€ e veta. fNdemrerie per dv-tri
fia1d)

KRYETARI I KUVENDIT TDACI:

Td falemnderit profesor. E ka f a16n zoti Arsim Bajrami, kryetar i Grupit
Parlamentar td Partisd Demokratike td KosovEs.

ARSIM BAJRAMI:

Po ashtu ne gjykojme qd tempoja e realizimit tE Misionit t€ Kombeve t6
Bashkuara - td UNMIK-uI nd Kosovd po zhvillohet shumE ngadale dhe mendoj se
ky ngadaldsim apo kjo ecje e ngadalshme e Kosovds drejt implementimit td
vullnetit politik te popullit te Kosoves ka akumuluar nj€ revolt€ e cila, si duket,
nganjeherd mund t€ dald jasht€ kontrollit.

I nderuari zoti kryetar, tE nderuar koleg€,

Grupi Parlamentar i PartisE Demokratike t€ Kosovds shpreh€ shqet€simin e vet tE
thellE me gjendjen e krijuar ne Kosov€ dhe thdrret te giithe qytetaret e Kosovds n€
vetepdrmbajtje, n€ qetdsimin e situatds dhe n6 zgjidhjen institucionale dhe politike
t€ situatds s€ krijuar.

Po ashtu vlerdsojmd se ngiarjet e dit€ve t€ kaluara jan€ pasojE e shumd
problemeve td akumuluara dhe do te thoja realizimit td ngadalshEm te Misionit td
Kombeve tE Bashkuara nE Kosov€ dhe ushtrimin e pushtetit td ketij Misioni n€
tere territorin e KosovEs.

Duke kuptuar revoltEn e arsyeshme te qytetardve td Kosov€s dhe pakdnaqEsind e
tyre me zgjidhjen e ngadalshme td problemeve dhe me nj6 giendje te statuskuos
gfare eshte vendos6 n€ Kosov€, ne giykojmd t€ glitha alctet e dhun€s td cilat
cenojnd sigurind individuale dhe kolektive te qfletardve.

Ne po ashtu vler€sojmd se UNMIK-u nuk ka marrE masa qe te parandalojE nj€
shperthim t€ nje revolte t€ pakontrolluar ne at€ menyrd qe nuk ka sig,ruar
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Ne vlerdsojme se ka ardhur koha q€ institucionet e Kosov€s tani td hapin nj€ debat
shume tE qartd me LTNMIK-un dhe tE ridefinojn€ pozicionet. Mendoj se tani kemi
dy zgiidhje td mundshme ne raport me komunikimin dhe partneritetin qe duhet ta
ruajm€ me TINMIK-un. E para: - tE kerkojm€ nga UNMIK-u q€ menj€herd, pa
shtyrje, td siguroje integritetin territorial td Kosovds dhe l€vizjen e lirc te te giifte
qytetareve t€ Kosov€s. Dhe, alternativa e dyt€: q€ UNMIK-u, ne mdnyre t€
pashtyeshme, te fiIoje bartjen e te giitha pergiegjEsive tek institucionet e
Kosoves.
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integritetin territorial te Kosoves duke lejuar l€vizjen e lirE ne territorin e Kosoves
te bandave serbe dhe td strukhrrave tjera militare dhe paramilitare an€embane
territorit te Kosoves.

Vler€sojme se bartja e kdtyre p6r$egj6sive te institucionet e KosovEs, rrida e
kapaciteteve dhe mosngulfatja e instifucioneve t€ Kosovds me k0to kufizime gfare
i kemi sot do tE beje t€ mundshme qe institucionet e Kosovds t€ marrin vetE
p€rgjegj€sind pdr gjendjen nC Kosov€ dhe tE ndikojnd shumd n€ m€nyr€ me
pozitive nd stabilizimin e gjendjes.

Po ashtu mendojmd se institucionet e Kosov€s duhet te pushojng te ushtrojne nje
polidke pasive e fagmentare dhe duhet urgjentisht te ndertojne nje staretegji
aktive dhe nd kdt6 drejtim ne ftojmd te giithe lider€t e partive politike, krer€t e td
gjitha institucioneve te Kosov6s - qd urgy'entisht td takohen dhe te fillojnd
koncipimin e njd strategjie nacionale pdr tri gdshq'e kryesore:

E para, pdr vendosjen e liglit nd Kosovd - per sigurimin e rendit dhe td
qetesise nE Kosovd;

E dyta, pdr perpjekjet e p€rbashk€ta pdr hartimin e nje programi nacional per
arritjen e standardeve pdr Kosovdn; dhe

E treta, sirategjind pdr finaiizimin e suksesshdm t€ Misionit te Kombeve te
Bashkuara ne Kosovd.

Vleresojme se k€to gdshtje n':k jan€ g€sh$e politike dhe parriake, por jand gdshtje
nacionale dhe giykojme se institucionet e Kosov€s dhe partite politike nuk kane
asnjd arsyetim qe mos ta bejne kete.

Me,ndoj se pesha e pdryjegldsis€ n€ t€ cil6n po kalon Kosova kdrkon q€ kjo
gdshtje te behet ne menyr€ t€ pashtyeshme dhe s€ shpejti ne kdte Kuvend te
KosovEs td debatohet e td miratohet kjo strategii e cila padyshim se do ta mbante
procesin politik nen kontroll.
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Po ashtu, ne jemi angazhuar dhe angazhohemi qE td japim edhe prova shtese per
integrimin e minoritetit serb dhe mendoj se minoriteti serb ka nje pergjegjesi te
vegatrte. Ai duhet te zgjedhe mes asaj qe te nd€rtojm€ bashke Kosoven, si nj€
shtet qytetar dhe civil - apo t€ vazhdoje te reprodukoj€ kriza dhe te vazhdoje te
luaje nj€ rol td instrumentalizimit politik dhe nd nje m€nyrd te jet€ gjenerator i
krizave nd Kosovd.
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un€ mendoj se bashkesia nd€rkomb€tare duhet tdjet€ shum€ e qart€ n€ raport me
minoritetin serb. Duhet td pushojE me politikEn e koncesioneve, gfar€ politike
€shtd zhvilluar k€tu me vite t6 tem dhe duhet td b€jd presion qd ky minoritet te
luaj6 rolin qd ka, pra td integrohet nd struktura te Kosoves dhe t€ angazhohet pdr
te drejtat e veta legfitime.

!e ftojmti faktorEt relevant nddrkomb€tar, organizatdn e Kombeve t6 Bashkuara,
Bashkimin Evropian dhe shtetet e Bashkuara t€ Amerik€s qd tE mbEshtesin
popullin e KosovEs, dhe institucionet e Kosov€s, ne perpjekjet pdr ta shpejtuar sa
m€ pdrpara zgiidhjen politike tC statusit te Kosoves.

vler€scijmts se njohja e pavar6sis6 s6 Kosovds, njohja e shtetit t€ Kosov6s, do te
eliminonte td giitha problemet dhe do tE fillonte t€ reflektoj€ shum€ pozitivisht jo
vetem ne Kosov€ dhe nd marr€dheniet nddretnike, por edhe m€ gierE n€ rajon.

Gjithashtu ne shprehim gatishm€rine per td ruajtur partuieritetin me prezencdn
civile dhe ushtarake dhe si parti politike do td jemi shumE aktiv dhe konstrultiv,
qd duke ruajtur kete parheritet me forca te p€rbashk€ta - ta ruajmd situatdn dhe nd
nje mdnyrE t'i tejkalojme problemet.

Gjithashtu ne kdrkojmd qe institucionet e Kosov€s td jen6 vigjilente me situatdn
dhe kete situate ta mbulojnd me veprim politik dhe me nj€ polirikd aktive dhe n€
k€td drejtim presim, presim edhe nga Kuvendi i Kosov€s qe ai tdjete n€ nivelin e
detyrds dhe n€ nj6 mdnyrd td sintetizojE politikdn e t€ giitha institucioneve te
Kosovds nd nj€ platformd dhe strategji t€ pErbashkdt. Falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NDGIAT DACI:

Profesor, ju falemnderit. N€ emdr te Aleances pdr Ardhmdrind e Kosovds, ftoj
zotin Ramush Haradinaj tE merre {aldn.

RAMUSH HARADINAJ:

Ju falemnderit zoti kryetar. Te nderuar koleg€ deputete,

Mendoj se seanca e sotme, 
" -" kete edhe Parlamenti i Kosovds, por edhe ne, dhe

te glha institucionet e Kosoy! 
lufet 

t€ ddshmojnd se a mund t,i japim njd
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pergjigie te duhur per at€ Aka ka ka ndodhur nd KosovE keto dy ditd. pra, a jemi
ne te zotd qd te japim pergiigjen e duhur.

Ngiu.j, tragjike e mbytjes sd femijdve nga Qabra n€ lum dhe zhvillimet tjera - po
ashtu tragiike - qe pasuan edhe me dhunE, meritojn€ nje vler€sim dhe nj€ pergiigie
te duhur nga ne.

Mendimi im €shte se ne Kosove ka ndodh€ nj6 revoltd qytetare kund€r statuskuos.
Kjo revolt€ qytetare kund€r statuskuos, mendoj se si e kdtilld kErkon nje pereiigie
nga ne. Edhe ne e dijmE se q€ndrimi nd vend eshte kthim prapa. A do t€
vazhdojm€ me qen€ tC ketill€ t€ q6ndrojm€ n€ vend apo a jemi ne td gatsh€m dhe
te zotd qe td lEvizim pdrpara?

Mendoj se jand dy geshtje themelore qd duhet t'i kemi parasysh ne si t€ zgiedhurit
e popullit. E para: esht€ raporti yn€ ndaj mandatit q€ kemi marrd. A mundemi ne
t'i kryejme pundt dhe obligimet tona qe i kemi? A mundet sot Parlamenti i
Kosoves t'i premtoj€ popullit - krahas thir{es per qetdsim: shkoni shtepiave
tJuaja, tE cil€n ne e mb€shtesim sepse duhet tE normalizohet gjendja n€ Kosov€,
a mundemi ne t'i japim nj€ premtim se do t'i kryejmd obligimet tona, te cilat edhe
i kemi kdrkuar nga njerEzit si besim? Jan€ disa g€shtje te hapura n€ k€t€
Parlament qe jane duks u zhagitur. Pse po ndodh€ kEshtu? A deshirojmd ne t,ia
kalojm6 mrg€s, a d€shirojmd t'i kryejmd vete pun€t? P€r kete duhet te jemi pak
md konkret.

Nuk do te hl sot t'i shtjelloj cilat jane ato, se i dijme dhe i kemi cekur veq e veg,
por ky Parlament dhe k€ta njerEz qe jemi td zgiedhur e kemi p€rgiegjesind ta
marrim situatdn nE dord, sikur q€ e kemi mandatin edhe t€ ldvizim p€rpara.

P€r mua dalja nga kjo situatd dhe nga shum€ tema tjera qd i preokupojn€ nj erezit
n€ Kosove e q€ jane te shumta - eshte levizja pdrpara, me statusin final dhe
kryerja e obligimeve nga ana jond. Ne nuk duhet gdoher€ dhe n€ qdokohe vetem
t€ presim se gka na thone partnerEt tane nddrkomb€tar. Ne i kemi disa obligime, e
kemi mandatin e popullit, e dijme vullnetin potitik te popullit t€ Kosov€s - duhet
ta avancojm€.

Mendoj se €shtd momenti kur duhett'i japim pdrgjigien e duhur popullit dhe
premtimin se si dhe kur ne do t'i kryejmd obligimet tona.

Sa i pErket bashk€punimit me bashkesin€ nd€rkombdtare, po ashtu duhet te jemi
md denjetoz ndaj interesave tona. Po vErehet nd vazhdimsi njd ngecje, nj€
pozicion jo aq i qarte. E tashmja - k€to dite, dhe e kaluara - duhet te jend m€sim.
Mendoj se p€r Kosov€n dhe pdr institucionet duhet t€ vjen njd shprehje
vetEkiritike, sepse edhe ne kemi pergjegiesi. MegjithEse kemi mungese td
kompetencave, kemi pergjegiesi pse po na ndodh€ kdshtu ne Kosove.
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Si Aleanc6 p€r Ardhmdrine e Kosoves dhe si Grup Parlamentar, i ftojmd grupet
parlamentare prezente ketu ne kete Parlament t€ Kosovds dhe forcat politike p€r
basbkdpunim dhe te ldvizje p€ryara. Dalja €shtd vet€m duke ldvizur pdrpara, dhe
ne duke i kryer obligimet qd i kemi, si obligime solenme ndaj popullit.
Falemnderit.

KRYETARI IKWENDIT DACI:

Ju falemnderit zoti Haradinaj. Nafije Gash e ka {altu, n€ emdr te Grupit
Joshqiptar dhe Joserb.

NAFIJE GAS:

Ne si Grup i td Tjer6ve, jemi thell t6 prekur me giendjen q6 po mbret€ron n€
Kosovd. Para se giithash i shprehim ngushllimet familjeve tE t€ wardve, kurse t€
plagosurve iu ddshirojm€ sh€rim td shpejte.

Lusim qyetardt e Kosov€s p€r ulje td tensioneve, p6r durim dhe kthim jet€s
normale. Institucionet e Kosoves jand n€ gjendje gatishm€rie pdr dhdnien e
kontributit p€r normalizim te situates dhe duhet t'iu besohet institucioneve te
Kosovds. Edhe njd herd - d€nojme bllokimin e mrgdve, nxitesit e dhunds dhe td
gjithe ata qe nuk ia duan te mir€n Kosovds.

KRYETAzu I ITNDG{ATDACI:

Falemnderit. E ka falen Hilmo Kandiq.

HILMO KANDIE:

Gospodine predsednide, po5tovani kolege,

Mislim ovome nema Sto ni da se doda ni da se oduzrne, kao Sto smo duli od
prethodnika i predsednika gospodina Dacija. Samo da kaiem, imamo stanje .-
dakle kakvu je imamo trenutno. stanje koje sigumo uradjeno od one strani od
koje smo.uvijek odekivali, dakle od one strane koja nikada nije bila za jedno
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Zbehja e vazhdueshme, denigrimi i shum€ vlerave tE shqiptar€ve - nE vazhdimsi
dhe njd instrumentalizim i inskumentave m€ kyg ne Kosov€, mendoj ne drejtdsin€
dhe n€ mekanizmat e rendit ka ndodhd qe te ket6 nje vakum t6 till€ dhe qe t'na
ndodhE edhe huliganizmi n€ mrge td KosovEs.

Saym bagkan, Kosova miletvekilleri, Kosova hallkr,
Zonja dhe zotdrinj, qitetare t€ Kosov€s,



mimo, za jedno demokratsko Kosovo, za jedno Kosovo ravnopravno svih
gradjana, za jedno Kosovo gde bi mogli da nadjemo svi svoju bududnost, dakle
podev od ove generacije i od ovih ljudi pa sa na5om djecom.

Velika je Steta, ili na Zalost, da upravo ovo stanje je preizi5lo iz one strane jedne,
za koju smatramo da je doSla ovde da pomogne svijema nama. Dakle opravdano
se i kaZe da su opravdani zahtijevi bili i gradjana Kosova a i institucija Kosova da
LINMIK i medjunarodna zajednica, dakle Misija koja je henuhlo na Kosovu,
pokazuje se svakijem danom nemodna ili jednostavno radedi dvojnim ariinima.
Dakle, krajnije je wijeme da ingerencije i kompetencije, dakle odgovomosti
podinju da se prenosu na institucije Kosova.
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Mi sa na5e strane, dakle kao Bo5njadka Stranka Demokratske Akcije Kosov4
osudjujemo svo nasilje i sve incidente koje se desile na Kosovu. Medjutim, o
tom€ 5to se desilo u Mitrovici i u op5te na Kosow, Zelim da u ime Bo5njadke
stranke Demokratske Akcije Kosova kao Parlamentame st ranke izrazim veliko
ogordenje na ponaSanj e UNMIK-a u vezi zadnjih d e5avanja na Kosovo. U isto
vrijeme izraZavamo iskreno ialjerrle porodicama ubijene troje djece kao i
porodicama ubijenih u zadnjih 48 sati a koji su potpuno i opravdano izrazili
nezadovoljstvo na ponaSanje UNMIK-ovo.

Bo5njaika SDA Kosova poziva Albanski narod da se uzdrZe svih provokacija od
strane Srpske zajednice kao i jednog dijela LINMIK-a - te da ostanu u svojim
ku6ama, da prepuste snagama reda i mira da deblokiraju sve putne pravce i
dovedu situaciju u prvobitno stanje. Hvala.

Ju falemnderit. Deputetd td rrespektuar, me kete p€rfundon sesioni paraditor.
Parlamenti do td jetd n€ takim t€ p€rhershdm, dhe varEsisht nga nethanat, ne do t€
vazhdojm€ me pundn. Ju falemnderit pdr pjesemar4'e.

KRYETARI I KUVENDIT TDACI:

e dates 18.03.2004 oerfundoi pundn n€ ordn 12.00.

Seanca plenare vazhdoi ounen me datdn 25.03.2004.

SeancEn e kryesoi akade

Seanca

mik Nexhat Daci. krvetar i Kuvendit t€ Kosovds.
Bashkekryesues i Seancds Bai ram Kosumi. anetar i Kryesisd sd Kuvendit.
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(Incizimi i seancds t6 dates 25.03.04 ka qend i kualitetit teper te dob€t dhe

Ngja{et e dhunshme dhe t€ dhembshme t6 17 dhe 18 marsit na kan€ mbledhur qd
ne, ne kete seance plenare t€ Kuvendit td Kosoves, t6 organit md td lartd t6
zgiedhur nga populli i Kosovds, ta analizojmE giendjen dhe td marrim drejtime qd
jane n€ t€ mirE td KosovEs, nd t€ mir6 td popullit t€ saj dhe tC te giithe qytetareve,
pa dallim.

ketd shkak ane afa tur v me rastin e mit

MirEmEngjes, te nderuar koleg€ deputetd dhe deputete.

Sot vazhdojmd me seanc6n e ndErprerE para pak ditesh dhe m€ lejoni q€ ta
shfrytezoj te drejten e deputetit po edhe td kryetarit tE Kuvendit qE t,ua marr€ dy-
tre minuta td them disa fiale dhe shprehu nj€ mendim timin.

Eshte pergjegjesi jona qd t€ dEnojme demonstratat e dhunshme si metodE dhe mjet
i palejush€m dhe i padobishem nd shoq€rin€ demokatike, kur kemi institucio;et
legale dhe legjitime t€ zgiedhrua me voten e lir€ t€ populit. Kosova, ne te
kaluardn, ka p€suar shum€ dhe 6sht6 humbje e madhe per familjaret dhe p€r
Kosov€n tond t€ vogdl humbja e kaq shum6jeterave nE keto dy ditd.

Fuqimisht i d€nojm6 sulmet ndaj pjesetareve td policis€ s€ UNMIK-uI dhe te
KFOR-it, ndaj automjeteve dhe objekteve t€ misionit nd€rkombdtar i cili ka
ardhur nd Kosovd ne nj€ mision shumd fisnik - p€r ndalimin e gienocidit, pdr
ndertimin e paqes dhe p€r ndertimit tE institucioneve qe Kosova realisht edhe n€
vepdr td jete pjes€ e Evrop€s sd bashkuar dhe te institucioneve demokratike td saj.

Ne si Kuvend, pdr t€ qend n€ nivel t€ p€rgjegi€sive dhe detyrave tona, duhet
njdzdrit te ddnojmE dhundn e p€rdorur ne keto demonstrata, sulmet n€ popullsin€
serbe dhe hashkalijve, td ddnojmE djegren e pasurists sc q)detareve serb e hashkalij
td Kosovds, tC kishave dhe td objekteve t€ tjera.

Kuvendi i Kosovds do tE pdrkrah€ Qeverind e Kosov6s, te zgjedhur prej tij, qd nd
afat sa me te shkufter td sanohen ddmet dhe te rindertohen shtepit€ e objektet e
djegura dhe td shkatdmrara. Kjo eshte pergje&jesi dhe obligim yni. Jo nga ndjenja
e fajit, por nga obligimet qd dalin si instirucione p€rgjegjdse p€r gfendjen e
pergjithshme dhe per p€rkujdesjen ndaj te gjith€ qytetareve t€ Kosov€s, pa dallim
perkatdsie kombdtare, fetare, racore apo p€rkatdsie tjet6r.
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KRYETARI I KITVENDITNEXHAT DACI:



Deputete td nderuar,

Nga vler€simet qE i ben ky Kuvend i p opullit te n gia4'eve, ne do te dalim md
shpejt apo me ngadald nga kjo gjendje dhe do t€ mund t'i kthehemi normalitetit
dhe partnerizrnit td nj6mendet me bashkesin€ nd€rkombdtare n6 realizimin e
synimeve tona.

Edhepse kemi t€rhequr verejtjen tash e nje koh€, demonstratat e 17 dhe 18 marsit
na zund nE befasi edhe neve si institucione kosovare, edhe misionin nddrkombdtar
nd Kosov6.

Hulumtimet do td tregojn€ se si nj€ demonstrat€ - me norna demokratike,
kejtesisht te ligishme, me nje motiv kejt te qarte t€ protestimit ndaj mbfies se
femijeve n€ lumin Ib€r dhe ndaj deblokimit te magjistralds Prishtine - Shkup - u
shnd€m.ra nE dernonstrata tE dhunshme, me pasoja shumd t€ r6nda.

Organet p€rkatdse do t€ hulumtojn6 se kush krejt ishte i pdrzier dhe me gfard
qdllimesh. Nje' gie eshte e sigut, k€to ngjarje sado t€ r€nda, nuk do t'na largojn€
nga mrga jond e trasuar tash e sa koh6, nga qEllimet tona ne interes t€ popullit td
KosovEs, tE rajonit dhe td Evropds. Ne edhe md tej do t€ insistojm€ n€ prmdn
institucionale, ne pergjegiesite dhe detyrat tona q€ burojnE nga vota e popullit, do
t€ zhvillojme nj€ partnerizEm funksional dhe konkret me UNMIK-un dhe
bashkesind nddrkombdtare n€ mEnyre qd ky mision te dal€ lsejtesisht i
suksesshEm dhe t€ sh6rbej€ si model me pdrvoj€n e vet pdr misionet e ngiashme
n€ botd.

Angazhimi nd€rkombetar, vullneti dhe perkushtimi i popullit tond do t'na bEjn€
shum€ shpejt nj€ vend demokratik td Evropes. Kjo na stabilizon neve dhe kjo e
stabilizon rajonin.

Nuk do td ketd sukses asnjE tendenc€ perqar€se, asnjd tendencd e ndarjes sd
Kosoves, e enklavizimit, e kantonizimit apo e cop€timit t€ saj. Kosova do te jet6
njd dhe e t€r€, dhe te drejtat e liritE do t'i realizojne te giithe qytetaret e saj, pa
dallim.

Te nderuar deputet€,

Ne pas kdsaj seance do td vazhdojmE me punen tone te regullt p€r miratimin e
ligjeve, pEr te cilet ka nevojd Kosova, me miratimin e te cileve ne gjithnjd e mE
shumd do te jemi EvropE.

Ne Kryesi dhe me shefat e grupeve parlamentare kemi nddrtuar nj€ plan operativ
te vizites te te gjitha komunave t€ Kosovds qd tts sanojme gjendjen dhe qd td
marrim verejtjet e propozimet konkrete te institucionalizimit te t€ gjitha
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veprimeve nE td gjitha nivelet dhe t€ koordinimit t€ tyre n€ interes t€ qytetareve te
Kosoves.

Ju falemnderit p€r vdmendje.

Td fillojmd debatinlidhur me gjendjen aktuale ne Kosov€.

Ftoj grupet parlamentare q€ t€jend aktive nd kete debatdhe pa humbur kohd,
{alen ia jap Alush Gashit, p€rfaqesues i Lidhjes Demokratike t€ Kosovds.

ALUS GASHI:

I nderuari zoti kryetar, zonja dhe zotErinj deputetE,

Kosova ka qend mE e mird para bistorisd sE diteve td shkuara. Duke riafirmuar tE
drejten pdr proteste, fuqimisht e kunddrshtojmd dhun€n. Dhuna nuk dshtd
pdrcaktim i shumicEs se qytetareve t€ Kosov€s. P€rcaktimi yne eshte paqja,
barazia dhe shansa e njdjt€ per te giithe.

Zotilcyetar,

Sot diskutohet pdr gjendjen nd Kosov€ pa analiz| td ngfarjeve tragjike t6 jav€s sd
kaluar. K€rkojmd informacion zyrtar lidhur me t€rd ate qe eshtd zhvilluar ditdve te
shkuara dhe prezentimi td behet kdtu nd Kuvend - jo p€r td fajesuar apo gfajesuar
dhe ikur pdrgjegjdsisd, por p€r td siguruar qe dhuna t6 mos p€rsdritet.

Kdrkojmd qd td formohet komision parlamentar ad hoc p€r hulumtimin e
shkaqeve p€r tragjedin€ e dit6ve td shkuara.

Ketu jemi pErfaq6sues te shumices, andaj shprehim gatishm€rine dhe angazhimin
tone per mbroj{e tE pakicave dhe pron€s se tyre. Mbrojtju e pakicave esht€
ptirgiegj€si jona, €shtE pra p€rgiegj€si e shumic€s por nevojitet edhe vullaeti i
pakicave. Presim nga pakicat qe te angazhohen p6r t€ mirE t€ Kosov€s e jo kund€r
saj. Angazhohemi qE pakicave mos t'iu ndodhd ajo qe i ka ndodhur shumicds nd
dekada.

Edhe me k€td rast, ju pdrkujtoj se njollosja e t6r6 popullit td Kosovds nga qarqe t6
ndryshme, dshte e papranueshme dhe kontraproduktive. p€rpjekjet q€ eskalimi i
dhun€s, t€ cil6n e kemi kunddrshtuar, td p€rdoret qd gdshtja e statusit td Kosovds
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Nuk jemi indiferente ndaj ngla{eve te ketyre dit€ve. Jemi te angazhuar p€r
normalizim dhe nuk do te pushojmd pdrderisa te sigurohemi se t€ gjith€ qytetaret
e Kosov€s tE jend td sigurt€ dhe t'i gezojnd te drejtat e barabarta, si shumica ashtu
edhe pakica.



Kosova ka qen€ m€ e mjrE pa historind e dit€ve te shkuara, por ju sigurojmd
angazhimin tone qe ardhmeria jon€ mos td duket si e kaluara jon€. paqia dhe
demokracia €sht€ shansa jond. Ne ritheksojme p€rcaktimin vendoi dhe
nderkomb€tar ne t€ mire tE paq€s, prosperitetit per te giithe qytetaret e Kosoves,
n€ t€ mir€ td p€rcaktimit tond te fuqishem politik, p€r Kosove te pavarur dhe
demokratike, sipas vlerave ewopiane. Ju falemnderit.

39

te mos zgjidhet drejt dhe sa me pard - sipas vullnetit te qytetareve te Kosovds -
€shte e rrezikshme.

Zon k:ryetar,

I KUENDITNEXHATDACI:

HASHIM THAOI:

I nderuari zoti Daci, td nderuar deputet€,

Zhvillimet e fundit nE Kosov6 jand shqetdsuese. Ngiaq'e mE e dhembshme ishte
vdekja mizore e kriminale e tre fbmijEve shqiptar n€ lumin Ib6r. Reagimet q€
pasuan mor€n jet€rat e dhjetdra qytetareve dhe plagosjen e qindra t€ tjerdve. U
ddmtuan shtepi dhe objekte fetare. Protestat, pdr fat td keq, eskaluaa nd trazira.
Midis atyre qe protestuan kundEr dhunds pati edhe individ€ q€ p€rdordn dhundn.
Dhuna Eshtd e patolerueshme, prandaj veprimet e atyre qe e pErdor€n jane
individuale, tE izoluara, td pajustifikueshme dhe krejt te papranueshme pdr
popullin e Kosovds dhe institucionet e saj. Sundimi i ligiit duhet t€ funksionoje
per te giithe njdsoj, porjo giithashtu sipas standardeve td dyfishta.

Duhet td themi haptas - askush nuk ka td drejG te fajesoje ose te ndeshkoje nj€
popull t€ tdre dhe lidershipin e tij te zgjedhur n€ m€nyrd demokratike per shtak ie
sjelljes s6 cisa individevc td pap6rgjeglshEm. popuiii i Kosov€s nuk eshte i
dhunshem, por ka halle te m€dha - td cilat k€rkojne zgjidhje te menjdhershme.

Nd vizionin tone per Kosovdn e pavarur dhe sovrane nuk ka vend per njerez qe
perdorin dhun€n, qd mbysin femi-ie, qe djegin dhe shkatdrrojnd pro,d, 

" 
Kosoves.

Ka edhe tE atille qd nxitojne td japin vleresime tE nj€anshme tri€r at€ se gka ndodhi
nd Kosovd. Ata tregojnd se nuk jan€ te interesuar te gjejnd zgjidhje, por vetem si
t'i shpallin fajtordt. Kjo dshte metode policore, e papranueshme, Analizat duhet td
jend t€ pErbashk€ta, jo te njeanshme, io td nxituara. eendrimet policore nuk mund
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Ju falemnderit, profesor. N€ em6r t€ Grupit Parlamentar t6 partis€ Demokratike td
Kosoves, fialdn e ka kdrkuar zoti Hashim Thaqi. Urdh€roni, {ala eshte e juaja,
zoti Thaqi.
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te shnderrohen ne vler€sime politike per institucionet e Kosoves. Jemi ngopur te
gjithe me arsyetime e hedhje te fajit ndaj njeri-tjetrit. Askush nuk do t'mund t,i
ike peryjegjesis€ qd i takon. Duhet t€ kuptohet per te giithe se Kosova nuk do tE
shpdrblehet p€r kdto zhvillime, por ne nuk duhet lejuar - si pdrfaqdsues leglirim te
qytetareve td Kosov€s qd te nddshkohet perspel:tiva e vendit dhe e popullit tE saj.

Gjithashtu, ngja{et e fundit nuk pdrshpejtojn€ zgjidhjen e statusit, por duhet
punuar q0 td mos vonohet kjo zglidhje. E them pa hezitim, se viti 2005 duhet t€
jetd viti pdrfundimtar per statusin politik te Kosoves - pdr pavaresinE e vendit.

N€ KosovE ka krize sociale dhe stagnim, megiithe progresin qe kemi bdrE n€ disa
tush1 

-Mbf 
60 p€r qind te qytetareve jan€ td papun€, shumica i€ rinje; pa munddsi

pdr shkollim cildsor; pa mbrojtje adekuate shdndet€sore, por mbi te githa - ende
me frikd se gfar€ do td sjell€ e ardhmja e tyre.

Eshte s hqetesuese kur rinia e Kosov€s, q€ p 6rben mbi gjysmen e p opullsisd sd
Kosoves, nd mungese t€ perspektives - t€ detyrohen persEri td mendoint vetEm si
td emigrojndjashtd vendit. Dhe, kjo eshte tragiike gka po ndodhe.

Eshte e patolerueshme dhe e pajustifikueshme mungesa e pdrkujdesjes s€ duhur
institucionale p€r invalid€t dhe veteran€t e luftEs, mosperkujdesja e shtuar per
pensionist€t, p€r njerdzit me aft€si td kufizuar dhe p€r kategoritE {!ra te shoq€rise
kosovare. Ende nuk esht€ zbardhur fati i mijera personave td kidnapuar, -ud;" *kufomat nuk na jand kthyer ende. Per kete, ata defyrohen td dalin ne mrge per te
kdrkuar td drejtat e ty'e. Jam i bindur se askrmd nd bote nuk ka ndodhu. qt utu qe
luftuan p6r glirimin e vendit t€ lEhen pasdore, ashtu sigjan€ l€n€ n6 Kosovd. '

Institucionet e Kosovds jand me giysmdkompetenca. Qdo inisiativ€ e tlne p€r me
shruar pdrgieglesind pEr vendin dhe popullin e tyre ngulfatet bruialis-ht dhe
shumpadrejtdsisht. Nd€rsa, ne andn tjeter, lejohet funksionimi i strukturave te
paligishme paralele te nj€ vendi fqinj te cil€t kan€ kompetenca aq te m€dha sa qd
tentojne td ndajne nj€ pjes€ te territorit te Kosovds dhe p€r t€ marrligjin ne duar ie
veta. Ata qd e financojnd dhe tolerojnd k€t€ gabojnE r€nd dhe ndse mendojn€ se
do td pajtohemi me ndarjen e qytetit te Mitrovicds, me kantonizimin ose
zyrtaizirrirt e enklavave.

Por duhet t€ jemi edhe vet€kritik. Iastitucionet e Kosov6s kan€ mund t€ bdjn€ md
shumd. Ka edhe tE atillE q€ fshehin mospunen dhe paaftdsin€ e tyre nd munlesd te
kompetencave. Ka edhe t€ atillE qd shfryt€zuan institucionet peita pasuruJveten
dhe td afermit e tyre, pa asnjd fije turpi dhe pendimi.

Mrlepo, tash dshte koha per tE reflelctuar se gka ndodhi dhe p6r t'i riparuar d€met,
duke punuar s€ bashku dhe kjo qe ndodhi td mos persdritet md kurrd. Duhet ta
mb€shtesim Qeverine e cila ka nda mjete per sanimin e gjendjes. pakicat duhet t'i
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gezojnd te drejtat e tyre dhe per te jetuar njE nje Kosove te lire e demokratike, t€
pavaru, dhe t€ jen€ tE barabarte pa dallim perkatdsie etnike. Nuk duhet lejuar q6
keto zhvillime t€ perdoren per beteja politike, sepse Kosov€s sot mbi te $itha i
nevojitet uniteti politik, qytetar dhe komb€tar. Nga dhuna kemi p€suar tt' giithe.
Ne - si shumice - nuk duhet lejuar assesi qe t€ tjer€ve - si pakic€ - t,u ndodh€ ajo
qd na ndodhi neve para pese vitesh. Nje dialog i mirefillt midis institucioneve te
Kosovds dhe atyre te bashk€sis€ ndErkombEtare eshte i domosdoshdm.
Statuskuoja nuk i ndihmon askujt. Iu ndihmon vetem aqre qe dEshirojnE ta
mbajn€ peng perspektivEn e Kosoves. Per kete, thellimi i bashkepunimit me
UNMIK-un dshte i domosdoshdrn" por nuk mund te pranojm€ rolin e servisit tE
askujt. Duhet b€r6 t€ qartd edhe nddrkomb€tareve: na fuqizoni ne p€rfaqEsuesve -
td zgiedhur - ne mEnyrE qe qytetaret td demonstrojn€ ndaj nesh dhe askujt g'etdr
ndse ne nuk punojm€ mir€, e assesi te protestojne ndaj prezenc€s nddrkombdtare
ne Kosovd. Partreritetin me bashkdsisd nddrkombdtare e fituam me mund dhe nuk
do td lejojm€ q€ te prishet. E gliruam Kosov€n s6 bashku. S€ bashku edhe do ta
pavaresojm€. Synimi ynd eshte p€r nje Kosov€ td pavarur, unike, demokratike dhe'
te integruar dhe kjo nuk €sht€ n€ kund€rshtim me interesat e bashkdsisd
nd€rkombdtare. P€rkundrazi, i ndihmon investimet e nddrkomb€tar€ve nE rajon,
sepse Kosova e pavarur stabilizon te giithd rajonin. Partrreritetin me botdn
per€ndimore duhet t€ ruajm€ me gdo kusht. Dhe, ritheksoj - gdo gur i hedhur mbi
ushtaret e NATO-s, ose miqt tjerE nderkombetar - eshte sulm mbi tE ardhmen e
sigurt td Kosovds. Ne bashkerisht mund tE deshtojme, bashkerisht mund te {itojme
dhe jam i bindur se ne do te fitojme dhe do te dalim edhe prej k€saj situate dhe t,i
kthehemi zhvillimeve normale te jet€s dhe punds nd Kosov€.

KRYETARI I KTIVENDITNEXHATDACI:

Nga Aleanca pdr Ardhmerin€ e Kosovds per lal€ dsht€ lajmeruar zoti Bajram
Kosumi. UrdhEroni zoti Kosumi.

BAJRAM KOSLINII:

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputete,

Jav€n e kaluar nE K-osove kan€ ndodhur ng'a{e, p€r t€ cilat ne si institucione, si
perfaq€sues td popullit dhe si njerdz e qltetar€ t€ Kosoves - ende nuk kemi nje
fotografi te qartE. Ka filluar nje protestd e motivuar, sinqerisht e motivuar drejt,
njd protestd kunder struktur'ave paralele td Serbisd n€ Kosove, njd protestd kunder
prezencds sd p olitikes serbe - te Serbisd n€ Kosov€, p roteste kund€r bandave
kriminale nd veriun e Kosov€s mir6po kjo proteste ne ditet e pastajme ka shkuar
dhe marre forma tjera dhe €sht6 shnd6m-rar nd dhund t6 pakontrolluar, nd nje
dhund td shfrenuar dhe ne kete dhund qoftd ne veriun e Kosov€s, qoftd n6
Kosoven qendrore - kane pdsuar njer€2, jand vrare njer€z dhe ka p€suar pasuria e
qytetareve t€ KosovEs ose pasuria publike.
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Shfirtezoj rastin t'i ngushlloj familjet e te vrareve nd jav€n e kaluar dhe po ashtu
ngushlloj dhe t€ shpreh p€rkrahjen time pEr te giithe ata qE jane d€mtuar n€ keto
protesta qoftd si njerlz, e ka shumi td lEnduar dhe ata qe kan€ humbur pasurit€ e
tyre.

Thdnd td drejt6n, und sot kampritur qe ketu tej ene prezent edhe PErfaqdsuesi
Special i Sekretarit Gjeneral zoti Hollkeri dhe td jetd komandanti i KFOR-it zoti
Kemerhof dhe shefi i policis€. Dhe unE kam pdrgatitrn disa pyetje p€r ta dhe kam
menduar se prej tyre do tE k6rkojmE sqarime pdr ate gka ka ndodhur ne Kosove.
Fatkeq€sisht, ata nuk jand sot k€tu. Dhe, nuk kand b€re mird q€ nuk jand k6tu.

Ajo qe eshte e sakt, 6shtd se as institucionet e Kosov€s dhe as ne si Kuvend nuk
kemi asnj€ i nformacin z yrtar se 9ka ka n dodhur jav€n e k aluar n€ Kosovd. Ne
dijme p6r aq sa kemi pa me sytd tand dhe pEr aq sa kemi lexuar neper media. Por,
asnjd informacion zyrtar nuk ekziston nd duart tona p€r t€ ditur se gka ka ndodhur
nd Kosov€.

K€rkoj, edhe n€ emer te Grupit tond Parlamentar, edhe si deputet nd emrin tim
personal, edhe si qytetar i Kosovds - informacin t€ p1ot6 nga ;rganet kompetente
- nga UNMIK-u dhe KFOR-i se gka ka ndodhur jav€n e kaluar nd Kosove. Si ka
filluar, do te thot€ me protesten; si ka eskaluar protesta; si ka p€rfunduar dhe cilat
jand pasojat e protestds? Dhe, n€ veganti kerkojm€ informacion td plot€, te qafte
dhe td sakt€ pdr te giithe te waret: kush jan€ war€; nE gfar6 rrethanash jane vrarE?
Nuk mundet nd Kosov€, pes€ vjet pas luftEs, t€ witet njeriu dhe askush td mos
japE pergjegjesi dhe askush td mos dij€ qysh esht€ ware njeriu. Ka ndodh€ para
dy viteve: - ne Mitrovic€ jan€ ward mbi 20 vetE dhe askush, as sot, nuk din
saktEsisht si jan6 vrard dhe askush nuk esht6 pergiigjur. Ne kerkojmd informacion
te qarte - kush jand vrard, si jane vrard dhe rrethanat per secilin veg e veg - nd
gfare rrethanash jand ward ata njerdz.

KFOR-i, UNMIK-u, institucionet e Kosov€s dhe populli i Kosov€s janE faktor€t
vendimtar qd kand krijiar progresin n€ Kosovd tash e pesd vjet. N6 Kosovd ka nj6
progres t€ madh. Por, UNMIK-u bashkd me institucionet e Kosov€s kand btr€
disa gabime nd kEtE periudh€ dhe keto gabime jan€ se eshte toleruar infrastruktura
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Mirepo, ne jemi politikand ketu, de jemi deputet€ dhe ne do t6 shikojmd md larg
sesa td dhenat e policisd, sesa punet q€ duhet t'i beje policia dhe gjyqEsia. Ne
duhet td bejmd nje vije ndardse, nje vije tE qarte ndarese n€ mes td dhunds - n€
njeren anE, te shfaqur nd cil€ndo pjesd t€ Kosov€s dhe n€ gfar€do forme q€ Eshtd
shfaqur ndaj cilitdo qletar te Kosov€s - dhe protestds e t€ drejtds p€r td
protestuar pdr nje gjendje td krijuar nd Kosov€, e cila 6sht€ e drejte e garantuar me
gdo ligj demokratik. Qyetardt e Kosovds kan€ tE drejte te demonstrojnd e td
protestojnd ne menyrd te qete dhe td shprehin bindjet e tyre p6r zhvillimet n€
Kosov€.
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e qeverive te Beogradit qd nga perfundimi i luftes t€ operojne n€p€r Kosove. Ne e
dijmd t€ gjithe, e din KFOR-i shum€ mE mir€ se ne, e din policia e UNMIK-ut
shum€ m€ mir€ se ne se infrastrukturat e qeverive t€ Beogradit kane vepruar
panddrprerd nd Kosove. Prej vitit 2002 - ne kohen kur k€tu ka qenE pdrfaqdsuesi
Special zoti Hakerup - nd Kosov6 dshtE rikthyer edhe politika e qeverive td
Beogradit. Kjo politikd e qeverive td Beogradit dhe infrastruktura e tyre kan€ luajt
dhe kan€ vazhduar ta luajn€ rolin nxites dhe luft€rxitEs.

K€to gabime, si dhe gabimet tjera, t€ cilat po i pdrmendi shkarazi si nga aft€sia e
heguar nE bartjen e kompetencave, nga aftesia e treguar ose bllokimi i procesit te
zhvillimit ekonomik te Kosoves, nga mang€sia e nd€rtimit t€ nje giyq€sie te
pavarur dhe t€ aftd - te g,itha keto kane rezultuar me nj€ bllokim te procesit te
gjithmbarshem politik dhe ekonomik nd Kosove. Nd Kosov€ ka ngecje, ka
stagnim tash e dy vjet. Dhe, askush nuk duhet t€ jet€ i kdnaqur me k6te stagnirn

Un€ po pdrmend vetdm njd shembuil - n€ vitin 2003 shkalla e njerdzve td
varlEruar derin€ ekstrem ne KosovE dshte rritur 6%. Nuk dshte zvogdluar por
eshte rritur. Dhe, n€se kjo shkall€ vazhdon kdshtu te rritet, atdhere qytetari i
Kosovds, me td drejte, ka filluar ta humbd besimin nd perspektiv€n e sigurte te
Kosov€s. Por, mund ta tejkalojmd k€t€ krize dhe mund ta tejkalojmd kete stagnim,
nEse KFOR-i, UNMIK-u, institucionet e Kosov€s dhe populli i Kosov€s t€
bashkdpunojn6 sinqerisht ne mes veti dhe ndse vendosim ta zhbllokojme kdtd
stagnim t€ p€rgjithshdm nd radhd td pard, n€ veganti do tE thot€ - UNMIK-u dhe
institucionet e Kosoves duhet td krijojne nje partneritet te ri.

Ne do t€ jemi partnere dhe do te vazhdojm6 te jemi partrrere qysh kemi qenE, por
td krijojm6 njd partneritet te ri, nje bashkepunim t€ ri. Mendoj se institucionet e
Kosoves duhet t€ garantojne md fuqimisht sigurinE e pakicave komb€tare ne
Kosovd, e nd veganti edhe te pakic€s serbe- Ne do td garantojmd md fuqimisht se
do t'i riparojm€ d€met materiale q€ jand shkakfuar n€ jav€n e kaluar nd Kosovd nd
cilEndo and qofshin ato.

Dhe, nEn tre, mendoj qe eshte m€ themelorja kjo, dhe qd krijon perspektivd -
bashk€sia nderkombdtare duhet t€ garantojd me fuqimisht se statusi final i
Kosovds do te zgjidhet rnbi baz€ te vullnetit politik td popullit tE Kosov€s. Kjo
krijon garanc€ md t€ forte jo vetEm p€r institucionet e Kosoves qE td marrin
pergje$esi, t€ marrin kompetenca fillimisht e pastaj edhe t6 ken6 p€ryjegjdsi per
gdo veprim brenda territorit td Kosoves. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

N€ em€r t€ bashkdsive tjera ernike, €sht€ paraqitur zoti Gani Sadik. Urdhdroni,
zoti Gani.
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Do t€ flas nja 2-3 minuta nd gjuhen turke dhe ju kisha lutur ta perqendroni
v6mendjen tuaj.
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GANI SADIK:

Sayrn Ba;kan,
Degerli millet vekilleri

IKUVENDIT:

Ju lutem p€rkdrimi te t€ jetE ne rregull, sepse jan6 p€rzier kanalet!

GANI SADIK:

17 ve 18 Mart giinleri Kosovada meydana gelen sald*rh gcisteriler, sayrsrz
insanlann dltimiine neden olurken, birgok ev ile kiliseler ve dilL objeler alivler
altrnda kaldr. Ozgi.iLrltile kavuqmamrzdan 5 yrl sonra, hig bekleimeden beliren bu
olaylar herkezde huzursuzluk yarath. Bunlann hepsi Kosovaya hig istenmedik bir
goriintti verirken, insancrl ve banggrl misyonu olarak Kosovaya gelen uNMiK ile
KEYFOR arasrndaki i\kilerin sarsmasrna neden oldu.

Ju lutern, e keni te pekthyer tekstin n€ gjuhen shqipe, lexoni at€ tekst.

Degerli millet vekilleri

Bugtin bu Mecliste toplanm$ oldu[umuz bizler, beliren olaylan ardrmrzda
brrakmamrz ve ttim zararlan daha kolay bir bigimde gidermlmiz amacryla,
bilingli olarak gereken gticti saglamahyrz. Hasara ulrayan evler, kiliseler ve diger
objelerin biitgemiz sayesiyle inga edilmesiyle ilgili Htikiimet tarafindan aluian
Igry selamlanmasr gerek. Bugtin bu gibi yardrmrn S'plar, Karada$hlar ve
Hagkaliler igin yaprlmasr iyi bir olguyu olugtursa gerek, 

-oysa 
crncelei, savaq

srasmda yakrlan ve hasara ugayan higbir Amavut, Tiirk ve Bognak evi btitgeden
inga edilmemigtir.

Dtigtinceme gdre, silahh saldrnlann hepsini krnamak gereklidir, gi.inkii bu,
sorunlan gcizebilecek demokrasi metodu degildir. Enstitiiler olarak bizler
gahgmalanmrzr siirdiirmeli ve normal yagama ddnmeliyiz.

Bizi birbirimizden ayrmak ve diigman kazandrmak isteyen tttun de[erlendirmeler
ile tutumlardan uzak kalmamz gerklidir.

Az ya da gok olup olmadrprmrz, hangi ulusal mensubiyete sahip oldu$umuz ve
aynr zamanda hangi dinden oldu$umuz g6z6nrnde bulundurulmad*, Kororu
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MELIHATE TERMK OLLI:

I nderuiri zoti kryetar, t€ nderuar deputetE,

TE falemnderit Gani. Per fal€ €sht€ paraqitur Melihate Termkoli, nga Lidhja
Demokratike e Kosoves. UrdhEroni, Melihate.

Meydana gelen olaylar bizleri istikrarszhga do[ru gtittiremez, onlardan ders
almarnrz gereklidir. Kosovanrn gelece[i, egithaklar ile dzgiirliipiin saflanmasrna
ve ayru zamanda herkes tarafindan saygmln gd,sterilmesine baghdr. Dtigtinceme
g6re, Kosovanrn gelece[i, aynmcrhk yapmayl4 gifte idareyle ve demokrasi
yoluyla segilen htikiimetin kabul edilmemesiyle saf,lanamaz. Kosovanrr Ttirk
halkrna mensup temsilcisi ve Amavut ile Srp olmayan di$er. topluluklar
gurubunun temsilcisi olarak, daha giizel bir ya$ama sahip olabilmemiz arri,acryla
Kosovanrn gelece[i igin elimden gelen gabayr sarfetmeye hazrnm.

Sayunrzm az olmasma ve daf,rlmrg olmamu.a raSnen, difier topluluklar gurubuna
sahip oldu[umuz bizlerin, haklanmrzr yerine getirmemiz oldukga giiq olsa gerek.
Dtigtinceme gcire, Kosovamn iyili[ini dtiqtinenler, qimdiye kadar olduSu_ gibi
biitiin enstittiler ile organlarda kendimizi tamtmamrza, dilimizi dzgiirce
kullanmamrza ve biittin seviyelerde O$enim gdrmemize ve ktilttir, gelenek ile
gdreneklerimizi ortaya atmamrza gereken hakr tammahdr. Qiinkti herkesin
oldugu gibi biz Ttirklerin de Kosova, dogup btiyiid[giimtiz, galgrp illdti!-iimiiz
vatanrmrz olsa gerek,

Zoi;,kryetar, n€se me lejoni, kisha me b€rd nj€ kombinim. Kam d€shird t€ flas dhe
te drejtohem edhe nd giuhen shqipe me disa {ald.

Deshira jon6 eshtd qe shqiptardt, si shumic€ absolute e Kosovds, ta luajnd rolin e
babait, te prindit te Kosoves, e ne jemi Cmijt - por mos harroni se edhe ne kemi
nevojd p6r dashuri te babait dhe te prindit. Ju falemnderit.

KRYETAzu I KUVENDIT NE T DACI:
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burda yagayan vatandaglann hepsine aittt. Kosovada daha gtizel bir yagama sahip
olabilmemiz igin, her zaman kin ve nefretten kagrnmahyrz. Qtinkti yiizyrllar 6nce
biz yerliler gtizel bir hayat gegirip, hig aynm yapmadan birbirimize yardun
etmiqizdir.

Situata aktr-rale n€ Kosovd eshte para se gjithash reflektim i nje ritmi t€
pakdnaqsh6m t€ zhvillimit te pergjithshdm td Kosov€s. Ky reflektim, n€ njd
moment qe hdhet me mbytjen e tre femijdve shqiptar ka marrd form€n e njd
gjendjeje shume te tendosur e dramatike nd Kosovd - nd protesta dhe trazira t6
cilat eskaluan edhe me p€rdorim td dhunes dhe tE shkatdrrimeve td patolerueshme
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dhe t€ papranueshme pdr Kosovdn - per shumicEn e q)rtetardve t6 saj dhe p6r
institucionet e KosovEs.

Pasojat e r€nda, t€ cilat jan€ shfaqur me kete rast, duhet t€ riparohen me uryienc€
nga institucionet e Kosov€s dhe ato nddrkombdtare. Jane shum€ shkaqe dhe-arsye
edhe fundamentale me td cilat qytetar€t por edhe institucionet e Kosoves mund ie
jend 

.td 
pak€naqura dhe jan€ te p akdnaqura. Esht€ problemi i Mitrovic€s, €shtE

krimi' pothuai, i pap6rfi.rnduar nga se nuk €sht€ zbuluar asnjE rast krimi a wasje...
nd kdt6 rast wasje politike td personaliteteve por edhe te perfaqesuesvJ te
institucioneve dhe krijimi i strukh,ave paralere ierbe, giendja shume e r€nd€
ekonomike - gati njd varferi e skajshme.

Por giithashtu ne n€ asnj6 mEnyr€ ne nuk guxojm€ t€ harrojm€ sejand arritur edhe
rezultate dhe arritje shumd t€ m€dha mbi te cilat eshte e papranueshme td shkeld
kushdoqoftd. Kosova nuk €shten6 situate te pazgiidhje dhe zgjidhjanuk cshte
kthimi prapa. P6rkundrazi, eshte nje veprim i fuqishem dhe i koordinuar mir€ i
institucioneve td Kosov€s dhe atyre nderkombetar;. prandaj, do td them se eshte
detyr€ urgjente ndalja e plotd e dhun6s, qet€simi i gjen jes dihe krijimi i nj€ situate
stabile.

Deklaratat dhe apelet p€r ndalje te dhun€s kan€ kuptim vetEm n6se b€hen edhe me
vellme konkrete dhe para se gjithash -" ,"p.imi, e plot6 t6 ligiit. Eshte i
padilem€ veprimi i institucioneve dhe zgiidhjet mbi baze dhi ne rruge
institucionale, ashtu sig dshtd i padilem€ edhe forcimi i proceseve demokratik"e,
rendi demokratik i ndertuar p€rmes vot6s se lird tE qytetarEve td Kosov€s. Ne nuk
do td humbim t€ ardhmen e Kosovds p€r asnjd ll,oj ekstremistdsh. Krimet dhe
kriminel€t duhet tE ndeshkohen. Duhet td riparohen demet fizike por edhe procesi
politik. Dhe gjithdsesi nuk mund t€ ndaret procesi i njohjes se pava.esise se
Kosoves ne tdrdsin€ e 

_saj. Kjo nuk eshte asnj€ lloj shperbLmi per shqiptaret, sikur
ddgjohet nganjdherd. Eshte ekzistenca e vete KosovEs, dshtd thetbi d-h" 

"r".r.u "sigurise dhe e stabilitetit pdr Kosoven dhe per rajonin. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVEND ITNEXHATDACI:

Nga Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike 6sht€ paraqitur Arsim Bajrami.
Urdheroni pro fesor. '

ARSIM BAJRAMI:

I nderuari zoti kryetar, td nderuar koleg€,

Padyshim se analiza e zh,illimeve tc fundit n€ Kosov€ kerkon nj6 qasje shume

-ouje$ve dhe shumE tE paanshme. por nuk ka dilem€ qd kesaj anaiize q6 d,rh"t tu
b€jd Kuvendi i Kosov€s do t'i ndihmolte shume ardhja e personave kompetent td
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ftuar nga ky Kuvend, pra i prezences civile nd€rkombdtare dhe prezences sd
siguris€ dhe raportet p€r ate se gka ka ndodhur nE Kosove, si dhi e organeve
vendore k ompetente. Ky Kuvend i Kosoves i ka ftuar k€to institucioo" dh" r"
shpresojme se ato do td vijn€ dhe mendojm€ se gjykimet p6r at6 se gka ka ndodhE
nd Kosove nuk mund tE nxjerren apo mrmbullaksohen me tregues jokonkret, por
vetem me njd analize objektive td shkaqeve dhe pasojave.

Padyshim se ne si Kuvend i Kosov€s jemi mjaft td shqetdsuar nga zhvillimet e
fundit nE Kosovd dhe nE nj€ m€nyr€ me tendencat e tentimit t€ prishjes sd imazhit
te Kosoves, tentimit sidomos imazhit tE krijuar giat€ keryr.e pese viteve n€
Kosovd. Ne e dijm€ se k€to zhvillime te fundit jan6 te provokuara, kEto nuk jan€
zhvillime t€ planifikuara te dikujt, t€ qytetareve t€ KosovEs, por t€ provokuaranga
vrasja barabare e tre lemij€ve ne lumin Ib€r fakt ky q6 pastaj reflektoi edhe nle
pak€naq€si leglitime t€ qytetardve, me k€to veprime qe nuk jand p€r herd td pare
td paraqitura n€ Kosov6 por qe po veprojne n€ mdnyrd kontinuele gjat6 pesd
viteve te firndit. Dhe natyrisht prej nj€ proteste legjitime, t€ nj€ proteste tE
arsyeshme kund€r kdtyre akteve t€ dhun€s ajo u shnd€mra n€ akte tE eskaluara te
dhunes t€ cilat nuk mund td pErkrahen dhe t€ cilat nuk i shkojn€ pdr shtati procesit
nd Kosove.

Natyrisht ne k€rkojmd qE analiza e situates sE krijuar t€ b€het shumd n€ m€nyrd
detaje, nd mEnyr€ detaje pasi vertete te kemi informata adekuate te autoriteteve
nd6rkombdtare pergjegjese p€r rendin dhe sigurind dhe ne nuk mund td pranojme
vleresime policore apo vler6sime ditore, por k€rkojmE q€ k€to vleresime t€ b6hen
bashkd me nje bashkepunim td ngushte midis strukturave vendore dhe
nd6rkombdtare.

Natyrisht ne si Kuvend insistojmd n€ atd qe ajo gka ka ndodhd - akret e eskaluara
t€ dhunds nuk janE rrullnet i popullit td Kosov€s, nuk jan6 vullnet i qytetareve td
Kosovds dhe si td tilla ato nuk i ndihmojnd procesit n€ t€ cilin po shkon Kosova,
pdrkundrazi mendoj se krijojne njd imazh jo t€ drejt€ dhe nje fotografi joreale per
KosovEn.

Gjithashtu ne kerkojmE q€ mos te jepen edhe vler€sime te pamatura pEr at€ gka ka
ndodhur dhe td mos tentohet te krijohen balance dhe baraspesha ne baz€ td
zhvillimeve td fundit. Dhe plotEsisht kundershtojme tendencen q€ degiojmd k€to
dite se n€ Kosov€ ka ndodhur apo Eshtd tentuar njE spastrim etnik. Mendojmd se
kjo tendencd eshte shume e rrezikshme dhe tenton te beje nje baraspeshd midis
njd gjenocidi qe kemi pa para pes6 viti dhe midis disa akteve t€ dhun€s, alie te
paartikuluara qd nuk shprehin vullnetin institucionai dhe vullnetin e vdrtetd dhe te
mirefiIte td qytetar€ve td Kosovds. K€shtu qd shpresojm€ se faktordt
nd€rkomb€tar do tE jenE shumd md t€ matshdm me rastin e kdtyre kualifikimeve
pdr shkak se ne Kosove nuk ka pasd tentim td spastrimit ebdk p6r shkak se po te
ndodhe nj€ proces duhet t€ ekzistoj€ edhe nj€ q€llim i institucioneve tE Koiov6s
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gfard ka ekzistuar ne kohen kur esht€ provuar dhe eshte zbattar politika e
gjenocidit. P€rkundrazi, dihen qendrimet e institucioneve te Kosoves, ato jand
tanim0 publike dhe une besoj se faktori nderkomb€tar i din k€to.

Megiithate, ne si institucione duhet te hy'm€ n€ analiz€n e problemit dhe duhet tE
bejme nje politike preventive qd kjo mos t€ ndodh6. vitem ne qoft€se kemi
guxim qd td meremi seriozisht me ket€, ne do t€ ruajm€ autoritetin ton€ si Kuvend
dhe.do ta ruajm€ procesin nga d€mtimet dhe l€ndimlt qd mund t,i b€hen. procesin
tE cilin ne e kemi filluar 6sht6 i pakthyeshem. Jan€ t€ piefektshme dhe td gjykuara
si d€shtim i te gii*ra tendencave per ta d€mhrar procesin, p€r shkak se!6r tete
proces dshtd sakrifikua shume, eshte derdhur shum€ giak dh" ky proces nuk
guxon td deshtoje. Eshte peirgiegi€sijona historike qe tdjemi td vdmendsh€m se
ky proces esht€ proces vendimtar dhe k6to vite qc po katolme 3ane vite ne te cilat
do t€ vendoset fati i Kosovds. Dhe me nje analiic-te kujd-esshme, 

" "iu a,rt"i te
merret md detajisht pdr shkaqet, qd do t6 pasojd dhe duhet te pasojd, duhet t€
marrim guximin t€ hyjm€ ne thell€sind e problemit. porjam i sigurt sure arnhzEn
qe do te pasoj6 pashmangshdm tre faktor€ do 1s drlin qC tine ndikuar qa t€
krijohet gjendje e tensionueme dhe td shpdrthej€ njd revoltE e paartikuluar, e cila
ne fakt terikthej€ nE qend€r te v€mendjes nd€rkomb€taret. padyshim.. re kete
analizl, nddr shkaqet kryesore t€ cilin un€ do tE theksoja cshte tolerimi i veprimit
t€ strukturave paralele, sidomos i elementeve kriminale td bandave serbe ti cilat
po veprojn€ jo vet€m n€ veriun e KosovEs por an€emban€, dhe sidomos kdjimi i
gerdheve paramititare n€ k€to strukturi dhe vet6 fakti qE administrata
nderkombdtare por edhe institucionet e Kosovds nuk kand arritur ta ushtrojne
pushtetin qe e njeh edhe Rezoluta 1244 dhe Korniza kushtetuese aneembine
territorit tE Kosov€s. Gjykojm€ dhe mendojm€ se nuk eshte ber6 mjaft q€ kdto
struktura t€ shpdrb€hen dhe ne fakt te qytetaret e Kosovds te krijohet nje
pdrshtypje q€ Kosova eshte nje dhe e vetme dhe jand td theksuara te 6ittu
tendencat qd ajo te ndahet.

Faktori i dytd padyshim.Eshtd ecja e ngadalshme e Kosov.s ne drejtim td
implementimit te vullnetit poritik t€ Kosov6s apo procesi i ngadalshem i
pavar€sisd se Kosov€s dhe mbajtja e nj6 statuskuos, qe 6shte nj€ gien'je qd nuk i
konvenon aspak isntitucioneve te Kosovds dhe administrates naeitcomletare. Ne
mendojmE se shumd ngadal6, shum€ ngadard po rearizohet Misioni i kombeve t€
bashkuara nd Kosov€s dhe tani po hf md ne vitin e peste dhe akoma jemi shum€
larg asaj qE quhet implementim i vullnetit poritik td Kosoves, pra nddrtimi praktik
i pavardsisd sd Kosovds dhe pastaj njohja e saj.

Mendoj se ne kete drejtim- p€rgjegiesia eshte e dyanshme, nd radh€ tE pard
pErgjegjesia eshtd e UNMIK-uI qd nuk po shpejton procesin e realizimii tts
misionit td tij dhe nr-rk po krijon apo zgjeron kapaciietet Qeverisd s€ Kosovds dhe
nuk po iu beson me shumd institucioneve td Kosovds.
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Historia e ketij populli ka treguar se kur ky popull esht€ pergiegjds p€r vete ai
eshte shume m6i permbajtur dhe aind nj6m6nyrd eshteihume me efektiv n6
mbrojtjen e vlerave ttt tij. Ne fakt ky dypushtenzizlm apo paralelizrni i krijuar ka
siguruar edhe hapdsir€ per veprime td tilla td artikuluari. a.rdu.,, diru vepime qe
jane nddrmarrE sikur kan€ uite nje pakenaqesi te qytetareve dhe kan€ mund€suar
qd ajo td artikulohet nd m€nyr€ jocivilizuese dhe jodemokratike, sig dshte pcr
shembull tendenca e inkriminimit t€ figurave kyge te luft€s glirimtar. te Korore,
dhe arrestimi i tyre, pastaj tendencat e krijuara tE k€tyre balancave midis viktimes
dhe fajdsisd dhe tendencat $era.

P-adyshinl faktori i tretd jemi vet6 ne, pra vete institucionet e pdrkohshme t6
Ko-sov€s, td cilat, p€rkund€r kompetencave t€ ngulfatura qe po shihen gdo dite, po
shihen edhe me vet€ faktin se ne nuk kemi arritur sot ketu-n€ Kuvend te ri"iti-
personat pergiegies, pra pdr te raportuar,.por ne si Kuvend t€ njoftohemi nga
konferencat pdr shtyp nga mjetet e informimit edhe pse jemi organi mg i larte i
Kosovds, sig tha edhe zoti kryetar dhe nuk kemi arritur te trdertojme njd strategji
se kah do t€ shkoj€ Kosova k€to vite, k€to vite vendimtare dhe sikur nganjehere
kemi edhe veprime pragmentare t6 paartikuluara dhe t€ kemi njc politik€ pasive
q€ nd fakt nuk merr kompetenca por pdrkundrazi sillet nj6 rreth duke In"rruxhuur
me kompetenca shum€ td kufizuara.

un€ mendoj se edhe improvizimet nganj€her€ aty-kdtu q€ jan€ tE pranishme edhe
ne kete Kuvend, por edhe n€ institucionet $era sikur e kan€ zbehur besimin e
qytetardve td Kosov€s nE efektivitetin e institucioneve dhe n€ ecjen e tyre drejt
asaj qfard presin qytetar€t e Kosov6s, pra realizimin e vullnetit politik.

Megiithate, und mendoj se me nj€ analizd detaje t6 gjendjes qe duhet duhet td
pasojd dhe besoj qe te gjithe duhet t'i kontribuojme q€ td b€het kjo analiz€ dhe
nga kjo t€ nxirret m€sim q€ kjo md td mos p€rs€ritet.

Mendoj se pEr momentin kemi disa obligime pardsore dhe te insistohet q€ t€ b€het
nj€ anaiize rietaje e asaj gfard ka ndodhE dhe insistoj q€ ky Kuvend, pdisEri po e
theksoi, t'u b€hen ftesat dhe personat pergjegies te vijne dhe te raportojnE nd
Kuvend. Kjo analizd nuk mund td behet nj€anshem vetem nga pdrfaq€suesit
policor apc nga zddh€ndsit p6r shtyp, por kjo anaiize duhet tg tenet nd m€nyre
serioze dhe demokratike nga strukturat politike te UNMIK_uI dhe nga
institucionet e Kosovds dhe td dald si e pdrbashk€t. Dhe insistoj qti kjo td behJt.
Kjo-geshtje t€ mos mbyllet dhe per mua jand jo te mira kualifiki-"t dt 

" 
raportet

q€ ddgjohen nga fotografitd ditore qd ne i shohim n6 televizor. MegjithatE, duhet
ta b6jmd vleresimin e situates dhe ky vlerdsim duhet te jetd zyrtar dhe ie jete
mesazh pdr miqt tand nddrkombetar, pa Keshillin e Sigurimit, p€r Bashkimin
Evropian, pdr Shtetet e Bashkuara td Amerikds p6r at€ gfar€ vertete ka ndodhur
dhe glare i ka paraprire kesaj.
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Qeshtja e dytd, mendoj se eshte njd interes vital i Kosovds dhe i qletardve t€
Kosovds ta kuptojn€ r€nddsin€ e vendosjes se figiit nE KosovE. Ne mund ta
arrijm€ pavardsind dhe demokracine vetdm ndse vendosim ligjin, vetem n€se ligji
vepron dhe te giithe t'i mbeshtetemi ligjit. Askund nuk duhet t€ ket€ hap€sir€ dhe
legiitimitet dhuna. Demokracia nuk ndertohet me dhun€, ajo nddrtohet me
rrespektim te hgiit dhe vlerave civilizuese. P€r t€ vendosur ligjet, neve na duhet
mE shumE mund€si qd ne t€ kontribuojm€. Dhe ne qE td konkibuojmd si kosovar
p€r institucionet e Kosov€s na duhen md shumE pdrgiegiesi sidomos n€ sferEn e
sigurise dhe rendit. Analiza objektive ka heguar se aty ku kan€ qend tE involvuar
Trupat e Mbrojtjes sd Kosov€s nd sanimin e gjendjes aty kemi pas€ rezultate mE
tE mira dhe qet€si. Dhe kjo tregon se, sikur keto dy rt ukt r" t€ merrnin
kompetenca dhe bashkesia nd€rkombetare t'u besonte, ligji do t€ zbatohej md
mir€ dhe qytetaret e Kosov€s do t€ p€rrnbaheshin nga altet e dhun€s dhe
pak€naq€sine do ta manifestonin n€ menyr€ demokratike, jo ashtu sig e kemi pa.

Natyrisht ne duhet t€ bejm€ p€rpjekje shtesE per ta vendosd dhe ruajtur
partneritetin me bashk€sin€ nddrkombdtare. Mendoj se ruajtja e partneritetit 

-me

NATo-n, me KFoR-in dhe me IINMIK-un Eshtd nE interes vital tE Kosov€s. Dhe
ne nuk duhet t€ pranojm€ tendencat nga jashtd, sidomos rga ata t€ cil€t s'e dojn€
Kosovdn dhe s'ia dojne t6 mir€n Kosovds - p6r t€ krijuar raporte konfliknroze ihe
raporte g far€ i kemi pasur tE i zoluara me s trukturat n ddrlcnbdtare. Ne duhet te
punojme sa me shpejt qe t'i riporterijme keto dhe nuk besoj se jan6 rendue keto
raporte aq shumd q€ dikush te tenton te thot€ se po, te riperterijmd besimin dhe
bashk€ me keto struktura civile dhe td sigurisd t€ ecim pdrpara, t6 ecim p€rpara
per shkak se d€shtimi yne eshte edhe dcshtim i strukrurave, dhe td mos mendoje
ndokush se n€se do te deshtojn€ institucionet e Kosoves do tc deshtojne edhe...
Ketu dshtd suksesi dhe deshtimi i p€rbashkdt. T6 dy k€to elemente kane mision te
perbashkEt.

Natyrisht ne kdrkojmE qe G beher nje rishqyrtim kritik i pun€s i institucioneve te
perkohshme te vetEqeverisjes dhe td koncipohet menjdhere njd kurs i ri politik.
Sikur edhe ne jemi me k€to politika pragmentare dhe nganjehere po krijojmd
hap€sir€ pdr mosbesim te qretareve dhe vullnet te artikutuar. E.[tE 

"domosdoshme qd ne megjithate ne k6te fazE te transicionit, kete faze te
ristrukturimit t€ kuptojmd se nuk do td ddmtohen shumE interesat tona partiake n€'qoft6 

se ulemi dhe ndeftojme nj€ strategii per disa vlera nacionale q€ jand m€se td
domosdoshme td ruhen dhe td mbrohen.

FaLlikisht, pErkunddr asaj q€ td gfithe jemi koshientd se sa td rCnddsishme jand
kdto vlera, nuk po ka vullnet, nuk po ka do td thoja edhe vendoshmeri q€ te
hartohet njd strategji e institucioneve td Kosovds se gka dshtd ajo q€ €shte e shenit
dhe gka nuk guxon tc ndodhe. une shpresoj se nuk €shtd vone the mund te bejrne
nje gje te tilld me td vertete qytetardt e Kosoves td shohin se perfaqesueiii e iyre
politik po punojne pdr ta dhe p€r gkajane zgfedhur.
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Ne presim qE pjes€ e aktivitetit per sanimin e giendjes td jetd edhe nj€ trysni
nderkombdtare ndaj minoritetit serb nga bashkesia nddrkombetare n€ m€nyre q€
ai te filloje t'i adaptohet rregullave td njemendta te demokracisd parlamentare.
Presim q€ bashk€sia nddrkombdtare te ushtrojd presion q€ ky minoritet t6 vjen nd
Kuvend, sepse tani po shihd edhe kEto muralet q€ shkaktuan kaq polemikd tani u
mbuluan, dhe nuk e dij pse u mbuluan kdshtu dhe kush u pyet, presim qd ata t€
ktJrehen nd Parlament dhe ta luajn€ rolin qd kand, t€ pushojnd td jen€ ata qd
shkaktojn€ krizd n€ Kosovd por t€ jend aktord aktiv dhe ne si Kuvend duhet ta
marrim pergjegjesin6 si shumice parlamentare, dhe si shumicd shqiptare ta
marrim p€rgiegjdsin€ si shumicd parlamentar, si shumic€ qd ta marrim
pergjeglesine pdr td filluar njE dialog te mtefi[tC me ta dhe t6 kuptohen
shqetdsimet e tyre reale dhe te fillojmd pra td merremi me shqettsimet e tyre dhe
me td drejtat e ty'e legjitime. Por parakusht per kete eshte sinqeriteti i tyre q€ ata
v€rtetd td kontribuojnd qd Kosova tE ep€ p€rpara e jo vet€m td bEhen si njE
instrument i destabilizimit te Kosov€s.

Natyrisht ne presim qd pdr shkak te situates nuk jand fort reale pohimet qE

ddgjohen se shqiptaret po ddshirojnE me shf4rtezue situat€n pdr td marr€
kompetenca dhe p€r te p€rshpejtuar procesin e pavar6sis€ s€ Kosovds. Mendoj se

nuk eshtd kjo, por eshte kjo njd kerkesd dhe eshte persdritur prej fillimit ne kete
Kuvend nga Qeveria e Kosovds dhe mendoj se nd m€nyrd pa shtyrje duhet t€
filloj€ procesi i bartjes s€ p€rgjegj€sive, i kompletimit td Qeverisd sd Kosov€s dhe
i ngrijtes s€ kapaciteteve t€ Qeveris€ nE mdnyrd qd td p€rshpejtohet procesi i
realizimit te statusit final.

Ne vler€sojmd se ne duhet te bdjme shumE md shumd q€ projekti p€r standardet
pEr Kosov€n t€ jete nje projekt nacional. Ne e dijme se keto standarde nuk jan6
parametra objektive, por si td tilla i kemi pranuar dhe kdrkojmd qd Kuvendi dhe td
giitha institucionet t€ mbledhin fuqi dhe td synojne progresin td cilin td gjithd e
deshirojme n€ m€nyre qe viti 2005 te jetd viti i fi.mdit i p€rmbylljes s6 proceseve
dhe i njohjes edhe formale i statusit te Kosoves.

Natyrisht se p€r t'i arritur keto objektiva, neve na duhet njd politik€ shumd me
akti.re dhe un€ pres qd tani institucionet e Kosov€s me nj€ sfrategji td koncipuar
vdrtete jo vetem qe ta tejkalojmd gjendjen e krijuar, por ta marrim tdresisht ne
udheheqle procesin. Faiemnderit.

Profesor, te falemnderit. Para se ta marrin laldn td derdt, ta sqaroj nj€ informate.
Si duket gmpet parlamentare nuk jan€ te informuara td gjitha nd kohE dhe mird.
Une e kam listen e te paraqiturve td caktuar nga grupet parlamentare, prandaj mos
td mirrem und si fajtor pdr veprim ndryshe. Une do te doja q€ sot te kane vend
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edhe p6rfaq6suesit e partive te vogla, prandaj le te jetd nje tolerance, njd durim
dhe t'iu leme vend edhe tjereve. Mund te diskutoni nga vendi dhe une do ta lus
regiinE, kurse e juaja esht€ si td doni, dhe mikrofonat te jen6 t€ kygur. pEr fiale
6sht€ paraqitur zoti Naim Maloku.

NAI KU:

Falemndent, zoti kry etar. T€ nderuar deputete,

I bashkEngiitem q€ndrimit tE parafol€we te mij qe nga ky Kuvend edhe nj€ her6
te gjykojme aktet e dhunshme qe ndodhdn nE ngjarjet e kaluara nd Kosovd. Edhe
un€ mendoj se duhet td b€het nj6 analizd reale, me giakftohtesi dhe objektive p6r
G giitha shkaqet td cilat i solldn k€to ngjarje n€ Kosov€, duke filluar prej faktorit
ekonomik, sociopsikologjih statuskuos q€ mbret€roi n€ Kosov€, ndjenjds se
pap€rspektiv€ n€ Kosov€, mbajtja e Kosov6s peng p€r pes€ vite me Mitrovic6n e
ndare, enklavat, strukhrrat paralele n€ Kosovd, veprimi i segmenteve t€ cakhrara
qoft€ brenda apo jashtd Kosov€s tE cildt me veprimet e tyre destruktive vepman
n€ destabilizimin dhe po veprojnd nE destabilizimin e Kosov6s.

Pavardsisht ketyre faktoreve q€ jan€ shqet€sues dhe kdrkojnE analizd per
nddrmarrjen e masave pdr eliminimin e veprimit t6 ryre, dhe pavardsisht shkaqive
momentale sig ishin ngja{a tragjike nd lumin Ib€r dhe bllokimi i arterieve
kryesore tE komunikacionit ne Kosove, dhuna e shprehur m€ 17 dhe 18 mars nuk
ka justifikim dhe eshte qarte e papranueshme jo vetdm per Kuvendin e Kosoves,
por duhet te jete e pajustifikueshme dhe e papranueshme edhe p€r qytetaret e
Kosovds.

Shkatdrrimi i pasuris€ sd Kosovds, tE qytetardve td Kosov€s, tE vlerave kulturo-
historike dhe marrj a e jet€rave te njer€zve duhet t€ ddnohet fuqish€m. Ne jemi te
privuar, zoti kqretar, nga e drejta t€ kemi informata td sakta nga dy segmente
shumd td renddsishme t€ funksionimit t€ shoqdrisE: nga ministria e rendit dhe nga
shdrbimi inteligjent i vendit. Ne ato nuk i kemi. Sikur Qeveria e Kosovds td ishte
kompletuar me k€to dy segmente, mendoj se raporti i ministrit t€ rendit para k€tij
Kuvendi kishte me qend raporti i fundit i atij ministri ne ate post. Ishte dashur te
shkarkohetapo te jepd dorEheqje. Edhe raporti perngja{etn6Kosove dhepdr
moshetimin e levizjeve qe guan deri te ato ngjarje, efektet e sherbimit apo td
peryje$esit td njesherbimi inteligjentdo t€kishte me qen6 raporti i fundit qe
kishte me dhen€ ai para k€tij Kuvendi dhe para shqiptareve td Kosov6s. E thash
kete per te treguar edhe nj€ her6 qart€ dhe pEr te pranuar pafuqin€ tone qe te
ndermerren masat efikase pdr hetimin e kdtyre ngjarjeve dhe marrjen e njerezve
kompetent nd pergjegi6si.
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U fol ketu disaherd nga parafolesit e mij se kerkohet te vijne p€rgjeglesit e
LINMIK-uI - zoti Hollkeri. Edhe sikur td vjen komesari i policisd zoti Feller, jam
shumE i bindur se ashtu sikur q€ s'kemi qen€ kurre td informuar deri md tani sakt
dhe drejt nuk do td jemi as tani. Kurrd Kosova dhe Kuvendi i Kosovds,
fatkeq€sisht, nuk do tE kend munddsi ta dijnd td vertetdn se gka ka ndodhur n€
Kosove nd k€to segmente nd kat€r vite e gjysm€ te fundit, por edhe para ngiag'eve
dhe glatd ngja{eve qd ndodhdn ne Kosov€.

Ngja{et ose elementet te cilat argumentojnd se ka patur edhe skenar te pergatitur
qoftd pdrpara apo edhe gjate ndodhjes se kefyre ngiareve, p€r atd na na duhet
analize e giithanshme.

Zoti kryetar, tE nderuar deputet€,

Qdokund dhe nE gdo shoqdri ekshemizmi gjend giithmon€ hap€sirE aty ku nuk ka
progres. Per t€ mos u pdrs€ritur kEto ngia4'e, ne duhet t€ ecim pErpara. Ashtu
sikur qe jemi unik n€ d6nimin dhe giykimin e akteve t€ dhunshme n€ Kosov€,
duhet td jemi unik edhe n€ q€ndrimet dhe qasjet tona ndaj faktorit nddrkombetar
pdr mar4'en e kompetencave. Ato nuk jan€ tani kompetenca, porjanE k€rkesa tona
qe te merren ne peryjegiesi pEr rend dhe siguri, per sigurin€ e qytetareve te
Kosov€s dhe p€r sigurind e pasurisd s€ tyre. Ne duhet td k€rkojm6 nE mdnyre
unike dhe unanimisht qe t'i marrim ato pergiegi€si dhe tE garantojm6 siguri dhe
rend nd Kosovd, sepse kjo gka ndodhi besoj nuk duhet t€ p€rs€ritej m€.

Zotikryetar, me lejoni edhe njd herE qe nga ky vend dhe nga kjo foltore, te denoj
ashpdr dhe te kerkoj pergjegiesi p€r ata q€ wan6 dy polic n€ shdrbim td rendit dhe
td siguris€ nd Kosov6, pavardsisht nga cila and ishin - t€ LNMIK-ut apo kosovar,
ata ishin policE dhe ishin n€ sherbim te rendit dhe td sigurisd ne Kosove. Eshte e
papranueshme ngritja dord nE forca tE rendit, pavaresisht nga cilat segmente ato
vijnd.

Md lejoni nd fund td them - Kosova duhet t€ dihet qart6 se ka nevojd per
bashkdsine nd€rkombetare, kemi nevoje p€r prezencdn e forcave tE NATO-s dhe
KFOR-it n€ Kosove dhe jo vet€m per proceset nE Kosov€ por dhe p€r avancimin e
stat'.rsit td Kosovds edhe p€r proceset qE po ndodhin pozitive ne rajon. ju
falemnderit, zoti kryetar.

Ju falemnderit. E ka {alEn Lulzim Zeneli.
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LULZIM ZENELI:

I nderuari zoti@etar, tE nderuar koleg€ deputetd,

Nd fillim md lejoni te them se kjo seancE e Kuvendit t€ Kosovds me rend te dites
pdr gjendjen aktuale nd Kosovd d€shmon se institucionet e Kosoves kan€ qend
dhe jane te vendosura n€ angazhimin e vet konform p€rgjegiesisd q€ kan6 nd
shqyrtimin dhe zgjidhjen e problemeve q€ preokupojnd te giithe qfetardt tan6, sig
eshte edhe rasti i sigurisd dhe mbrojtja e ligjit ne vend, si temd shume e pOfolur
koheve tE fundit.

Nglarjet e 17 dhe 18 marsit, md sakt revolta e qytetareve t€ eskaluara me dhun€,
per ne t€ giithe kane qen€ sinjal q€ kan€ dEmtuar imazhin e Kosov€s nd proceset
nep€r t€ cilat po kalon Kosova dhe populli i saj. Natyrisht, keto ngjarje duhet
analizuar dhe vlerdsuar me korrekt€si. pdr k6te nevojitet edhe koh€. Megjithat€ ne
sot po diskutojm€ p€r glendjen aktuale nE vend, giendje $o qd eshte bdrd objekt
diskutimesh dhe vleresimesh nga caqe tE ndryshme, sidomos pas ngia{eve td 17
dhe I 8 marsit.

Zoti kryetar,

NE KdtovE, pergiegies pdr sigurin€ publike nd te giithe territorin e saj 6sht€
KFOR-i dhe UNMIK-u, por njdkohdsisht problemi i sigurisd 6sht€ problem dhe
g€shtje e te giithe neve, nc rend td parE si qyetare t€ k€tij vendi dhe si institucione
qd kemi marr€ barr€n dhe p ergjegjesin€ pdr te q everisur. p or njdkohs€sisht, ne
assesi nuk guxojm€ q€ g€shtja e kompetencave n6 sferen e sigurisd dhe nd disa
sfera tjera td rend€sisd sd v egantd t'i sh nd€rrojm€ nd aren€ k onfliktesh nd mes
institucioneve tE Kosovds dhe faktorit nddrkombetar qe eshte prezent nE Kosove.

Institucionet e Kosovds jan€ angazhtar n€ saje t6 kompetencave dhe pergjegldsive
qd kan€ pasd me rastin e trazltave te fundit. Kemi reaguar shpejt ne denimin e
dhunds, kemi sensibilizuar opinionin dhe mekanizmat nE terren per t,iu shmangur
gfarddo konflikti apo provokimi q€ gon nE dhun€. Natyrisht, se dhuna dsht€ e
pajustifikueshme dhe e papranueshme nE gfarddolloji dhe n€ gfardoforme q€ na
shfaqet. Por, perkunder kdsaj, nd fund kemi pase nj€ situate q6 ka dal6 jashtd
kontrollit.

Ne kemi k€rkuar dhe k€rkojme qe institucionet e Kosovds do te duhej q€ nd afat
sa md te shpejte te rishqyrtojn€ sferat specifike te stategiis€ s€ pdrbashket td
veprimit me UNMIK-un. Ne jemi t€ pErkushtuar pdr nje partneritet te plotd ku
secili td dije fushen e vet te veprimit, e ne si produkt do td kemi angazhim t6
pdrbashket dhe konstant pdr zhvillimin demokratik dhe ekonomik te vendit, si
parakusht p€r integrim te Kosovds n€ mekanizmat nddrkombdtar.
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Sido qe tejete, ngjarjet e 17 dhe 18 marsit, nd mos asgje tjeter, vertetuan bindjen
tone se pa institucione te forta dhe stabile td cilat do t6 kishin barren e
p€rgjegfesis€ pEr udheheqjen e vendit, eshte veshtire te nderhyhet shpejt dhe ne
menyrd td efektshme ne terren. Dua td them se gfar€do revolte e shprehur nE
mEnyrE vullgare dhe ne mdnyr€ jashteinstitucionale, jashtdligore dsht6 e
predestinuar tE eskalojE nd dhun6. Por nga kjo duhet te gjithe t6 kuptojmd se
vet€m forcimi i institucioneve vendore, ndihma dhe bashkepunimi reciprok ne
mes i nstitucioneve v endore d he n ddrkombdtare - j ep r ezultate t € pritura. N 6 t 6
kunderten, individdt dhe grupet e caktuara do tdjen€ td gatshme tE p€rfitojnE nga
sifuatat e cakruara.

Po ashtu md duhet t€ them se praltika e bllokimit t€ mrgdve saher€ q€ dojn6 nga
ana e komunitetit serb duhet te perfundoj€ njeherE e p€rgiithmond. Funksionimi i
stnrkturave paralele ne Kosove giithehere ka qen€ dhe mbetet shk€ndi e nxides sd
konflikteve, jo vetEm n€ vend por edhe mE gjer€.

K€to jan€ disa nga pikat e dobeta qd duhet td riparohen si parakusht p€r krijimin e

nj€ ambienti te sigurte dhe prosperues per te giithe qytetaret e Kosoves.

Natyrisht se ne jemi t€ vendosur pEr integrimin e plot€ te grupeve etnike ne
shoqdrin€ kosovare, por p€r nje gje te tilld nevojitet vullnet dhe gatishr:dri e
vendosur e tE gjitha grupeve etnike dhe nd p€rputhshmEri me realitetin ekzistues
dhe nd koherencd tE plot6. t

P€r mendimin tim, ne kete moment, bazuar nd rrethanat ne td cilat jemi, mendoj
se duhet td kemi disa prioritete brenda vetes, sig janE masat konlcrete n€ terren,
megjithd potencialin posedues ne qetdsimin e situatds dhe krijimin e nj€ klime t€
qetd dhe t€ shdndoshd t€ mir€besimit, sanimit t€ ddmeve materiale dhe gka do td
vegoja intensifikimin e raporteve dhe kontakteve me institucionet dhe
mekanizmat nddrkombetar nd td gjitha nivelet.

Ngja{et e 17 dhe 18 marsit, mendoj se pdrfundimisht kand dhdnd shembullin se
gdo zhagitje p€r njohjen e pavaresis€ sE Kosov€s mund td rrezikojd, me pasrja td
paparashikueshme per vete Kosov€n dhe rajonin.

Prandaj, nd kEtd drejtim duhet tE jemi sygele dhe shume pragmatik te gjith€ ;re qe
kemi marre besimin e qytetareve por edhe vete qytetaret duhet tE sillen konform
pergjegjdsive qd kan€ nd njd shoqeri. Qytetaret duhet te kend besint n€
insti rcionet e Kosovds dhe ne partneret tanE nddrkombetar, sepse vet€tn se
bashku mund t'ia dalim. Ju falemnderit.
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KRYETAzu I KWENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fjalen e ka Muhamet Kelmendi.

Nga diskutimet e deritashme u dEgjua se ka shumd faktord dhe shkaqe q€ kanE
guar deri te situata e krijuar m€ 17 dhe 18 te ketij muaji. Megiithat€, md duhet te
mb€shtes analizat td cilat u b€nd dhe u thand se p€rveg faktordve t€ ndryshEm pEr
gjendjen e krijuar kEtu brenda vendit dhe tE faktorEve ljerd q6 ka bere pastaj
eskalimi me dhun€, duke shfrytdzuar te metat e krijuara n€ fusha t6 ndryshme dhe
probleme q€ ka shoq€ria jon€.

Megjithat€ mendoj se jand disa elemente te cilat ketu gjith€sesi duhet t€ mirren nd
shqyrtirn E para dshtd se ne nuk duhet t€ veprojmE si nE vitin 1981, at€herE kur
ne nd m€ny'e t€ menj€hershme - partia komuniste e JugosllavisE s€ at€hershme,
dilnin nd mEnyre td nj€anshme dhe pa analiza konstruktive tE g€shfeve t€ cilat
guan deri te demonstratat i akuzuan ato si armiqesore, kund€rrevolucionare e
tjera. Mendoj se duhet t'i ikim asaj praltike t€ tille dhe t€ analizojmE drejt
giendjen sepse kdtu kemi pas6 nj€ dhund dhe at6 e kemi ddnuar te giithe. Kemi
pasur natyrisht edhe mbi 28 apo 30 vetE tE vrard, me qindra t€ tjer6 te ldnduar.
DhunEn e kemi denuar sepse Eshte shfrytdzuar demonstrimi paq€sor dhe kerkesa e
qytetareve td Kosovds p€r realizimin e interesave p€r gka mendojnd se nuk €sht6
ecur p€rpara dhe natyrisht p€rsh€ndes p€rcaktimin se duhet t€ bdhen riparimet. A
mund td riparohen jetdrat e njer€zve, a mund ata njerEz ne t'i kthejm€ ne jet6 dhe
gfard duhet tE veprohet nd k€td drejtim.

une mendoj se me te drejtd u' kerkua qd nga faktori nddrkombdtar duhet td sillen
rapofie te drejtperdrejta nd bashkepunim me institucionet e Kosov€s dhe td dihet
se cilat kand qend shkaqet qd soll€n deri te ky eskalim. Cilat jane rrethanat
ekonomiko-shoqdrore dhe sociale qE krijuan situate td paparashikuar dhe t€
pak6naqshme t€ qytetar€ve qd reaguan nd ket6 mdnyr€. UnE mendoj se nuk duhet
pranuar kurrdsesi iden€ td cil€n e lancuan qarqe te ndryshme se k€tu ka patur
spastrim etnik, per dy shkaqe: spastrimi etnik behet vetem ne qoftd se kemi
institucionet t€ cilat nxjerrin vendime dhe mekanizrna te vete p6r t€ vepruar n€
drejtim t€ realizimit t€ spastrimit. Ketu nuk kemi patur elemente te cilet kane
vepruar nd drejtime td tilla. Pra te gjithd mekanizmat tjere shteteror t€ Kosov€s
dhe ir:stitucionet nderkomb€tare kand qend nE mbrojtjen e demokracisd, n€
mbrojtjen e vlerave td krijuara dhe te tirive te gdo qytetari pavaresisht nga
pdrkatesia nacionale.
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Dhe s€ dyti, cilat jane d€met qE iu janE krijuar KosovEs nE bote. Mendoj r;e jan€
krijuar deme me te drejt€. Por nd t€ njejten koh€ harrohet td thuhet se cilEt jan€
shkaktaret q€ kane sjelle deri te nj€ situate e dllc. U tha se €sht€ gfendja
ekonomike, sociale, papun€sia e madhe, gjendja e invaliddve te pun€s dhe te
luftds, familjeve t€ d€shmordve, njE e heta e Kosov6s €sht€ ende e pushtuar nga
regiimi i njd sistemi tE qeverive... md mir6 td themi nga mekanizrnat e njd sistemi
td Millosheviqit. Te gjitha keto kane ber6 qe pakdnaq€sia tE rritet, qletar€t t6
dalin nd mrg€ dhe pastaj elemente destr:ktive, ku me td drejt€ u tha, se ne qcft€ se
nuk vepron logjika e zgjidhjes sd problemeve td tilla at€herE vjen tleri te
ekstremizmi ku mbi probleme tC tilla veprohet.

Und mendoj si deputet i kEtij Kuvendi se duhet t€ punohet nE tri drejtime, tE cilat
mendoj se do tE korrin sukses sidomos ndse angazhohemi te giithe. Puna e parE t€
cilen duhet ta bdjm€ eshte qe te ndertojme institucionet flrnksionale t6 Kosoves
me t€ gjitha kompetencat. S epse, nd qoftd se institucionet e Kosoves nul- kan€
kompetenca t€ duhura, at€her€ nuk mjafton vetem d€nimj politik sepse kdr:kohet
edhe per$egj€si morale dhe politike, jo vet€m nga ne por edhe nga laktori
nddrkombdtar i cili vepron ketu - se te witen 30 veta, t€ plagos6n me qindra td
tjer€ pa dhdn€ llogari qoftd jo politike, bile morale - at€her€ nuk eshte e rkejte.
Sepse kjo nd fund te fundit nuk dshtd demokratike. Duhet t€ dihet se kan€ vdekur
ata njeftz dhe duhet te dijme se kush jand ata td cil€t kan€ vepruar me forma t€
tjera dhe pse erdhi deri te wasja e kaq shume njerdzve, brenda nj€ periudhe.(aq te
vogdl.

Se dyti. Mendoj se ne duhet t€ prmojm€ drejtpersedrejti nE zgjidh.ien e
problemeve pdr td mundur td ecim p€rpara. N€ qofte se ne nuk gojmd ptirpara
privatizimin apo mjetet nga privatizimi i l€m€ me na ikur nga Kosova r: nuk
mbeten ketu nd Kosov€, nd qoft€ se nuk i zgjidhim problemet sociale dhe td
pundsimit, n€ qoftd se nuk zgjidhet probleme i invalid€ve t€ luft€s dhe td
pensionistdve t€ luft€s dhe ata ne p€rglithesi, dhe nd qoft€ se nuk glirohet Kcsova,
sepse nuk kemi te b€jm6 me skuktura paralele tE krijuara tani por kemi t6 trdjm€
me pushtimin t€ cilin e ka krijuar Millosheviqi dhe i cili ka mbrojtur nd forrndn e
njejte te gfitha mekanizmat, dhe nuk i kemi analizuar sa e si duhet shkaqet
atdherd edhe nd td ardhmen do te na ndodhe njd situat€ e till€.

Une mendoj se duhet domosdo te punojme nE kdto drejtime nd m6ny.E qd
ekstremisteve dhe njerdzve te pandErgjeglsh€m qd nuk ia duan t€ mirEn Kosovds,
...duhet t'iu heqet hallka kyesore e problemeve q€ ka ky vend. Ne do t'i ddnojme
dhe mund t'i ddnojm€, mund te vazhdojm€ me ddnimet e tilla. Siguris nt se
gjykata duhet ta ketd fialEn e vet, dhe mund t'i ddnoje me dhjetemij€, njezetmije,
njeqindmije vete, por problemet do t€ na sjellin ne situat€ q€ ne t€ ardhmen
pdrsdri do td demonstrohet s€ pari nd mdnyrd paq€sore dhe eksremistdt e njeri:zit e
ndryshdm do ta shfrytdzojn€ situat6n dhe t'na eskaloj6 gjendja.
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Dhe nE fund, mE lejoni zoti kryetar, te shpreh mendimin tim personal. Ky vend
duhet nE m€nyre urgjente t€ shkoj€ nga shpallja dhe formimi i shtetit t€ pavarur
dhe sowan t€ Kosov€s. Ky do te ishte momenti kryesor, akti juridik me i larte
politik dhe juridik qe do tE zgjidhte gdo problern Pa kete mendoj se nuk do te
kemi perspektiv€ ne si qytetare dhe Kosova ne pergjithesi.

Ju falemnderit. E ka f alEn profesor Mark Krasniqi, le td b€het gati )(havit Haliti.

MARK SNIOI:

I nderuar kryetar i Kuvendit, td nderuar kolegE deputetE,

Ngiarjet hagiike tC 17 dhe 18 marsit 2004, kur humben jeten tre femije n6 uj€rat e
Ibrit duke u perpjekur td shpdtojnE jeten e tyre t6 njomd nga terrorist€t serbe te
cil€t ua nd€rsyen qent kund€r tyre dhe wasja e rreth 30 dhe plagosja e rreth 800
shqiptareve dhe te tjerdve nE protestat kmd6r terrorit serb, pastaj si pasojE e k€saj
djegia e shtepive dhe e disa kishave serbe - kane shkakhrar indinjate te thellE dhe
ddnim unanim te te gjithtt shqiptar€ve dhe miqve tan€ td cil€t ia dojn€ t€ mirdn
Kosov€s, ardhmdris€ dhe pavar6sis€ s€ saj.

Eskalimi i dhunds eshte tragiiku md i madh pdr paqdn dhe stabilitetin n€ Kosov€ e
nd rajon. Ne i denojm€ rreptdsisht td gjitha aktet e dhun6s, pa marr€ parasysh kush
e organizon dhe kush e zbaton at6 dhun6 dhe kunddr kujt drejtohet ajo. Ddnojme
vrasjet politike te njerezve pdr arsye td pErkat€sisE s€ tyre etnike e partiake.
D6nojme djegiet e shtepive, t€ kishave dhe xhamive dhe objekteve tjera sakrale.
Denojme demonstratat jodemokratike, shkatrrimtare me te cilat demtohet imazhi i
Kosov€s dhe ardhmeria e saj. Por, para se gjithash, d€nojmd sulmet kunddr
pjesetardve te KFOR-it pdrkatesisht te NATO-s td cilet para pesE vjet€sh populli
shqiptar i priti me lule, me gdzim e hare qd na shpdtuan nga gfarosja totale te cilEn
e filluan ushtria dhe policia serbe ndaj popullsisd civile para pes€ vjetdsh. Ata q€
sot qojne dore, hedhin parulla, hedhin gur6 dhe plumba kunder k€tyre
shpdtimtardve tan€ - jand dora e djathtd e politikds serbe antishqiptare, ata jane
armiqt dhe tradhtaret e popullit shqiptar, ata jan€ vartar tE pavarEsisd s€ Kosovds.

Mjerisht, kriminelet e tilld nuk sillen para organeve td drejt€sis€, ata po mbesin
vetdm "persona td panjohur", "t€ paidentifikuar" ndaj td cil€ve .'hetimet

vazhdojn€", por kurrd nuk e mbrrijn€ cakun. Kjo i ngjane arsyetimit t€
koorporates energjetike t€ KosovEs e cila terrin tond t€ pdrditshdm tash e sa vjet e
justifikon me njE parulld bajate - "blloku ra nga sistemi".

Dhun€n ndaj kishave ortodokse dhe'disa shtepive serbe propaganda e Serbise e
shfry€zon tash p€r t'na -paraqitur para botds si popull terrorist, shkatrrimtar,
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fundamentalist, antidemokatik dhe te rrezikshem p€r paqe nE rajon. Evrcpa me
kete rast i mbylle sytd nga fakti se ne Kosove ende nuk eshtE terur toka nga gjaku
i rreth 15 mijd shqiptareve td war€ para pesd vjete nga ushtria, polir:ia dhe
kolonistet serbe te dirigjuara nga qeveria kriminele e Beogradit. Endene l(osove
hapen qindra varre td shqiptar€ve td pafajshEnr, te cilCt i wau Serbia dhe tash po
na i kthen eshtrat e tyre. Ende nuk jan€ terur lot€t e ndnave shqiptare ptir biji e
tyre td zhdukur ne Serbi, Ende nuk jan€ mbyllur plag€t e renda nd zemrdn e gdo
shqiptari te shkaktuara nga thika kriminale serbe.

Nga ana tjeter, krejt kete situate tragjike e rdndon qdndrimi i paarsyer;h€m i
faktor6ve nddrkmb€tar ndaj vendosjes sE sistemeve paralele serbe n€ Kosov€,
ndaj enklavave serbe, ndaj problemit t€ Mitoovicds, ndaj terroristdve serb ie cilet
sulmoj€ jo vet€m shqiptar€t por edhe policin€ e pjesdtar€t e KFOR-it. Maclje, ata
kur t'iu teket bllokojne edhe mrg€t kryesore pa kurrfarE pengese, duke par,llizuar
jo vetdm komunikacionin por edhe jet€n ekonomike dhe pun€n n6 sekt:ore te
ndryshem td Kosov€s..

Brengosja k4resore e popullit shqiptar, qd p€rbEn rreth 90%o t€ popullsise s€
perglithshme ne Kosov€ - eshte statusi i saj pErfundimtar politik, madje, duke
hamrar se Kosova gjithmone ka qen6 etr:ikisht shqiptare dhe ate e ka olupuar
Serbia me vendimin e Konferencds s€ ambasadorEve nE Lond€r m6 1913 dhe
pastaj Jugosllavia nd vitin 1918 duke e mbajtur si koloni te veten deri m€ 1999
kur e d€buan forcat e NATO-s nga Kosova

Ne jemi kundEr gdo terrori, kunder dhun€s nga gdo individi dhe kolektivi etnik
ndaj serbdve dhe kishave t€ tyre. Populli shqiptar nuk €shtd terrorist. Jani disa
huligan e mrgag q€ i bdjne keto akte td shdmtuara. Njerdz tE til16 dhe individ ka n€
gdo popull sado te qytet€ruar. Shqiptaret nuk jand terrorist, nuk jan€ shkatrrimtar,
nuk janE fundamentalist, jan€ paq€dash€s, jand me tolerance nga aspekti Ibtar e
etnik krahas 9do populli t€ Evrop€s. Por shqiptari ka td drejtE te jetoj€ i lir€, ld jetd
sovran n€ shtepine e vet nd Kosovdn e lird, demokratike, ne Kosoven stlet te
pavarur me td drejta tE b arabarta te te gjithti q lrtetareve t6 saj pa dallim teje e
kombesie, shtet sabil i integruar ne strukturat politike, ekonomike, kulturore e
tjera evroatlantike me fqinj€si e bashkepunim te mird me td gjithd, shtet qe do te
jetd faktor i stabiiitetit dhe paq€s nd rajon.

Pdr td vefietuar tolerancEn fetare dhe etnike te popullit shqiptar ne Kosovd
mjafton t€ thuhen vetdm dy fakte te pamohueshme. Shqiptaret manastiret
ortodokse nd Kosov€ i kan€ ruajtur dhe mbrojtur nga gdo rrezik gjate 500 vj eteve
te sundimit t€ Turqisd nd Baiikan. vetdm ne saje t6 tolerancEs dhe te bu-iarise
shqiptare ekzistojn6 edhe sot e k€saj dite k€to monumente fetare te mes.ietes,
madje te nddrhrara qysh nd kohen e sundimit te Bizantit ketu, kur ende n6 Kosove
nuk kishte shkelur asnj€ kdmbe serbe. GjatE Luftds s6 Pare dhe te Dyte Botirore
Kosova dhe viset tjera etnike sh_qiptare kendej ku{irit shtetdror kane qerE ne
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kuadrin e shtetit shqiptar. N€ ato vite lerb€t nuk kan€ pasur siguri te nevojshme.
Shqiptaret jane kujdesur p€r sigurinE e ty.e, duke i mbajtur ne shtepite e veta me
qindra familje serbe e malazeza Mjerisht serb€t kete te mird ua kand kthyer
shqiptar€ve me terror e wasje saher€ q€ iu ka shkuar p6rdore. Jemi pdr
bashkdjetes€, toleranc€, demokraci dhe barazi me td gjithe dhe p€r tE gjithe nd
Kosovdn shtet sowan te pavarur. Kjo esht€ e vetmja zgiiftje e drejtd e problemit
te saj. Sa md parE t€ realizohet $o aq me mirE do te jete per tC giithe. Ju
falemnderit.

KRYETARI I KLTYENDITNDG{ATDACI:

Profesor, ju falemnderit. Regjia 1e t'ia tiroj€ mikrofonin )Cravit Halitit.

)G{AVIT HALITI:

I nderuar kryetar, td nderuar koleg€,

Mendoj qE prej se jemi formuar si Parlament dhe p.ej se jemi formuar si
institucione td Kosov6s kemi zhvilluar debate te nxehta e te ftohta - konform
situatave qE jand krijuar nE Kosov€. Megjithate, kam nj€ pershtypje q€ deklaratat
tona nganjdhere te pamatura dhe td pap€rcaktuara n€ drejtim te kujt shkojne i karle
demtuar raportet tona me partnerdt tand nderkomb€tar nE Kosov€. per kete geshtje
dhe pdr retorik€n e cila shumdher€ po d€gjohet nga ne dhe pdr njefarefl,oj
seminarizni nE Parlamentin tond, po m€ duket se po humbin koh€ dhe kam
pdrshtypjen se shkolla e Kumrovcit dhe e Zemunit na eshte [dhe si bolle e zezd
nd trupir tone per te ece pdrpara.

Ne kemi pdrvojd4 e sd kaluards p€r t€ dEnuar pasi t€ ndodhin ngja4'et. UnE nuk do
tE pajtohesha me ate qe institucionet e Kosov€s, duke p€rfshird ketu edhe
Parlamentin, se kand ber€ at€ qd kan€ mund me ndalue atE e cila ndodhi e
pakontrollueshme. Prandai, tm€ them qE do td ishte mire q€ t€ mos humbim kohe
me debate duke akuzuar njerin apo tjetrin nga ne dhe duke gjetur fajtor
vazhdimisht ne anen e IINMIK-uI apo tE vendoreve, por td angazhohemi te giithe
per t'i gietur zgjidhjet.

Pergiegiesite mendoj nuk duhet t'i shohim e t'i kerkojme jashte vetes, por brenda
vetes sond dhe kur e them kdte - brenda vetds son€ - t'i kdrkojmd aty ku v€rtete
kemi kompetenca. Mendoj se ne duhet ta ftojm€ eeverind qd td raportojd n€
Kuvend, sepse kaq kemi kompetenca - per ngjarjet qd ndodhEn me informatat qd
ka dhe problemet pdr t'i zgjidhur ato.

Mendoj se ne si deputetE dhe si Kuvend i Kosoves dhe ne pergjithEsi institucionet
tona duhet td p,nojnd p€r ta rritur besimin n€ mes eeveris€ dhe UNMIK-uI dhe iil
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punojme ne drejtim te korrigjimit t€ dobEsive tona, te dobEsive t6 qenurra nd tE
kaluaren. E them kete pdr faktin se askush nuk ka pranuar deri sot topin nt an€n e
vet. Prandaj, per t'u hap€ digka krejt nornale, mendoj se do t€ duhej te formonim
nje komision ekspertesh te pavarur, jashtd politik€s - sepse ne po shihet se po ia
mbajmd hisen njeri-tjekit ashtu sig po e mbajnd edhe pjesa e UNMIK-ut, t€ cil€t
do tE shohin vdrtete se ku kand ddshtuar institucionet tona konform kompelencave
qE kan6, duke p€rfshir€ ketu edhe Qeverind. Td shihet ku dshtd deshtuar dhe ku
jan€ problemet pEr giendjen e krijuar nd raport me nd€rtimin e raport(,ve me
LttIMIK-un. Sepse, und mendoj se logiika jon€ duhet ta pranoj€, dhe ashfi.r dshte,
qd me UNMIK-un nuk jemi armiq por jemi partnere n€ qeverisje dhe partner pEr
te gjitha g€shtjet kdtu. Dhe kur them se duhet formuar nj€ komision t€ pavarur p€r
t0 hulumtuar dobesit€ tona dhe ato t'i konstatoj€, mendoj se ky komision duhet td
jetd i p€rbashk€t me nj€ komision t€ pavarur i cili mund t€ vjen nga shtetet tC cilat
jand partnere nd nddrtimin e boshtit kryesor t€ UNMIK-uI dhe eksp,:rte td
propozuar nga institucionet e pavarura td cilet bashkdrisht do te punojne per ta
nddrhrar njd platform6 bashk€punimi n€ mes UNMIK-uI dhe Qeveris6 dhe pdr t'i
hulumtuar dobdsitd qd kand p€rcjelle kete partneritet t€ cilin askush n€ tr.osovd
nuk e ka dasht dhe nuk ka qend dhe nuk ka shkue n€ interes t€ qytetardve t€
Kosovds.

Kur e them ket€, kam parasysh nje g€shtje: qe ne jemi politikaj dhe politikzft nuk
jan€ pdr t€ k€rkuar llogari prej qytetareve por qytetaret do td kErkojn€ llogeri nga
ne - sa jemi angazhuar pdr sqarimin e tyre, sa i kemi fry zjarit dhe sa jemi
pErpjekur pdr ndertimin e institucioneve tona dhe te nj€ politike td pranueshme
per te giith6. Tham€ se duhet t'ijapim llogari atyre, sepse nd rend te par€ qytetaret
Kosovds jan€ viktim6 e politik€s sE keqe qe eshte nddrtuar deri tas h nga
institucionet e Kosoves, pa pdfashtim. Dhe mendoj se peryiegjdsitd jarre per
politikajt dhe kur s'ka sukses llogarit€ duhet t'i japin te gjithe njes,rj. Ju
falemnderit.

Nd vazhdim. Seancdn plenare e icryeso i bashk€krvesuesi Bairam Kosumi. andtar i

Td falemnderit )ftavit Haliti. Un€ do te kryesoj me vazhdimin_ e seanc€s clhe ju
kisha lutur, sepse po shoh po i ngritni duar te giith€ dhe gati te g,ithe deputet€t
jan€ lajmEruar p€r ta marrd fial€n. Po them - gati te gjithe! Po ju lus ptir nje
moment. Kryesia, kur ka pErgatitur kete seancd, e ka pdrgatitur me sht:fat e
grupeve parlamentare dhe jemi marr€ vesh kush do tE flasd dhe me gfar€ radhe do
te llase.
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HASANMETA:

Ju falemnderit, zoti kryesues. TE nderuar zonja dhe zoterinj deputetE,

Para se t'filloj td flas, dua t'ia t€rheq pak vdmendjen ndoshta Kryesis€ s€
Kuvendit se do tdduhejnE mes s eatrcave te Kuvendit te ket6 para gdo seurr""
nj€far€ konsulte njdoreshe s€ paku per tema t€ ndryshme e t6 nxehta dhe q€ jan6
t0 rdnddsishme pdr Kosoven. Dhe, n€ arr€n tjet6r, mund t€ shpreh ketu pak a
shumd pakenaqdsind time dhe tE disa tjereve qd shpeshhere u pamundesolet t€
diskutojme e t€ japim mendime t6 cilat jan€ td mira p€r punEn e Kuvendit, edhe
pse nuk jan€ td unifikuara gfar6 i mendoni dhe k€rkoni ju.

LEvizjaPopullore e Kosov€s, mendon se protestat kan6 qen€ spontane si pasojd e
dy ngiarjeve td hidhura e qE jan€ td njohura dhe qytetar€t e kand shprehur te giithe
atd ldmsh mllefi te hidhur dhe t€ formuara nga pak€naq€sitd e grumbull.,uru *"
gfendjen reale nd Kosovd, te cilat protesta n€ momente t€ caktuara mordn kahje te
paddshirueshme dhe te patolerueshme.

Mendojmd se statusi i pazgjidhur i Kosov€s ka krijuar hap€sird t€ madhe pEr
mospund td mire te institucioneve vendore dhe t€ UNMIK-uI - duke krijuar
mosperspektive per qytetaret e Kosov€s dhe frike per te nj6 td ardhme md t€ mire,

Veprimi agresiv i shtetit serb, megjithd mekanizmat e tij, ka krijuar frik€ te
qytetaret e Kosov€s pdr kthimin e mundshdm te Serbisd dhe mekanizmave t€ saj
shfaros€s n€ KosovE. N€ andn tjet€r, ky veprim permanent e ne rritje e s ip€r i
serbisd nd Kosove ka pamunddsuar integrimin e duhur te minoritetit serb n€ jeten
e shoqdrise kosovare me giith€ pasojat q€ dalin nga ky mosintegrim.
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(Pasojnd reaeime)

Nese s'dsht€ e drejte, memrni vesh me grupet tuaja parlamentare. Ju lutem, te
vaztrdojmE me pun€n e seancds dhe po ju lus pdr qetdsi. Lista e diskutuesve dsht6
ketu dhe kete e kam para veti. Kryesia dhe shefat e grupeve parlamentare dhe te
lutem Teutd ende s'ta kam dhEn€ faldn, dhe do t'ju thdrras sipas list€s td
paraqitur. Fjalen e ka Hajredin Kuqi. Mird, do t€ thotd heqni dor6? T€ falemnderit
Hajredin. Fjaldn e ka Hasan Meta.

UNMIK-u, megiithd mekanizmat e tij ka toleruar dhe ka inkurajuar veprimet
agresive te shtetit serb n€ Kosov€ dhe duke munddsuar mekanizmat paralele te
minoritetit serb - duke ndard Kosov€n dhe duke krijuar enklava jashtemekanizmit
adminiskativ td qeverisd ne Kosovd.
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Institucionet e Kosov€s, te 9a1a - td dala nga Komiza kushtetuese, me pune te
dob€t dhe mosveprim td duhur dhe ne koh€ - kane kontribuar mjaft ne knjimin e
kesaj gjendje nd Kosov€, e cila €shtd mjaft e pashprese per qytetardt e Kosoves.
Veshi i shurdher i institucioneve te Kosoves per nevojat e q).tetar6ve t€ K.osov6s
ka krijuar humbje td besimit te qytetareve ne efikasitetin e k€fyre institucioneve
per nje te ardhme mE t€ mir€.

Moszgiidhja' e problemeve elementare jetesore pdr qytetar€t e Kosov5s nga
institucionet e Kosovds dhe LINMIK-u ka krijuar krizd t€ thelld ekonomike,
shoqerore dhe politike ne Kosove. Te gjitha inisiativat meritore q€ vijnE n€
Kuvend t€ Kosov€s jand anashkaluar ose lend pdr koh€ tjera, si pasojd e
kalkulimeve partiake duke e dEmtuar gdshtjen e Kosov€s dhe qytetar€t e saj.
Vetdkdnaq€sia dhe vet€mashtrimi i njerEzve udh€heqEs t€ institucion:ve td
Kosovds jan€ edhe njE prej shumd shkaqeve qE p€rmenda m€ lartE n€ krijimin e
nje gjendjeje td padurueshme nd Kosov€.

Ldvizja Popullore e Kosov6s mendon se kjo situate e krijuar don zljidhje
adekuate politike e jo represive e policore, duke bdrd hapa t€ duhur.
Ndn njd: MenjEher€ duhet t€ nderpritet agresioni i Serbis€ n€ t€ giitha fo rmat e
veprimit; te nderyritet sistemi paralel administrativ ne giitha elementet blkrkuese
dhe menj€herd tE sigurohet integriteti i Kosov€s.

Ndn dy: K€shilli i Sigurimit i Kombeve td Bashkuara te njoh€ urgientisht te
drejtdn p€r referendum t€ popullit t€ Kosovds dhe pErmes tij te &ejttn per
vetdvendosje.

N€n tre: Kuvendi i Kosovds te aprovojE rezoluten pEr Kosoven shtet i pavanrr dhe
sovran dhe intregritetin e saj dhe obligimin pdr jetdsimin e kesaj rezolute.

Nen kat€r: Si akt moral dhe demokratik, Qeveria te jape pergiegjesi pdr mospundn
adekuate dhe kjo te rezultoje me doreheqjen e Qeverisd dhe t€ zgiedhet njd qeveri
teknike deri nd zgjedhjet e ardhshme.

N€n pese: LINMIK-u td kalojd n€ rolin k€shilldhdnds deri ne zgjidhjen e statr$it te
Kosovds, qd duhet td b€het sa m€ pard.

Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSTIMI:

Falemndent deputetit Hasan Meta. Mos m'i sjell ne kete menyre emrat. Fja.len e
ka Faik Marolli.
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Jemi thell tE prekur me giendjen q€ ka ndodhur me daten 17 dhe 18 mars 2004.
Gjithashtu patem rast qd dhun€n ta giykojme t€ giithe. Komuniteti hashkalinj
dshte befasuar me rastin e djegieve shpiave dhe largimin e k€tij komuniteti nga
hojet e tyre qd me qindra vjet kane kaluar k€tu. Por, pdr k€td nuk ka faj e gjithE
popullsia shumic€, por nj€ grup hajnash te cilet jane organizuar dhe t6 cildt po
dihet se kush jan6. Komuniteti hashkalinj i ka idetd e p€rbashk€ta me komunitetin
shqiptar pdr Kosovdn dhe dihet se kan€ punuar dhe do t€ prmojnd sd bashku pdr
njd jete md t€ mir€ dhe md t€ lumtur, pEr nje Kosovd demokratike dhe unike.
Femijttt tand jand arsimuar nga shqiptardt, ndersa gjuha, doket, zakonet, kulturat i
kemi te p€rbashkdta. Dua te ceku se edhe ne kemi kontribue 3% dhe jemi
pjes€marres te UqK. Pse kjo ndodhi? Kosova eshtC e te gjitheve dhe nd t€ mund
td jetoje kushdo. Por sot, ne kdte kohe, hashkalinjt nga Vushtrria jetojn€ ne tende
me Gmijd e pleq. Ata thond se md nuk kerni besim t€ kthehemi. p€r shkat€rrimin
e vlerave kulturore, fetare e te shtdpive jan€ caktuar fonde dhe eshte mire q€ u be
kjo, por mE mir€ do td kishte qene te mos bEhen keto s ende e t€ n dahen p6r
ndonjd fabrikd apo rinddrtim te ndonj€ shtepie. Prap€ und po them se ne kemi
besim nd institucionet e Kosovds, ne KFOR e nE IINMK sepse ato do ta
normalizojnE situaten dhe k€to ngiarje nuk do td p6rs6riten m€. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Td falemnderit zotri Faik. Fjalen e ka zotri Sheflri Sejdiu. Si po duket zoti Sejdiu e
ka harmar kartelen dhe dshtd mird te ditd ketu ne foltore.

SHEFKI SEJDIU:

Zonja dhe zotir\,

Un€ do t€ deshiroja t€ mos pdrsEritem shum€. Do td diskutoja vetdm digka dhe do
te ddshiroja q€ pak nd€rkombetaret te degjojne dhe ata td cil€t do td punojn€ rreth
huiumtimit t€ shkaqeve dhe pdr k6t€ t'na r4portojn€.

Nuk dola ketu as te gjykoj ndokend, por jam i mendimit se duhet shprehur nje
keqardhje p€r te vraret dhe pdr d€met materiale qd jan€ b€r€.

Esht€ punuar shumd teoretikisht rreth problemeve td shoqerive ne transicion. Ka
literature te tere. Kam nje pdrshtypje q€ shumE politikane e shumd administratord
nddrkombetar as q€ i lexojnE.
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Ne rastin tond konkret duhet mire studiuar kontekstin si kategori n'dash
filozofike, ose shoqErore, ose politike. Ekziston konteksti hapesir€. Me ras.:in tonE
- Eshtd Kosova. Nj€ hap€sire e cila giithmone rrezikon td kete trazira. Ketc trazira
nuk b€hen nd Antartik, as nuk bEhen ne - po e z€m€ Islande - ku s'ka frelruenca,
ku s'ka laknri p€r pushtimin e kesaj hapdsire. Nd€rkomb€taret k€te duhet tl dijn6.
Ekziston konteksti q€ duhet td dihet - koha. EshtE kohd e transicioni! dsh':d koh6
e pasluftds, 6sht€ liohd e traumeve, e streseve, e pakenaqEsive td naty:ave td
ndrlahme. Konteksti kulturo-historik giithashtu duhet td peshohet. Qka ka
pE{etuar Kosova gjatd historis€ dhe g'mentalitet, e kultur€, e psikologii €sht€
ndertuar?

Konteksti etropsikologjik t€ shihet mir€ per tE njejten gjE, per t€ njdjtin 16shim
apo gabim - si reagon njeri dhe si reagon tjeki.

E kam percjell, pdr shembull vorrimin pdr tre fttmijet q€ humb€n jetdn n€ uj€rat e
Ibrit. Aty ishte njd percjellje aq stoike, aq denjEtoze. Ishte njd dramati.citet i
dhembshdrn E p€rcolla dje reagimin ne Fushe-KosovE se me gfar€ histerie ,: qfar€
tragjike u shprehnin aty! Kete duhet ata qd hulumtojn€ keto giera, rrLird t'i
peshojn€.

Konteksti psikopolitik, t€ mos veprohet me paragjykime, td mos denob et nje
popull i tdrd pdr ekscese q€ ndodhin gjithkund. Pash dhe kete po e shpreh un€ ketu
haptas se ne duhet tE na shqetesojnd jomaturitd, duhet t'na shqetdsojnE b^zirat e
ktitij tipi,pornuk mjafton vetem te na shqet€sojne. Duhet t€ punojm€ n3 kete
pik€pamje.

Nuk mund pa theksuar nj€ mesazh te prindit, i cili e varroste t'birin ne Mihovic€.
Ai mesazh ishte tamam nj€ mesazh i nje shqiptari fisnik, qd apelonte p€r nraturi,
qe apelonte pdr pjekuri. E maturia qd kdrkohet prej nesh nuk do tE thotd as dobdsi,
perkundrazi te maturia und shoh pjekurine, seriozitetin, rezonin, kulturdn,
gatishmerin€ qe td jemi konsistent nd gdo moment, qe te ecim pa u ndal€ nd
proces.

A e dijme qellimi yne cili eshte? Kosova vetem e pavarur mund t€ qete;rohet,
I{osova vet€rn e pavarur mund te ndertoje nje jete mo<ierme rihe civiiizuese, <ihe i
terd rajoni. Maturia ka vlerd shum€fishe - vlera shumdfishe kombEtare, vlera edhe
te luftes. Edhe gjaku eshte vlere. Nuk kemi qend te kujdesshdm sa duhet nE
ruaj tj en dhe mbrojtj en e vlerave. Por jo vet6m vlerat e njd populli, ne keti rast
vlerat e shumicds - vier€n nd pergjithesi si kategori universale. Pra, edhe - erat
kombdtare, edhe vlerat kulturore, edhe vlerat civilizuese, edhe vlerat njerdzore.

Ne maturi, pa pasione, duhet te gmojme edhe at€ qd na kand ndihmuar t€ ljerdt.
Do t€ thotd - ta gmojmd ndihmEn e madhe q€ na kand dhene NATO, q6 e jep
KFOR-i e qE e japin nderkomb€tardt, megfithe v€rejtjet qd mund t'i b€her. Pra
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keto duhet t'i kemi parasysh kur njE komision apo shum€ komisione do t€
punojne e t'na raportojne ketu.

Pra, kdtu - ju lutem, Eshtd krijuar nj€ paradigm€, nd realitet dy paradigma
kunddrvenese. Nje paradigme qd Entingtoni e quan kaosi, e qd rur6 do ta quaja njE
paradigm0 pak pak€naq€sie - me tepdr, dhe paradigma ljetdr - qysh duhet td
veprohet. Kjo paradigma e dobdsive duhet mir€ - mte te studiohe! dhe t€ giendet
ai balanc, ajo lcunddwdnia $et€r tE cil€n e synojm€ te giithe. Ketu vetem tJu
siguroj: prand pasigurise qe dsht€, duhet t6 kemi nje siguri te pdrgjithshme; prand
euforis€, duhet ta mbEshtesim realizmin, t'i qasemi realizmit; pran€ anarkis€, td
ketd rend; prand urrejtl'es - mir€kuptim; prand standardeve t€ dyfishta t€ cilat jane

. hap6t t€ duket - t€ ket6 parimsi, standarde per te gjithd; prand privilegjave qe
duken kudo - td ketd ba:az|. prand komoditetit n€ pun€n e ... qC po dalin tash se
ndoshtajan€ mlrzite, edhe ky eshte nje iloj komoditeti prej papunes sond. Duhet
t€ kemi pund. Po pra. Prand kuaziinstitucioneve, t6 cilat kinse funksionojn€, duhet
t€ vendoset instituti, jo pakuazi. Pra, pran6 dilemave t€ cilat ekzistojnE te gdo
individ yni - te shihet perspektiva, e jo t€ mbetet n6 paqartdsi e nE dilema. pra p6r
kete pund kdshtu unE desha te mendoj dhe t'i them disa mendime tE mia para se td
diskutoheshin dhe ju fal€nderoj.

Td falemnderit zotori Shefl<i Sejdiu. Fjaldn e ka deputeti Bislim Hoti.

BISLIM HOTI:

Td falemnderit zoti kryesues. TE nderuar koleg€ deputet€ t€ gmuar,

Sot ky diskutim imi €sht€ mjaft i dhembshEm kur kam parasysh ngja4'en qd
ndodhi para disa ditdsh, ngjarje kjo qE me veti rxorri shkatrrime, mori viktima
dhe la tE plagosur. Prandaj, ne kete diskutimin tim dua qe te gjirha familjeve tE
viktimave t'i shpreh ngushllimet mE te sinqerta, personave td lenduar iu ddshiroj
shErim sa md td shpejte, kurse atyre te krimit ddnim t6 merituar.

Td nderuar kolegd deputetd,

Ngiarja nuk me gjeti nE Kosovd, isha nd diaspor€. Dhe menjeher€ pas dy ditesh qe
jam kthyer i kam b€r€ vizitd n€ komunEn e VushtrrisE njer€zve t€ cilet jane
iarguar padrejtesisht nga shtepite e tyre dhe tani jane te p€rq€ndruar ne fshatin
Maxlrunaj te kesaj komune, td nraj tur dhe n6n mbikeqyS'en e KFOR-it francez.
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Jam shume i brengosur, duke patur parasysh se gfare kan€ perjetual ata -
maltretimet, rratrjet, djegiet dhe n€ fund atd qe se merituan - sot, pdr herE te dytd
pas luft€s, ua dogiEn shtepite dhe p€r her€ te dytd me zemer tE thyer u cLesht ta
leshojne vendin per td cilin kane dhdn€ konhibut dhe disa individ qe ndodhen sot
ne kamp jand ata q€ kan€ dhdn€ m€ s€ shumti pdr Kosovdn.

Mua md brengosd fakti se te gjitha kdto ngiarje nuk janE te mira, ato djegie - por
po shoh se faktori politik vendor dhe ai nderkombdtar menj€her€ kanddaldn€
vendin e ngia{es duke vizituar kishat e demtuara, duke vizituar njerdzit ,: 1jera,
kurse ata qe padrejtesisht u d€buan dhe u maltretuan askush deri md tani nrk i ka
vizituar, do td thot6, p €rveg k ryeminsitrit Bajram Rexhepi. Sipas analizave qd
kemi b€rd, ata kan€ nevoje p€r ndihmE sepse jetojne kushte shum€ t€ vtishtira,
nuk kan€ mbrojtje sh€ndetdsore, nuk kane perkujdesje ne k€te kohe tC ftoht, andaj
ju kisha luhr t€ gjitheve sE bashku qd p€r mos me marr€ konotacion tjetdr q€ td
shkojme e t'i vizitojm€ dhe me pdrs€afermi ta kuptojme drejtpdrdrejt gjendjan dhe
cilat ishin arsyet qe ata u detyruan t'i lEshojn€ shtepite.

Und shfryt€zoj rastin dhe n€ emEr td Partis€ - Inisiativa e re demokratike e

Kosovds dhe n€ em€r te komunitetit q€ un€ i takoj, k€rkojmE q€ te jemi unik,
k€rkojmd qe td jemi sa m€ t€ bashkuar, kerkojm€ qe kjo ngiarje e cila ka ndodh€
pa dEshir6n tonE t€ mos krijoj€ ndonj6 imazh jo t€ pdlqyer pdr Kosov€n para
faktorit nddrkombetar, kerkojm6 nga popullata jon6 nd Kosov€ q€ ta ket€
vemendjen tek institucionet tona, tek Qeveria dhe Parlamenti dhe jo tek ato
organizata joqeveritare e t'i d€gfojnd ato sepse shumica jane krijuar edhe per
shkak te interesave individuale.

Pra, nd emer td Inisiativds s€ re demokratike te KosovEs kdrkoj dhe d€no; kEt€,
por k6rkoj tE jemi sa md td angazhuar dhe mendoj se kjo nuk duhet t'na shpie dhe
nuk duhet q€ td humbim durimin p€r mrg€n qe jemi nisur pdr Kosovtin. Ju
falemnderit.

Falemndent deputeti Bislim Hoti. Un€ deshiroj qe ata te cildt e marrin fialen t'i
kend lalimet sa me te shkurtera, sepse nEse jand fialimet me te shkurtera do te
mund ta marrin falEn md shumd vet€ dhe ta kryejm€ punen ne oren 12. Fjal€n e

ka deputeti Hilmo Kandiq. Do td thot€ tdrhiqeni pdr ta marrd fialen? NE rregull.
Fjalen e ka deputeti Ismajl Kurteshi.
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Zotr kryesues, deputetE t€ nderuar,

Shpresoj se te $ith€ pajtohemi se humbja md e madhe p€r Kosov€n t€ shkaktuara
gjatd. protestave te fundit eshtd humbja e jetrave te rreth 30 qytetardve dhe t€
qindra t€ t€ ldnduarve, dhe se shkaterrimi i pasurisE dhe i objekteve fetare paraqet
jo vetdm dem material por edhe politik.

Mendoj se td gjitha k€to humbje janE pasoje e veprimeve t€ pamatura dhe e
pErdorimit td forc€s g1'at€ proceseve, e qE edhe nj€ herE deshmojnd se problemet
me forc€ dhe veprime tE pamatura nuk mund t€ zgjidhen.

Pasojatjan€ pre2ente dhe sanimi i tyre si politik ashtu fizik kErkojne njd qasje t6
urte nga institucionet tona dhe ato nddrkomb€tare. Pdr t'u siguruar qe te mos
p€rs€riten ngjarjet si ato qe ndodhEn m€ 17 dhe 18 mars, mendoj se €sht€ e
rdnddsishme q€ ne tani te fokusohemi nd dy drejtime td r€nd€sishme.

Jand indikative deklaratat e dy zyrtardve te UNMIK-uI qe pata rastin t'i takoj
gjatE diteve td protestes. Gjat€ vizites qd i bem€ nje $up deputetesh Mitrovices
m0 17 mars njd zyrtar i LINMIK-uI, derisa protestat po vazhdonin, nder td tjera na
tha: "Fajtor pdr kete qe po ndodhe jand shqiptardt", pa dhdne asnjd argument pEr
ketd. Kurse md i 8 mars, nd mbledhjen e Komitetit te sigurise n€ Gjilan, nje zytar
tjeter i UNMIK-uI tha se: "Protestat jane t€ organizuara" p or a i nuk e dinte se
kush jand organizatordt. Tendenca pdr t'u shfajdsuar, duke ua hedhur fajin td
tjerdve, ka edhe nga nivele m€ td larta tE UNMIK-uI. Por dihet se p€rgjegjdsite
jan€ nd proporcion me kompetencat dhe askush nuk mund t'iu ik€ atyre.

Nuk ma merr mendja se populli ka gabuar. Pdr m€ tep€r, mendoj se fajin duhet
kdrkuar ne mesin ton€, domethenE ne pun€n e institucioneve tona dhe atyre
nd€rkombdtare, p€rfshird kdtu edhe perpjekjet e disa faktordve te jashtem t€ cilet
jane d€shmuar se jand te interesuar p€r destabihzimin e Kosoves. Mendoj se dshte
defyr€ e kEtij Kuvendi qe para se gjithash te analizojd punen e vet dhe te marre
pj esdn e peryjegjdsise q€ i takon.
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S€ pari, duhet td fillojmd t'i identifikojme dhe analizojmE objekrivisht dhe pa
paragiykime shkaqet q€ soll€n ne shpErthimin e trazirave td 17 dhe 18 marsit.
Sepse, €shte gabim q€ te vazhdoj€ gara - fatkeqesisht tashme e filluar - e
kualifikimeve te pabazuara dhe drejtimi i gishtit kah individet dhe grupimet e
caktuara me synim td paramendimit p€r ta nxjerrd veten td pafajshem. Kjo ndodh€
kryesisht nga ata q€ i kan€ jo vet€m xhepat por edhe valigiet plot dhe nuk i
kuptojnd drejt hallet e qytetarEve.
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Ne duhet ta shohim se a kemi p unuar mjaft dhe a kemi punuar mird. Dtuhet t€
vlerEsojmedhegjykojme se a kaqend e drejt€ mungesa e gatishm€ris€ p€r t'u
marrE me geshtje t€ r6ndesishme, sig jan€: situata ekonomike dhe sociale n€ vend,
blokimi i privatizimit, skukturat paralele, decentralizimi e shumE g€shtje t€ tjera
me rdnd€si dhe pastaj td analizojmd edhe punen e institucioneve tjera nE tr5 giitha
nivelet si dhe pun€n e UNMIK-uI.

Kualifikimet dhe akuzat e pabaza nuk ndihmojn€ q€ td dalim nga situata e krijuar
dhe as nuk do t€ ndihmojn€ ta p€rmir6sojm€ atd. Pasi t'i kemi pdrfunduar emaluzat

e nevojshme dhe pas nxjerrjes se pErfimdimeve objeltive dhe tE paparagj'7kuara,
duhet t€ giithe te angazhohemi nd nd€rtimin e nj€ strategjie t€ re tE orgarLizimit,
kokordinjmit, te veprimit dhe sjelljeve tona dhe td r ivendosim ne formd strikte
kompetencat dhe p€rgiegj€site. Keshtu mund ta parandalojmd pdrsEr.tjen e

revolt€s qytetare, q€ k€saj here shkak te drejtperdrejtC pati mbytjen e tre femij6ve
td Qabres nd lumin Ib€r dhe bllokirrrin e mrgdve magjistrale, njdra prej t€ cilave
ende nuk eshte gbllokuar. Fjala eshtd pdr mrgdn Gjilan-PrishtinE, n6pEr
Graganic€.

Eshtd gabim n€se fajtorin e kerkojm€ te qytetaret e lodhur nga hallet e shumta, te
cil€t me ndonje perjashtim td vogEl kane qend denjdtoz edhe gjatE protest6s. Se

ajo qe ka ndodhur gjatE protest€s nuk €shtd loejt e zezd sig mundohet dikush ta
kualifikoje flasin edhe faktet e ddgjuara nga disa serbE dhe romd te Gjilanit me
rastin e takimit te djeshdm td udheheqjes komunale dhe td udhdheq€sve tE partive
politike q€ veprojn€ nE Gjilan, s€ bashku me p6rfaqesuesit e KFOR-it e IINMIK-
ut, ku ata thand se jet€n dhe pasurine e tyre ua kand mbrojtur mE mir€ se KFOR-i
dhe Shdrbimi policor fqinjet e tyre shqiptard. Prandaj, kujdes perfaqesues te
institucioneve vendore dhe nderkomb€tare! Nuk dshtE koha e akuzave tE pabaza,
por p€r veprime dhe vleresime te pdrbashkdta dhe mos harroni se gdokush dhe
gdogle mund tE nderrohet k€tu, pdrveg popuiiit. Nga kjo qd ka ndodhurketo dite,
si duket nuk kane nxjerre mesime ata qe sot jan€ ftuar td jen€ p rezent ne kete
seance td Kuvendit dhe qe nuk jane ketu. Ju falemnderit.

Ismaji dhjete ninuta i pate. Un€ kdrkoj nga regfia qd td icufizohet diskutimi ne
pes€ minuta.

E dijme qe Rregulloq'a e kufizon, por deri tash kand folur dhe prej tyre nga 25
minuta kand zgiatur diskutimin. Tash kdrkoj nga regiia qd mikrofonat q€ hapen
pdr tE folur - t€ rrin€ hapur pesE minuta, maksimum. Fjal€n e ka deputeti Sabit
Rrahmani.
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Ju falemnderit, zoti kryesues. E di se nuk €shte transparente nga ana ime
meqen€se disa deputet€ fol€n prej vendit, por dua t'iu drejtohem me mesazh t6
qarte institucioneve t€ Kosov€s.

Pilaepari, n€ em€r te komunitetit hashkalij denoj te giitha aktet e dhunds, duke
filluar nga mbytja mizore e tre femij6ve nd fshatin Qab€r tE komunEs sE Zubin-
Potokut e deri te debimi i hashkalijve nE komun€n e Vushtrris€.

Ne si komunitet e dijmd rqrd qd 99yo E shqiptar€ve e ndoshta edhe md shuma
prej tyre nuk e ka ddshiruar nj€ situatd t€ tiile. Si hashkalij e dijm€ shum€ mir€ qe
kjo situatd dhe kjo dhunE qE ka eskaluar m€ 17 dhe 18 mars me siguri se nuk do t€
ndikoje ne statusin p€rfi.rndimtar td Kosov6s, por do te ndikoj€ nd zbatimin e
standardeve p€r zhvillimin e nj€ shoq€rie demokratike n€ Kosov€. Ta ldshojn€
shtepine 5 vjet pas luft€s, esht€ gudi! KEta banor€ vetdm dy vjet pas luft€s jand
kthyer nd vatrat e t)tre, ose tash jan€ larguar nga nje grup qytetaresh tE
pand€rgjegjsh6m - 70 apo 80 prej ryre. I fal€nderoj shumE kuvendit komunal te
vushtrrisd dhe pikErisht deputeti Ibish Jonuzaj me td cil-in jemi takuar keto dite qd
komuniteti hashkalij e ka p6rkrahjen e kuvendit komunal dhe institucioneve tjera
td Kosov€s duke u bazuar edhe me vetd viziten q€ ia ka b€rd lcryeministri. vet€m
te jemi te bindur, kolege deputet€, qe komuniteti hashkalij gjithmon€ ka pErkrahur
iateresat e komunitetit shqiptar n6 pdrgjithcsi. N6 8l -shin i kemi pdrkrahur
demonstratat; te 90-ten e kemi l€shuar pundn se bashku me shqiptarEt; te 99-ten
kemi marrd... nje $up prej komunitetit hashkalij ka marr6 pjesd edhe n€ Ushtrin6
Qlirimtare t€ Kosov€s; 48 pjesetarE td komrmitetit hashkalij kzin€ qen€ t€ vrarE
nga forcat serbe; 728 shtepi te komunitetit hashkalij jane djegur nga forcat serbe,
ose tash nga nj€ grup i pand€rgjegishdm i komunitetit shqiptar largohen me dhunE
nga shtepite e tyre. Und nuk dij se gka hashkalijt e Kosov€s duhet me b6 pdr ata
pesona te pand€rgjegjshdm g)^etar. UnE e dij qe ata jane edhe kund€r juve, edhe
kunder t€ ardhmes sd KoMvds, edhe kunddr shqiptardve n€ pErgjithesi - por
dkemi pritur qd dhuna ndaj serb€t t6 eskalojd edhe te komuniteti hashkali.l.

Disa nga protestuesit kanE dalur duke bdrtitur "UQK - UQK". Une e dij qe
Ushtria Qlirimtare e Kosov,Ss kanE luftuar. pdr vlerat e te giithe qytetareve te
Kosov€s pa dallim race apo etnie. Eshtd marri e tyre me zhgenjy Ushtrin€
Qlirimtare t€ Kosovds. Eshtd marri e ryre me keqpdrdor€ emrin e Ushtrisd
Qlirimtare te Kosoves - njd Ushtri qe ka luftuar pdr interesat e te giithe qytetareve
te Kosovds.

Besoni, te nderuar deputetd, dhe td gjith€ qltetar€ve t6 Kosov€s iu drejtohem. E
kam vizituar lagien e hashkalijve me zyrtarin e komuniteteve n€ komunen e
Vushtrris€. Rruga "Haxhi Zeka", rruga "Llkshin Kovagica,' dhe m:ga .,Ismajl

Qemajli" sot i pemgjajnd Palestinds ose Vukovarit!? Jane shumd t€ pavdrtetqjisa
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giera dhe disa fiale q€ kan€ rdedhe nga ata qytetar€ te panddrglegishem. Ato te
pavar€teta i kemi zbuluar nd kuvendin komunal dhe ne Shdrbimin Policor t€
Kosoves. Po t€ mos kishte qen€ Sherbimi Policor i Kosovds, 290 pjesEtar€ tE

komunitetit hashkalij qe sotjane ne Kampin francez t e gjith€ kishin me mbete
viktima. Shume e fal€nderojme Shdrbimin Policor te Kosovds. Edhe nj€ her€ e ka
treguar veteveten se i p€rkrahin komunitetet ne peregjithesi. Veg te jeni te bindur
se hashkalijt kete s'e kan€ merituar. Ne kemi p€rkrahjen n€ Kuvendin e Kosovds,
e kemi p€rkahjen e institucioneve td Kosovds. M€ kurr€ hashkalijt e Kosov€s nuk
e kan6 pdrkrahjen te UNMIK-u dhe KFOR-i. UNMK-u dhe KFOR-i le tE shkon
dhe le t'i ruan kishat e serbdve, e mos ta ruan njd komunitet te till€ qe i ka
perkrahw gjithmon€ interesat e Kosovds! Jemi pdr pavardsind e Kosov€s, por nuk
jemi pdr njer€z t€ pand€rgjegjshem shqiptar. Ju falemnderit shumd p€r p€rkrahje
deri sot. Te jeni te bindur v€llez€r qe nuk e kemi merituar kete. Jam shumd i
emocionuar dhe nuk mund tE flas, por komuniteti hashkalij i perhah€ interesat e

shqiptardve, por k€rkoj ngaju me i gjykuar ata. Kerkoj ngaju, nga institucionet,
nga Kuvendi, nga Qeveria... E di qe keni force me bE at6. E dij qe keni mund€si
me b€ atd. E dij qe na jepni mbeshtetje, por largonu prej atyre faqezijve. Ju
falemnderit.

KRYESIIESI BAJRAM KOSUMI:

Und e kisha shumd t€ qart€ k€rkes€n time. Edhe nj€ herd i them regjis6, pese

minuta maksimum zgtratd diskutimi dhe mos ta p€rsdrisim k€tE. N€se ndokush heq
dor€ prej fialimit, e fal€nderoj paraprakisht. Nd radhe eshte Edita Tahiri.

EDITA TAHIRI:

Ju falemnderit, zoti kDresues. Td nderuar deputet€,

Ngja{et dramatike t€ javds s€ fundit, natyrisht se ishin indikator p€r nje gjendje
shum€ td brishte nd KosovE dhe un€ mendoj se protesta e cila u manifestua ishte
nj€ revoltd masovike e qytetareve te Kosoves dhe mendoj se ishte mjaft
komplekse p€rkah karakteri. Une personalisht mendoj se jan€ dy dimensione
kryesore qe e karakterizojne kete proteste. Nje: - eshte aicumuiimi i gdshtjeve tE
pazgjidhura per keto pese vjet te shtetndertimit nd Kosove. Dhe dy: - eshte
mosefikasiteti i IINMIK-uI por edhe i institucioneve vendore n€ k€td proces.
Mirepo, perkunddr kdsaj, mendoj se dhuna nuk mund te justifikohet nE asnje
mEnyre, prandaj si e tilld €shte e papranueshme.

Qeshtjet e pazgjidhura, si: vonesa e definimit te pavardsise se Kosovds; Mitrovica
e ndard; strukturat paralele serbe; vonesa e bartjes sd kompetencave tek
institucionet vendore; stagnimi ekonomik dhe papunesia alarmante - nd fakt u
bdn6 burim i pasigurisd dhe i frustrimit. U dijt mir€ se stagnimi se nE kdto
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procese ka rrirur frikEn te shqiptaret se mund tE kthehen pas. Nderkohe k€to
ngecje kan€ rrite iluzionet deskuktive t€ Serbise per ta kthyer KosovEn pas. Ky
iluzion eshte pdrfshir€ edhe nga qdndrimet e nj€ pjese td bashkesisE
nderkombdtare e cila po provon te gieje zgjidhje per Kosoven me formulat e se
kaluarEs. Kjo mrg€ nuk gon n€ stabilitetin politik dhe as etnik t€ Kosov€s. Kjo u
tregua edhe nd ngia4'et e fundit.

Disa nga hapat q€ und mendoj se duhet td ndermirren tash e tutje, jan6 kdto:

l. Normalizimi i gjendjes.
2. Nj€ analizd gjithp€rfshir€se mbi raportet zyftare pet giendjen e krijuar, si

dhe pdr shkaqet e kdsaj revolte.
3. Duhet t€ definohet ihteresi nacional i Kosov€s nga vete institucionet

vendore, por edhe n€ bashk€punim me bashkesind nddrkombetare.

Mendoj se duhet td definohen dy lloj raportesh: raporti UNMIK - institucionet
vendore, qd nenkupton kalimin e menjehershem tE kompetencave te institucionet
vendore, dhe njE parheritet midis k€tyre dy subjekteve.

E Dya: Duhet tE definohet raporti i institucioneve vendore me popullin e
Kosovds.

Deklaratat zyrtarc td, vendordve se revolta ishte e papritur - flet per nj€ shkdputje
td komunikimit midis udheheqjes - forcave politike dhe popullit. Madje, edhe kjo
mdnyrd sig po udh6hiqet sot seanca, flet pdr disa elemente qe nuk tregojnE qasje td
hapur dhe demokraci, me flaktin se p€rcaktohen lista dhe prioritetet kush duhet t€
flas€. Ne duhet td jemi td hapur, t'ua japim shans€n jo vetem deputetdve por te
shkojm€ edhe te populli e te bisedojme se g'ishte kjo q€ ndodhi apo mbase do tE
ishte dashur t€ ishim te populli m€ herdt p€r t'i leht€suar shqetdsimet dhe
pakenaqdsitd e tye.

4. Bashkesia nd€rkombEtare duhet menj6herd ta definoj€ pavaresinE e
Kosovds si gel€s pdr stabilitetin e Kosov6s dhe rajonit.

5. Qdo zvarritje e problemit, apo perpjekje pdr t6 imponuar zgjidhje artificiale
do td ushqej€ ekstremizmin, pasigurin€ ilhe jostabilitetin, dhe

6: Kosova dhe gjithe rajoni kan€ nevoje q€ sa m€ shpejt t€ b€het pjesE e
komunitetit evroatlantik. Ju falemnderit.
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M€ lejoni td konkludoj, meqenEse koha €sht€ e kufizuar, qd situata n€ Kosov€ nuk
eshtd pa mrg€daije. Vete fakti se kemi patur progres n€ aspekte t€ ndryshme, flet
pdr kEtd po ashtu.
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TE falemnderit Edite. Une do td doja t€ komentoj te kjo pjesa qysh po udh€hiqet,
pa hyr€ n€ ato geshtjet tjera. Qdo kuvend do td thot€ ka mekanizma qE rregullojnE
mEnyren si udh€hiqet seanca dhe si p€rgatitet seanca, prandaj ekzistojn€ kryesia,
kryetari, grupet parlamentare, shefat e grupeve dhe ekzistojnd marr€veshje rreth
keryre. Por un€ sot do td tentoj qe ta marre {al€n ai qe eshte paraqitur. Fjaldn e ka
Teuta Hadri.

I BAJRAM KOSUMI:

T€ falemnderit Teute. Fjal€n e ka Smajl latifi.

SMAJL LATIFI:

I nderuar kryesues, td nderuar koleg0 deputet€,

Gjithgka filloi pas mbyj es nd uj Erat e lumit IbEr tE tre femij€ve shqiptar tE
'ndjekur nga kriminelEt serb, lumi qe eshte ber€ sinonim i nda{es se qybtit te
Mitrovicds por edhe jo td Kosoves. Ky ishte vetEm shkaku i fillimit te nje
demonstrate td fuqishme popullore, qE zgSoi dhe ngriti n€ kEmbd njd pjese td
madhe td popullit td KosovEs dhe vendosja pastaj nE nje faze td re. Iluzionet pEr

t'i ndal€ turmat e njerdzve qe motivoheshin fuqish€m pdr ta ndryshuar vardsin€ e

realitetit qe behej nd mes t€ Kosovds. Se populli ishte i pakenaqur {a16t jand t€
pakta p€r ta pdrshkruar atd qE pam€ ttt gjithe. Populli protestoi dhe manifestoi t€r€

ate revolten e naryrshme ndaj statuskuos sd d€mshme t€ vendosur n€ Kosov€.
Askush nuk do te mundte ta ndald revolten dhe askush nuk ka td drejtE, e as ne, ta
quaje dhund aktivitetin e njd populli q€ nuk d6gjoi md as ata q€ ibesonin se do ta
bEnin si duhet, askush nuk besonte pos ky shp€rthim do t€ p€rmbyste shumegka
q€ edhe per ne €shte e padeshirueshme. Protesta dhe demonstratat u mbajten n€

t€r€ Kosov€n me ndjenjen p6r ta berd ndryshe ate, per ta ber€ t€ lir€ atd. U wane
tihjetdra veta, u piagos6n md shumd se 600 veta. Gjaku yne u derdh serish pdr nj€
KosovE, jo kdshtu sig e kemi tani. Protestat, pavardsisht q€ ishin shprehje e

rqvoltes popullore, ishin te paorganizuara, me elemente dhune dhe megjithat€
ishte produkt i gjendjes s€ r€nd€ politike qd mbretdron n€ Kosove, ajo ishte e

diktuar nga pozitat juridike, adminsitrative dhe para se giithash politike e

Kosoves. Protesta prishi statuskuon n€ KosovE dhe d6shmoi se sa eshte e madhe
forca e nje populli qe ngritet nd kEmbd. Athua valle a e dinim kete force ne
politikan€t, klasa politike. Athua vallE e njihnin forcen e popullit te ryre keret e

bashkdqeverisjes n€ Kosovd? Populli me kdt6 rast u ngr:it dhe e d€noi edhe nj€
here njd politik0 qe deshtoi ne keto drejtime. Ai u ngrit dhe i dha grusht tE forte
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asaj. Pra, politika qE kishte marre zotime dhe ishte mbuluar me premtime nga md

td ndryshmet p€r popullin tond u dEshmua k€tyre diteve. Sa e sa investime ne
emEr te lirise dhe td pavar€sis€ s€ KosovEs, sa e sa propagand€ per Kosov€n e lird
dhe td pavarur, sa e sa vite jetuam nd skend tE politikajve me f al€ te mira duke
mashkuar veten dhe popullin e tyre. Nuk u bEn€ vet6m gabime por politika b€ri
faje p6r ta medtuar njd d€nim, i cili u sh€nua kesaj radhe me giak te ri, giak qe

firmosi premtimet e pabaza dhe jipnin pasqyra td rreme dhe prognoza td gabuara
p€r premtimet politike pozitive dhe shpresdh€ndse n€ Kosove. Qytetaret sfiduan
pas pesd viteve td glithe faktorEt, nd€rkomb€tardt dhe vendor€t. Ata demonstruan
sepse nuk besonin md as nE faktorin nddrkombdtar q€ ta mbaj n€ peng tirin€ dhe t€
drejtdn e Kosovds e as nE institucionet e pdrkohshme t€ qeverisjes td cilat po ashtu
mbet6n nd piramidE edhe nd saje tE demagogiis€ perfide.

Shkaqet jand te shurnta dhe td nddrlidhura me shkakun kryesor - statusin politik te
Kosoves, statusin e pazgiidhur politik te Kosovei. Kosova, me geshtje te
pazgjidhur dhe TINMIK-u n€ bazd te 1244-shit Esht€ burimi m€ i madh dhe
kyesor i jostabilitetit, pozita e Kosovds e administnrar nga nd6rkombdtar€t,
shkaku i pasiguris€ dhe pengesa bazd pEt ta fuqizuar perpjekjen pEr lirin6 e plot6
td Kosov€s. T€jesh€ dejure pjesd e Serbisd dhe td pretendosh se mbi ketd baze td
investosh n€ paqe dhe jetd td glatd €shtd gabim i rEndE. Faktoret qd ndikuan nd
shtriq'en e ketij koncepti te demshem qoftd te jasht6m ose t€ brendsh€m kand
ndikuar qd te vije deri tek ky shperthim gjithpopullor, me elemente t€ nje dhune tE
cil€n nuk e d€shiron askush, por me qdllim q€ Kosova te ece drejt shk€putjes nga
Serbia. Pozita e Kosov6s n€n administrim t€ nddrkomb€tardve e ngulfati Kosoven
si nd aspektin politik, ekonomik po ashtu edhe social. Qeshtja pdr mund€sit€ pdr
te vetdvendosur dhe mohimet e drejtds per liri dhe pdr ta ushtruar atE, trajfimi i
shqiptar€ve qE pdrb€n shumic€n absolute n€ Kosov€, si njd bashkdsi q€ nuk guxon
as me td drejtdn e tyre qe t'u jipte munddsi kEsaj shumice td ofronte me te drejte
mbrojtje edhe td pakicave reale serbe q€ jeton nd Kosove dhe zhvendosja e

pakic€s serbe ne rrafshin e nje trajtimi t€ skajsh€m jo real, duke i dhene mundesi
kesaj te fundit qe te ...

ta la € mikrofonin Sma I Latifik t

I nderuar deputet Smajl, te lutem mendoj se u krye dhe regjia e ka mbyllE
mikrokfonin.
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KRYESUESI BAJRAM KOSI.IMI:

Esht€ dashur ta p€rfundoni f alimin tuaj. Diskutimin mund ta dorezoni me shkrim,
Smajl. Fjaldn e ka deputetja Sala Ahmeti.

mid uteti Sma l Latifi

KRESUESI BAJRAM KOSUMI:

Td luterrl vet€m nj€ moment. E dordzon atd pjese me sbkrim dhe do te perfshihet

fialimi i tere n€ hanskript.

(Transkriptit i bashkeneiitet pies€ e diskutimit tE paraqitur me shkrim td Smail
Latifit)

...instrumentalizohet deri n€ p€rmasat e veprimit t€ hapur kunddr liriqd se
Kosoves. Kujdesi i organizuar dhe investimi pdr t'i fuqizuar mekanizrnat qe
veprojn€ brenda sistemit politik dhe administrativ, i cili legjitimon rolin dhe
mundEsind e Serbis€ p€r ta prerd mrg€n e liris€ dhe vet€vendosjes kombetare pdr
popullin e Kosov€s, investimet p€r ta bdrE multiehricitetin, konceptin qd

n€nkupton te drejten per te vendosur Kosovdn nd nje prone t€ askujt dhe glithkujt
dhe pa sovranitetin komb€tar t€ shumicds shqiptare ku si rrjedhim heq mundesind
per t'i vdne n€ veprim edhe kapacitetet e pakicave n€ realizimin e td drejtave te
tyre ne kushtet e glirimit t€ plote td Kosoves. Trajtimi i Kosovds si prond e Serbis€
dhe provinc€ e saj n€ te gjitha kredencialet diplomatike dhe e sanksionuar n€
dokumentet nd6rkomb€tare si e till€, prone me tE cil€n pdrkoh€sisht administron
UNMIK-u, mekanizdm i cili ka obligime nddrkomb€tare ndaj shtetit td legjitimuar
nderkombdtarisht, Unionit Serbia - MaliiZi, ka ber€ qd UNMIK-u te vazhdojd t€
veproj e me mandatin q€ ruan dhe kultivon td drejten e SerbisE p€r ta ruajtur
Kosovdn si te tdre apo td ndard, dhe nj Eherd e nj€ kohd td qeverise me Kosovdn nd
nje m€nyrd ose njE tjetdr. E gjithe kjo nuk esht€ shpikje, por €shte mision i bazuar
ne Rezoluten 1244 dhe aktet p€rcjelldse e mekanizrnat e organizuar qd punojnd ne
bazd te ketij mandati.

Jand kukulla dhe te tilla u dEshmuan edhe n€ kete situate. Prandaj edhe
kompromitimi i tyre, tek qytetaret vrau sErish shpresat dhe besimin e "mbjellur"
nga bart€sit tyre te cilet pa hezitim kane investuar ne kultivimin e ndj enjEs sE

pritjes, per mbardsind qd po ia trasojnd perspektives se Kosovds, popullit tE saj.
Koha vulosi poziten vasale tE tyre dhe pamund€sind per ta trasuar rrugen qe gon
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kah ardhmdria e lire dhe e sigurt. P€rgjegjEsia e tyre eshte e madhe pEr gabimet e

rdnda dhe sistematike qd erdhen si rez:ltat i kursit te gabuar politik qe ndjeken.

Forcalle si.quris0 nddrkomb dtare
dhe odrsie dsia e tyre

Praktikisht vepruan kunder protestuewe shqiptar€ dhe n€ kete beteje ata i
pergjaken shqiptar6t, duke hedhur plumba gome, gaz lotsjellEs, por edhe
municion luftarak vde$eprurtis nga arm€t e tyre. P€r ta "qetesuar" shpirtin
kryengrites dhe p€r ta mposhtur zemffmin popullor ata anagazhuan dhe vund n€
veprim makinerin€ e luft€s, me theks tE vegante n€ Mitrovic€ dhe Qagllavic€. TE
ballafaquar me k€t€ giendje ata pErdor€n arsenal dhe i pergiaken demonstruesit q€
veg indinjates s€ papar€ p€r mbytjen e fLrnij€ve n€ lumin Ib€r, po shfaqnin t€rd
pezmin dhe mllefin e grumbulluar gjat€ pes€ viteve n€ Kosciv€n e pasluftEs. Me
arsyetimin se po e mbrojn€ pakicen serbe, ata kaluan nd anEn e saj p€r t'i dhdn€
edhe munddsi s€rish pakic€s serbe q€ td qdndroj edhe md forte ne pozicionet qe i
ka vendosur me q€llim politika shteterore e Serbisd. Forcat e sigurise dhe njdsite
ipeciale te policis€ nddrkombetare i kishin prapa shpinds serb€t armatosur {he
nuk i pengonin, k€shtu qE duke bashk€jetuar luajt€n lojdn e pengimit te ka[mit te
shqiptar€ve nE pronat e tyre, nd shtepite e tyre ne Veriun e Mitrorrices. Nd€rkaq,
shqiptardt qd aktualisht jetojnd matand Ibrit u gjeten tashmd n€ nje shtekrethim
me shume rrathE dhe ndaj tyre vazhdon presiorri, k€rc€nimi dhe aktiviteti p€r ta
leshuar veriun e Kosovds dhe pdr ta bdrd pastrimin etnik. Ky eshte krim qe po
vazhdon ende.

Plani standardet per Kosovdn dhe Kosova e k€tyre ditdve, godit me k€to nCiarje,
td cilat nxordn n€ pah: parimin e njohur statusi politik para standardeve.

Multietniciteti u godit rende dhe u gjykua si nj€ investim i gabuar. Rikolonizimi i
Kosov€s u vu nE nje pozite te rdnd€ dhe u gjykua si i papranueshdm.

Te jemi te matur dhe te mos ia b€jme si n€ vitin 1981. Te jemi t€ kujdesshs€m dhe
te mos glykoj me pa kritere.

Nd f!nd, sa md shpejt q€ t€ veprojm€ per t'i tejkaluar kornizat eRez. 7244, aqmd
pare do ta gojme Kosovdn drejt ardhmerisd s€ lir€ dhe td sigurt. Vetdm zgjidhja e
drejt6 e statusit politik te Kosov€s, pa asnj€ kusht dhe shtyerje, dshtE rruga q€
kemi pdrpara. Ky dshtd mendimi im si deputet i LKQK-se.
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Drama qe perjetoi populli i Kosovds keto dite, me shumd t€ vrar€ e td plagosur

dhe me nje imazh te pakEndsh€m p€r Kosoven na krijoi nje plag€ te thelle dhe

edhe nje ddm politik. Si ndodhi kjo dhe pse? Pakdnaqesitd e qletar6ve ndaj pun€s

se ngathte dhe me standarde te dyfishta td UNMIK-uI dhe pun€s joefikase tE

institucioneve t€ Kosov€s kand qend tE shumta. Pajtimi, paqja dhe q etdsia nuk
arrihen dikend duke e perkdhelur e dikend duke e ndEshkuar pa arsye'

Demoloacia e mir€fillt n6nkupton barazi $/tetare per td giithe. Athua ishte keshtu
nd Kosovd e traumatizuar? Jo. Oferta e institucioneve tE Kosoves vendore dhe

nderkombetare karshi qytetardve tan€ ka qene abstralte. Permbushja e

standardeve, kur qletari ballafaqohet me v€shtir€si konkrete tE natyrds

elementare - kur qytetari i KosovEs nuk ka rryme, nuk ka uj€, nuk ka pune, nuk

ka siguri. Nga kush td kdrkoj€ llogari per kete? Nga ata q€ nuk sigurojnd
qarkullim tE lir€ n€ tere territorin, nga institucionet vendore q€ s'punojn€ mjaft e

ankohen p6r mungesd kompetencash!? Si t'i pEr mbush€ ky qytetar keto

standarde, kur gesh$a e statusit nraritet vazhdimisht dhe kur jeta e tij kushton

tep€r lir€? Ndoshta kjo revoltd erdhi edhe nga frika se mos po kthehet Kosova nd

Serbi. Shpjegimet do te duhej td jipeshin edhe per aspektin psikologiik. Pse

ndodhi gjithkjo dram6? Gjithkjo humbje e arsyes, kur dihet se feja nuk ka qend

asnjeher€ pjes€ e ADN-Es kombetare p€r shqiptar€t. Ne jemi nga kombet m€

tolerante n€ botd sa i p6rket fes€ dhe kete vlere njd dord e djallit na e rr€noi ose

ndoshta nje v eprim naiv i pajustifrkueshEm dhe i dhunshdm tentoi qet'i djegd

argumentet serbe per Kosovdn.

Si te dilet nga kjo situate? OKB-ja duhet ta kuptoje se njohja e pavardsise eshte se

KosovEs esht€ geldsi i vetem i zgjidhjes, Sepse lufta dhe pdrpjekjet shum€vjegare

te ketij populli jan€ bere p€r tE drejta kolektive, per status. Kurse institucionet e

Kosovds duhet.t€ jen€ m€ aGr popullit, duhet t€ frymojnd me hallet e tyre,

politikandt duhet td shohin mire dhe qarte cili dsht€ populli - ai q€ bredh€ mrgeve
me 70%o t€ papund, pa shpresd dhe me iluzione t€ humbura, q€ po pd{eton nj€
krizd td thelle morale, apo po popull jane uldset nd Parlament. Ketij fati tragiik
duhet t'i gjendet udha duke e avancuar n€ nivel me te lafie e md tE k€naqshem

sistemin politik, duke u liruar nga fatatizmi partiak dhe menddsia provinciale,
duke krijuai aje ptatfoi-m€ tE p€rbashk€t komb€tare qE do t€ p€rfshinte ajd
kontrat€ pdr rrespektimin e vlerave dhe institucioneve, njd kontrate n€ mes

shqiptar€ve dhe minoriteteve, nje kontratd nd mes tE konfesioneve dhe duke dhdne

gjithmone njE mir€njohje t€ pdrhershme pdr NATO-n. Ju falemnderit.

Td falemnderit zonja Sala. Fjaldn e ka Sylejman Qerkezi.
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Te falemnderit zoti kryesues.

Esht€ jashtdzakonisht v€shtire q€ pas glith€ kdtyre debateve dhe pas gfithe ketyre

mundimeve tE gmuara te nxirret digka 9ka nuk €shte p rekur' M egiithat€, do tE

mundohem q6 shkurtimisht te nxjerr digka, qe ne fatkeqesisht si politikd kosovare

ileri mE sot jemi mamrr mb sherimin e s€mrmdjeve dhe asesi me parandalimin e

tyre, p6r gki mendoj se duhet ndryshuar kjo formul€ dhe tash e tutje politika

kosovare td mirret me parandalimin e tyre e jo me sh6rimin e tyre.

S'ka dyshim se jane tre faktore kryesor te cilet kan€ ndikuar ne glendjen q€

ndodhi k€to dite ahe ai cshte faktori vendor, faktori UNMIK dhe absolutisht shteti

fqinj si faktor n€ vete. Und jam i prirur qE td flas p€r faktorin e pare - faktorin

,r"rrdo., duke mos len€ anash absolutisht edhe faklordt tjere, ku dihet se shtrohet

pyetja: a ka qend nd dijeni faktori ITNMIK - duke marr€ parasysh kompetencat_tE

"ituii tu - pet ndoahit€ qE do t€ ndodhin? Dhe n€ qoft€ se po, pse.nuk ka

nderhyre, " 
qe erhte d€shtim. E nE qofte se nuk ka qan6 n€ dijeni - gjith€sesi

prap€ dsht€ deshtim.

Kur kemi parasysh faktorin vendor, mendoj se deri md sot ka rezultuar nj€

vet€kenaqesi politike dhe institucionale e qd duhet kete ta kemi parasysh dhe t€

;eml te veteaiSshem per pasojat t€ cilat mund t€ ndodhin nga kjo dhe mE habite

iakti qe nga institucionet e Kosovds e edhe nga lider€ n€ pergiithesi - thpt"hj u gE

"kemiqeie tE habitur" dhe shprehja qe "ka ndodhur e paprit'r" - mendoj se njd

gie e tiie nuk eshte paramenduar dhe nuk kemi qen€ tE vet€dijsh€m pdr giith€ atd

se gka ka ndodhur prej pasluftes e deri md tash nE Kosovd-

Do te shtroj a pyetjen: ne Kosove q€ pas luftds e deri md sot, duke marre parasysh

perqindjen: " lutte te papundsis€ - mbi 65Yo dhe duke marrE parasysl edhe

pe.qinaj"n perqindjen se popullata e Kosovds 52yo eshte n€n mosh€n 18 vjegare -
pru ert ie nje potencial jaihtezakonisht i madh dhe eshte nje potencial rrenqethds,

Lu ne qoftE se shfryt€zohet ashtu sig duhet do td jet€ nE sh€rbim ne te mi.e te
Kosoves, e n6 qoft6 se nuk shfryt€zohet ashtu sig duhet dhe nuk drejtohet ashtu si

duhet sigurisht se do t€ jet€ bumerang p€r Kosov€n sot dhe ne td ardhmen. PEr

faktin sJ qE pas luftes e deri me sot kjo rini ka qene gjithmone mrg€ve dhe

mendoj se- p6r faktoret politike dhe institucional tE Kosov6s duhet tE ishte e

mjaftueshme p€r t'u dukur se ky popull nEse gjithmond Esht€ nd mrgE dhe gjate

gi*,e aite, absolutisht thuaja tregon se eshte ne proteste nE mdnyr€ paq€sore' Kjo

i-,_,t erttte marrd parasysh deri mE tash. Mendoj se kemi dy fusha, fushdn ekstreme

dhe kushtet. Absolutisht se ai njeri i cili pak mendon, sigurisht se denohen nga td

gjitha qarqet g€shda e ekshemizmit, por asesi nuk duhet parandaluar apo

i-nurtt uir,ui qeshtjen e pjekjevetE kushteve rreth ardhjes ne nje gjendje ose nE nje

situate ne gfar€ jemi sot.
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Per ta mbyllur them - duke shfrytdzuar thenien q€ ju duhet ta keni parasysh: - i
marri p€son nga mesimi, nddrsa i dyti m€son nga pdsimi i te marrit. Uroj qe te
pakten tdjemi nE t€ par€n. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

T€ falemnderit Sylejman. Edhe te diskutues jan€. Fjalen e ka deputeti Fadil Geci.

FAD GECI:

I nderuari kryesues, t€ nderuar deputetE,

Ngiarjet qd ndodhdn, kdrkojne qasje komplekse dhe vEshtrim shumekEndesh nga
nje pikdpamje teper e shkatht€ politike. Qe n€ fillim dua t€ ceku se ne kere
moment prioritet €shte vendosja e ligiit dhe e rendit, t€ lcrijohet ambient qd td
vazhdohet procesi i pajtimit nd mes t€ njerlzve n€ KosovE. Dobishmeria politike
per ne nuk eshte re mosdegjueshm€rine ndaj thirrjeve t€ institucio;eve te
zgjedhura me voten e lir€. Nuk dshte ne interes td popullit td Kosov€s qd Kosova
te bie nd fushat e kurdisura nga regiimi i Beogradit pdrmes institucionive tE tija
nd Kosov€ dhe me ndihmen e ekstremistdve te cilet e d uan Kosoven v et6m id
trazuar dhe ta paraqesin si njd njoll€ tE zeze nE botd. pra, menj€herd populli i
Kosov6s duhet ta dEnoj€ dhunEn e paraqitur sepse dhuna 6sht€ e papranueshme
nga kushdoqoftE qd e shkahon.

Mendoj se nder shumd shkaqet t€ cilat kan€ kontribuar n€ paraqitjen e ketyre
traztrave e qd u nis€n me plagosjen e nje serbi nd QagllavicE, pastal uttokiml i
mrg6s si avaz i vjetEr i ekstremisteve serbd, ne anEn tjetdr edhe m6y$en e tre
femijEve n€ lumin Ib€r te fshatit Qaber si hakmarq'e te plagosjes ende td
pandriguar t€ serbit nd QagllavicE, si dhe pakdnaqesite e shumta E arsyeshme t6
akumuluara td njerdzve t€ rendomt - u m anifestua revolta, dhe ekstremistdt s i
shqiptar po ashtu edhe ata serb me njd mjeshtri e kanalizuan aty ku m€ sd paku i
duhet Kosovds me protestat e dhunshme.

Qe nga pdrfundimi i luftes, forcat progresive n6 Kosovd kanE tdrhequr vdrejtjen
Pcr .

- veprimtarind e shdrbimeve sekete anti Kosovd;
- sa e sa here k emi k6rkuar qe pcrgiegiesit p6r siguri t€ nddrmarrin veprime

energjike dhe td vendosura pEr shuarjen e strukfurave paralele;
- po ashtu kemi terhequr v€rejtjen se strukturat paralele administrative e

p-osagdrisht ato t€ sigurisE po e sabotojn€ dhe po e wasin bashkejetesen nd nje
Kosovd td qet€ dhe demokratike;

- se Beogradi qE nga Elirimi i Kosov€s tE vetrnin qellim e ka patur dhe e ka
instrumentalizimin e banor€ve serb e k€ndej me qe[im tE sabotimit te
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juridiksionit t€ UNMIK-uI dhe institucioneve vendore ne disa pjesE td
Kosov€s;
se geshtja e Mitrovices Eshte mese e frustruar nga aspekti i moszglidhjes s€
problemeve reale dhe nga aspekti i enklavizimit;
se pdrveg shdrbimeve sekrete serbe n€ nje pjesE tE Kosov€s ku nuk
administrohet nga IINMIK-u as nga institucionet vendore veprojn€ edhe
bandat kriminale si dhe njer€z q€ kand bdrE krime nE luftdn e fundit.

Dhe nga giithe kjo q€ u p€rmend, iu drejtohem pakicave qe KosovEn ta trajtojnd si
vend td tyre ku mund ta b€jn€ jeten e perbashket me shqiptar€ duke rrespektuar
ligjin. Ne po theksojm€ k€tu se ne kosovar€t pa dallim etrie kan€ nj€ interes td
p6rbasbk€t - Kosov€n demokratike e te pavarur dhe tE sigurte per te giithe
njerdzit e saj. ShqiptarEt si shumicE nE Kosovd jan6 td vet€dijshdm se fuqia reale e
ekstremizmit 6sht€ e vogdl, por eshtd shume e rrezikshme kur t€ koordinohet me
ekstremizmin e pakic€s serbe, andaj keto ngiarje do t'na sh€rbejn€ si burim i
zbardhjes s€ shkaqeve dhe nxjerrje te mesimit t€ hidhur se k€to ngja{e demtojne
r€nd ardhm€rind e Kosov€s.

Nga kjo €sht€ m6se e sigurt se statuskuoja dshtE e paqdndrueshme. Institucionet
kompetente t€ lINMIK-ut duhet menjEher€ td nddrmarrin veprime energjike td
vendosura per te shtrire pushtetin n€ tdrd territorin e Kosovds dhe t'i shpErbej€
strukturat paralele. Pastaj, TINMIK-u duhet tE nxjerre m€sime, se institucionet t€
dala nga zgjedhjet e lira duhet t'i kete parbrerd, se duhet rrespekhrar dhe se duhet
bdrd analizd e thellE se 9ka duhet ndryshuar nE m€nyr€n e komunikimit me
vendordt. Institucionet e Kosov€s duhet qe permes nje ... td caktuar td marrE masa
t€ caktuara qe te ruaje stabilitetin e shoq6rise kosovare dhe qd sfidat politike,
sociale dhe ekonomike td mos ia ldne spontanitetit.

Pastaj edhe nje gje eshte me rdnddsi, se ne kosovar€t k€rkojm€ kompetenca n€ te
gjitha fushat dhe kerkesa jonE bdhet s6 bashku me garancine per lirin€ e plot€ t€ td
gjthdve nd Kosov€.

Nga ana tjet€r, p€r kete qe u tha, mund tE konstatojm€ se statusi i Kosovds do
zgjidhje te shpejte dhe zgiidhja mE e mird eshte njohja formale e pavar€sisd. Dhe
sa m€ shpejt qd td b€het $o njohje aq md leht do td bEhet pajtimi i te gjith€ve pdr
te ecur drejt integrimit.

KRYESUESI BAJRAM KOSI]MI:

Te falemnderit, Fadil. 1-alEn e ka diskutuesj a e parafundit Drita Statovci.
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I nderuari kryesues, te nderuar t€ gjith€ te pranishern,

Filloi me protesta t€ qeta per humbjen e tri jetdrave t€ njoma n€ menyrEn -
then€ne rrethanat tona md s€ buti: jashtdnjerdzore. Ne botd ngja{et kaq tE
dhembshme, sa humane aq edhe johumane, me siguri do td depdrtonin thelld n€
nddrgjegjdn njerEzore, do tE trokitnin thelle nd ndjenjat md td ngrira njerdzore
qoft6 ky edhe td zl,rtardve md tC lart€.

Dhe s ikur kjo n uk mjaftoi p dr k€td p opull. N dodhi e dhe d igka paradoksale. Po
kdta protestues te qete, q€ shprehen nje protestd te veten t€ ligjshme dhe te lejuar
nderkombetarisht humbdn disa jetera, dhjetdra njerdz. leta e njerdzve nuk dsht€ e
matshme, as nuk eshtE e krahasueshme me asnj€ .ip*irq me asnj6 kompensim
gfar6do natyre qoftd. Pdrveg humbjes s€ njerezve, ndodhen edhe shume ddme
materiale - u dogjen sht€pi banimi, u dogidn kisha e manastire dhe natyrisht rastet
e kdtilla lypset giykuar dhe ddnuar. Me nje fiale, humbjet ishin te m€dha, shume
md td medha sesa duken. Ishin t€ pamatshme dhe shumEdimensionale. Megiithate,
jeta duhet t€ vazhdojd.

Ka vler6sime se "kdto ngjarje kan€ d€mtuar projektin e pavarEsisE sd Kosov€s",
se "kdto jand ngjarje te spastimit etnik", 'Jane te orientuara e t6 dirigjuara" dhe
deklarata, krahasime e vler€sime td tjera tejet-tejet tE renda. Per popullin dhe
besoj per ne, k€to q€ndrime jand td habitshme dhe vijnd shum6 te nxituara dhe pa
b€r€ ende asnjd hetim, asnjd analiz€ t€ gjithanshme. Prandaj, jan€ edhe td
papranueshme. Vet€m hetimet e drejta dhe me k ompetencd, hetimet e te gjitha
ngja4'eve, vetem analizat e thella p€r realitetet e njemendta mund t'na qetdsojnE
qe te gjithdve.
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Sot, kur debatojm€ per ngja{et e diteve te fundit ketu ne Kosov€, nuk mund te
mos verej se mE e dhembshmja dhe rne e shtrenj*.a e k€tyre ngja{eve esht€
humbja e jet€rave tE njerdzve. Td behet fiale tani p€r shkaqet dhe pdr pasojat e
t6r€ kdsaj gfare na ndodhi do te thot€ se duhet t€ ballafhqohemi me realitete
shum€serioze dhe do te thote se lypset te glykojme edhe historikisht edhe
aktualisht. Do t€ pajtohemi se ndodh6n gjdra tE paparashikueshme, por te
prirhme ose edhe te papritshme. Ndodh€n veprime tipike pEr realite te tilla, por
ndodh€n edhe veprime atipike dhe akulturore. Dhe te giitha k€to, ne njE vend, n€
njd koh€ dhe n€ nj€ popull qE pas shume sakrificave td koh€s m€ t€ re, por edhe
td sakrificave shekullore e tE panddrprera - me luftdn e vet dhe me ndihm€n
shumddometh€ndse td NATO-s e t€ nderkombEtarEve td tjere - arrid qe tani e pes€
vite te jetoj€ i lirE. Ky popul qd tani megjith6 forc€n e vet dhe me ndihm€n e
nddrkombetardve giithnje b<in perpjekje p€r nje jetd md t€ mird, pdr njd shoqdri
demokratike, per drejtesi e rend pEr te giithe qe jetojn€ ne kete hapesir€ - tani si
duket, i nxitur - u trazua. Kosova u trondit dhe bota u neurikos dhe u zhgdnjye.
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Institucionet dhe organet kompetente, ata qe ushtojn€ pushtet dhe disponojne

instrumente per kete veprim - ende nuk kanE publikuar ndonjE hetim ose analize

tE plotd. Nuk ka njoftime pdr ngja{et qE i paraprinin wasjeve n€ Qabdr. Nuk dihet
gfar€ ndodhi sakt€sisht ne protesta. Nuk dihet se kush ishin ata qE kryen veprime
dhe akte dhune, e td tjera. Lypset t€ ushtrohet kompetenc€ dhe efekte pozitive nga

te gjithe ata qd mbajne peryiegjesi te natyres se tille.

Tani dsht€ e nevojshme qd td punojmd te giithe sE bashku. Nuk duhet lejuar
kurr€sesi qd t€ humbd besimi, s€ pari nd vetevete, besimi nd popull, besimi n€
institucionet tona vendore dhe besimi nd institucionet ndEromb€tare. Eshte e
domosdoshme nderdmi i nje strategjie t€ re zhvillimore. Te smdoje ligfi dhe

rendi...

IE 1a mikrofoni

Td falemnderit zonja Statofci. Und po ju ir:formoj se erdh€m n€ fund dhe

pavaresisht nga koncepti i organizimit te kdsaj seance qE e ka b€re Kryesia me

shefat e grupeve parlamentare, un€ i kam ikur atij koncepti pak dhe ua kam dhdn€

lal€n t€ gfithe atyre qe jane paraqitur deri ne kete moment. Ne kete moment janE

t€ paraqitur edhe tre td tjerd, edhe pse thash pak md pare eshte diskutimi i fundit.

Un€ me t€ vdrtet€ kerkoj falje, Gani por me td v6rtetd jane 15 diskutantd jashte

rendit qd kan€ d iskutuar, j ashte k onceptit tE k dsaj se ance. Un€ t ash do t 'ia jap

fi al€n s hefit t e G rupit P arlamentar t e Lidhjes D emokratike d he s hefi t t d G rupit
Parlamentar t€ Partisd Demokratike. Ju lutem, te giithe ata qe kane digka, le te
konsultohen me shefat e tyre dhe le t'i theksojn€ ato kErkesa tuaja.

Une nuk do t'ju mdsoj juve gka t€ flisni por und e udhEheq seanc€n dhe une

vendosi gka duhet bdrd.

Gani, po mC vjen keq, por s'mundem. Urdh€ro, zoti Sabri Hamiti, mund ta merrnt

- fialen.
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M€ s'pari, meq€ i kemi berd si s€mundje vazhdimisht dofard v€rejtjesh pa lidhje
me i bd ketu, une pdr veti jam paraqitur m€ heret dhe veg kam qen€ i pesti atje nE

listd dhe me durim td madh prita deri md tash dhe deri u shter:dn te giithe'.
Domethdn€, nuk jam njeri qe sJam paraqitur per diskutim. E din kdtd edhe

kryesuesi edhe td deret. Mos t€ b6jm€ gudira te palidhje kEtu. Ndn nje.

Nen dy. Ndse merren vesh, und me kete rast sJam marre vesh p€r kEte m€nyrd
pune, por ndse merren vesh pErfaqesuesit, dikush din me udhdheqe ketu dhe mos
u guditni, ju po lypni institucione dhe me nj€ anarki edhe brenda Kuvendit. Kur td
merremi vesh - mire-keq, le zbatohet ajo qe jemi marrE vesh.

Qysh sJeni marr€ vesh? Mird, nEse sJeni marrE vesh, atdherE ju kallxoni atij
shefit q€ e keni.

Un€ dola t'i them dy-tri gj6ra, t€ cilat po p€rpiqem t€ mos jend p€rseritje td asaj qd

kam nddgiue unE sot ketu dhe jam p erpjekur t'i dtigioj me koncentrimin m€ td
madh td mundshdm te gjithe koleg€t q€ kand fol€ pdr k€to probleme, e qd jane
probleme t€ m€dha ashiqare p€r Kosoven.

Ne fillim dua td them se, pa marre parasysh mEnyr€n e artikulimit te problemeve
si i bejne njerezit personalisht edhe si e kand fuqin€ e argumentimit te nje
problemi, un€ dua t€ theksoj vetem kdtd pdr fillim qe ky eshte Kuvend, ky eshte
organ pdrfaqesues dhe ky Kuvend kurr€sesi nuk mund te krijohet e tE marr6 rolin
e gjykatords e kurgjo gka ndodh€ nd shoqdri. Ketu eshte vendi ku eksklikohen
programet politike dhe vepruese te institucionit dhe brenda tij edhe korrigjohen
ato programe nE udhe e sipEr dhe kurgje md shumd. Pra, Kuvendi €shtd Kuvend i
shqyrtimit tC problemeve, jo i gjykimit t€ tyre.

S.kEr.rirdtsharttftv.laKr*qr,.-Ndadq.ltuE.dn/Ndan6.Q.En!-R'n*:NiulFc-k@l./Polt.tNMIK{I
GrFngE .rrr4ndir !rE6r - Crr.tn!.(o..u / r.pa Bra. - y6qr rsjE T'B - ro6e / llotd yqMBr .

A$r$ly Sdic6SE uri.r - AsdDlyol Keor / GormlMt BtriIditrg- MotlrE th..6 St.d - X..ob / UNMI,< Poll

SABRI HAMITi:

(Pason reaeirni)

Nen dy. Kerkesat e fundit td protestave ne KosovE duhet t'i sqarojmd sakt. Kane
kaluar neper iaza te ndryshme. Eshte shumb e saktd q e si revoite e mbytjes sd

lemijeve kan€ filluar protestat po ato kand pasd nje ngritj e brenda dy dit€ve ne
faza td ndryshme dhe faza e fundit ka qenE k6rkese e kullueme politike. Dhe kErtr
duhet td thuhet ajo. Une nuk po e ddgjoj at€ kdtu, me p€4'ashtim te njd rasti i cili u
tha shume qartd kdtu dhe ne foltore qe kdrkesd e tyre eshte qd td jape doreheqle

Qeveria e Kosoves. Ju lutem shumd! Nuk mund t'mos flitet politikisht ne Kuvend
p6r kerkesa qe jane td kullueme politike. Pse jand kdrkesa politike, kjo eshte
normale dhe grupacionet e marrin pergjegjesinE dhe i artikulojne pohtikisht. Kjo
eshte ne rregull. Ajo q€ und dhe filozofia ime politike, kujtoj edhe i njd grupacioni
politik qe i perkas, esbte q€ nuk ka nevoj6, nuk €shte mird - tash as nevoje nuk ka



qe per shtrimin e k€rkesave politike te jipen jetErat e njerezve ne Kosove, sepse
j.emi lodhe, jemi mbytd si popull - si shoq€ri te derdhim giak per nje kerkese.
Eshte gjynah, eshte humbje e madhe t'i humbim 30 vete i ma shum€ per ta
artikuluar nje kdrkese politike qe 6shte krejt legjitime. Ketu eshte problemi. Nuk
ka nevoje te humben jetrat, a te krijohet efekti i dhun€s p€r ta arrikuluar nje
gdshtj e e cila esht€ kdrkese qytetare. Ky eshte mendimi im,

E. dyta. Tliuhet "nuk jane te organizueme" l Ne fillime mund te kene qend
spontane, po protestat n€ Kosovd kan€ marrd karakter organizimi, deri tash ne
kulmin e artikulimit td kerkesdsd polirike. Ka pase orkeshim! Und nuk jam kdru t€.i..
.;ap vlerdsime - p€r orkestrim. Ku ka orkesrim ka edhe dirigjent! Kush dshtd
dirigjenti, und nuke dij. S'edinasKuvendi.Sotjo, porbesq-se dotE dihen.
Sepse, deri sot kerkush s'e ka marrd mbi vete me th6n6 - ja, un€ e kam b€re kdtd
organizim.

Logiika e dy ditdve td fundit, edhe ne k€t€ Kuvend qE kemi diskutue, se €sht€ kjo
hera e tretd, ne po persdritemi rreth ketyre ngja{eve, prandaj s,eshte mire edhe te
flasim tude sot - eshte pdrgjith€simet. Und frikohem qd m€nyra e trajtimit te kdtij
problemi me pdrgjith6simet qd jand duke i ber6 edhe institucionet e Kuvendit
Kuvendi dhe lnstitucionet e Kosov6s dhe nE anEn tfetdr edhe TINMIK-u dshtJ
rreziku me i madh, sepse eshtd tendenca qe te bEhet pergjithesim total. Ne
pergjithesimin total kdrkush s'ka kurrfare pdrgjegjdsie dhe ekziston ajo qe quhet -
aleanca e padeklaruar qd tE mos te sqarohet problemi. Kjo eshte ......aq digka e
rrezikshme qd mund t'i ndodhd p6r vler€simit te situates edhe prej Kuvendit edhe
ne KosovE. Und mendoj se kjo nuk duhet te pdrfundojE kEshtu.

.y-etdr. Un€ mendoj se nuk €shtd e vdrtet6... Kdto jan6 ngjaq'e te dhembshme, por
nuk eshtd hiq e vertetd qe keto ngjaq'e e gojne mbrapa Kosovdn nd kuptimin
politik. Jam i bindur, t'ju them haptas, e kam then€ edhe ne pika tjera, edhe n€
vende tjera - kjo bile €shtd shansa qd njdhere td vetedijsohen edhe isntitucionet e
Kosoves edhe IINMIK-u dhe t'i redefinojne relacionet e tyre qe t,u p Ergjigjen
kErkesave td qytetareve edhe sociale, edhe politike, edhe ekonomike. shansa eshte
qd td shkohet njd hap para, jo njd hap mbrapa. Dhe und mendoj, p€rkundrazi -
problemi i intensifftimit td pavaresimit t€ Kosovds duhet td marre hap para e jo
mbrapa, edhe pas kEtyre ldvizjeve dramatike qd kan6 pasd edhe manifestime tC
dhunds.

Dhe ajo qd dua td them n€ fund te fundit, qe duhet t6 thuhet sakte - standardet p6r
Kosovdn po. Vet€m se, s tandarde pdr Kosov€n nuk mund te krijoje LNMIK-u
derisa s'krijon standarde per veteveten. Standard elementar pdr UNMIK-un edhe i
asaj rezolute me t€ cildn e sundon Kosovdn sot - eshtd qe ta shtrij€ pushtetin ne
krejt teritorin. Nuk e ka pErfunduar kdt€ standard. Ne kemi kufij qe pretendon t€
behet kufiji Kosovds ne Mitrovicd, qe ruhet me tela, me ushtard te KI'OR-it.
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Dhe krejt e fundit, nj€raport q€ k€to ditd po ndErtohet i rrezikshem nemes te
bashkEsisd nddrkombetare dhe Kosov€s eshte kjo qd po ndodhd keto ditc.
Personalitete te medha politike kand ardh€ n€ Kosov€ dhe lane diktuar qysh do te
sillen institucionet e Kosov€s. und po ju them - diktat eshte fo. Nese
institucionet e Kosovds pranojn€ diktat, sJane te pjekura ta kryejn€ pun€n e vet.
Bashk€punim po, kooperim po, e jo diktat. S'mundet lorrfarJ figure politike
ewropiane td vjen t'i mbledhe pes6 vet q€ i quajn€ udh€heq€s t€ Kosives dhe tJu
dikton qysh kanE me u sjell€ publikisht.

und mendoj se kryeso4'a e institucioneve td Kosovds €shtd te marrin qEndrimet e
veta, natyrisht t€ bashkdpunojnd edhe me td f er€t. E jo td sillen me diiktat. sepse
diktati te 9on ne atd qd thuhet - konvertim total, humbje te vetevetes. Ne s,keml
nevojd td dalim nga vetdvetja. Ne duhet t€ hy'mE n€ vetdvete p€r te guar programe
tuqje. Dhe ket€ diskutirn, ndse vazhdohet tutje, mendoj se Kuvendi ,;drh"t rrE kete
formE t1 vazhdoje md tutje, p or Kuvendi t'i kthehet asaj q 6 EshtE burimore, t d
nxjerre I igje d he t d veproj€ n d funksionimin e lementar q € ka. N e nuk **i te
themi te sundon ligji, e te mos nddrtojme figje. Te kemi kujdes si po flasim. Dhe
td tregohen te vertetat. T€ thuhen formula te tipit "u prish imixhi i Kosovds,, jan6
qesharake. N€se ne luajmd teatdr, me b€ fotografi td bukura _ kemi gub'ru..
Kosova duhet td duket realisht qysh. varet prej pik€shikimit. Edhe qytetin me te
shkretuar, me kamerd mund ta qitesh te bukur dhe me pa te mire, edhe qytetin me
td mjer€ mund ta besh kur td duash luster. Ne s'kemi nevoje pdr luster, ne kemi
nevoj€ pdr vlerdsim te realiteteve. Ju falemnderit.
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KRYESUESI BAJRAM KO I.IMI:

Ju falemnderit zoti Sabri Hamiti. Fjaldn e ka zoti Arsim Bajrami.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuari kyesues,

Und kam diskutuar nje herd por mendoj se Kuvendi duhet tejete shum€ n6 nivel
td kesaj situate n€ tE cilen ndodhemi. Natyrisht se p€r k€te, sig u tha, nuk mund te
r'-'jerdm konkluza pa pasd informacione. E <i ini qe kdrkesd e kdtij Kuvendi ka
qene qd te kemi informacione nga ata qd jand perylegjes p€r siguri dhe pdr rend
dl1e- temr bdrd ftesa qd td vijnE. K6sht, qe mendoj ,,uk dun"t te nxitojme t,-i
kualifrkojm€ kdto protesta td qytetareve si politike apo si td organizuara pei shkak
se nuk kemi informacione burimore. K6tij Kuvendi nuk i jane dhene informacione
as nga strukturat nderkombdtare as vendore dhe esht€ kerkes€ q6 ato strukhfa te
fillojne ta rrespektojnd kete Kuvend dhe t€ vijn€. Mendoj se kalimi i kEsaj situate
dhe kalimi tash nd procedura te rregullta ligjven€se nuk do tE dukej seritze dhe
ndse ne nuk merremi me kete. Megiithatd, kjo eshte n je g€shtje q e k a t rondite
Kosoven dhe Kuvendi nuk dsht€ vetdm njd fabrikti qd prodhon ligje por eshte
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edhe njd institucion qe nd6rton politika dhe merr qdndrime pEr geshtje te politikds
sd brendshme.

Une mendoj se ky debat, dhe falenderoj kryesuesin qE lejoi megiithatd debat, e
ndoshta do tE ishte mirE qe te lejohen edhe dy tre vete nd menyrE qe t€ thuhet
mendimi ketu. Megjithat€, ju po shihni se deputetEt'jand nE nivel te pergiegjesise
sd {al€s dhe kjo eshte shume e mire. Mendoj se megiithatE ne duhet td marrim se
paku disa qdndrime se si t€ vazhdohet kjo q6shtje. Ne duhet pdrsdri te insistojmd
qe ketij Kuvendi t'i drejtohet ptrgiegfesi i Policisd nderkombdtare dhe shefi i
UNMIK-ut dhe insistoj q€ p€rsdri kEta td ftohen. Ata jand ftuar njd her€, nuk kan€
ardhd. Insistoj prape qd td ftohen.

E dyta, mendoj se nE nj€ mbledhje te par6 te.ardhshme persdr i te diskutohet
g€shtja e siguris€ dhe e rendit dhe t€ ftohen edhe pbifaqdsuesi i institucioneve te
Kosovds, sidomos kryeministri dhe t'na njoftoje se gfard ka marr6 dhe gka po
ndermerr Qeveria pdr ta sanuar giendj en.

Dhe gEshtja e tretE, mendoj se ky debat, megjithatd duhet td rezymohet disi. Duhet
te rezymohet dhe nuk jamq€ te bijmd konkluzione pa pasd fakte. Pra und jam
akoma i rezer\\at qe t'i kualifikojmd keto protesta si politike apo si te
organtztara. Kdtd megjithatE duhet ta thojne organet e siguris€. Parlamenti duhet
te gjykoje mbi baz€ te atyre fakteve. Insistoj qd gjith€sesi td b6het nje komision
apo dikush t'i rezymoje kdto qdndrime dhe ato t6 pergatiten p€r seancdn ku do te
debatohen per geshtjen e rendit dhe td sigurise dhe Kuvendi td dale prej ketij
sesioni tE jashtdzakonshdm me konkluzione te qarta. Nd qofte se ne pErfundojme
vet€m me kdto t alime t€ mira, qd nganjeherE ngjajnE edhe nd retorik€, apo ne
shabione, at€here nuk kemi b€ kurgjo. Ne duhet ta mbyllim diskutimin per kete
geshtje vetem kur t€ kemi fakte relevante per atd gka ka ndodhe nd Kosovd dhe
kur td bijmd konkluzione, te cilat pastaj edhe Kuvendin dhe Qeverin€ do ta
obligojne.

Ketu kishte kdrkesa p€r td formuar kete komision dhe besoj se do td ishte mire qd
ai te frlloje td punoj€ dhe t€ pergatit€ se paku konkluzionet qd do td miratohen n€
njd nga mbledhjet e ardhshme.
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Meqendse ketu pati kerkesa nga disa grupe parlamentare qE t€ ngritet nje
komision ad hoc, komision anketues i cili do tE menet pak me situaten, ndoshta
nuk ka qene ide e keqe qd kahas asaj qd po bdn Qeveria edhe ne t€ kemi njd
komision i cili do te pergatite njd raport Kuvendit nd mbledhjen ku do t,i kemi
edhe keta persona p€rglegj€s.
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Falemnderit zoti Arsim. Mendoj se erdhdm n€ fund. Per korrektesi, une kerkoj qe
diskutuesit qe u paraqiten tash nd fund, nese i kane diskutimet me shkrim t'i
dorezojnd pdr t'u pdrfshird si diskutime nd transkript. Dhe ta p€rmbyllim kEtd dhe
te rrespeklojmd marreveshjet qe i bejme me njeri-tjetrin, sepse s'ka kuptim tash ta
ngrisim z€rin prej karrigds.

Ndn dy, Eshte ende e plotEfuqishme ftesa q€ Kryesia e Kuvendit i ka ber€ zotit
Hollkeri, zotit Kamerhof, kryeministrit td Kosovds qe te vijne dhe prezentojnd n6
seanc6 plenare pdr nje koh€ md te gjatd dhe tE kane munddsi t€ rrin€ e q€ndrojne
k6tu dhe te degjojne deputet€t dhe ne td de$ojme prej tyre informacionin e

rdnddsish€m, td sakte dhe td plotE se gfare dhe si kand ndodhd k6to 96shtje. Dhe
ne presim q€ ajo seancd td mbahet dhe ata zotrinj te vijne ketu dhe ta njoftojnd
popullin e Kosovds pdr nglarjet qd kand ndodhd. Te $itha kdto, edhe te parat dhe
keto q€ndrime do td qart6sohen nE Kryesi nd bashk€punim me shefat e grupeve
dhe ju do t0 njolloheni dhe do te votoni p€r to.

d vazhdim bashk itet diskutimi i dorezuar me shkrim i Zehra El,ezit

Poitovani predsedavajuii, cijenjeno predsjedni5tvo, drage kolege,

Posle svih redi Sto su kazali ovih dana medjunarodni i doma6i dru5tveno-politidki
zvanidnici o dramatidnim dogadjajima, koji su se desili 17. i 18. marta, nije ostalo
mnogo ita da se kaZe. NajvaZnije je da su nemiri prestali. Mislim da se fivot na
Kosovu polako normalizuje, ali ipak u vazduhu se i dalje osje6a izvesna napetost i
negodovanje naroda Kosova i pitanje: zaito se sve ovo moralo dogoditi?
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KRYESUESI BAJRAM KOSTIMI:

Md lejoni ta permbyll kete debat t€ sotem kdtu me dy orientime apo qendrime ne
kuptim td orientimit, sq)se ne s'morem qEndrime e as nuk votuam kurrfare
qdndrimi sot, por vetem debatuam dhe esht€ mird qE debatuam. Mendoj se mird
b€me qe debatuam te gjithe qd jand paraqitur pdr debat. Tash mbetet qe ne
vazhdim te ketij debati Kryesia, nd bashk6punim me shefat e grupeve
parlamentare, te shikoje dhe t'marrE njd qdndrim pdr formimin qofte vet€
Kuvendi, qoft6 nd bashkdpunim me Qeverine e KosovEs - t€ njd grupi te punds qe
do td mbledhd informacion pdr ato qd kand ndodh, td mbeshtetet mbi bazdn e
diskutimeve qE jand ber€ sot n€ Kuvendin e Kosovds dhe do td krijoje nje rczyme
apo nj€ analizd te asaj situate qe ka ndodhe jav€n e kaluar. Kjo eshte nen nj6.

Ky vazhdim i seancds perfi:ndoi me kaq. Shihemi n€ seancdn e ardhshme. Ju
falemnderit.



Medjunarodni i doma6i politidki faktori sada prave analize traZeii krivce, prave6i
radunicu koliko 6e to ko5tati Kosovo i kakve 6e we posledice imati zapokti
demokratski procesi i sprovodjenje standarda, koji su otvarali put Kosovu ka
E vrop i.

Zao ri je Sto se sve ovo desilo posle pet lodina mukotrpnog rada medjunarodnih
i domaii faktora na izgradnji demokratije, multieb:idnosti i institucla Kosova.
Nadam se da 6e se odgovomi za sve 5to se dogodilo odgovarati i biti primjemo
kaZnjeni.

Seanca plenare e Kuvendit td Kosoves. vazhdoi pundnme datdn 01. 04.2004.

Seanca filloi punen n€ oren 10,15

Seancen e krvesoi Fatrnir Seidiu. andtar i KrvesisE s€ Kuvendit te Kosovds
Bashkdkryesuese Nafiie Gas, andtare e Kryesis€ sd Kuvendit td Kosoves.

Td ndemar deputete, mireseerdhet n€ vazhdimin e Seances.

Para se te vazhdojme me pundn sipas pikave te rendit te dites, t€ miratuara md
pard, ju lus te vendosni karteiat tuaja pdr ta regjistruar prezencdn tuaj t€
p€rgjithshme ne Seanc€n plenare.

Sipas informacioneve td para nga regjia dhe Sekretaria, nd SeancE marrin pjese 74
deputetd, prandaj mund td vazhdojmd me pun€n.

Para se te fillojm€ shqyrtimin e pikave konkrete sipas rendit te dites, dhe duke
patur parasysh q€ndrimet dhe vendimet e mehershme te ketij Kuvendi; m€ lejoni
t'i them disa [al6 lidhur me ate qe po ndodhd si pjese e nje agresioni te
vazhdueshdm kushtehres te Serbisd ndaj Kosovds.
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Ujedno apelujem na we institucije, naroda Kosova, politiEke i druStvene
medjunarodne i doma6e faktore, da se distanciraju i osude ovakve nemile
dogadjaje koji kode prosperitet i nanose neprocenjive Stete Kosovu. Vratimo se
svojim zadacima, jer pred nama je teZak put ka vradanj u sigumosti,
medjuetnidkog povjerenja i tolerancije i stvaranje uslova za powatak svih
prognanih i raseljenih kosovara svojim kuiama, put ka demokratiji i ulaska
Kosova u Evropu' 

(Zehra Elezi. e nenshkruar)

Seanca e datds 25.03.2004 p€rfundoi pundn nE ordn 12.20.

KRYESTIESI FATMIR SEJDIU:
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N€ vazhden e p erpjekjeve p er t d nxite tensione d he jostabilitet ne Kosovd nga
jashte - konkretisht Serbia - eshte duke vazhduar serine e veprimeve anti Kosovd
- edhe tani - duke b€rE nj6 agresion te ri kushtetues ndaj saj. K6shtu, para disa
ditesh, Kuvendi i Serbis€ miratoi njefare "rezohtte pdr autonomind e serb€ve ne
Kosove".

Theksojmd se ky Kuvend, si dhe te gjitha i nstitucionet legjitime td Kosoves, e
kand kunddrshtuar dhe kundCrshtojne gdo nd€rhye{e t€ Serbisd sa i pdrket
Kosovds. Kosova eshte ajo q€ vendose p dr rregullimin e saj te tdrEsishem dhe
gjithmone sipas r.ullnetit td popullit tE saj.

Njekohdsisht i pdrshendesim te giitha reagimet nddrkombEtare kunddrshtuese te
b€ra nga iastitucionet relevante kund€r qasjeve t€ tilla t0 rrezikshme qd vijnd nga
ana e Serbise dhe zyrtardve tE saj.

Ne do td vazhdojmd, sipas rendit te dites me Shqyrtimin e dyte te projektliglit per
transportin e mallrave dhe materieve te rrezikshme.

Miratimi ne parim i ketij Projektligii eshte berd me 19 shkurt 2004.
Komisionet parlamentare e kand shqyrmar dhe Kuvendit i kane bdrd
rekomandime si vijon:

Komisioni per gjyqesi, legjislacion dhe kornizd kushtetuese ka vlerdsuar se
Projektligii ka bazueshm€rin€ nd Kornizdn kushtetuese dhe njdher€t ne cilEsind e
Komisionit funksional ka propozuar amendamente, te cilat do td procedohen ne
votim.

Komisioni pdr buxhet, ka vleresuar se Projektligji dhe amendamentet e
propozuara nuk p6rmbajn€ implikime financiare dhe buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se me k€te ligj
nuk cenohen te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

IZ^-:^; ^-; -:.r-.-^^ri rL- :-r-.\uiiusiuiii pcr LicgLr rrite lnousrn, sl i\orrirsron iuni(sronai cine relerdes i i<-uvendri
i ka paraqitur raport dhe rekomandime me amendamente qe do tE procedohen
glatE votimit.

Te nderuar deputetd, ju duhet ta keni parasysh radhitjen e amendamenteve td
propozuara nga procesi i mdparshem dhe ju lus q€ t€ shkojmd drejpdrdrejt n6
shqyrtimin dhe miratimin - apo eventualisht mosmiratimin e amendamenteve td
propozuara.
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Amendamenti 1, Komisioni flmksional.
Kush €shte p€r? Ju falemnderit. Te giith6.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zdrit u miratua amendamenti l.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush esht6 pdr? Ju falemnderit. TE glithc.
Miratohet.

Amendamenti 3.
Kush dshtd p€r? Ju falemnderit. Te giithe per.

Amendamenti 4.
Kush €shtd pdr? Ju falemnderit. Te giithe.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit. Te gjitle - unanimisht.

Amendamenti 7, Deputeti
fun1aiona1.

Kush dshte pdr? Nuk ka pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Rangjell Nojkiq, pa perkrahje nga Komisioni

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush eshtd pdr? Ju falemnderit. Unanimisht.

Amendamenti 9, Komisioni funksional
Kush €sht€ pdr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I 1, Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni firnksional.
Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.
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,dmendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falemnderit. Te giithe - njezerit.

Amendamenti I 0, Komisioni funksional.
Kush €shtE pEr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 13, Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisoini funksional.
Kush Esht6 per? Ju falemnderit. Te giithd pdr.
Kalona mendamenti.

Amendamenti 15, Komisioni funksional.
Kush dshtd p€r? Ju flalemnderit. Per te giithe.

Amendamenti 16, Komisioni funksional.
Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit. Td giithe jane per.

Amendamenti 1 7, Komisioiri funksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit. Te gjithe per.

Amendamenti I 8, Komisioni funksional.
Kush 6sht€ pEr? Ju falemnderit. Td giithe jand per.

Amendamenti 19, Komisioni funksional.
Kush eshtE pEr? Ju falemnderit. Td giithd jane per.

Amendamenti 20, Komisioni i.rnksional.
Kush eshtd per? Ju falemnderit. TE gjithd jand per.

Amendamenti 21, deputeti Ranglell Nojkiq, pa pErkrahje nga Komisioni
funksional.
Kush dshte per? Nuk ka p€r.
Nuk kalon amendamenti.

Dhe, amendam enti 22, Komisioni funksional...

Dua t'i sqaroj deputetet pdr nje nddrhyrje qe kujtoj, sipas Sekretarisd, se e keni ne
disponimin ruaj, q€ eshtE:

Amendamenti 21la, Komisiqni per buxhet, nE nenin 27 te shtohet paragrafi 27.5
(shiko raportin).

Cili dshtd paragrafi pdrkates me ligjin? A eshte ky amendament i bashkdngjiztur?
Po. Domethene iu eshte shpemdard deputetdve, por une nuk e kam pase te
radhitur.

Kush eshte pdr kete amendament?
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AtEher6, le tejep6 Komisioni perbuxhet shpjegime. Urdh€roni zoti Shatri, kryetar
i Komisionit per buxhet.

P€r shkak td vonesds qe €shte bdr€ pdr td nxjerrE kdtd amenament, nuk pati
munddsi td radhitet me amendamentet tjera. Eshte nle amendament i Komisionit
pdr buxhet qe ka td bdj€ me nenn27 e ku propozohet te shtohet njd paragrafi ri
27.5 me kete permbajtje: "Te giitha pagesat qe r{edhin nga aplikimi i dispozitave
te ketij ligii derdhen ne buxhetin e konsoliduar td Kosovds". Besoj se tani eshte
kejt e qartd. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit. Mendoj se tani eshte e qartd dhe eshte nje dispozit€ qe [dhet dhe
e perputhshme edhe me intervenimet e m6hershme t€ Komisonit td buxheti.

Kush €shte pEr k€td amendament? Ju falemnderit.
Konstatoj se njdzdrit u miratua edhe ky amendament.

Amendamenti 22, Komisioni funksional.
Kush eshtd pdr kete amendament? Ju falemnderit. Te giithc jan€ p€r.
Konstatoj se miratohet.

Sipas procedurds, meq€ votuam pdr amendamentet e bEra n€ Proejktligjin p€r
transportin e mallrave t€ rrezikshme, v€ n€ votim p6r miratim Projekttigjin si
t€r6si.

Kush Eshte qd td miratohet Projektligii p€r transportin e mallrave t€ rrezikshrne?
A ka kund€r? Nuk ka.

Konstatoj se Kuvendi, me prezencdn e 77 deputetdve, miratoi Projektligjin per
transportin e mallrave te rrezikshme.

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za_For .....,.....................Te giithe - Svi - A11........
- Kunddr - Protiv - Agahst 00
- Abstenime - Uzdgi,ani - Abstaned.....

S.l&.i.L.l I ShE ni'llc t! Xlrndlr - Nda.t s .lturndlt / Ndane. Q.Eta - R lSr N&E rde. - t<cova / p.jr!. Ul{MIK{tC.rFr.pE.*rn]Euffi orF6r - Crrrmi.l(...r / !.Du E {. -},r.. !r.jcT.€. - rC@@ /tro@ l,U}UrX-.
As6tlysai.6 SE irrirt - Assbly of X6or / cotdmnr !!tldtr! - Morhd TLcd Sr...r - tl?6oE/ lrNMtK pGl

HAKI SHATN:



93

I nderuari zoti kryesues, e nderuara Kryesi, t€ nderuar deputetd, te ndeiuar ministra,
Kam kdnaqdsi tE vegant€ qe td prezentoj para jush projektligjin per hotelieri dhe
turiz€m tE Kosovds. Ky eshte dokument, me tE cilin o"goil,ohen veprimtarite e
turizmit dhe t€ hotelierise, 

-td cilat paraqesin njE segment t6 r€ndesishem p€r
ekonomind e Kosovds. Me ket6 b6hen zgjidhje adekuate qdjan€ ne funksion te
zhvillimit td ajE pjese t€ ekonomjs€, por edhe te ndeftimit te rnireqenies jetesore me
td begatshme nd kEte mjedis.

Se gfarE pozicioni ka turizrni, s6 bashku me hotelierin€, dhe per gka nevojiten
dispozita bashk€kohore juridike qe pErkojn€ me ekonominc " t "g"t 

- ao t,i
paraqesim para jush disa fakre inkurajuese, me td cilat ilustrohen fotenciale td
veprimtarisd n€ fiald.

Pas luft€s, hotelieria dhe turizrni z€n6 vend t€ r€nd€sishdm nE zhvillimin ekonomik
te Kosovds. Nc k€to vite te fundit, industria turistike ka realizuar nd€rmjet 7 dhe
10% tE produktit vendor bruto t6 GJDp-ise, sipas faktoreve te drejtperdrejte ku
pdrfshihet industria, hotelieria e gastronomia, ose faktoreve tg- ter*rorte ru
perfshihet bujqEsia, nddrtimtaria e tjera.

Nd ket€ indikator, giat€ periudhds se mEhershme, bie fiala - gjatd viteve 70-90
pjesEmarrja e turizmit dhe e hotelieris€ ka qen€ nd 1.9 deri ne 2.3. shtimi i tashdm i
participuar mund td shpjegohet si r6nie drastike e zhvillimit td aktiviteteve
ekon_omike, sidomos t€ kapaciteteve qe bEjne pjesd nd sektorin s hoq€ror dhe ate
publik, ndonese shtimi i aktiviteteve hoteliere, por md pak turistike, tregon qartd
rdnddsine e k6tyre sektordve.

N€ Kosove, prej vendosjes s6 administrates se uNMIK-ut - ecurite e
gjithmbarshme turistike kane ndryslruar radikalisht. Ka ndryshuar struktura
pron€sore dhe e baz€s materiale te turizmit. N€ lemin e tregut turislik, ka ndryshuar
kegu i kerkeses turistike dhe si pasoj€ edhe struktura e qarkullimit turistik. Kane
ndryshuar sidomos kushtet makroekonomike, legiislative dhe institucionale.

Pavar€sisht nga v€shtir€site e pasluftes qe jane te gdrshetuara edhe me probleme tE
paraluftds, rrita e kerkeses turistike, e shkaktuar edhe nga prania e komunitetit
nddrkombetar, ka ndikuar ne shtimin e investimeve ne kapacitetet hoteliere t€ _

vazhdojm€ punen. Kam nje lutje. Meqe pdr ta arsyetuar projektligjin pdr
materialin fidanor dhe Projektligjn p€r nddrmarrjet nd nderkohe do-te vjen
kryeministri i Qeverise sd Kosoves, ne do tE vazhdojm€ me shqyrtimin e pik6s s€
katerte - shqyrtimin e pare td Projektligiit pdr veprimtarine hoteliere dhe turistike
dhe lidhur me kete, meq€ eshtd prezent, lusim ministrin Jakupi qe te marrd lal€n
dhe td paraqesd ekspozene lidhur me kitte hojekrligi.

ALI JAKUPI:
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vendosjes dhe n€ restaurante. Sipas strukturds s6 veprimtarive ekonomike, sektori i
hotelieris€ dhe i restawanteve radhiten n€ endin e katerte pEmga numri i bizneseve
td regiistruara - 8.5%. Radhitet pas seksionit td tregtis€ me shumice e pakic6,
industris€ perpunuese dhe hansportit, magazinimit dhe komunikacionit. Edhe
p€rkah pun€simi, z€ vendin e kat€rtd. Nd kosove veprojn€ 4.300 biznese hoteliere,
nddrkaq nE k6td num6rjane 600 objekte t6 vendosjes, nga 51 sa kishte Kosova nd
vitin 1999. Nga ky num€r, 92% iu p€rkasin mikrond€rrnarq'eve.

Pdrveg k0ty'e, aktualisht n€ KosovE jane 1.500 agjencione te udhetareve dhe
agiencioneve te taosportit turistik. MEse 98% kan€ tE pun€suar deri 4 punEtore dhe
pdmga madh€sia kan€ statusin e mikrond€rmarrjeve.

Duhet theksuar se nd Kosovd ekzistojnE dhunti te shumta te natyres dhe p€r t,u
investuar nd to mund t€ shnd€rrohen n€ kapacitete shumd t€ rdndEsishme turistike.
Nd bazE t€ disa analizave tc bera,iand afer 20 lokalitete ku ekzistojn€ te giitha
parametrat dhe resurset per ndertimin e qendrave turistike, sidomos p€r turizmin
dimdror dhe at€ veror.

Per t€ gjitha kEto mungon legjislacioni p€rkates, prandaj ky boshlltik reflekton
efekte negative n€ zhvillimin ekonomik, n€ komrpsion dhe n€ keqpedorime td
tjera.

Projektligli i hotelieris€ dhe turiarrit, qd giendet para jush, rregullon ushtrimin e
k€tyre veprimtarive duke i pdrfshir€ kushtet turistike dhe hoteliere, inspektimin dhe
mbarvajtjen e tyre. veprimtaria turistike perfshin€ m €n5nat dhe subjektet tE cilat
kane mundEsi te ushhojne pune t6 dobishme pdr vete ndermarrjet dhe pEr klient€t.
Me ligj p€rcaktohen lloje te agjencive td udhetimeve, kushtet p€r krye{en e
shdrbimeve, shdrbimet e ciceronit turistik, sherbimet e shoqeruesit turistik, te
animatorit turistik, t€ pErfaqesuesit turistik, shdrbimet turistike te turizmit fshatar,
sherbimet turistike ne turizmin rinor, ne turizrrrin e giuetis€, nd turizmin kongresial
e tjer€.

veprimtaria hoteliere rregllohet juridikisht per menyrat dhe kushtet me t€ cilat
personat juridik dhe fizik mund tE veprojnd. Jan€ t6 pdrefshira specifikat rreth
objekteve te bizneseve, lokaleve, kategorizimit t6 objekteve hoteliere- pdrcaktohen
kushtet per dhenien e lejes p€r punE pEr te gjitha format organizative tE hotelierisd.

Me q€llim td mirdmbajtjes sd puneve konform me kete materie te ketij projektligii,
dispozitat e veganta kan€ td b€jne me mbikeqyrjen, me gka n€nkuptohet verifikimi
i zbatrmit t€ dispozitave ligjore. Jane td definuara detyrat, obligimel dhe td drejtat e
inspektoreve te cildt veprimtarin€ e tyre e shtrijne nE fushEn e turizmit dhe td
hotelieris6.
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P€r mosp€rfilljen e ligjit dhe t€ rregullave te miratuara, jan€ definuar dispozita
nddshkuese me nj6 specifikim paksa m€ te operacionalizuar, duke synuar qe
veprimtaritE t€ ushtrohen nE mEnyrE cilesore dhe me nje konkurrencd te shquar.

Projektligii pdrmbyllet me disipozitat kalimtare dhe perfundimtare, ku pdrcaktohen
afatet e harmonizimit te veprimtarive me dispozita t€ reja ligiore si dhe me
akumodimin e t€rdsish€m mbi bazat e kdtyre dispozitave.

Projektligii eshte harruar me profesionizdm t€ nevojsh€m dhe ka mb€shtetje nE
rregullativa te BashkEsisE Evropiane. Permbajtja pdrshkohet me elemente t6 reja,
sig jane m€nyra e sh€rbimeve, standardet teknike t€ objekteve, etika e sh€rbimeve,
pdrlcufizimi i sh€rbimeve t€ caktuara - pdr shembull moslejimi i konsumimit te

' alkoolit p€r klientet deri n€ mosh€n 18 vjegare e !'era. Ne t6 dshtd parashikuar edhe
munddsia dhe kushtet e organizimit t6 paketaranzhmaneve turistike nga shoqata
dhe asociacione td ndryshme sportive, sindikaliste, t€ pensionist€ve e tjera.

Risi tjetEr nd kEte ligi €shte kategoria e animatorit turistik, dispozitat per dh€nien e
provimit profesional p€r ciceron, shoq€rues, animator e keshtu me radhd.

Projektligji i hartuar n€ 116 nene dhe ne 6 kaptina pdrmbushe nje boshllek ligior n€
fush€n e hotelierisd dhe te turizmit ne Kosove.

Mbeshtetur n€ rend€sine e tij p€r ndikimin e zhvillimit ekonomik dhe ne
mirdvajtjen e akdviteteve te ketyre veprimtarive, propozojmE qe Kuvendi ta
miratoje dhe krijoje mund€si pEr zhvillime te reja tejet tE dobishme pdr shoqdrinE
kosovare. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zoti minist€r. Td nderuar deputete, Projektliglin e keni marr6 qd me
herdt, m€ 13 shkurt 2004. Ddgjuat ekspozen€ e minsitrit Ati Jakupi dhe po ashtu
mendoj se komisionet dhe vetE deputetdt ne kete pun6 p€rgatitore per t'i hyrd
shqyrtimit ne parim kane kryer obligimet e veta.

Pyes se a kanE per t€ thdn€ di9 kryetai€t e konrisioneve glegjese p€r projektligiin
ne fiale?

Nd emer tE Komisionit, deputeti Gani Prekopuca.

GANI PREKOPUCA:

Kemi disa vErejtje ne qasjen e pergatitjes sd draftit te ligiit mbi veprimtarind
turistike dhe hoteliere. Me njE lexim m€ te kujdesshem vdrehet se proejktligji dshte
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p€rgatitur nga kabineti i kuadrove me vullnet t€ mir€ por pa njohuri t€ duhur dhe
pervoje profesionale, pa konsultime dhe pjesEmarrje tE eksperteve me .....

Ju lutem zoti Prekopuca, i ofrohuni mikrofonit m€ tep€r, sepse ka verejSe se s'po
behet ingizimi si duhet. Lus edhe te giithe deputetet tjer€ kdte ta ken€ parasysh. Ju
falemnderit.)

...pervoj€ profesionale, pa konsultime dhe pjes€manje td ekspert€ve zat€n tE paktdn
te k€saj l€mie. Projektligii mb€shtetet kryekEput, md mird me thEn€, dshtE
p€rshkruar pa u pershtatur sa duhet rrethanave akhrale dhe nevojave imanente nE
regulativen koate. Nuk jan€ shfrytdzuar p€rvojat m€ demokratike si zgjidhje, si per
shembull t€ Sllovenis€, ZvicrEs dhe Austris€, t€ cilat diponojnd me resurse td
ngjashme me ato tonat. Sig duket, kjo eshte b€r€ n€ mungese t€ njohjes s€ gjuheve
td huaja, p€rveg mungesave tjera. Pretendimet qe gdogjd te rregullohet me nje ligj
dhe gdo ligj tejete giithperfshires nE njerdn and ligii komplikohet dhe n€ andn tjet6r
imponimi i rregullativds gier n€ imtsira dshte per gj€rat qd duhet t€ rregullohen me
akte ndnligjore, pos atyre te veganta profesionale dhe zakone profesionale. Krijohet
pershtypja se me tepdr ky ligj i dedikohet ministris€ sesa ekonomis€ turistike dhe
industris€ hoteliere.

Prandaj, me m€nyr€n dhe qasjen e rregullativds nC kete Hgj, nEse nuk bdhen disa
ndryshime, ne vend qd t€ vendoset rregull aq i nevojshdm n€ k€t€ veprimtari, do t'i
zehet fryma veprimtarise s€ lird dhe n€ kushtet e disfavorshme fiskale dhe
monetare do te ngushtohen munddsite dhe trendet pozitive ne keto veprimtari. Do
te veshtir€sohen kr-rshtet per trendet pozitive zhvillimore.

NE rregullativ€n q€ pretendohet ne kete Projektligi, imponohen nd mdnyr€ t€ qart€
metodat dhe zgjidhjet igoroze, duke minimizuar fare metodat edukative aq td
nevojshme ne kete shkalle te zhvillimit te veprimtarive turistike dhe hoteliere, ku
ndihet mungesa e madhe e kuadrove profesionale organizative dhe te
menaxhmentit nE td gjitha nivelet, qd nga- nj€sitd prodhuese e sh€rbyese e gier ne
Ministri. N€ pErgjithdsi mungon qasje me liberale n€ zgjidhjet e propozuara.

Definitivisht me q6llim t€ zgjidhjeve md adekuate te rregullativds p€r ekonomi
turistike dhe p€r kontrollin imperativ qeveritar, Ministria p€r pun6 te turizmit - qd
nuk ekzistojnE, propozojmd keto dy zgjidhje optimale:

Kam mendimin qd td rikthehet n€ pdrpunim dhe pershtatje tE nevojshme ligji mbi
veprimtarind hoteliere, ku do td angazhohen edhe eksperte kosovar per hotelieri te
bashkuar dhe td shtuar nd asociacionin pEr turiz€m Hotturs me seli nd PrishtinE; ku
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

GAM PREKOPUCA:
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bordi drejtues me siguri kishte me dhen€ edhe rekomardimet e veta qe kishin me
pasrrue edhe md tep& k6te ligi. j-ala eshtd per ekspert me td zgjedhur t6
ekonomisE turistike qe ekzistojnd ne Kosovd.

verejtjet nd injorimin dhe moskonsolidimin e bartdsve t6 ekonomisd turistike dhe
td industrise hoteliere -jane ato ato vErejtl'e pse nuk cshtE perputhur ne rgi. Eshte
p€r t'u habitur se perse gjatE p€rgatitjes s€ tekstit, ashtu edhe ie f*cre slqyrtimit
publik nuk jan€ kygur fare as konsultuar kuadrot profesionale dhe me pervojE te
giat€ e td begatshme qe ka kjo veprimtari. Esht€ e panf aftueshme dhe joeficiente
mbdshtetja vetem ne kuad€r td Ministrisd, td cilet pos vullnetit td mirE nuk kand as
njohuri as p€rvojd tE majftueshme shkencore profesionale. Do t€ thot€ jemi p6r ata
qd ne figi t€ inkorporohen edhe mendimet e t5ne.

vdrejtejt nd aspektin e mosdefinimit te nocioneve tehnoprofesionale si dhe
p€rdorimi i ry'e. Mandej ka mundEsi qd tE ketd edhe v€reitie kont<rete n€ tekstin e
arsyeshm€risE. Megiithate, po riparohen td thek kEshtu kushtimisht edhe k6to gjdra
dhe jam pdr ata q€ ligji megjithate t€ shkoj€ nd diskutim, me kusht qd komisionet
perkat€se me amendamentet e tyre ta ,,krasitin" t€ them ashtu dhe ta bijne ugiin
gfare neve vertete na duhet. Kaq pata

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit z oti deputet. L us t a marrin fjalen n€se d €shirojn€ p erfaqdsuesit -krr{aret ei grupeve parlamentare apo p€rfaq€suesit e grupeve parlimentare lidhur
me Projektligiin.

E ka faldn zoti Bujar Dugolli, nd em€r tE Aleancds per Ardhm€rin€ e Kosov€s.

BUJARDUGOLLI:

Te falernnderit, i nderuari kryesues, t€ nderuar deputet€,

Me kete ligj megullohet menlra e ushtrimit td kdsaj veprimtarie, pra veprimtarisd
s€ hotelieris€ dhe turizmit si dhe mbikeqyrja dhe masat nddshkirnoie q€ parashihen
nda.j ati,te qe nuk e rrespekojn€ kete hg;.

sipas mendimit tone, ky ligj eshte pergatitur n€ m€nyre profesionale dhe
p6rmbushe kriteret dhe standardet nderkombetare sa i perk"i hot.li.risE dhe
turizmit. Jemi deshmitard se sot nE Kosovd hasim nE oje kuo. n€ aspektin e
hotelierisd dhe td turizmit. Hotelieria dhe turizmi n€ Koiov€, n6 t6 shumten e
rasteve, jand nd shkallE t€ improvizimeve dhe kritereve td rrejshme duke filluar nga
gmimet qd nuk jan6 kompatibile n€ bazd td kategorizimit t€ veprimtarisE hoteliere,
pastaj kufizimit te orarit td punds, moskrijimi i hap€sirds s€ vegantd p6r njerez q€
jan€ konsumues td duhanit, shdrbimi i pieve alkoolike pa kriter duke mos i kursyer
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as te dnjt ndn moshen 18 vjegare, kategorizimi i objeliteve hoteliere apo yjet pa
kritere dhe pa standarde qd k€rkohen, maltretimi i udhEtar€ve nga agjenci t€
ndryshme, moskompensimi i d€meve q€ iu shkaktohet pasagjerdve dhe shumd
parregullsi tjera. Prandaj, ky ligi, pas miratimit nga Kuvendi i Kosovds do td
rregullojd dhe parasheh6 se si do t€ funksionojn€ agjencit€ e udh€timit, llojet e
agiencive, ksuhtet e kryerjes sd sh€rbimeve, sh€rbimi i ciceronit turistik, shdrbimet
e shoq6risE turistike, shdrbimet turistike nC terrenet e skijimit, shdrbimet turistike
nd fshat, shdrbimet e turizmit t€ gjuetisE, sh€rbimet e turizmit kongresiale,
sh€rbirnet e qiradhEnies s€ a utomj eteve, objekte te a farizmit, td mjedisit, lokalit,
kushtet dhe kategorizimi i objekteve hoteliere, llojet e pun€s si dhe n€ fund do t'i
ket€ edhe dispozitat nd€shkimore. Pra ky ligi do td ballafaqohet, p€r mendimin
tond, me problemet n€ kohen e implementimit t€ tij pasi q€ sig dijmd kjo lemi nE
Kosov€ nuk ka atd mas€n q€ duhet ta ket€ si gdo vend i botds, pra tek ne nuk
ekziston ministria e hotelierisd dhe e turizmit dhe jemi skeptik se si do tE
funlaionojd ky kur dihet qe ministrite $era qe jand n€ kuaddr t€ Qeveris€ son6 nuk
kand p€r objekt kete dhe shprehim ato dyshimet tona se si do t€ implementohet ky
lici.

Grupi Parlamentar i AleancEs pdr Ardhm6rine e Kosov6s jep mb€shtetje parimore
ne kete faze te degjimit dhe normalisht do te angazhohemi nd procedura t6
m€tudeshme p€r dh€nien e kontributit ton€ dhe do t€ jet€ njd sqarim sa i pdrket
terminologlis€ sd {aldve t€ shprehura ne ket€ figi. Pra, ne e mbdshtesim n€ parim.
Ju falemnderit.

I nderuari kryesues, td nderuar ministra, deputet€ td nderuar,

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosovds, n€ nj€ mbledhje td saj ka
analizuar dhe ka shqyrtuar Projektligjin pEr veprimtari turistike dhe hoteliere dhe
nd baze td kEsaj kemi ardhur n€ p€rfundim se p€r k€td ligi Kosova ka patur nevoje
dhe ky legfislacion pdrkat€s kujtoj se i ka munguar shum€. Dhe besoj qd, po qe se
eliminohen disa nga mang€sit€ nga ky draft, atEherE do t€ kemi nje fgj i cili
plotdson k€rkesat qe rezultojne nga kreu 5, paragrafi 5.7 tE Komizds kushtetuese
dhe do te garantohej sigurisht siguri mE e plote n€ pagesEn e detyrimeve tatimore si
dhe do te m€njanohen shumd parregullsi te paliglshme n€ sektorin e turizmit dhe td
veprimtarisE hoteliere.

S.Lr.r.rLol Sharbtllm l! Klvmdtt - Ndans. KlEndt / Ndt 6. esrio - Rng. Nad rdE. - K@ya/ po.t.. uNMtK,utCqp.EpE .f,rnm.nm oF6. - Cryrrnxr KmE /,+e Bnru. - yar{. lbiE TdB. - lC06{ / ,tom yHMnr-.
A$trOly S.rr.B S@rtt - As.tnlty or (&6 / coEdd.nt lultdtnB - Moih.r Tt.rq Sr..t - KeE / t NMIK lort

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zoti Dugolli. Meqd deri tash ddgjuam dy diskutues, i pari ishte nd
em€r td Lidhjes Demokratike t€ Kosov€s, pdr fial€ €shtd paraqitur p€rfaqesuesja e
Partisd Demokratike deputetja Sabile Basha. UrdhEroni, e keni fialdn.

SABILE BASHA:
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Megjithatd, tE nderuar deputetd, md lejoni t'i paraqes disa nga vErejtjet te cilat i
kam hasur ne tekst, por pam se t'i cekja ato, do te shtoj se gati-gati najane bere te
rendomta verejtjet per gabime gjuh€sore e teknike qd edhe ky projektligj i ka me
bollek.

Nd fillim s'di si do ta quaja ldshim teknik apo ashtu mendon sponsoruesi kur b€n
Projektligjin p€r veprimtari hoteliere dhe turistike, e dihet se nocioni turizEm €sht€
shumE md i gjerd sesa hotelieria e cila b€n pjesE n€ kuadrin e saj. propozojme qe t€
rregullohet emertimi i ligiit.

Neni 7, bdn fiale per shpjegimin e em€rtimeve si ,,udhdtar", ,paketaranzhman,, e td
tjera. Mendoj se g nen duhet t€ kaloj€ n€ fillim t€ ligii! dometh€nd te
p€rkufizimet.

Neni 24, duhet t€ jete md i qartE kur €shte fiala p€r ,,td d€mtuarit nga agjencia e
udh€timeve".

Neni 30, shpjegimi pdr Lidhjen turistike t€ Kosov€s t€ jet€ m€ i qart€.

Neni 32, rasti i ciceronit turistik te perpuohet m€ mir6.

Po ashtu edhe n€ nenin 36 t€ b6het dallimi n€ mes shoq€ruesit turistik dhe ciceronit
turistik.

Ne nenet 42,43,44 dhe 45 ku b€het {ale pEr turizmin rural, nd asnj€ nen t€
propozuar nuk b€het {ale p€r politikat stimuluese te ketij sektori, b zerne,,ft
p€rfEshihen beneficione dhe stimulime t€ caktuara nga ana e eeveris€ s€ Kosov€s
apo nga ministnt€ pdrkat€se".

Neni 66 - kategorizimi i objekteve hoteliere, propozoj qe t€ jet€ m€ decidiv dhe me
konkret se gfar6 kushtesh duhet t€ plotesohen p€r t€ qene i njd kategorie tc caktuar.

Neni 77 dhe 91 - masa nddshkuese, propozoj qE tejet€ m€ e lart€ se qd €sht€ ceke
ne li$ dhe per pronarin t€ parashihet ndjekje penale.

Neni 99 - te caktohen giobat ne t€ holla pdr gdo veprimtari veg e veg.

Neni 103 - te p€rpunohet, sepse dsht€ i ngarkuar pa nevoje mendoj.
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Nd nenin 37 thuhet "provimi profesional pdr animator€ turistik jepet para
komisionit t€ provimit". Mendoj se do t6 ishte md mire t€ thuhej "para komisionit
pErkat€s".
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Dhe, kejt nd fund, nd emer t€ Grupit Pariamentar te Partise Demokratike te
KosovEs, vler€sojm€ se ne parim p€rkrahet ky Projelctligi qd te shkojE nE leximin e
dyte me plotesimin e amendamenteve. Ju falemnderit.

I nderuari k4resues, td nderuar deputetE dhe ministra,

Vlerdsoj se Projektligfi pdr veprimtaritd ruristike dhe hoteliere nuk ofron zgiidhje
adekuate per veprimtarind hoteliere turistike bazuar nd paradispozitat natyrore dhe
tLrristike me te cilat disponon Kosova si dhe nd mungesdn e plot€ td kuadrit
profesional turistik dhe sherbimeve percjelldse te tudsmit. Ne veganti projektligii
eshtd dashur veprimtarine turistike mos ta lidhe me ag'encite e udh€timit por me
institucionet adekuate t€ turismit, te ngritura nd bashkepunim me katedrat adekuate,
p€r shembull katedren e gieografisd, gjegjesisht te p€rcaktohet &ejt gka eshte
veprimtaria h oteliere-d he gka esht€ ajo turistike dhe kush mund ta ushtrojd kete
veprimtari. Veprimtarine turistike nuk mund ta ushtrojne sipermarrjet e udhdtimit,
sepse dshtd kuptim i gjerd dhe i padefinuar ne rast sig dshte percaktuar. Me ligj
duhet td percaktohen kriteret nE baze td te cilave personi i huaj mund te ushtroje
veprimtari turistike hoteliere si dhe peryjegj€sitd reciproke nd mes te agjencive te
udhetimit dhe udhdtardve, sh€rtiimeve hoteliere dhe klient€ve. po ashtu ministria
kompetente duhet te percaktoje me ligj se kush pdrcjell aktivitetin e agiencive
turistike dhe hotel iere.
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KRYESTIESI FATMIR SEJDTU :

Td falemnderit zonja deputete. A ddshiron ndokush fietdr prej grupeve
parlamentare td marre fialdn? E kuptoj se deputetd ka, por kErkova se a deshiron
edhe ndokush prej grupeve pariamentare. Pdr fiald jand paraqitur deri tash tre
deputet€. Lus deputetin Ramadan Kelmendi te marre !al€n. Le te behet gati Drita,
pastaj Besa. Lus deputet6t qE t'i pdrmbahen orarit apo afatit t€ pErcaktuar pdr
diskulim me Rregul lore.

RAMADAN KELMENDI:

Edhe ynd Grupi Parlamentar paraprakisht ka shqyrtum kdtd projektligj dhe ne
parim e pdrkrahd si te dile nd fazen e shqyrtimit tE par€. Megjithatd, me lejoni qd
duke u bazuar n€ disa fakte, t'i paraqes disa v€rejtje parimore.

Bazuar nE faktin se n€ Kosove veprimtaria hoteliere dhe turistike zhvillohet nd
mdnyr6 stihike dhe joprofesionale, shtron nevoj€n e domosdoshme q€ te kemi ligjin
qe sanksionon dhe rregullon kete veprimtari me interes te peryjithshem shoqdror si
dhe td arrihet nj€ detyrim i pdrmbushjeve td obligimeve tatimore nga sektori
hotelier dhe turistik nd KosovE.
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Vlerdsoj se dorzonia e siguruar n€ vleren e mjeteve te gatshme prej 20 mijd euro
per agiencitd tani per tani eshte e madhe dhe e lartE, ndoshta edhe e paarsyeshme.

Kushtet per ta ushkuar profesionin ciceroni turistik nuk jand te plota dhe ato duhet
t€ rregullohen me aktin e ndErmarrjes sd turismit e jo me kete figi dhe institucioni
q€ 16shon gertifftimin per ciceron kjo vlenE edhe p€r shoq€ruesit turistik.

Td gfitha kdto vlera duhet besuar njd agjencie turistike profesionale e cila do td ket6
kompetenca ne kuader te ministrisd adekuate.

VlerEsoj se kushte pdr turis€m fshatar nuk ka, por kjo dege e turismit lidhet me
vendet turistike historike, kulturore, fetare e tjera dhe kryesisht ligji nuk pdrcakton
kategorite e vendeve turistike ne kuptimin gjeografik dhe te cil€sive t€ hoteleve ne
kuprimin e kategorive hoteliere.

Mendoj se afarismi n€ hotelieri duhet t€ pdrcaltohet me nje perqindje maksimale td
lejuar t€ nje artikulli qd shfqrtdzohet me shumicd dh" utij qd iu shpemdahet
klientdve.

Gjithashtu, me q€llim te ruajtjes se sigurise financiare te klientdve duke pdrcaktuar
orarin e punes, sh€rbimet dhe ndalimet e pdrdorimit td alkoolit, droges,
prostitucionit, muzikes qd degjohet jashte hotelit dhe formave tjera.

Emrat e kategorive, shenjat e reklamat e hoteleve duhet t€ jen€ ne gjuhen shqipe
patjetdr ose edhe n€ varshmeri nga individi i percakh-reshmdrise kombetare qe
ushtron kdte veprimtari.

Shdrbimet hoteliere nd ekonomin€ shtepiake, sig iand leshua{a me qera e shtepise
ose leshuaq'a e tokds me qera nuk mund te trajtohet si sherbim hotelier apo turisiit<.

vlerOsoj se kompetent€t dhe institucionet turistike duhet td jene n€ nj6 detyrd m6 t6
iarte dhe te percaktohen dhe koordinohen veprimtaritd e tyre tE ushtruesit te
funksionit.

Ndermarresit apo organizatoret e udh€timeve p6r qdilime turistike qe kryejne
sherbime tjera ne kdte mdny,re duhet patjet€r t'iu nenshtrohen regjimit te percaktuar
me ketd.

Thene n€ terdsi, vlerdsojsene fazdn e parE p€rkrah qeprojektligjitdshkojd ne
shqyrtimin e dytd. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit dhe ju lus te keni konsiderate pdr koh€n e diskutimit, e kdte edhe
regjind qE ta ketE parasysh kEte fakt. PEr {ale eshtE paraqitur deputetja Drita
Statovci dhe e lus le ta marrd f aldn.

Ju falemnderit. Projektligji p€r veprimtari hioteliere dhe turistike na vjen kdtu mjaft
i p€rgatitur. Ka profesionalisdm dhe ka elemente dhe dimensione te natyres
qendsore qd kan€ te bejne me veprimtarin€ p€r tC cil€n nxjerret ky ligi dhe ka
pdrfshi{e t€ nevojshme. Gjithashtu, ky Projektligi shtron dhe p€rmbush elementet
dhe dimensionet formale juridike, madje gjithkund gjat€ mbarshtrimit te tij dhe
giithnjd me p€rcaktime te prera aty ku 6sht€ nevoja. Po ashtu reflekton
permbushjen e standardeve nd€rkomb€tare ne k€te aspekt. Prandaj, shikuar nga t€
gjitha keto rrafshe, mendoj se Projektligji meriton perkrahje parimore dhe mendoj
se lypset kushtuar mbdshtede n€ procedim t€ metejsh€m dhe nd nddrtim edhe me te
mire dhe m€ td begat€ t€ tij.

Sygjerimi im tani ka td bdjE me nj€ gdshtje parimore. NE koh6n kur Kosova wan
nga papundsia e madhe, kur kemi te papun€ njerdz me p€rgatitje shkollore t€
niveleve td ndryshme por edhe td niveleve superiore, nd kohEn kur ndryshon natyra
e kdrkesave per sherbime hoteliere dhe turistike - eshte mir€ q€ edhe projektligjet,
si ky i sotmi, td aspirojn€ qe te ndihmojne nC kete drejtim dhe te.paraqiten si
rczttltat i glendjes sone shoqdrore, arsimore dhe ekonomike. Mendoj se ne nenet
perkatese ku Projektligii parasheh dhe shtron kushte p€r provime profesionale qe
n€ njd m€nyrd ting€llojnd si rikualifikime, mund te ndertohet me kerkesat e
kushteve p€r profile kuadrosh te caktuara me p€rgatitje superiore p€r gfard tani ne
kemi munddsi sepse kuadro te tilla pergatit€ Universiteti i Prishtinds madje n€ disa
fakultete. Kjo do t€ bdnte qd te ndertojm€ struktur€ te ligjit mbi baza tE gjendjes se
shoq€ris€ sond, t€ jemi origlinal dhe real dhe ne an€n tjet€r t€ ndihmojme
zhvillimin ton€ shoqEror e ekonomik me efekte shume pozitive. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit zonja Drita. Per lale €sht€ paraqitur deputetja Besa Gaxherri. Lus
reglinE t'ia mundesoj6 kygjen.

Shume i nderuari zoti kryesues, te nderuar kolege deputet€ dhe ministra,
Ne em€r te Grupit P arlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosov€s theksoj se e
perkrahim kete Projektligj, kuptohet edhe n€ bazd te vdrejtjeve td cilat u dhand nga
koleg€t. Mendoj se ndp€r komisione funksionale do te p€rmir€sohet me vErejtjet
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

DRITA STATOVCI:

BESA GAXHERRI:
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dhe propozimet qE parashtruan koleg€t e mij dhe und mendoj se p€r Grupin
Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike nuk do tE ketd me gka td shtoj. Ju falemnderit.

Td falemnderit. Nuk ka md td paraqitur per fia10. Rezultati eshte tre me tre nd
aspektin gjinor dhe mire eshtE $o.

Td nderuar deputete, degjuat ekspozene, po ashtu edhe q€ndrimet e komisionit dhe
td grupeve parlamentare dhe po ashtu te deputetEve. Ajo qe e bashkon t€ gjithd
diskutimin eshte mbdshtetja ketij Projektligii nti parirq por natyrisht me verejSet qe
jipen nga ana e secilit diskutues.

Tani td deklarohemi p€r Projektligfin pEr hotelieri dhe turisdm qE tE miratohet n6
parim dhe tE shkoj€ nE procedur€ tE m€tejshme.

Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.

Konstatoj se Projektligji per hotelieri dhe turis€m u miratua n€ parim ne prezencen
e 77 deputetEve.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per - Za -For Shumica - Ve6ina - Majority
- Kunddr - Protiv - Against 00

Abstenime - Uzdrlani - Abstaned.....

Lus Sekretarind qe t'ia percjelld nE procesin e mdtejsh€m p€r ngarkesd raportuese
Komisionit per tregti dhe industri, si komision pra referues, Komisionint pdr
glyqesi, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese dhe Komisionit per buxhet.
Njekohdsisht p€rsdris kdrkesen qd e ka shtruar Kryesia e Kuvendit edhe md her€t
qe pjesa e debatit qd dshte shtruar pEr kdt€ projekt dhe pdr projekte t€ tjera tE
ngiashme td pdrcillen njekohdsisht nga ana e komisioneve nga pjesa e transkriptit
meqe kane ndodhd raste qe debatet q€ bdhen k€tu pdr v€rejtje t6 mdvonshme n€
formd amendamentesh apo sygjerimesh tjera nuk pdrcjellen keshtu qe komisionet
funksionaie dhe komisionet dera t'i kene k€to parasysh. Ju fal€nderoj edhe njE
herE.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Vazhdojmd me pik€n vijuese te rendit te dites - Shqyrtimi i par€ i projektligjit per
energjine.
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Ky Projektligj 6sht€ i sponsonnr nga Komisioni pdr tregti dhe industri i Kuvendit
t€ Kosovds, andaj lus kryetarin e Komisionit ose tridrfaqesuesin e Komisionit q€ tE
marre {alen dhe ta arsyetoje Projektligiin. E ka falEn deputeti Bajrush )cremajli,
kryetar i Komisionit p€r tregti dhe industri.

BAJRUSH I:

Projektligii iu €shte shp€rndar€ deputetdve m6 3 mars 2004 dhe jand pErmbushur
kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij n6 parirn

Ju falemnderit. E irderuara Kryesi e pm6s, t€ nderuar kolege deputetC,

Me lejoni qe prezentimin tim t6 pakos sE ligieve p€r energji ta fillojc me faktet q€
Komisioni p€r tregti e industri e shtyen te hartojc kcto ligie. Kosova Esht€ vend i
vet€m n€ Ewop€ q€ nuk ka ligie t6 cilat rregullojnd akrivitetet ne sektorin e
energjis€. Edhe pese vjet nga perfundimi i luft€s, firmizimi me eneryii eshte akoma
fragmentar dhe i shtrenjt pdr qytetarin e zakonshdm. pdrkunddr faktit se nE KEK
pdr kdto pesd vite jand investuar, sig thond kompetentdt rreth 600 milion euro dhe
KEK-u vazhdon t€ shtrydhe nga 70 milion euro p€r gdo vit nga buxheti i
konsoliduar i Kosov€s - pdrsCri mungon fumizimi i rregullt *" 

"o..gji 
elektrike.

Borxhet e painkasuara ndaj KEK-ut arrijnd shumdn mbi 150 milion euio. UNMIK-
1 \q tentuar disaher€ giatE 3 viteve td kaluara por pa sukses q€ td prezentojd
legfislacionin qd do t€ sillte ket6 situatE nen kontroll. procesi i rsr"g-rt per nje
periudhd tep€r te gjate qe nuk mund te pranohej sidomos duke marrE parasysh
situatdn tejet td r€ndd elektroenergfetike. si rezultat i kesaj, Komisioni pe. tigti
dhe. industri mori pdrsip€r per ta harhrar nje pako projektligjesh p€r eneryiin€.
Inisiativa e Komisionit si e drejte e tii, nd bazE tE rregullores, u up.orru ,gu
Kryesia e Kuvendit ashtu qE Komisioni formoi Grupin punues te Komisionit dhe
angazhoi ekspertd vendor dhe nd€rkomb€tar dhe brenda me pak se 4 muaj pakoja e
ligjeve pdr energji u p€rfundua dhe u parashtnra nd Kuvend p€r shqyrtim.

Komisioni insistoi pdrmes Kuvendit, i cili iu drejtua zyrds ligjore t6 IINMIK-ut dhei bindi ata qd interpretimi i Kornizes kushtetuese duhet tE jete i tille q€ t,iu
mund€sojd institucioneve te pavarura vet€qeveris€se td hartojnd dhe miratojne
legjislacionin p€rkatEs td k€tij sektori.

Ligji i pare ne ket€ pako Iigjesh dshte rgii p€r eneryji. Ky tigi percakton parimet
themelore pEr politikat dhe strategjitd zhvillimore te ketij r&to.i .re Kosove,
kushtet per zhvillimin e tregut bashkdkohor td energiis€ qe piomovon dhe premton
investime nd k€te sektor. Kompetenca te giera i jane akoiduar Ministris€ qt te;ete
pergjegidse per energjin€, qd kane te bejnd me pergatitjen ahe zbatimin e
strategjive dhe programeve afatgjata dhe vjetore, si dtre b€{en e bilancit energjetik
per gdo vit dhe q€ do te jipet indikacione per nevojit dhe burimet pEr te
permbushur kdrkesat e eneryiisd.
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Ky ligl giithashtu p€rmban dhe promovon dispozita per fumizimin efikas me
eneryji dhe stimulon shfrytezimin e burimeve te energiisd rigjeneruese. Gjersa te
themelohet kjo miniski, keto pergjegj€si do t'i ushtroje zyta plr energji n€
Kreministri.

Ligii i dyte ne pakon e ligieve eshte ligji per rregullatorin e energjisd. Ky ligj ben
themelimin e zyrds s€ negullatorit per energii si nj6 organ t€ pavarur me
kompetenca pdr t€ negulluar sektorin e eneryiis€ nd Kosovd. Zyra e rregullatorit td
energjisd do t€ udh€hiqet nga pesd andtar t€ cil6t do td propozohen nga Qeveria dhe
do td em€rohen nga ky Kuvend. Pdr nj€ periudhe td caktuar fillestare PSSP do tE
jete pergjegjes p€r selektimin e tre nga pese an€tar. Zyra e neg:/,'latorit p€r energii
ka kompetenca tE plota pdr t€ nxjerre licenca, rregullimin e gmimeve si dhe
metodologlin€ per rregullimin e sherbimeve eneryjetike. Qiithashtu kjo zyrd ka
kompetenca td nxjerr€ rregulla q€ do t€ kushtdzojnd pjesdmarrdsit n€ kdtd sektor,
zglidhe kontestet brenda sferes s€ pergjegjdsive dhe t€ themelojE kushtet e
p€rgjithshme ne lidhje me energiinE.

Ligii i trete dhe i tundit eshte figji pdr energjine elekrrike. Ky ligj percakton kushtet
per zhvillimin e aktiviteteve t€ prodhimit, td bar$es, te distribuimit dhe t€
fumizimit me energii elektrike; percakton rregullat per qasjen e palEs se tete ne
r{et nd baza transparente dhe jodiskriminuese. Pastaj p€rcakton kushtet pdr
fumizim te konsumatori i fundit, kushtet pdr matjen dhe faturimin dhe rregullat qd
kan6 td bdjn€ me transmisionin, bartjen e energfisE elektrike, eksportin dhe
importin.

Nd themelimin e kushteve p€r kryerjen e akriviteteve t6 eneryjisd elektrike, ligji
mandaton ristrukturimin e seklorit td energjise qd n€ Kosov€ don me th€nd
riorganizirq nda{e t€ veprimtarisd themelore nga ato shdrbyese, me q€llim q€
KEK-u me veprimtarind e vet td jetE subjekt i barabart me simotrat e veta ne
Bashkimin Evropian. N€ ndermarrjen e i ntegruar vertikalisht n€ form€n aktuale,
KEK-u nuk €sht€ as efikas dhe as efektiv n€ ofrimin e shdrbimeve konsumatordve.
Duke njohur faktin qe nje qasje e kdtilld tradicionale e prodhimit dhe distribuimit td
energjise elektrike dhe reziston ndryshimin, ne tigl jane nxj err€ direktiva td
Bashkimit Evropian qe percaktojne rregulla minimale per stmkturen e sektorit t6
eaerg;'isd. N€ pajf,.reshmeri te plote me keto direkriva, iigfi pEr energji elektrike
k€rkon q€ nga KEK-u te formohen nddrmarrje td pavarura n€ vijd vertikale pEr
prodhim, bartje, distribuim dhe fumizinl sipas afatit t€ pdrcaktuar me k€td ligj md
s€ largu me I janar 2005. Nje ristrukturim i till€ do t€ terheqe invstime td huaja n€
ketd sektor dhe do td rrite aktivitetet afariste te KEK-ut dhe, q6 dshte me me
rdnd€si, do te permirdsoj€ kualitetin e sh€rbimeve td energjisd elektrike duke ulur
koston e fumizimit pdr konsumatord.
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ME lejoni qd edhe njd here t€ cek se pakoja e ligjeve Eshte hapi i pare per reformE
ne sektorin e eneryjis€. PErherE te pare KEK-u detyrohet te ristrukturohet sipas
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kerkesave t€ Bashkimit Ewopian, td ndahet prodhimi nga fumizimi, keshtu qe te
hapet tregu per investime te prodhuesve tE pavarur t€ energjis€; t€ krijohet organi
autonom dhe i pavarur i cili do tE rregulloj6 kete sektor ne m6nyr€ transparente dhe
n€ baz€ td praktikave bashk€kohore dhe evropiane. Mbi tC giitha, k€to ligje do t€
mund€sojn€ s€ fundi furnizimin e qdndnieshdm dhe me gmim te arsyeshEm te
konsumatori ynE.

Ne fund deshta t€ paralajmeroj se Komisioni pdr tregti dhe industri 6shtE nE proces
te hartimit edhe tE dy projektligjeve qE kan€ t€ bEjne me energjetik€n: Projektligjin
p€r ngrohje dhe Projektligiin pdr gas, ne m6nyr€ qe te permbyllet pakoja q€ ka t€
bdjE me kuadrin ligjor p€r energietikdn.

Krejt n€ frrnd, m€ lejoni qe nE em€r td Komisionit td fal€nderoj te gjith€ ata
bashkdpun€tor te shumte te cilet ne gfarddo m6nyre dhan6 kontributin e tyre te
gmuar qd kjo pako e ligjeve td jetd sa m€ e p€rgatitur. P€rsh6ndes vegan€risht
Grupin punues vendds e nddrkomb€tar td cilEt punuan gati 4 muaj me nj€ dinamikd
shume td madhe. Posag€risht dua tE faldnderoj ryrdn e USAID-iI prand Kuvendit, e
cila duhet td miret si model se si duhet bashk€punuar dhe mbdshtetur komisionet e
Kuvendit.

Kolege deputete, ju ftoj edhe njd her6 q€ tejepni perkrahjen tuaj rhe q€llim q€ t€
arrihet jo vetdm miratimi por edhe zbatimi i plote i kdtyre ligjeve. D€shiroj q6 edhe
debati tejete p€r tri projektligje, do tE thotd nE pako, ashtu si edhe u prezentua. Ju
falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falenderojmd deputetin Bajrush )Gremajli, kryetar i Komisionit pdr tregti dhe
industri dhe njEkohdsisht fal€nderojmd Komisionin si t€rdsi dhe Grupin punues pdr
inisiativEn e marr€ dhe pundn e kryer dhe mendoj se €shtE njd nga qasjet m€ t€
drejtperdrejta n€ begatimin e punes s€ pdrgjithshme t€ Kuvendit.

Meq€ zoti Xhamali ishte njdkohdsisht edhe kryetar i Komisionit, s,besoj se ka
nevoj€ tash t€ dald ndokush nd em€r t€ Komisionit. Vazhdojm€ debatin me
prezentimet e v€rejtjeve apo qdndrimeve td grupeve parlamentare. Urdheroni, e ka
{aldn deputeti zoti Fatmir Rexhepi, nga Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike.

FATMIR RE)GIEPI:

Nd Grupin Parlamentar td Lidhjes Demokratike eshte bere vlerdsimi n€ parim i
pakos sd k€tyre ligfeve dhe mendojmE se hartuesi dhe projekti i ofruar pdr k€to
ligje jand te punuara mird. Per r€nddsind qe kand per sektorin e energiisd kdto ligie
u tha edhe nga hartuesi i kdtyre projektligjeve. Per projektligjin p6r energjinE
vleresojmE se ka pdrcaktuar drejt rolin e QeverisE dhe t6 ininistris€ perkatese p€r
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politikat dhe strategjind qe duhet te beje per programet dhe investimet ne kete
sektor td energjise, munddson tregun konkurrent pEr energjetiken, ligii mundeson
organizimin e k€tij sektori qe nga prodhimi e deri te furnizimi i qytetareve dhe i
subjekteve tjera me energji, muirddson qe Kosova te futet dhe t€ integrohet n€
tregun e energjis€ shum€ mE sigurt. Me kete tgi Kuvendit t€ Kosov€s i jep qasje n€
aprovimin e strategiive afatgSata q€ kanE rend€si nacionale p€r Kosov€n. Me ligi
mundesohet transparenca dhe informim i mir€ pdr konsumator€t. Mund€sohen
investimet private nd k€td sektor. Eshtd i p€rcaktuar drejt po ashtu edhe roli i
Qeveris€ qd s'kemi pase raste nE lig'et fiera, edhe nE raste kur duhet te kete masa te
kufizuara nE situata t€ domosdoshme. Po ashtu i jep hajtim t€ drejtd edhe pronds
gjatd shfrlrtdzimit te saj qofte gjate ztrvillimit, nd€rtimit apo zgjerimit td
kapaciteteve td energjetik€s.

Ne Projektligiin e par€ nuk kemi vdrejtje, ndersa te Projektligii pdr rregullatorin e
energjisd, me t€ cilin mund€sohet ose themelohet organi rregullativ i energiisd dhe
i cili mbikeqyrd sektorEt e eneryjis€ elektrike, t€ gasit e te ngrohjes. Nj6 institucion
apo organ i pavarur qd do t€ themelohet me kete figi, mendojmd se eshte shum6 i
arsyesh€m pEr nevojat e tanishme dhe pdr perspektivdn e strategjise q€ td
rregullohet kjo materie nd Kosove. Ne ligj propozohet qd Qeveria t€ propozoje
nddrsa Kuvendi te emeroje bordin e kdtij organi si dhe t6 giitha afatet dhe deri te
ndryshimet q€ duhet te behen, qd dsht€ njE rast jo i shpeshtd gjat6 propozimeve dhe
hartimeve td ketyre ligjeve.

Organi rregullativ me k€te Ugi munddson mbikdqyrje td plot€ te td gjitha
ndermarrjeve p€r energfine, mbikeqyrl'e e plotd e hegut konkurues, e furnizimit me
energji, rregullimi ose metodologjitE e caktuara p€r gmimet e deri te toansparenca e
plotd qd dshte nj€ obligim per t€ gjith€ operator€t qe kdrkohen pErmes ketij ligji.

Vdrejtja nd parim do td ishte nd kapitullin 4 dhe 5 te ketij projektligii ku k€rkohet
qd p€r bordin t€ krijohet nje fond i vegantd p& zyrEn e rregullatorit, nddrsa ne
kapitullin 5 kemi taksat dhe vetdfinancimin. Mendojme se kjo duhet e rregulluar
me ligjin mbi buxhetin e konsoliduar te Kosov€s dhe td mos shkohet me forma qe
td kemi fonde td veganta dhe me e arsyeshme s igurisht do td ishte qe ky bord i
emEruar nga Kuvendi t€ ket€ buxhetin e planifikuar Eiate vitit paraprak dhe t6
irnancohet nga buxheti i Kosov€s nd m€nyrd qe gjate punds sd tij ne td ardhmen td
mos ketd mundesi tE kushtdzoj€ me forma te tjera te vet€financimit ose pdrcaktimit
te taksave dhe tarifave pdr ligencim apo per pund tjera qd kand peshd td madhe.

Eshte edhe nje vErejtje, n€se nuk eshte bere ndonje leshim ne pdrshkrimin e kdtij
ligji - emertimi brenda kapitujve i ketij rregullatori dhe rregullatori vazhdon me
dy-tri {ali qd mendoj duhet t€ korrigjohet.

Dhe, Projektligji pdr energjin€ elektrike, si projekt i tretd q€ i 6sht6 ofruar Kuvendit
kryesisht ka tri 9 €shtje kryesore: o rganizimin e sektorit td eneryiisE elektrike nd
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Kosov€s; EshtE i punuar mirE dhe at€ perfshin€ vendosjen e standardeve dhe
zhvillimin e hegut konkurues qe 6shte i domosdosh€m pdr Kosov6n. U tha edhe
nga sponsonresi se rendEsi i eshte kushtuar edhe KEK-ut - Korporat€s Energjetike
te Kosoves dhe p€rshtatet n€ pajtim me rregullat pdr ristrukturimin e tij nga Unioni
Ewopian qe sigwisht nuk do te jetd i leht€ p€r prodhimin dhe fumizimin me
energii elektrike n€ Kosov6. Prandaj, brenda k€tij ligli eshte p€rshknrar drejt dhe
arsyeshdm ndarja dhe ristnrkturimi i KEK-ut prej prodhimit t€ energlisE elektrike
dhe ofrimit ne treg, bartjes sE energjis€ elektrike, distribuimit t€ energiis€ elektrike,
e deri te furnizimi me energji elekrike dhe pdrmes ketij ligji munddsohet qd td
ligencohen edhe nddrmarrjet nd kushte td caktuara p€r import, p€r eksport - pra njd
konkurencd e denjd duke patur parasysh parasysh edhe nd6rmanjet operuese q€ do
te zgjidhen kapacitetet e tyre, kdteret, rregullat teknike dhe 9do gi6 qd mendojme
se brenda k€tij ligii eshte mjaft mir€ e p€rshkruar.

Prandaj, pakon e parashtruar te keryre projektligieve, me v€rejljet qd i theksova -
ne si Lidhje Demokratike e mb€shtesim n€ parinr Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit, zoti deputet. Per fal€ €sht6 paraqitur nE emer t€ Partis€
Demokratike deputeti Gani Koci.

Zoti kryesues, tE nderuar koleg€, miniska td rrespektuar,
Kosoven deri md tani e ka karakterizuar terri dhe kriza energjetike dhe giendja e

tille v azhdon td ekzistoj€ akoma. Asnj€herd perkete nukj an€ treguar shkaqet e

vdrteta. Pdr mendimin tond shkaku kresor porjo i vetEm dshtd sepse ky sektor, q€
me te drejtd eshte identifikuar me KEK-un, deri mE tani ka funksionuar nd m€nyre
stihike, pa nje politike dhe strategji eneryjetike te qarte dhe e gjithd kjo ka ndodhd
seps'e ka munguar krcjtdsisht baza ligiore e rregullative qd do td rregullonte k€t€
sektor, dhe se nuk €sht€ lejuar t€ veprohet edhe sipas ligjeve ekzistuese te
aplikueshme. Kjo sikur i ka konvenuar dikujt.

Prandaj, ne emEr t€ Grupit Parlamentar td PartisE Demokratike dua td pergezoj
Komisionin pdr tregti dhe industri p€r kurajon dhe guximin q€ pati per t'i hyre nje
ndermar{eje kaq tE madhe dhe po aq t€ r€nddsishme nE p€rgatiden e tri ligjeve
baze qd, rregullojn6 n€ teresi sektorin energietik ne Kosov€.

Per nejand td pranueshme keto tri projektligie dhe nd parim duhet te miratohen nga
ky Kuvend. Kdto tri projektligje krijojne bazdn ligjore te mirdfiUte pdr caktimin e

politikave dhe strategjit€ e zhvillimit energietik, si dhe programeve energjetike mbi
bazen e kdrkesavi:-dhe burimeve t€ energiisd. P€r td pdrmbushur nevoj dn e k€tyre
kerkesave keto projektligie pdrcaktojnd baze te mtdfillte ligjore per shfrytdzim
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efikas t€ burimeve energjetike qe ka Kosova; percaktojnE kushtet per prodhimin,
bartjen, distribuimin dhe fumizimin me energii elektrike; eshte shume e
r€ndesishme se per herd te pare me keto hgie mundesohet kdjimi i nje organi te
autorizuar dhe te pavarur qe do td negullojd te gjithd sektorin e energiise dhe do te
pdrcjell€ veprimtarine e kEtij sektori.

Duke u nisur nga fakti se sektori i eneryjetik€s dshtd baz€ dhe sektori mE i
rEnd€sish€m pdr zhvillimin e gjithmbarsh€m ekonomik, nd€rsa energf ia elelctrike
eshte parakusht i saj, duke u nisur nga fakti se Kosova ka resurse t€ mjaftueshme
p€r zhviliimin e k€tij sektori, e sidomos sektorit t6 energiisd elektrike, duke patur
parasysh se me kdto tri ligie po krijojme bazth juridike t6 rregullimit te ketij sektori
Qeverisd s€ Kosovds i mbetet t€ pdrcaktoj€ nje pofitik€ integrale ekonomike, pdr
njE sistem t€ definuar megiith€ instrumentet kryesore te k€tij sistemi n€ mdnyrE q6
td hartohet dhe implementohet njd politikE zhvillimore dhe strategii efektive
energjetike.

Natyrisht keto tri projektligje do td plotdsohen dhe permirdsohen n6 procedurat e
m€tejme, sepse i kane temetat e tyre edhe n€ pik€pamje p€rmbajt€sore, teknike
dhe giuhdsore.

Dua t€ pdrmend shkarazi se Projektligiit p6r energjin€ i mungon pjesa e masave
nd€shkuese me tE gjitha specifikat e veta. Projektligjit per energiind elekhike i
mungon definimi i statusit juridik dhe ekonomik t€ K-EK-ur si subjekt i vetem
elektroenergietik nd Kosov€. N€se mendohet se KEK-u eshtd ne fazln e
konsolidimit dhe ristrukturimit, atEherd do t€ mjaftonte qd nd njd dispozite te thuhej
pdraGrsisht kdshtu: "statusi i KEK-ut do t€ p€rcakrohet nga Kuvendi i Kosoves me
propozim tE Qeverisd dhe te organit te rregullatorit te energiisd.,,.

Edhe ketij Projektligji i mungon pjesa e dispozitave nddshkimore. Nese cshte
menduar se k6to gdshtje negullojn€ urdh€resat adminstrative td UNMIK-uI
2002/19 dhe 2002/20, atEher€ kjo €sht€ e pamjaftueshme sepse dihet se k€to
urdheresa kane pasur edhe zgiidhje td. afatianma nE mungesd t€ legjislacionit.

N€ Projektligjin p€r rregullatorin e energjisd ka mjaft paqart€si, sidomos nd kreun
2,-ku bEhet {ale pEr emdrimin e bordit t€ rregullatorit dhe kompetencat e tij dhe
€shtd e papranueshme menyra e emerimit dhe ajo shp€rputhje e mandateve ihe e
kompetencave td andtardve td bordit.

Kur jemi kdtu do te ddshiroja qE propozuesite sqarojE se a ka kuptimky titull:
"organizimi i rTrat tE rregullatorit per energji tE rregullatorit per energii'i Do ta
kuptoja si gabim teknik sikur ky formulim mos td p€rsdritej eahe ne mbi 15
paragrafe tjera te ketij Projektligli.

S.tr.i.rbd i Stnbi@ G t(lrodit -Ndade. XuE6dft / NdHd. e.Eta - Rrulr NaE Tda_ t(&va / tog.. LNMIX{cl.F,,rD'.rr.t,tnr6( oF5r- C.rn4rr.rsE /rpe &a.-yDE ir,jetd&- r"-oIn,"i vgurx_a$nbry s6!i.6 sd.rrl:l - A&tubt, otK..o6 /coEmrot au ditra _ Mdn rT}.E s.i!a= ,<6oE / TNMIK pon



110

Pastaj, gka nenkupton propozuesi me termin "konzumator perfundimtar" dhe
formulime t€ tjera. Formulimet e tipit "duhet", "do t€", "ose" e tjera nd€rrojn€
karakterin juridik te dispozitave dhe l€nd munddsin€ e altemativave dhe
interpretimeve tE ndryshme te cilat krijojn€ veshtir€si dhe mundEsi td keqzbatimit
td ligjeve nd praktik€. Prandaj, ne procedurat e mdtejme kjo do t€ duhej te kihet
parasysh.

Dhe, krejt ne fund, qe te permbyllet rrethi i kornizds ligjore p6r energjetikE, do tE
duhej qe sa md par€ te pergatitet projektligji pdr tregtin€ e gasit si burim energietik
dhe projektiligii pEr p€rcaktimin dhe zbatimin e sistemit tarifor td energjisE
elelctrike dhe kjo tE mos i 1€het n€ kompetenc€ vet€m rregullatorit tE energlisd. Kjo
p€r arsye se qytetadt e Kosov€s p€r energji elektrike sot paguajnd gmimin m€ t6
shnenjt ne EwopE. Ju falerrmderit.

TE falemnderit zoti dqrutet. P6r fal€ €sht€ paraqitur nE em€r t€ Aleanc€s pdr
Ardhmerine e KosovEs deputeti Mahmut Bakalli.

I nderuari kryesues, ministra, te nderuar kolege dhe koleg€ deputetd,
Grupi Parlamentar i AleancEs per Ardhm€rin€ e Kosov€s mbeshtete fuqimisht
nxjer{en e ligjeve per energjind, te perfshir€ nE kdto tri projektligje te propozuara
nga Komisioni pdr industri dhe tregti. Me ket€ pako te ligjeve, td cil€n e kemi
p€rpara, plot€sojm€ njE zbrastdsir€ t€ legjislacionit nE t€ cilat krijohet hapdsira dhe
korniza ligjore pdr strategjin6 dhe zhvillimin e energletikds nE Kosovd, per fiIimin
e bartjes sd kompetencave te organet t€ Kosov€s ne kete lemi dhe nE sip€rmarrjen
publike te KEK-ut, pastaj p€r riorganizimin e domosdoshdm racional td vetd KEK-
ut. Pastaj, me kdto ligie, po ashtu munddsohet dhe shpejtohet procesi i fumizimit te
rregullt, i prodhimit dhe i fumizimit me rregull t€ energlisE elektrike dhe zhvillimin
e energjise nd kuptimin afatgjatd ne Kosove. Por njdkohesisht me kdto ligje ne
krijojm€ bazdn ligjore qe ne ne organet tona td krijojme edhe organe te posagme
p€r energji prand Qeverise sone e psejo se shpejti edhe p€r ministrinE p€r energii.

Paketi i k6tyre projektligieve pdr energji mendojm€ se i plot€son kushtet qd te hyje
nd procedurdn parlamentare e md vond nd komisione udnkuptohet se mund tE jipen
v€rejtjet tona dhe sygjerimet tona per p€rmir€simin e teksteve te ketyre
projektligieve.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

MAHMUTBAKAI.LI:

Pra, Grupi Parlamentar i Aleancds p€r ArdhmErind e Kosov€s mbcshtete dhe do te
votojd qe sot tE aprovohen keto tri projektligie mbi energjind dhe propozoj ashru
sig propozoi edhe kryetari i Komisionit qe debati td zhvillohet nd pako p6r tri ligiit,
kurse votimi td shkoj€ ligj per ligi. Ju falemnderit.
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KRYESUESI F TMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. A ka ndonj€ p€rfaqesues i grupeve tjera parlamentare q€ deshiron
fial€n? N€se s'ka, i kemi edhe tre diskutues tE paraqitur. E ka {al€n deputeti Ibush
Jonuzi.

Zoti kryesues, deputetd td nderuar, zoti kryeministdr, ministra dhe t€ pranish€m te
tj erd,

Jam i privilegiuar sot te paraqes fal€n pdr tri projektligie t€ hartuara nga Komisioni
parlamentar p€r tregti dhe industri, rrespektivisht nga Grupi punues i propozuar nga
Komisioni fimksional. Sipas Rregullores sd p€rkohshme pEr pundn e parlamentit t€
KosovEs dhe te komisioneve parlamentare, komisionet e kand ate tC drejtd q€ edhe
vetd td hartojn€ projektligie, prandaj kete te drejte e ka sh.frytdzuar edhe Komisioni
yn6 td cilit un€ i pErkas. Sot pra kemi nd shqyrtim te par6 keto tri projektligje td
cilat jan€ harn:ar dhe dorEzuar n€ pako: Projektligjin mbi energjinE, projektligjn
mbi rregullatorin, Projektligjin mbi eneryiin€ elektrike. Legjislacioni i Kosovds, me
hartimin e kEtyre tri projektligjeve e pastaj me miratimin e tyre mendoj se do te
fitoje shume dhe atd:

1. Rikonstruimin dhe rehabilitimin e KEK-ut,
2. Krijimin e kushteve pdr eliminimin e keqpdrdorimeve dhe harxhimeve te

pambuluara, qe te giithe e dijme deri tani eshte nje shum6 shumd e madhe
dhe marramend6se,

3. Krijimin e mund€sive shume td mira pEr investime si nga brenda ashtu edhe
nga jashtd qe Kosova ka nevojd shum€ te madhe per kete,

4. Krijimin e kushteve p6r fillim td stabilizimit t€ ekonomise kosovare qE n6
veganti varet prej stabilizimit tE eneryiise elektrike,

5. Krijimin e kushteve p€r k rijimin e shume vendeve te rejate punds pdr t€
rinjt.

Ka edhe shum€ g€shtje td tjera qd mund td thuhen e numdrohen dhe tani mbdshtes
edire lalEn e kyetarit t€ Komisionit parlamentar qe e tha m€ . her6t dhe t6
diskutuesve tE tjer€ se te tri ligjet e hartuara q€ jand n€ lidhshm€ri td plote njdra me
tjetrEn jan€ plotdsisht te harmonizuara me standardet e BashkEsise Evropiane e qe
eshte nje gdshtje shumd me r€ndesi edhe pdr vete neve.

Per fund, fal€nderoj kryetarin e Parlamentit p6r mbdshtetjen qd na dha p€r
inisiativdn e marrur dhe q€ tani esht€ b€re realitet. Fal6nderoj Komisionin q€
fuqishdm mbdshteti pundn e ketij Crrupi punues. FalEnderoj te gjithe ekspertdt
vendor dhe nddrkombdtar qe nE forma direkte apo indirekte ndihmuan punen e k€tij
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Grupipunues dhep€r fund njefalenderim t€ vegant€pdrfaqEsuesit te USAID-iI
Amerikan zonjds Elizabet dhe bashkdpunEtor€ve t€ saj zotit Rexhepi.

Do t€ ket€ mundesi edhe ne fazdn e amendamentimit td b€hen plotEsime q€
projektligjet e hartuara td jen6 sa me te zbatueshme dhe firnksionale nE praktikd. N€
parim mb€shtes q€ tE tri projektligiet e hartuara. Ju falemnderit.

Td falemnderit zoti deputet. PEr {ale €sht€ paraqitur deputeti Bedri Selmani
Urdheroni, mund ta merrni fialen.

Zotri kryesues, zoki kryeminister, zonja dhe zot€rij deputet€, zot€ri ministra,
Ne kete shqyrtim tE par€ td Projektligiit per energji, edhe p€rkund€r p€rpjekjeve q6
shihet se i ka bEre sponsoruesi i ketij Projektligii qe ne fiflim duhet theksuar se
teksti, pttmbajtja, formulimet nuk pErmbushin rrjedhEn organizativo-profesionale,
per arsye se n€ definimin e k6tij Projektligji b€hen gabime.

Neni l, dshtE konfuz dhe i pakuptueshem. N€ vend qE td deflnohet geshtja e
krye{es sd veprimtarive energjetike, ata mirren dhe gabojn€ duke e quajfur
veprimtarind sektor t€ enerylis€ dhe probleme t€ tjera.

Si duhet td definohet ky ligj? Me {a1E tjera, ky ligi duhet t€ definohet: me ketd
Projektligj rregullohen masat per furnizim td sigurt€ dhe t€ q€ndruesh€m me
energjin€ dhe me efikasitetin e saj nE prodhim dhe shfryt€zim; dispozitat me te
cilat percallohen dhe nd baz€ tE cilave jetesohet politika dhe planifikimi i
zhvillimit energjetik; kryerja e veprimtarisE energjetike n€ treg ose si sherbime
publike, si dhe gEshtjet themelore pdr kryerjen e veprimtaris€ energietike.

Gabim deter permbajt€sor eshte bere n€ nenin 3, tek g€shtja e terminologjive.
Sponsoruesit gabojne me rastin e definimit. Domethen€, gati t€ giitha termet nuk
jan€ definuar &ejt n€ aspektin kuptimor profesional.

Mandej, te kreu 4, giithashtu gabohet nd definimin dhe n€ vend qd tE thuhet: "akli
themelor me t € c ilin p drcaktohet politika e nergjetike dhe planifikimi i zhvillimit
energjetik n€ Kosovd eshte strategjia e zhvillimit energjetik" ata bEjn€ konfuzion
duke thend se "dokumenti themelor q€ p€rcakton politikat energjetike dhe td
planifikimit pdr zhvillimin e sektorit energjetik nE KosovE eshte strategiia e
energiisd". Ky definim nuk ka drejtpeshim profesional.

Verejtje tjetdr ne kete Projektligl eshte se nuk definohen qarte programi nacional
energjetik.
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Te keu 3, nd vend qE t€ thuhet "efikasiteti energjetik dhe riperteritja e burimeve t6
eneryjis6" gabohet duke th€n€ "efikasiteti i energjis€, burimet e riperteritshme te
enerylise dhe bashkeprodhimin". Pra esht€ plotesisht e pakuptueshme dhe eshte
konfuze.

Mandej, edhe tek t€rE ky nen kemi shum6 gdsbtje t6 cilat jan6 jofunksionale.
Mandej, neni 9, 10, 11, 12, 13,14 duhet td riformulohen, disa edhe td fshihen p€r
shkak se duhet t€ rregullohen me rrbgullore te posagme.

Verejtje: Kdte Projektligi e percjell kjo anomali. Shum6 geshtje qe duhet t,i lihen
rregulloreve p€r krye{en e veprimtarise energjetike n€per deg6 dhe sektor€ tE
eneryiisE, ata ngarkojn€ ligiin dhe me kete krijojne moskuptim.

Te kreu 5, q€ e quajn€ "Rregullimi ekonomik i aktiviteteve energjetike,, €sht6
gabim funksional. Duhet te emerohet si vijon: "Funlsionimi i veprimtarive
eneryjetike".

Dhe, meqe po diskutohet ne pako, unE po shkurtoj kete diskutim dhe mund tE them
se ligji per energji qe duhet t€ jetE baze themelore e td gjitha ligjeve nd pako qe
pdrcillen, mund tJu them se gdshtja e gmimit te energiisE mbetet e pasqaruar se si
dhe 9ka duhet t€ negullohet si gmim tarifor e gka tdjetd treg i lir€.

Zonja e zoterinj deputet€, duke u bazuar nd t6 giitha k€to v€rejtje q€ u than€ m€
lart, ky Projektligi duhet t€ riformulohet. Disa pjese te tij duhet te fshihen, kurse
disa pjese duhet te shtohen.
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Mendoj q€ edhe pse tri grupet parlamentare dhan€ p&lsahjen, une mendoj se edhe
perkundEr ktityre p€rpjekjeve q€ ka bdrd sponsoruesi, do td ishte mire qe ky ligi te
shtyhet dhe si i till€ td ripdrpunohet nga ekspertdt e l€mive te caktuara me q€llim q€
te jete nje bazE e mir€ per te ardhmen. Pra, nje muaj dit€ shlnje nuk do tE ishte
digka q€ do t€ bdnte ndryshime shum€ t€ m€dha.

Mandej, Projektligii pEr rregullatorin e energiise qe eshte paraqitur nga sponsoruesi
p6r leximin e par€ €sht€ i gabuar qysh me emdrtimin e tij. Ky projektligj me qellim
t€ pErmbushjes sE detyrave q€ cio t'i kete, ai duhet t€ quhet "projektligji per
rregullimin e veprimtarive energjetike". Pra, sponsoruesi q€ ne fillim jep me
kuptue se nuk ka poseduar informata t€ mjaftueshme dhe p€r kete ka ber€ gabim
profesional.

Prandaj, q€ ne kreun I, n€ nenin 1...

(Ckycie e mikrofonit)
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Pdr kohen te keni kujdes sepse nuk jeni nd emEr te gupit parlamentar.
Bashkengiitdni verejtjet sikur edhe td tjer€t. Per {a1C 6shte paraqitur deputeti Gani
Prekopuca.

Zoti kryesues, zoti kryeministdr, ministua t€ nderuar, deputetd e kolegd t€ nderuar,
Nuk dua t'i pdrsdris ato qd i than€ koleget e Komisionit, por dua ta them njd gjd se

Komisioni ka punuar bashk€risht me Grupin e ekspertdve tE Kosov€s per kete 16mi,
qd nuk do te thote se ne jemi ata td fimdit q€ e kemi b€re nj€ ligj tC perpjekur dhe
ashtu si duhet ose si9 k€rkohet. Por, megjithatE, €shtd her€ e par€ q€ Grupi i
eksperteve me Komisionin parlamentar bashk€risht e kan€ rip6rpiluar k6te
Projektligj.

Rregullatori, kujtoj se eshte nje e arritur mE e madhe dhe e ketij ligji, i cili nuk ka
ekzistuar ne kete .form6 deri md tani. K€to projektligie sigurisht do ta heqin
mjegullen e quajtur menaxhim i KEK-ut nj dherd e pdrgiithmond. Ne kete kontekst
dua t'ju njoftoj edhe juvd se Komisioni ka patur probleme dhe kete duhet ta themi
haptazi - pengesa nga ana e UNMIK-ut m'u per kete arsye qd td mos lejohet te jete
ne kompetenc€ td QeverisE gfegjesisht te ketij ligji. Por fa16 kdmb€ngul€sis€ se

Komisionit dhe Grupit punues, kemi arritur qd td kemi tE integruar nj€ rregullator.
Ata kane kdrkuar td jend dy rregullator, e qe s'eshtd kdrkund nd bote - njeri pe
[INMIK-un e njeri per QeverinE e Kosoves, prandaj duhet te jemi te kujdesshem.
Po them se me hartimin e ketyre dy projektligjeve kemi bdre nje pund shumd te
madhe, sidomos sa i p€rket k€saj l6mie qd quhet energjetike, n€ p€rgjithEsi.

Nd€rsa, verejtjet qE disa kolegd i paraqesin ketu... Ligji nuk parasheh qe te mirret
me kuintale apo me periudha 'vjetore tE prodhimit, distribuimit, gmimeve e tarifave.
Ldni anash ato. Ligji ka per detyrd komiz€n ligjore qE p6rcakton pdr veprimtarine e

vet. Nddrsa, krejt ato tjerat, jane geshtje te planifikimit qofte te ndermarrjes apo te

Qeveris6 qE nuk duhet t'i implikojme me kete hg. Ky ligj sigurisht se nuk mund te
b6jd pdrcaktimin e gmimeve, Ky ligi nuk mund t€ b€j€ percaktimin e v€llimit te
prodhimit. Ky ligl nuk mund t€ b€j€ percaktimin e distribuimit. Ligii ka t€ bdje do
te thotd pdr at€ materie qd i dedikohet. Prandaj, si i tile mendoj qd duhet t€ shkoj d

me tutje dhe te aprovohet sa md shpejt, p€r arsye se rregullatori - po them edhe njd
her6 - eshtd i vetmi segment i pavarur i cili deri md sot shume ka ndikuar ne
menyre negative nd mungesd te tij ne menaxhimin e KEK-ut. Sot e ate dite kemi
mjegulli te til1a m'u pEr shkak qd nuk dihen kompetencat e fimdit kush ku dhe cilat
i ka. Prandaj, jam p€r ata qetd aprovohet dhe faldnderoj prap koleg6t, po edhe
Grupin punues qe kanE ndihmuar shumd me instruksionet e tlre qe te kemi njd ligj
te tilie qri kujtoj pdr herd td pard ndoshta eshte ne Kosovd. Ju falemnderit,
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Td falemnderit, zoti Prekopuca. ;-alen e ka deputeti Ramadan Kelmendi.

I nderuari kryesues, i nderuari minist€r dhe deputetd,
MC lejoni q€ edhe und t'i them disa fald si anEtar i Komisionit p6r tregti e industri
dhe i Grupit punues dhe qd td p€rkrah aprovimin nd parim. Eshtd me rdnddsi t6
theksohet se Projektligji pdr energjji, Projektligji pdr energjinE elektrike dhe
rregullatorin e energjisd deshmojnd se Kuvendi i Kosovds, si organi md i larte
ligidhdnes po merr rolin e vet€ ne hartimin e pakove dhe ligjeve q€ ka kompetence
dhe se aplikimi i ketyre ligieve nd teresine territoriale t€ Kosov€s do t€ kete peshEn
dhe r6ndesind me td madhe dhe me kete edhe apLikimin e tij edhe n€ pjesen veriore
td Mitrovicds, tE Zvegantt dhe Leposaviqit si dhe nd enklavat serbe t€ cilat
shSrt€zojn€ energiind e Kosovds por nuk i permbushin obligimet. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJD IU:

T€ falemnderit per ttijasht€zakonshmes tepdr shkurt kEsaj radhe. Ne praktikisht n6
mdnyr€ konstruktive hymE ne debat nd paket€ pdr t€ tri projelctligiet e foruara. Ky
ishte nj€ insistim kujtoj me i qdndruesh€m i kryetarit te Komisionit dhe ddgjuam
ekspozene e peryjithshme dhe natyrisht vdrejlet e veguara per secilin nga
projetkligiet. E p€rbashkdta e sdcilds Csht6 se ne do td shkojmE n€ votim veq e veg
pdr secilin projekt dhe e pdrbashketa dshtE se mb€shteten si td tilla dhe mbeshteten
si tepdr t€ nevojshme per Kosovdn dhe veprimtarinE qd rregullojnd posag€risht ne
Kete laze.

Kush dshte p€r? Ju falemnderit. Te giithe.
Kunder? Asnje deputet nuk €shte kunddr.
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KRYESTIESI FATMIR SEJDIU:

RAMADAN KELMENDI:

Para se td hyjme n€ miratim, und do t€ thoja vet€m dy vdrejtje parimore qd n6 nje
menyrd u theksuan. Qeshtja e karakterit td normds dhe geshtja e karakterit
programor td ligjit, posag€risht td figuruar nd ligjin pdr energjinE - kreu 2, duhet te
kihet kujcies. Ligji eshte taksativ dhe decidiv. Ai ddshiron t6 rregullojd drejpdrdrejt
materiet e caktuara. Nuk ka formulime td tjera gfard e pdrshkojne kete dhe qdshtja e
dyte, po ashtu u theksua ne njd forme dhe nd forma te m€hershme dhe kjo eshte me
tcndr rr5reifia ^Ar L^-i-i^n-+ G,^1..:^--l^ Alh- W^*:-i^-:- I^^::^t^.:-. xT^-.^:^ -u.l9 r\!.rrlu5lutlut r(,ts l)t4tlv. l\gluJa tr

domosdoshme e p€rputhjes se dispozitave te karakterit sanksionues apo
ndeshkimor me kodin penal qd do t€ jet6 ne fuqi keto dite. Absolutisht eshte e
palejueshme qd te kemi disproporcione dhe papajtueshmdri qE mund t€ ndodhin.

Prandaj, duke mbyilur debatin per kdte, ju lus - t€ nderuar deputetd, qe te
deklaroheni se ajeni per miratimin ne parim td Projektligjit p6r energjine.
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Konstatoj se Projektligji per energjine u miratua ne parim,

Lusim qd ky Projektligi tE shkojd nd procedur€ tE m€tejme dhe t'i percillet
Komisinit fimksional p €r tregti dhe industri, Komisionit per gjyqesi, legiislacion
dhe komize kushtetuese dhe Komisiortit pEr buxhet.

Votimi - Glasanje - Voted:
- P& -Za-For ..........................T8 giithe - Svi - A11..........
- Kunder - Protiv - Against 00.
- Abstenime - Uzdr1arn - Abstaned......

Nd radhd eshle Projektligii pdr rregullatorin e energiisd. Ju lutem td deklaroheni se
a jeni q€ ky Projektligj, nE bazE td debatit tE pdrparshdm, td miratohet n6 parim.

Kush dshte per? Ju falemnderit. Te gjithe jane p€r.
Deputetd prezent n€ sall€ jane 78, sipas shEnimeve me td reja.
Konstatoj se edhe ky Projektligj p€r rregullatorin e energiis€ u miratua n€ parim
dhe i njejti le td shkoj6 nd procedurE tE metejshme; t'i percillet Komisionit pEr
industri dhe industri, pra sponsoruesit te Projektit; Komisionit per gjyqesi,
legiislacion dhe komizE kushtetuese dhe Komisionit p€r buxhet.

- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - Uzdri.ani - Abstaned......

N€ radh€ dsht€ Projejktligji per energjind elektrike. Po ashtu td kihen parasysh
verejtjet paraprake dhe pajtimin paraprak, te themi, te grupeve parlamentare dh-e te
deputeteve, me perjashtim te ndonj€rit.

A jeni qe ky Projektligj t€ miratohet nd parim?
Kush 6shtd per? Ju falemnderit. Te giithe jane per.
Kunder? E shoh se asnjE nuk dsht€ kunddr.
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Votimi - Glasanje - Voted:
- P er - Za - For ..........................Td gjithe - Svi - A11..........

Konstatoj se edhe Projektligii pdr energjind elekkike u miratua nd parim dhe i njejti
t'i percillet Komisionit funksional, Komisonit pdr gjyqesi, legjislacion dhe komize
kushtettrese dhe Komisionit pdr buxhet.
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Votimi - Glasanje- Voted:
- PEr - Za-For ..........................Ttl gjithe - Svi - A11..........
- Kunder - Protiv - Against 00
- Abstenime - UzdriNi - Abstaned.....

Te nderuar deputetd, shfqzt€zoj rastin qd te pershendes prezenc€n dhe njEherit
nevojdn per ekspoze td kryeministrit te Kosoves, zotit Bajram Rexhepi lidhur me
shqyrtimin e pare te Projektligjit p6r materialin fidanor dhe pasi eshte koha qe
dshtd e nevojshme p& kete fazd tE b€het njd sublimim i ekspozes€, por i ndard -
natyrisht dhe shqyrtimi i pard i Projektligjit pdr ndErmarrjet, nddrkaq ministri
gjegjes do te mbetet nE faz*r e m€tejshme. Zoti kryeministEr e keni fial€n ta
paraqitni ekspozene pdr Projektlgiiin nE falE.

KRYEMINISTRI BAJRAM RE)G{EPI:

I nderuari kryesues i Parlamentit, t€ nderuar deputetd,

Para se te filloj ekspozene per Projektligjin pdr nd€rmar{et, kisha dashur ta
pdrgdzoi Komisionin q€ ka pergatitur pakon ligjore p€r energjetikdn nd mdnyr€
shumEprofesionale dhe kisha deshiruar qd edhe Qeveria e edhe komisionet ta
shfrytEzojnd munddsinE q€ kand dhe sa md shpejt ta rnrmbutlaksojnE nje kornize
ligiore td domosdoshme n€ muajt e ardhshdm. Pra, ne do tE jemi nd dispozicion pEr
ndihme te' komisioneve parlamentare q€ tE kene sa md teper inisiativa te tilla dhe
bashkerisht td jemi me efikas.

Nd anen tjetdr, md vjen keq qe Prcjektligjin pdr materialin fidanor md duhet ta
prezentoj ne em€r te ministrit Bogdanoviq qd fatkeqesisht ai nuk merr pjesd edhe
ne mbledhje t€ Qeveris6 sikur pdrfaqesuesit e "Kthimit" mir€po mua m€ bjen hise
si kryeminister ta mbuloj€ ate kur ndonje minist€r nuk 6shte prezent.

Une do tE fiIloja me ekspozend pdr Projektligjin per nddrrmarjet.

Td nderuar deputet€,
Duke u nisur nga fakti se ndermarrjet kand rolin vendimtar ne sistemin ekonomik
te nj€ vendi Qeveria e ka vdne ne radhdn e prioriieteve te veta legjislative
pdrgatitjen e Projektligjit per ndermarrjet.
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Me and te ketij Projektligji synohet rregullimi normativ i funksionimit te
ndermarrjeve n€ Kosov€. Problematika qd ngerthen nd vete ky Proj ektlig paraqet
aspekt tlelbdsor p€r ekonomine e tegut. Me Projektligj, nd€r td tjera, rregullohen
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gdshtjet qd kand td bejnd me themelimin, vazhdimin apo shuarj en e ndErmarrJ'eve

tregtare vetanake, ortakdrive dhe shoq€rive tregtare te tjera ne Kosov6.

Edhe pse kjo materie sadopak ka qend e rregulluar me aktet normative n€ fuqi dhe

rregulloret e lINMIK-ut, mbulimi i kdsaj fushe nd m€nyre me gjithpCrfshirese
paraqet nj€ avancim cilEsoi drejt krijimit t€ siguris€ m€ td madhe nd ldmind e

ekonomisE.

Puna n€ p€rgati{en e ketij Projektligii €sht€ rezultat i bashk€punimit t€ frytshem t€
p€rfaq€suesve td ministrive t€ ndryshme dhe tE ekspert€ve vendor e nd€rkomb€tar,
p6rfaq€suesit e ndrysh€m nga institutet e pavanua dhe shoqEria civile, si bie fiala
perfaqdsuesve nga Fakulteti Ekonomik, Fakulteti Juridik, Oda Ekonomike e

Kosovds, Instituti Ekonomik e nd veganti ekspertd td angazhuar nga Agjencioni
Ewopian pdr Rind€rtim.

Projektligji eshte mjaft voluminoz. Ai p€rb€het nga nj€ num6r i madh i dispozitave
me td cilat, p€rveg tjerash rregullohen g€shtjet si: tlemelimi i forrnave t€ ndryshme
t€ nddrmarrjeve tregtare dhe pdrcaktimi i veprimtaris€ se tyre; kufizimet nd

themelimin e ndErmarrjeve dhe pdrgjegjdsine e anetareve themelues, duke
percaktuar gjithashtu edhe masat mbrojt€se, pergjegiesite per ddmet; zbatimi i
dispozitave lidhur me likuidimin e shoq€rive me p0tgjegj€si t€ kufizuara, tC &ejt€n
e shitjes, kund€rvajtjet administrative, gjobat pdr shkelje td rdnda, gjobat p€r
kunddrvajde e tjera.

Duke konsideruar se ky Projektligi u garanton mbrojtje ligiore veprimtarive
ekonomike td nddrmarq'eve, ku vendosen kufijt e veprimeve, duke i harmonizuar
ato me interesat e tjera te shoqdrisd dhe se me kete Projektligi p6rmbushen kdrkesat
e Bashk€sise Evropiane p€r rregullimin e t€rdsish€m td veprimtarisd se

ndermarrjeve ne Kosovd - p€rfshire ketu ne veganti rregullimin gjithpdrfshires td
qeverisjes se nd€rmarrjeve moderme.

Ju sygjeroj, te nderuar deputetd - q€ ta miratoni kete Projeldligi, n€ m€nyrd q€ t'i
hapen mrget kdjimit te nje njeti funksional dhe koherent td ndermarrjeve tegtare
nd Kosovd si kusht i rendesishem per njd zhvillim t€ qEndrueshdm td kdtij vendi. Ju

falemnderit pEr vdmendje.

Mund tJu them, ndse mE lejohet, se dy ministrat jan6 mjaft kompetent, si ministri
pdr tregti e industri dhe ministri p€r ekonomi e financa q€ ndse duhet elaboruar md
vone ata do t€ mund te japin pergiigje, ndoshta m€ te mira se sa une, per arsye se

bdjn€ pjese nE l€mit6 e fusheveprimit t€ tyre.

Dhe, nEse md lejohet, i nderuari kryesues, per shkak tE angazhimeve t€ mia, kisha
me paraqitur edhe ekspozene per m aterialin fidanor dhe k€tu besoj se ka shume
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parlamentar q C mirren me atd l€mi d he d o t'i b ejne s hpjegimet, s ikur E sht€ z oti
Tomd Hajdararaj e tC tjerEt.

Prandaj, t€ nderuar deputete, i nderuari kryesues,
Duke u nisur nga fakti se geshtjet qe kane te b€jn€ me materialin fidanor nE

Kosove, deri md tani nuk jane rregulluar me idonje ligj td vegant€, Qeveria e

Kosovds, nd mbledhjen e mbajtur mE 01 tetor 2003, aprovoi Projektligjin p0r
materialin fidanor.

N€ pergatitjen e ketij Pmjektligji kan6 marrE pjesd ekspert€ te shquar vendor e
nd€rkomb€tar td fushds gfegjdse. Jan€ realizuar shume takime k€shilluese dhe jand
marr€ nd konsiderat€ shume v€rej{e e syglerime tE pjesdmarrdsve te Seminarit te
organizuar enkas p€r kete geshtje nga ana e Ministrisd pErkat€se dhe te zyrtareve te
TINMIK-uI.

Projektligji t€ cilin e shqyrtoni ju sot, €shtd n€ p€rputhshm€ri me standardet
nddrkombetare ne keshte fush€ dhe pdrmbushjeve t€ obligimeve qE burojnd nga
dispozitat e nenit 5.7 t€ Komiz€s kushtetuese, i cili i referohet harmonizimit t€
akteve vendore me ato nd€rkombdtare.

Me kete Projektligj synohet t€ rregullohet g€shtja e regjistrimit dhe e kategorizimit
tE materialit fidanor.

Dispozitat e Projektligiit p€rcaktojnd se te giithe personat, t€ cil€t merren me
prodhimin e ketij materiali, jand te obliguar t'i n€nshtrohen nj€ regjistrimi pran€
MinsitrisE gjegj€se. Ne kete kontekst, ne Projektligj esht€ precizuar qartd se
materiali fidanor mund td prodhohet vetdm nga personat e ligencuar, nga ministria
dhe vetem ndse ai material eshte perfshire nd [stdn e varieteteve t€ Kosovds.

Me Projektligj gjithashtu caktohen edhe rregullat e ligencimit te personave te
autorizuar pEr tregtimin e materialit t€ tille, perfshire k€tu importin dhe eksportin.

Projektligii nd fial€, pdrveg tjerash, pdrmban edhe dispozitat skikte sa i p€rket
gdshtjes sd kontrollit zyrtar. Sidomos nd pjesdn q€ ka t€ b€jd me p€rcaktimin e
prejardhjes dhe auteaticitetit te van€t€tit, gjendjes dhe cilesise se materialit fidanor
ne kete rrjedhe. Ministria do td jete e obliguar qe t€ gertifikoj€ vetdm atd material
fidanor i ciii i ploteson t€r€sisht standardet lidhur me cilEsine dhe shdndetin e tij.

Ky Projektligi gjithashtu permban edhe dispozitat sa i pdrket paketimit dhe
etiketimit t€ materialit fidanor, si dhe dEnimet strikte me gjob€ per te giithe ata te
cilet me aktivitetet e tyre bien ndesh me dispozitat e ketij Projektligji.

Duke pasur parasysh kete qe u theksua md lartd, por edhe geshtjet tjera td shumta
qe rregullohen me kete Projektligj, konsiderojmd se me miratimin e kdtij
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Projektligii - n€ Kosovd do t€ arrihen tE sigurohen kushte te domosdoshme p€r

arritjen dhe ruaj$en e standardeve [dhur me cil6sin€, shdndetin dhe produktivitetin
e materialit fidanor.

Prandaj, t€ nderuar deputet€, ju sygjerojm€ q€ ta aprovoni ketE kojektligi ne

mdnyr€ qd geshtjbtq€kan€ te bejne me materialin fidanor t€ v €hen n€ s uaza te

korniz€s adekuate ligjore. Ju falemnderit p€r v€mendje.

Ju falemnderit zoti kryeministdr p€r ekspozetE dhe mund te shkoni n€ kryerjen e

puneve qe i keni para jush.

D€gjuat ekspozetE. Ne do td vazhdojme shqyrtimin vegrnas nE parim tE secilit nga

proektligjet e ofruara, meq6 k€tu kemi po ashtu edhe prezenc€n e ministrave tE

Qeveris€ s€ Kosoves.

E kam nj€ sygjerim. A ta nddrprejm€ pun€n pas kEsaj ekspozeje dhe td bejme nje
pauz€ deri nd orEn 14 e pastaj tE vazhdojm€ pun€n, sepse kdto dy projektligie n€

vijim do t'na marrin kohd bukur shum6. Meqd dakordoheni, do tE bdjm€ pauzd deri

n€ or€n 14. Ju falemnderit.

Viioi pauza

Pas pauzds. Seanca vazhdoi pun€n

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Shpresoj se mund td vazhdojme me pun€n. Lus deputetet qe te vendosin kartelat e

tyre ne aparatet pdrballe.

Konitatoj se ekziston kuorum i nevojshEm pdr pune tE mEtejme.

Ddgjuat {al€ e kryeministrit per Projektligjin pdr materialin fidanor. Natyrisht se

materiali iu eshte shperndare me koh€ deputetdve dhe komisioneve gjegi€se.

Lidhur me k€t€ hapim debatin.
Lus p€rfaq€suesin e Komisionit pEr bujq€si qe te marrc fialdn dhe te jape

v€shtrimin e tij lidhur me kete Projektligi. E ka fialen deputeti Tomd Hajdaraj.
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T€ falemnderit zoti kryesues. Meqen6se k€td Projekt e kemi marrd qe nje periudh€
bukur tt, gjatd kohore dhe falt zotit sot arriti te prezentohet nga kryeministri, per
gka edhe e falEnderoj.

Duke pasE parasysh pozit€n gjeografike, klim€n dhe faktorin tok€sor, lart€sin€
mbidetare, reliefin, ekspozicionin, fuqine punetore, tradit€n e tjera - vendi yne
eshte shumd i pershtatshem per kultivimin e tE giitha llojeve t€ pemeve
kontinentale dhe hardhisd sd mrshit. N€ mdnyrd te vegante, Rrafshi i Dukagjinit ka
kushte jashtezakonisht te volitshme per kultivimin e pem€ve dhe hardhisd s€
mrshit, qe nenkupton arritjen e rendimenteve t€ larta dhe cildsore.

Nii tete aspekt, Kosova dshtE e njohur jo vet6m n€ Ballkan dhe EwopE, por edhe
md giere. Kdto dy deg€ td pdrmendura, janE shumdintensive, por n6 t€ nj€jtdn koh€ .

edhe specifike meqe k€rkojn€ profesionalizEm t€ nivelit td lart€. -

Eshte e njohur se deri me vendosjen e masave td dhunshme nga ana e okupatorit -
Kosova kishte nje pemtari dhe vreshtari relativisht t€ zhvilluar. Do te thotd kishte
diku neth 9.500 hektare pemishte dhe mbi 11.000 weshta. Ndersa, nga bodrumet e
verEs eksportohej sasi e konsiderueshme, edhe pse nepdr disa mrg€ t€ vdshtira p€r
td arritur deri te shpenzuesi, duke patur parasysh cil€sinE dhe prejardhjen
gfeografike. Kdto degd t€ rendesishme td ekonomisd ne m€nyre sistematike u
d€mtuan dhe u shkatemran nE shkall€ mjaft t€ larte, gka na imonon nevoj€n qd td
angazhohemi rreth sanimit te gjendjes atje ku ka mundesi, por ne radh€ tE parE t,i
zgjerojmd sip€rfaqet me pemishte e weshta td reja n€ Kosove.

Zhvillimi i suksesshdm i pemtaris€ dhe vreshtarisd intensive eshtd i kushtdzuar prej
prodhimtarisd sE materialit fidanor cil€sor dhe td standardizuar. Nga materiali
fidanor pritet qe td orientohet kultivimi i llojeve dhe varieteteve n6 kombinim me
nenshartesat te cilat dallohen pdrnga potenciali biologjik shume i lade si dhe cilesia
e mirE e frutave. Materiali fidanor duhet t€ jete i zhvilluar mir€, i shendosh€ e n6
m€nyr€ td vegantd i garantuar p€rmjet testimeve ndaj sdmundjeve virusale dhe
ddmtuesve t€ ndryshEm karantin. Pikerisht, rdnd€si e vegant€ te pemtaris€ dhe
vreshtarisd si dege me prioritet t€ zhvillimit p€r ekonomin€ e Kosoves duhet cekur
se ne strategjin€ e zhvillimit ekonomik, te harfuar nga Akademia e Shkencave dhe
Arteve te Kosovds dhe Fakulteti i Bujqesise, pdrkatEsisht Instituti i pemtarisd dhe
Vreshtarisd - eshte parapar6 qe deri nd vitin 201 1 duke filluar qd nga viti 2001 ne
Kosov€ te ngriten 10.000 hektarE lloje te ndryshme te pem€ve dhe peralErsisht
10.000 hektard me vreshta. Por, duke patur gjithnjE parasysh kdto siperfaqe, del si
domosdo q€ deri mE tash ka munguar - ligii i materialit fidanor, prandaj pdrkon me
nxjer{en e ligjit te tille.
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Meqd me kete 1igj, nd menyrE te vegant6 per gdo varietet apo lioj duhet t€ nxirren

edhe alle tjera nEnligiore apo udhezime administrative, kisha p€r t€ thene se me

ketd ligi ne mdnyre te vegante jan€ te rregulluara importi, t ransporti, perdorimi,

ngritja, rritja dhe ruajtja e fidaneve deri ne futjen nd stratiffteil gjegjEsisht ne

vendin e pdrhershem.

Andaj, ne si Komision parlamentar, n€ punen ton6 tE mEtutjeshme, do td
mundohemi qd te plot€sojme dhe pdrplotdsojme giegjesisht t'i japim edhe

mendimet tona edhe profesionale dhe ta p6rformulojm€ ndoshta per ndonj€ gabim

eventual, kurse si Grup Parlamentar dhe Komision parlamentar ne mbdshtesim

ligjin p€r procedrnd t€ mdtutjeshme. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti deputet Hajdaraj. Lus pdrfaq€suesit e grupeve tjera

parlamentare pdr t'u paraqitur. Per fiale eshte paraqitur zonja Sala Ahmeti, nd emdr

te Partisd Demokratike. Urdh6roni zonje.

Gjatd leximit qd kemi bere, kemi vdnd re edhe disa mangesi m€njanimi i td cilave
do ta bdnte ket€ ligi mE t€ mir€.

Pdr shembull, neni 13 - g6shtjet paresore, sipas nesh s'mund td permenden a

shkruhen nd menyre pdrgiithesuese, sepse ta zem€ fala "standard" eshte

shumeabstrakte.Ajoduhett6zb€rfhehetdhetdspecifikohenkriteret.

Ose, neni i4, "paketimi dhe etiketimi mund td behet me procedure td njd udhdzimi
administratiy'', por jo kur eshtE fiala pdr cilesind e bimds, sepse rreth kesaj

geshtjeje duhet td jemi shum€ te kujdesshdm dhe t€ rreptd nd vler€sim pasi q€ keto
geshtje kaq t e r endesishme nuk mund t'i ldhen ndergjegjes e as mdshires s d nje
udh€zimi administrativ. Ato duhet t€ specifikohen qartd me njd nen te veqante.
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SALAAHMETI:

Ju pdrshdndes, zoti kryesues dhe te giithe te pranishmit tjerd.

Sot ne kohen e pushtueshmdrise pEr td pasur mallra me standarde te dyshimta,

dshtd e madhe. ShqetEsimi shfaqet arsyesh€m edhe pdr faktin se nd6rgiegiesimi p€r

t€ mosprodhuar ose tegtuar bim€ jocildsore eshte i palakmueshdm. Jemi

deshmitar6 te tregtimit td ushqimeve dhe bimdve qe rrezikojnE shdndetin dhe

qenien ton€. Prandaj, nxjerja e ketij ligji dhe e ligieve tjera t€ k€saj natyne, jand td

njd rdndEsie te vegante.

Tek cilesia e materialit fidanor duhet te shtohet edhe nje nen os dy, qd do te
sakt6sonin dhe qartdsonin kriteret qe pdrcaktojne cilesine. Cjerat shumd td
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rendesishme per sh€ndetin e njeriut dhe pEr natyr€n duhet te shpjegohen dhe
sakt6sohen me ligl e jo me udhezim administrativ.

Dhe, sa i pdrket nenit 4, kemi disa verejtje. Kujtojme se ky nen eshte shume i giate,
pastaj disa g€shtje nuk jan€ saktdsuar mire ose nuk jand then€ gjuhesisht ndoshta
mjre. Per shembull, n€ nj€ vend thuhet "shumues frutor tE pemdve qE i plotdsojne
kushtet minimale". Cilat j ane k ushtet minimale? Do t€ thotd, ato do t€ duhej te
qartdsoheshin, sepse kdshtu del shumd e paqarte.

Ose, ne nj€ vend tjet€r, ne te njejdn nen, thuhet "ky material i nenshtrohet
inspektimit zyfiar ... €shte i painfektuar nga yiruset dhe duhet te etiketohet".
Dometh€n€ ai, ne qoftE se konstatohet se eshte i painfektuar duhet td etiketohe! se
njdra folje eshte perdorur me "duhet" kurse {etra eshte dhene si konstatim.
Dometh€nd nuk jan€ n€ harmoni.

Megjithketd, ky eshte nj6 prej ligjeve te mira qe i kanE ardhur Kuvendit tond dhe
Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike p€rkrahE miratimin nd parim me shpresE
se gjat€ leximit te dytE, me amendamentimin e komisionit perkates, do t€ begatohet
dhe p€rsoset.

Kemi edhe disa v€rejtje fera, per shembull gjuhesisht - si gjithmond, tek
pErkulizimet, domethEnd "definicionet" qd shkruan k€tu, lala "shprehje" eshtd
pErdorur gabimisht sepse shprehja dhe termi jane dy geshtje krejt te ndryshme, por
edhe k€tu - si glithkund dhe se giuha shqipe fatkeqEsisht ende Cshte pa status te
k€naqshem, ajo dshte gjuhd e dyte zy:rtare nd Kosovd, pas anglishtes dhe kjo krijon
ndjenjen e inferioritetit gfuh€sor. Ju falemnderit.

Td falemnderit zonja deputete. Nd emEr t€ Aleances pdr Ardhmdrin€ e Kosovds
,:^Llx -^-^^:&,- l^-..!^.:^ C^L^L^.^ tl -^^-:-:crrrl(j P4r aqr Lur uupulE u 4 JEudltar(/ 1\r dsrrrqr.

SEBAHATE KRASNI QI:

Td nderuar deputetd, i nderuari k4resues,

Ky eshte Projektligji i gjashte i hartuar nga Ministria p€r Bujq€si, Pylltari dhe
Zhvillim Rural dhe mund tE them se dshte i hartuar mjaft mire. Esht6 i qarte dhe
ndarja e seciles g6shtje qe trajton ne tituj e bdn me te lehte pdr perdorim.

Dhe, neni 21, pka 2 - shkruan: "P€r shkelje te persdritura"! Sa herd mund te jene
shkeljet e persdritura? Ato mund t€ jen€ shumeherd, k€shtu qe eshte mire te
sakt€soheshin.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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V€rejtja ime fillon me vet€ titullin "Ligji mbi materialin fidanor" qd duhet t€ jetd
dhe kuptohet "Ligji per materialin fidanor". Pastaj si edhe ne shume projektligje te
tjera, definicionet duke dashur t'i atribuohen ligjit, ato po shtremb€rohen shum6.
Bie fiala "import" deEnohet futja e materialit mb€ltues nd KosovE. Keshtu ndodhe
edhe me definicionet si "eksport", "etiketim" e tjera.

Ky Projektligj trajton g€shtjet q€ kan€ t€ bejne me prodhimin, tregtimin, importin,
eksportin, kontrollin, regjistrimin e prodhuesve dhe tregtuesve me materialin
fidanor, por nuk e trajton gEshtjen e deponimit tE k€tij materiali dhe konsideroj se
kjo geshtje duhet t€ perfshihet nd t€ sidomos kur kemi parasysh se deponimi i ketij
materiali eshte mjaft specifik. Mirdpo, duke patur parasysh se kemi nje ligj shume
t€ rEnddsishdm ne duar dhe shpresoj se do t€ arrijd megjithatE n€ koh€n e duhur
zbatimi i tij sa i p€rket ketij viti agrar, edhe pse ky Projekdigi ka ardhur mjaft heret
dhe eshte dashur deri tash tC jete n€ zbatirn, und e p6rkrahi dhe kuptohet edhe
Grupi Parlamentar i Aleanc€s per Ardhmdrine e Kosov€s e pErloahe parimisht kete
Projektligj dhe shprehim gatishmerind ton€ p€r tE kontribuar n€ finalizimin e tij me
amendamente t€ cilat do ta plot€sonin dhe b€nin m€ td mird. Ju falemnderit.

T€ falemnderit zonja deputete. A ka td paraqitur nga grupet tjera parlamentare? Pdr

{ald €shtE i paraqitur deputeti Berat Luzha. Urdh€roni.

Une nuk kam vdrej{e ne pErmbajtjen e ligiit, pdr shkak q€ mendoj se eshte i
p€rgatitur mjaft mir€. Kam vErejtje n€ procedurEn q€ ka ndodhd ketu ne Kuvend.
Propozimligii p€r materialin fidanor dsht€ miratuar nga Qeveria me 30 gusht te vitit
te kaluar dhe i eshte proceduuar, si shkruan n€ memorandumin shpjegues,
Kuvendit p€r miratim. Megjithatd, propozimi q€ nga miratimi n€ Qeveri e deri nE
shqyrtimin e par€ n€ Kuvend ka kaluar kohe te giate prej shtatd muajve. Pra mrga e
ardhjes se propozimliglit nga zyrut e Qeverise ne ato te Kuvendit, qe jan€ ne te
nj €jtin objekt, ka zgajtur kaq shum€.

A mundet dikush nd Kuvend apo ne Qeveri td sqaroj6 se si u b€ qd ky propozirnligj
te udhetoje kaq shume n€ kohe, apo ndoshta dikush me q611im e ka stopuar per t€
shkuar edhe kjo sezond e mbjelljes s€ fidaneve nd mdnyrd qe ato te na vijnE pa
kontroll nga Serbia fqinj e? Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Nuk ka deputet€ tjerd td paraqitur.
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KRYESLESI FATMIR SEJDIU:

BERATLUZHA:



Desha ta jap njd sqarim te vogEl. Eshte e vertete se ky projektligj eshte proceduar
nd Kuvend sipas kohes qE ju po theksoni dhe eshte e qafte kjo edhe nga
dokumentacioni, por po ashtu dshte e vertete se ne nuk kemi patur sponsorues te
drejtperdrejte te Qeveris€, pra njeri qd t€jape ekspoze ne radheikur €sltd dashur te
jete n€ debat. Deputet€ve iu eshtd kjo e njohur se iu Eshte shp€mdar€ md 13 janar
te vitit 2004. Keshtu esht6 kjo. Qdshtjet tjera, shpresoj jan6 procese tjera q6 duhet
t'i shikoje edhe Qeveria por edhe Kuvendi. Ju falemnderit

T€ nderuar d eputet€, meq6 nuk ka diskutues tjer€ te paraqitur, e vEm6 n€ votim
Projektligiin pEr materialin fidanor. Sig e patd ishte nj€ p€rkahje unanime, kahas
vdrejtjeve qe u dhane nga ana e pErfaq€suesve td grupeve parlamentare. Un€ do te
deshiroj tE aplikojm€ bashkas me sygjerimin edhe t€ teknik€s metoden e votimit
elektronik, ndse ju pajtoheni.

Ju lus qe td votoni nd ket€ moment.

Edhe nje her€ nje sqarim:
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Teknika, a mund t€ startojm€?

Starotojm€ me " l-shin" si aktivizim. Tash zgjedheni variantin e v otimit: ..2-shi,,
eshte "kundef'; "3-shi" Eshtd "abstenim,,; ..4-shi" eshte ..per',.

Ju lutem, propozoj qe t€ shkohet edhe nj6 her€ me votim t€ thjeshte, meqd ende s,e

]<emi -t 
e q art€ dhe b djme g abime n doshta n d mesin ton6 pdi shkak te perdorimit

joadekuat te teknik€s.

Nuk po funksionon si duhet, at€herd kEt€ m€nyrE ta l€m€ pEr nj€ radh€ tjeter.

lu l^ulera kush eshtd qe Projektligii p€r materiaiin fidanor t€ miratohet, nd parim?
Ju falemnderit. Kjo menyr.d eshte me praktike tash per tash!
68 deputete jand prezent dhe te gjithe jane pdr aprovim. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- P€r- Za-For ..Tegiithe-Svi -A11............
- KundEr - Protiv - Against 00
- Abstenime - lJzdriaru - Abstaned.....

S.lcdrd.d I Shar!|leE G Krrrdtr - Ndane. K!v..dn / Ndadc!. e.Ei{ - RnSi NaE t@, t(6oY. /Ibd.. (rNltntcltcTlrrn .yiE:nq1ory:5r. crr.srxrtt.<.r /r.D{r a":-. -i".- r,EiiiJ.i.x*I jii.'J-,,_"".
eDt, 5ft6 sGu'i, _ dsdbt, ot rle6 / CoEm@r tlitdir!, llrdi., I1da Srd _ I(@E/ uirMrK tbr

- Per prezenc€ ne seance - shtypet susta numdr..... l,
- Per vot€n "kunddr" - shtypet susta num€r......... 2,
- Pdr voten "abstenim" - shtypet susta num€r....... 3,
- P€r voten "per" - shtypet susta numer..... ...........4.
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Ne radhe eshtd debati per Projektligjin pdr nddrmarrjet. Edhe lidhur me kEtE

ddgjuat ekspozene e kryeministrit. Naryrisht, prezent kdtu jane edhe ministrat e

Qeveris6.

Hap debatin n€ parim. Lus pErfaqdsuesit e komisioneve, nd kete rast Kornisioirin
per tregti, industri si Komision fi.rnksional t€ marr€ faldn. Urdhdroni zoti Xhemajli.

Ju falemnderit zoti kryesues,

Padyshim se Projektligji mbi nddrmarrjet n€ Kosov€ eshte nje prej ligjeve
sistemore shumd tC rEndEsishme. Projektligii i propozuar p€rfshind formimin,
organizimin dhe v eprimtarinE e shoqdrive tregtare nd Kosov€ dhe eshte i bazuar
edhe nd p€rvojat e vendeve tE Bashk€sisd Ewopiane. MirEpo, p€r habi, pjesa me e

madhe e dispozitave jane te pErshkruara nga ligii i punds sd bashkuar td ish shtetit, i
cili tanime nuk ekziston. Pra, t€ RSFJ. Se perse ka ndodhur k€shtu, e dijne hartuesit
sigurisht, por €shtd fakt i pamohuesh€m se ai ligj dhe ai sistem nd tdrdsi ka deshtuar
dhe si i tilie nd praktike nuk Eshte treguar i efektsh6m.

Ju, si kryetar i Komisionit, keni pak minuta md tepdr pdr diskutim.

BAJRUSH XHEMAILI:

Te falemnderit zoti kryesues.

NE nenin.l , pika l, t huhet: " nd€rmanjet tregtare janE a ktivitete td v azhdueshme
ekonomike". Termi "tregtare" nuk eshte adekuat me ligfin mbi ndermar{et sepse

ndoshta jane bazuar ne gjuhen angleze qe eshte "biznis enterpraisis" qd ndse

interpretohet nd mEnyrd te drejtperdrejte ky term at6here ketu do te behet {ale
vetdm p6r nje projektligj per ndermarrjet qe merren me veprimtari tregtare.
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BAJRUSH XHEMAILI:

Se pari, nuk e dij a do td mjaftojnd 5 minuta per td gjitha vdrejtjet, por do td
mundohem t'i selektoj ato pak.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Nd nenin 1, pika 2, i cili i referohet nenit 286, pka 4, nE mdnyr€ automatike
eliminon munddsine e regiistrimit td ndermarrjeve shoqrdre dhe publike dhe kete
problematik€ ia l€ nd kompetence Rregullores se UNMIK-ut 2002/12 me td cilen
gje krijohet edhe nj€ hapesir€ per ridefinim td gdshtjes sE prondsise. Padyshim se ne
kete men).re edhe md tutje l€het vend pdr manipulim me kompetenc a te tezel:uata.
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Neni 4, me te cilin percaktohet permbajtja e statutit te ndermar{es, te parapara
sipas pikes 2, nuk parasheh fare vendin apo seline e nddrmarrjes, qe eshte e

pakuptimt. Qeshtje tjeter dshte edhe ajo qd me rastin e r egjistrimit procesi Eshte

thjeshtesuar qd nd duke e shte pozitive. Do te thote b€het v etdm me paraqitjen e

statutit td ndermanjes prand zyrds sd regjistrimit. Por ketu gjithdsesi duhet te
parashihet edhe nje dokument shtese i eili duhet td ldshohet si leje pdr pun€ me td
cilin dokument do t€ verifikoheshin edhe kushtet teknike sanitare pEr pun€.

Neni 166, me te cilin percaktohen te &ejtat dhe detyrimet e bordit td drejtordve
eshte dhene sistemi nj€drejtim€sh, ndersa praktikat ewopiane si dhe ato amerikane
kand dhdnd mundesi qe te kemi edhe sistem dydrejtimesh dhe atd me bordin e

drejtordve dhe bordin mbikeqyres. Ne kete menyre do t€ zgjidhej gEshtja e

dyshimeve dhe e keqperdorimeve t€ mundshme. Ne sistemin njedrejtimdsh i gjithe
pushtefi eshte i pdrqdndruar n€ duar tE nje bordi td vet€m, ndersa ne td dytin bordi
mbikeqyres vlerdson implementimin e politikave dhe kontrollon pajtueshmerine e

tlre me ligjin dhe statutin.

Qdshtje e vegantd, nd tE cil€n ky ligj tishte n€ kundErshtim me parimet e ekonomisd
se hegut te lire, dshte edhe geshfia e pjesdmarq'es se pun€torEve ne bordin drejtues,
ose bordin mbik€qyr6s -pra nd nenet 27,28 dhe 29. N€se do td aprovoheshin
zgjidhjet e dh€na sipas k€tyre neneve, do td kishim nje restaurim te ekonomisd
vetdqeverisese per td cildn patem menduar se ka perdnduar njdherE e pErglithmond.

ZEJLdhjet sipas nenit 28 dhe 29, sipas t€ cilave parashihet themelimi i keshillave t€
pun€tordve v€rtete do te ishte absurdi me i madh tE cilin do ta bdnim po qe se do ta
miratonim nje gie te dlle.

Duke mos hyre nd detaje te shqyrtimit tE te glitha neneve dhe zgjidhjet pdr forma td
organizimit te biznesit nd Kosovd dua vetem td theksoj se dispozitat penale prej
nenit 303 deri ne nenin 310, si dhe lartdsia e gjobave v€rtet€ jand td papranueshme,
sepse giobat per kund6rvajtje prej 50 deri 250 euro nuk do te ndikojnd si mase per
aplikimin apo implementimin e drejtd te ligjit. P€r njd familje kur te denohet me 50
apo 250 euro mendoj nuk dshte ku ta dij gka ndonj6 barrd, e jo per nj€ ndermarq'e
qe pretendon me bE biznes.

Nd fund po theksoj se ndse ky proj ektlig kalon ne shqyrtimin e.par6, atEhere per
Komisionin funksionai do te ket€ shume pune, do td thotd p€r frrnksionin tone dhe
puni qe na pret per ta bdre nj€ ligj qe sadokudo do td mund te jete i aplikueshem.
+1...
Esht€ nje materie shume e komplikuar dhe shumd e giere dhe e papdrpunuar mird,
mendoj. Ndoshta do te kishte qene mire sikur me kohe t'ishte ndar€ ndryshe, ta
zdmd nE dy apo tri projektligje.

Sa me pdrket mua, per hird te rdnd6sis6 qe ka dhe nevojes per t'u aprovuar sa md
shpejt - jap viz€n p€r shqyrtim te dyte, por me kusht qe nd shqyrtimin e dyte te
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konsultohen shumd ekspertE apo td bEhet nj€ degiim publik, sepse v€rtet€ ka shume
ka gka t€ permiresohet. Ju falemnderit.

T€ falemnderit zoti Xhemajli. A ddshiron ndokush t€ marr€ {al€n nga p€rfaq€suesit
e grupeve parlamentare? E ka falen deputeti Haki Shatri, nga Lidhja Demoloatike
e Kosovds.

TE falemnderit. Kryesi e nderuar, t€ nderuar koleg6 deputet€ dhe ministra td
pranishdnr,

Projektligii pdr ndermarrjet nE Kosov€, tE cilin po e shqyrtojm€ sot, ka per objektiv
definimin e nd€rmarrjeve, llojet, format e organi2i6i1, veprimtarisE dhe te shuarjes.
PadyshirrL r regullimi me ligj i k€saj materie esht€ d omosdoshm€ri dhe prioritet.
Rregullimi me ligi i kdsaj materie td ndishme e komplekse, nd kushtet e hansicionit
t€ vendit - krijon kushte pdr zhvillim pa pengesE t€ inisiativ€s private, m6njanon
ose zvogelon format e paligjshme t€ nd6rmarrdsisd dhe ndikon nE krijimin e

konkurrenc€s se mirefil1te ne ekonomin€ e hegut.

Ne ketd material voluminoz, esht6 arritur qC te permblidhet e t€r€ materia e cila, po
tE ishte sitemuar, do t'ishte racionalizuar dhe po t'iu ishte shmangur p€rs€rifieve td
shumta td pErshkrimit te funksioneve t€ trupave udh€heqdse t€ n dermanjeve pdr
gdo form€ organizative veg e veg, pastaj pdrshkrimit detaj td shumd sferave deri ne
cikrrime, si dhe pdrfshi{a nE k6te Prqektligi e materies e cila do te mund te
trajtohej ne statut ose akte tjera ndnligjore - pa nevoje kand rritur vellimin gji*ulje
nd ddm td stilit te shkruades.

Ne andn det6r, nuk jane definuar shumE forma organizimi t€ ndermarrjeve dhe
koncepte te tjera.

Fillimisht mendoj se verejtja e pare td cildn do ta kisha bdre, e qd do t€ ishte
v€rejde parimore,- dshtd se emertimi i ligiit do td mund td ishte me adekuat n€ qoft€
se z€vendEsohet me emertimin: "Ligii mbi shoq€ritd tregtare nE Kosov€". Ky term
i pergjigjet m€ shumd terminologiise aktuale ne Kosovd qoft6 te veprimtarite
ekonomike ose t e aktet tjera q 6 nxirren lidhur me nd€rmarr€sind dhe inisiativEn
private.

Pastaj, ne nenin 1, do te ishte dashur te definohet gka nenkuptohet me "shoq€rit€
tregtare" dhe un€ sa p€r tE dhdne sqarim tE nevojshdm, do t€ thosha se me termin
"shoqdrite tregare" ndnkuptohen nddrmarrjet prodhuese, sh6rbyese dhe tregtare.
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Mendoj se nd kete Projektligj ka edhe pjesd t€ cilat ne terdsi jand te panevojshme
dhe paraqesin bartje tE formave organizative nga e kaluara, sig €shtE fala p€r kreun
6 nE te cilin parashihet qe keshilli i pruronjdsve t€ zgiedhe andtare per bordin
drejtues. Kjo eshte nj€ forme e bartur organizative nga sistemi i kaluar ku ka qenE,

si9 e dijmE ne shumica ketu - keshilli i pun€tor6ve. Numri i p€rfaqesuesve t€
punonjdsve n€ bord mund t€ arrij€ sipas propozimit ne ketd Projektligi deri n€ 30
an6tarE, sig thuhet - nE gdo 50 pun€tore njd an€tar nd bord. Kjo do te thotd se nE

nd6rmar{et e mesme e t€ mddha n€ bord do t€ dominojnd n€ m enaxhimin dhe
vendimmarrjen perfaqesuesit e punonj€we ndaj an€tarEve td zgiedhur nga vete
ndermarrdsit. Ne kushtet e vet€inisiatives private, kjo eshte krejtEsisht e

pamundshme.

Projektligii n€ disa dispozita bdn pengesa ne zhvillimin e ndermarr€sisE. Pengon
investimet dhe ne kete m€nyrd mund td bdhet pengesd e zhvillimit ekonomik. Nd
disa nene, nuk pdrcaktohen qartE se kush e bade te &ejten ligjore dhe kush
ngarkohet me detyrimin ligjor, edhepse mund td konsiderohet se disa dispozita td
Rregullores n€ fuqi mbi nddrmarq'et - Rregullore qd €shte e nxjerrd nga
Perfaqdsuesi Special ose UNMIK-u - ofrojne zglidhje mE praktike.

Ne kete dokument duhet td shfuqizohen aktet paraprake dhe ligjet e mdparshme,
pEmdryshe - do t€ krijohet njd paqartdsi dhe huti nE zbatimin e ketij ligji dhe
akteve paraprake. Do t€ thote - duhet me njd nen te thuhet se ne kete sfere t€
veprimtarisd shfuqizohen tC gjitha aktet te cilat kan€ rregulluar kEt€ materie para
ketij liei.

Ka edhe te meta tjera, td cilat vler€soj se permes amendamentimit - kete
dokument do ta ngrisin n€ nivelin e nevojsh€nr", si p€mga permbajtja ashtu edhe
pernga cildsia dhe sqarimi i tij.

Ju lutem, kryetardt e grupeve parlamentare kane te drejte zgtratjeje t€ diskutimit.

Prandaj, nd em6r t€ Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike iu propozoj
deputet€ve qe kete Projektligj, ne kete fazd, ta pdrkrahim dhe ta votojme. Ju
falemnderit.
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Ju falemnderit zoti deputet. P€r fia16, n€ em€r tE Partisd Demohatike, €shtE
paraqitur deputeti Berat Luzha.

BERAT LUZHA:

Td nderuar koleg€, e nderuar Kryesi,

Kemi p€rpara njd ligi jo t€ zakonsh€m pdr shum69ka. Se pari, propozirnligji qd na
vjen nga kryeministria eshte teper voluminoz, i ka giithsej 315 nene -" iiO fuq"
tekst. Ndahet ne dhjet€ pjesE dhe ne kapituj dhe nd n€npjese te tgiit, t€ cilet here
quhen kreu e herd titulli. si i tillc esht€ edhe tejet i nd€rlikuar, kurse kemi kapituj
qd perseriten nga pjesa n€ pjesd. Propozimligji pos q€ duhet shkurtuar, ai duhet
edhe thjeshtdsuar. Kdshtu si €shtd, propozimi ka elemente te ligiit, pornj€koh€sisht
janE t€ ng€rthyera edhe elemente t€ nj6 statuti, madje edhe tE rregulloreve. prandaj
dshte veshdre td cil€sohet a eshte ligi, eshte statut apo rregullore.

Ne permbajfen e tij shpjegohet se gka dsht6 procesverbali - ta z€md i nje
mbledhjeje; si mbahet procesverbali dhe gka duhet t€ p6rmbajE ai. Shpjegohet se si
merret nje vendim nE mbledhje; shpjegohet edhe si bdhet k€rkesa per regjiskim dhe
gka duhet td permbaje ajo k€rkes€.

N€ fund, pasi i ter€ ky ligi voluminoz merret vet€m me normimin e nddrmarrjeve
tuegtare, propzojmE qe edhe emrin ta ndenojE dhe ta mbaj€ "Ligii per nd€rmarrjet
tregtare" dhe jo sig €shtd propoluar.

Sidoqofte, ne emdr te Grupit Kuvendor t€ Partisd Demkratike rekomandojmd td
miratohet shqyrtimi i pare i ketij propozimligji nd m€nyr€ qe te vazhdojd procedura
n€ Kuvend. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te falemnderit zoti deputet. Per fal€ €shtE paraqitur deputeti Naim Maloku, nd
emEr t€Aleancds per Ardhm€rind e Kosov€s. Urdh€roni, mund ta mermi {a1dn.

NA]M MALOKU:

Ju falemnderit i nderuar kryesues. T€ nderuar kolegd deputete, td nderuar ministra,
Projektligjin qd kemi n€ shqyrtim ose hartuesit e kdtij projektligji nuk kan€ mund
si duket t'i ikin edhe frrrrm€s se sistemit t€ kaluar qe hetohet gjate td gjitha ntinet e
kdtij ligii, pra hetohet fryma e nj€ bashkeqevgrisjeje, vet€qeverisjeje pastaj
nddrmar4'et shoqerore e te punetoreve dhe kjo hetohit si zgjedhet bordi drejtues qd
nd baz€ td numrit td te pun€sqarve, jo nga ai qe jep kapitalin dhe formon
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nddrmanjen tregtare dhe nga kjo fryme nuk kane mund t€ largohen harhlesit e ketij
Projektligji. Duke marre parasysh faktin se Kosova praktikisht ekonomin€
prodhuese e ka ne nivel shume te ul€t dhe mbi 90% e sipermarrjeve prodhuese nuk
jand aktivizuar pdr kEto 4 vite e giysme dhe dega kryesore e ekonomisd ne keto 4
vite e giysmE te pun€simit td pundtoreve jane ndErmarrjet tregtare dhe duke marr€
parasysh edhe faktin se mbi 95% G te giitha prodhimeve qd jand ne ffeg
importohen nga jashtd - eshte e domosdoshme ftjeshte qe ky Ugj t€ kalojd sa md
par€ procedurdn e shqyrtimit dhe t€ leximit te dyte dhe Kosova td b€het me kdte
ligi, i cili do td rregullojd tC giitha rapodet nE kdtd fush€ apo l6mi te ekonomis€ sE

Kosovds.

N€ emer te Grupit Parlamentar te AAK jap pelqimin n€ parim dhe lus deputetet qd
ta miratojn6 kete figi nd parirn, por me sygierim se do te duhej nje kohe me e gjatE
e shqyrtimit dhe deri n€ leximin e dye per faktin se ka shum€ verejtje.
Propozojmd qd komisioni perkatds te formojd grupin e punds i cili do t6 mirret me
shqyrtimin e ketij ligji dhe te kygen sa md shume ekspertd t€ l€mive td ndryshme tE
cil€t do t€ japin kontributin qe ky ligi vertete ne leximin e dyte te jete me i pdrsosur
dhe t'i pergjigiet kohds dhe trendit qe po kalon shoqdria kosovare.

Grupi Parlamentar i AAK do td japti kontributin e vet giatE shqyrrimit te ketij
Projektligji. Ju falemnderit.

Te falemnderit zoti Maloku. A d€shiron edhe ndokush nga p€rfaq€sues t€ grupeve
parlamentare? Nuk paraqitet askush. Atehere, ua japim fial€n disa deputeteve qe
jan€ paraqitur ta marrin fial€n. Fjaldn e ka deputetj a Mevlyde Saragi, le t€
pdrgatitet deputeti Ramadan Kelmendi. Zonja Saragi heq dor€. Ateherd urdheroni
zoti Kelmendi.

I nderuari kryesues, te nderuar te pranish€m,

Ne kohEn kur ne Kosov€ po ballafaqohemi me procesirr e privatizimit, si dhe nE

kohdn kur ende nuk jan percaktuar qade tipet e ndermarrjeve qofshin ato private,
publike apo tE perziera - natyrisht se eshte mdse e nevojshme qd te kemi ligjin
mbi nd€rmarq'et. Por thdn€ shkurt dhe thjeshte, ky ligl nuk eshte hgj mbi
nddrmarrjet por ligj mbi tregtind ose ndermar{et tregtare. Prqpozimligji i
propozuar pdr shqyrtim, perveg se ka shume dispozita te paqarta, ato jan€ ne
kund€rshtim td plote njdra me tjetrdn. Pdr t€ qen€ $o edhe md e pakuptimt
juridikisht, pErmbajtja e propozimligjit nuk p€rputhet fare me emrin e ligjit, nga
se ligji i propozuar esht€ propozuar si ligj mbi nd€rmarrjet n€ Kosov€, nddrsa
dispozitat e tij i dedikohen nd terdsi vetdm nddrmardeve tregtare. REnd€sia e ligjit
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nuk vehet nE diskutim dhe as q€llimi i miratimit te tij ne parim. Mirdpo,
megjithat€ veshtruar nga kEndi ligior i rregullatives sE nd6rmarrjeve, i
nEnshtrohen te giitha nddrmarrjet dhe jo vet€m ndermarrjet tregtare. Andaj,
nd€rmarq'a e themeluar duhet te regiishohet n€ ryrdn e biznesit, dhe jo vetdm ato

hegtare sig parashihet pdr t€ gjitha nd€rmarrjet pa dalloim - lexo nenin num€r l.

Nd€rmarrdsi nuk eshte vet€m personi fizik, por mrmd tE jetE edhe person juridik -
lexo nenin 2.

Nddrsa, pika 4, e po te njejtit nen jo vet€m pse dsht€ e pakuptimt, por €shtE

tEr€sisht e paqarte dhe duhet td riformulohet.

Neni 3, kufizimet n€ themelimin e nd€rrnarrjeve eshte jo i drejte sepse

nddrmar{et themelohen, dhe edhe shoqdrite e ndryshme aksionare dhe jo vet€m
ortaket.

Emri i regjistrimit nuk mund te jete vetem per nd€rmarresit tregtar, por edhe p€r
nd€rmarr€sit tjere t€ themeluar dhe ky emEr i nd€rmarrdsit as qE nuk ka td b€je me
keqhajtimin publik, qe nuk ka kuptim juridik dhe nuk drj gka do td thotd
keqtrajtim publik nd ligiin mbi ndd:rmanjet - shprehje e pakuptimt dhe abstrakte -
lexo nenin 10.

Sikur qd shihet nga e gjithe kjo, nuk jane pdrcaktuar as pdrgjegjdsitE e shumta,
g'egj6sisht perfaq€suesi ligjor duhet t€ p€rcaktohet qarte me statutin e nddrmarrj es

dhe ai pErcaktohet drejt pdr pdrgjegjEsit€ por edhe p€r prokururdn. Ortaket e

pakufizuar nuk mund t€ jen€ vet€m per nddrmarrje tregtare por edhe pEr

ndermanje tjera, vardsisht se per gka jane themeluar.

Propozirnligji t€ drejtat dhe detyrat e likuiduesit i jep me terma te paqarta
ekonomikisht dhe juridikisht pretendimet parapapaguara, duke mos pdrcaktuar
procedurat e likuidimit dhe faklorEt qd n dikojnE ne likuidimin e nd€rmarq'es -
lexo nenin 67.

Ortak€t e kufizuar nd gdo nddrmar{e jane ata te cilet kane kapitalin e kufizuar dhe
jo vetdm interesin - lexo nenin 80.

Kapitali i shoqdrive aksionare, parimisht €shtd i pakufizuar dhe ai eshte i padrejte
i percaktuar nga ana e Minsitrisd - lexo nenin 95. Burimet, e tjera...

Thene shkurt, diskutabile eshte edhe neni 122, 210, 225, 230, 249 e tjera.
Megjithkete nd parim do ta kisha p€rkrah por v6rtetd le _.tE orientohet ne
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Propozimligji nuk definon &ejt ortaket dhe shoqdrit6 gjegjesisht cilat jan€ ato
kontribute t€ caktuara. Formulimi duhet t€ jet6 i qart€.



qgrmbajtjen ligiore t6 ligjit mbi nd€rmarg'et, e jo n€ ligiin mbi tregtin€. Ju
falemnderit.

KRYESUESI FATMIRSEIDIU:

Te falemnderit zoti deputet. Kur fillove me nje, dy, he - u friksova se kur do tE
mbrrijme eri n€ treqind. Po mirE e kreve. E ka falen deputeti )Grelal canziba.

XHELAL C IBA:

I nderuar kryesues, te nderuar ministra dhe kolegd deputete,
Ky Projektligi, sa i rdnd€sishEm p6r ekonomind e Kosov€s aq edhe i komplikuar
p6r t'u hartuar. Ndoshta ka qen€ dashur t6 ndahet n€ disa projektligie. sidoqofte,
ky Projektligj eshte sot n€ duart tona. Po p€rmendi disa t€ meta td cilat e pcrcjelin
ket€ Projektligi: Statuti, ligiet percjelese, likuidatori, ortakdria e pergiiihshme _
nuk jand p6rkufizuar nd m6nyrE adekuate.

Ta zdml, n€ nenin 30 bchet i paqart€ burimi i kufizimeve mbi detyrimet e
grhkev: tekufizuar. Sypozojmd se kcte ebdn statuti ose marr€veshja e ortak€ris€.
Por neni duhet ta thote kete.

Pastaj "kapitali themelor dhe sistemi i hershdm i paralajmerimit', jand p€rdorur ne
nenin 137 gjegjdsisht 171 por nuk jan6 pdrkufizuar askund.

Projektligji ka edhe disa dispozita te tilla qe ne reform€ i pengojn€ investimet dhe
ngadal€sojne zhyillimin ekonomik. Per shembull, neni 15 te.too qd shuma e
kapitalit te abonuar dhe t€ paguar si dhe emrat e t€ te gjith€ anetarEveid bordit te
drejtordve te pErfshihen nd gdo imell.

Nenet 20 dhe 21 k€rkojnd qe 9do derigimi i autoritetit tek agjentet te regjistrohet
n€ regjister.

Nenet 27 deri 29 vendosin detyrime nE lidhje me pjesemanjen e punonjdsve nE
menaxhi mi n e nddrman;jes.

Neni 124 pa arsye dhe ne mdnyr€ te rregullt i kufizon kompetencat e kompanis€
p€r pdrkufizimin e td drejtave t6 votimit.

lrojektligi] ndoshta nga gkujdesja, ne m€nyrE joracionale i shuan ose zgieron
detyrimet ligiore. Nje nd€rmarres e humb statusin e tij kur i ndalon aktivif,tet e
trj, gje qe kjo krijon paqartesi mbi detyrimet e.nd€rmarrEsit rrga ata, dhe tude, sig
eshte ne nenin 2 paragrafi 7.
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Themeluesit e ortak€rive dhe kompanive, sig duket murd ta lcufizojne
pergiegiesine Iigjore te vendosur nga statusi permes marrEveshjes nE nenin 9,
paragrafi L

Neni 103, sig duket vendos€ pergiegiesi absolute per deklarata t€ rrejshme, n€
vend te pergiegiesise p€r b€rjen e deklaratave t€ rrejshme, me qellim ose nga
neglizhenca.

P6rkunder td metave nd Projektligj, un€ e mb€shtes ne parim, pasi kdto td meta
dhe t€ tjera eventuale mund tE eliminohen ne shqyrtimin e dyte. Ju falemnderit.

Td falenmderit zoti deputet. Me lejoni q€, n€ cildsin€ e deputetit, t'i them dy-tri
fale dhe te p€rmbyllim debatin pasi q€ nuk ka deputet€ {er€ qe e k€rkojn€ fialdn.
Zoti Meta, e kdrkoni fialdn por sJeni paraqitur me koh6, ju lutem. Po, urdheroni!
Fjalen e ka deputeti zoti Hasan Meta.

Zoti kryesues, te nderuar deputetE, zotri ministra,
Une mendoj q€ duke mos hyrE n€ rendesine qe t€ kaloj€ ky Projektligj, i kemi tri
munddsi kdtu, nEse e shikojmd nd tdrdsi megjithd vdrejtjet qe jane bdre nga
komisionet, nga grupet parlamentare e !era.

Eshte nje mundesi qe ky ligi td kaloj€ n€ leximin e par€ si ligi mbi nddrmarrjet
hegtare, megjithd munddsinE e p€rmirdsimeve td duhura. Eshtd mundesia {etdr qd
te shkoje edhe nje her€ td shtjellohet Projektligli ku i p€rfshine te gjitha
nddrmarrjet ose mundesia e trete qe ketij Projektligii t'i bashkEngjitet ndoshta
edhe ndonje tjeter pdr nd€rmarrjet tjera, qd nuk jand tregtare. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Deputet tjerd nuk ka tE paraqitur dhe un€ po vazhdoj me ato dy-tri
konstatimet, thash nE cil€sin€ e deputetit, nese md lejohet.

Pajtohem me v6rejtjet e p€rgjithshme qe jane dhEnd duke filluar nga tErdsia e

pergjithshme q€ mbane Projektligji. Me njd shum€si normash, me ndonj€ krehje
normash td mire, mendoj se nuk do td qdndrojnd asisoj. Qeshtja e dyte, dshtd
geshtja qe ka t€ beje me materien jo drejt t€ shtruar. NE kuptimin e asaj kur me
ligi parashihet n€se digka tjet€r nuk parashihet me statut dhe statuti del me i madh
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Neni 24, paragrafi 1, n€n c) mund td interpretohen p€r td lejuar vellot e

koorporatEs qe te depdrtojE nd gdo rast falimentimi ose paaft€sis€ paguese.

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

HASANMETA:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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se ligii, ne shum€ situata, dhe n€ shume situata lera q€ vehen e pErcaktohen kdtu
brenda me ligi, ne realitet duhet te rregullohen me statut apo me akte te
brendshme t€ kdsaj veprimtarie.

Nje geshtje qe mund td jete nezik i posagdm eshte geshtja e fuzionimit te
pergjithshrim te kejt materies, q€ u r,ha ne vEre.itjet e disa deputetdve dhe
perfaqdsuesit e grupeve parlamentare dhe e fundit ajo qd e tham€ disa her€ - dshtd
gEsh!'a e relacionit me kodin penal t6 Kosovds dhe pdrcaktimi i atyre qd quhen
shkelje te caktuara, kunddrvajtje apo forma tjera q€ kane karakterin I vepres
penale. Kdto duhet tE jen6 patjeter te perputhshme.

Duke patur parasysh se debati lidhur me kete projektligi p€rfirndoi dhe pati
propozime shum€ td qendrueshme - dhe nje perputhje e pdrgjithshme eshtc se ky
Projektligi ne mb€shtetje duhet td kalojd nd parirn NatyrishGe komisione dhe rie
procesin e m€tejshdm, pas votimit, t6 shiqohet edhe gdshtja e emertimit te tii, ne
bashkdpuni m me sponsorin.

Abstenime? Nje. Pak si me vonesd, por le t€ shenohet abstenimi, ju lutern

Konstatoj se u miratua ne parim projektligji p6r ndermarq'et dhe i nj€jti do te
shkojd n€ procedurat tjera t6 metejshme.

Ngarkohet Komisioni per ftgti e industri si k omision funksional dhe referues,
p-astaj Komisoni per gjyq€si, tegjislacion dhe komiz€ kushtetuese, si dhe
Komisioni i buxhetit qe nd proces tE rregullt td paraparE me Rregullore td punes td
b€jn€ punen e vet.

T€ pranish€m jan€ gjithsej 6l deputete.

Kush dshtd per? Ju falemnderit. T€ giith€ jane p6r.
A ka kund€r? Nuk ka.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr-Za-For Shumica - Vedina - Majority...........- Kunder - Protiv - Against 00

01Abstenime - IJ zdrZant - Abstaned..........,...

llzf{ojm1.*" pik€n vijuese t6 rendit te dites - Shqvrtimi i pard i projektligiit pdr
nJeslte nurtese.
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Plandaj, Iidhur me te gjitha verejtjet qE u than€, v€ n€ votim projektligiin per
nd€rmarrjet.
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Lus ministrin Ali Jakupi q€ te paraqet ekspozend n6 emEr t€ Qeverisd

ALI JAKUPI:

Me rastin e prezentimit te ligjit pEr njdsitE .matdse, m€ lejoni te pershdndes
kyesuesin, Kryesin€, deputetet dhe ministrin e pranishdm.

Meqen€se nE Kosovd nuk ka dispozita ligiore, funksionale p€r nj€sit€ matdse, u
paraqit nevoja q€ t€ hartohet Projektligji p€rkat€s i cili pas miratimit do ta zgiidhd
kdtd problematikd duke e mbuluar kete fushe specifike dhe mjaft td dobishme p€r
shoqdrind kosovare.

Projektligji per njesitd matese b€n pdrcaktimin e njesive matese ne Kosovd,
simbolet, lEmenj6t e aplikimit dhe m€nyrat e p€rdorimit te ketyre njEsive n€
mdnyr€ efikase. Njesite matese kand p€rdorim td gjer€ n6 prodhim, nE nd€rtimtari,
nd industri, nd energjetik€, n€ tregti, pastaj nd shdrbimet e sh€ndetesisd, t6
mbrojtjes se ambientit, e tjera. Kdto gCshtje sanksionohen me kgte figi, ndErkaq,
pdrkufizimet konkrete dhe mEnyrat e p€rdorimit si dhe vler€simet pdrcaktohen me
akte ndnligjore qe janii n€ harmoni me standardet nd€rkomb€tare, td pranuara dhe
implementuese te cilat ketu ne kete mjedis i bjen dhe zbaton lnstituti pdr
Meteorologji Legale i Kosov€s. Njesite mat€se ligjore n€ Kosovd klasifikoihen nd
disa grupe, si bie fiala ne njesite e sistemit nddrkomb€tar SI, ne nje numdr t6
kufizuar t€ njdsive td lejuara jashtesistemit nddrkomb€tar, si dhe nE emrat dhe
simbolet e madh€sive dhe td nj6sive tE sistemit SI.

Sipas ketij Projektligji, nd Kosovd mund td pdrdoren edhe nj€sit€ tjera matdse qd
jan€ te pranuara me marr€veshje ndErkombetare, kushtimisht nese per ma1lin,
shdrbimet apo td dhdnat p€r eksport jashtd vendit nd ato vende perdoren njesi te
tilla matdse. Sikur p6r mallin e eksportuar, edhe importet e produkteve dhe t€
shdrbimeve, perkatesisht njesite matese te tyre duhet tE jen€ tE vertetuara me kete
lici.
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Zbatim) i dispozitave te ketij ligii jane domosdoshm€ri ne te gjitha
fushdveprimtaritd ku jane vepruese njdsite mat€se ngase n6 kete menyre
mund€sohet efikasiteti dhe realja ne treg, qE pdrmes krijimit te rigorozitetit dhe te
disiplinave p€r njesitd matdse - mbrohen interesat e popullat€s, te konsumatordve
n€ aspektin sasior dhe cildsor t€ produkteve dhe shErbimeve t€ cilat i konsumojnE.

T€ njejtat qasje shdrbejn€ edhe p€r tregjet tjera n6 td cilat plasohen produktet dhe
sh€rbimet qd plasohen n€ tregje tE tjera dhe qe n6 ato mjedise ruhet ambienti,
standardi dhe jeta e konsumatordve.
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Per moszbatimin e kdtij ligii parashihen dispozita ndeshkuese, me te cilat lartdsia e
gjob€s p€r delilte ekonomike apo delikte tjera do te percaktohen giate shqntimeve
n€p€r komisionet parlamentare.

Projektligii €shte i kompletuar me 6 tabela shtese, ku pdrfshihen njdsite mat€se
themelore te sistemit SI p€r matjen e dukurive dhe tE madhdsive fizike, njesite e

deriruara td cilat pdrfshijne njesite e derivuara SI me emra dhe simbole te veganta,
njdsitd jashtd SI te pranuara dhe td p€rdorura gjerdsisht, njesite jashte SI tE pranuara
nd fusha te veganta si dhe prefikset n€ SI.

TE falemnderit zoti minist€r. D€gjuat fialEn e ministrit te- tregtise dhe industrisd,
zotit Ali Jakupi lidhur me Projektligjin per nj€sitd matdse. Projektligji iu eshte
shp€rndar6 deputeteve m€ 4 shkurt 2004 dhejane pdrmbushur te gjitha kushtet tjera
pdr procedime normale q€ duhet t'i bejme p€r shqyrtimin dhe m iratimin e tij n€
parim.

GANI PREKOPUCA:

Sig ddgjuam ekspozend e ministrit, edhe Komisioni per tregti dhe industri eshte i
mendimit se ky ligj eshte mese i domosdoshdm dhe nj€herit shprehd kerkesat qe i
nevojiten kesaj hapEsire, te cilesi mungon qysh prej luft€s e k€ndej. Se i gfar€
r€nddsie 6shte, me vond do t€ shohim ne komisione, por dua ta them vetdm nj€
ch--h',ll Ii, a ,.1;^; --- I"f+:i- -i:i-;i:i --+E-- 
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bujqdsor, qe pesE vite e md tepdr nuk jand td verifikuara njesite mat€se. Prandaj, nd
mungese te ketij ligji, edhepse jemi popuii qe nuk abuzojm€, po them eshte i
mirdseardhur dhe i domosdoshdm. Nd€rsa, standardet qe jan€ p€rfilluar nd td, jane
standarde, edhe si9 u tha nd€rkombetare, te cilat jan€ td mireseardhura. Ne nuk
kemi gka te zbulojm€ ketu, prandaj ne parim e pdrkrahim qd te shkoje ky tgj nd
procedurE te m€tejme dhe n€ komisione. Ju falemnderit.
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Duke marrE parasysh nevoj€n per mbulimin e ketyre fushave me dispozita
perkatdse ligjore, td cilat jand nd funksion te stabilizimit te tregut, te mbrojtjes se
ambientit, t€ mbrojtjes se konsumator6ve - i propozojm€ Kuvendit dhe lusim qd
keti; Projektligi ta mb€shtesE. Ju falenmderit p€r vdmendje.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Lus p€rfaqdsuesin e Komisionit p€r tregti dhe industri, si Komision p€rgatitor ta
quajme nd kdte faze, t€ marrd {alEn. N€se s'€shte prezent, at€her€ le t€ urdh6rojn€
perfaqesuesit e grupeve parlamentare. E ka {al€n zoti Gani Prekopuca, si
pdrfaq€sues i Grupit pdr tregti dhe industri.
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Ju falemnderit p€r prezentimin e qdndrimit td Komisionit. Tani e kane radhen
pdrfaqdsuesit e grupeve parlamentare. P€r {ale Esht€ paraqitur deputefia Besa
Gaxherri, nd em€r te Lidhjes Demokratike td Kosords. Urdhdroni, mund ta merrni
fialdn.

Td falemnderit zoti kryesues. Td nderuar kolege deputet€ dhe td nderuar ministra,
Projektligji pdr njdsitd mat6se dshte figi i cili pasuron infrastrukhren ligjore t6
Kosovds dhe ka pdr qdllim sigurimin e qarkullimit td mallrave n€ mEnyrd t6
ligjshme, duke pdrmirdsuar ekonominE apo ndihmuar n€ zhvillimin per njd
ekonomi t€ shEndoshd, t€ bazuar nd tregrm e lire dhe konkurrenc€ lojale.

Zoti kryesues, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t€ Kosoves, duke u bazuar
ne kete qd thash m€ lafie, kdte ligi e perkrahe n€ parim, duke menduar se do td
permir6sohet aty ku ka nevojd - nE bazE te punds q€ do ta b€jn€ komisionet
fi.url<sionale.

Une nuk do t'ua marr koh6n kolegevp, por kisha per t'u ndalur vetem tek dispozitat
nddshkuese, t€ cilat do t'i shqyrtojm€ ne komisionet e buxhetit dhe ato te financave
dhe qysh tash kisha pdr td thene, perveg asaj qE do td diskutojme p€r masdn apo
shum€n e g1'obave, do te ishte mire te shtohet pas nenit 14 nje amendament te themi
15 ne kdte form€: "Td gjitha keto mjete qd inkasohen nga nddshkimet apo denimet,
do td derdhen nd buxhetin e konsoliduar te Kosovds", sepse dua me thene se ky
amendament mungon.

Edhe njd herd t heksoj se ne pershendesim k dtd ligi dhe e perkrahim nd emdr t€
Grupit Parlamentar.

Te falemnderit. Eshtd para nesh faza e amendamenteve, por edhe v€rejfet qe tani i
bdni sigurisht do td kihen parasysh edhe ne pun€n e mdtejshme td komisioneve dhe
td vete deputetdve. Pdr fiale, nd emdr t€ Partisd Demokratike dshtd paraqitur
deputetja Hatixhe Hoxha. Urdheroni, e keni f alen.

HATIXHE HOXHA

Zoti kryesues, zoti minister, tE nderuar deputetd,
Sot para nesh kemi Projektliglin per njdsite matese dhe duke pas6 parasysh faktin
se Kosovdn e pasluftds po e perCfellin zbrastesi iigjore, e edhe ne ket€ fushe ndihet
nj€ boshll€k i tile, Grupi Parlamentar i PartisE Demokratike td Kosovds, pas
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

BESA GAXHERzu:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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shqyrtimit te Projektligjit per njesite matEse ka ardhur ne p€rfundim se hartimi dhe
aprovimi i ketij ligji eshte me njE r€nddsi te vegante.

Me kete hgj, n€ mendojme se do t€ normohet veprimtaria qC lidhet me geshtjet q€
kanE te b6jne me njesite matese dhe kjo do t€ mbrohet e rregullohet me ligi. Ky
ligj, po ashtu do t€ mund€soje aplikimin e sistemeve te nj€sive matese qe jane n€
perputhje me standardet nddrkomb6tare.

Ju falemnderit zoti kryesues. Zoti kryesues, td nderuar ministra, te nderuar
deputetd,
Aprovimi i ketij Projektligii nga ana e Kuvendit t6 KosovEs €shtE i nevojshdm per
ekonominE e Kosovds. Aprovimi i tij do te ishte edhe me i qelluar po t€ ishte kryer
procesi i privatizimit nd Kosov€. Mirepo, shpresojme se n€ te ardhmen e aGrt ky
iigj do te jete i dobEshdm dhe i aplikueshEm. Ky Projektligj eshte i harruar mire,
kdshtu qe kuptohet leht qellimi i tij. Me aprovimin e tij do t€ hapet m:g6 per
bashkepunim ekonomik edhe me shtetet an€tare td Bashkdsisd Ekonomike
Ewopiane dhe t€ atyre qE bdhen andtare td k€saj Bashk€sie.
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Ne konsiderojme se Projektligii, pas amendamentimit dhe aprovimit, do te
garantojd siguri m€ td madhe n€ l6min e qarkullimit t€ mallrave dhe do te ofrojd
zgiidhje konkrete p€r problemete aknrale qE vazhdojnd ta pdrcjellin pun€n nC kdte
fushe, si dhe do t'i m€njanojd keqperdorimet dhe veprimet e paligjshme.

Do t€ doja t€ theksoj se nd Projektligl na shfaqen aty-ketu edhe disa l€shime. per
shembull, n€ skemen - tabelat, ku jepen simbolet pEr njEsit€ mat€se jane shfaqur
disa gabime qd mendojmd se janE teknike dhe tE cilat besojme se do t€ plotdsohen
tE fazat e ardhshme.

Pastaj, n€ nenin 8, thuhet se "mbikEqyrjen p€r zbatimin e kdtij ligii e b€n Instituti
per Meteorologii Legale i Kosov€s dhe sherbimi inspektues i autorizuar',. Ky
formulim - "sherbimi inspektues i autorizuar" mendojmE se esht6 i pap€rcaktuar
dhe nuk Eshte i definuar mir€. Mendojm6 se do te duhej te ishte ..sh6rbimi

inspektues i MTI apo MiniskisE sd Tregtis€ dhe tnduskis€".

Duke pasur parasysh nevoj€n se Kosova ka pdr k€t€ ligj, Grupi parlamentar i
Partisd Demokratike tE Kosov€s, e mbdshtet€ nE parim kete projektligi.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit, zonja deputete. Po v€rej se sot posaqerisht zonjat e kane fialdn
kryesorel Per lalE €shtE paraqitur ne emdr td Aleancds, zonja Sebahate Krasniqi.
Urdheroni.

SEBA}IATE KRASNIOI:
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Prandaj, Grupi Parlamentar i AleancEs p€r Ardhmerin€ e Kosov€s, e p€rkrahe nd
parim kete Projektligj dhe me pun€n e anetareve t6 saj ne komisione perkatEse do
ta begatojmd pErmbajtjen e tij. Ju falemnderit.

KRYESIIESI FATMIR SEIDIU:

Ju falemnderit zonja deputete. A d€shiron kush {et€r t€ m arr€ fa16n nga grupet
parlamentare? Per debat nga deputetEt jan6 paraqitur edhe tre t€ tjerd. E keni {al€n
zoti Mahmut Bakalli.

Edhe rmd i bashk€ngjitem mbeshtetjes ketij Projektligii dhemendoj se dsht€me
rdnddsi td posagme p€r Kosov€n. Desha vet€m tJu perkujtoj se decenig me radhd,
n€ Prizren prmononte me sukses enti p6r nj6sitd matese. Kjo do tE thot6 se ne n6
KosovE kemi s€ pari eksperienc€, sd dyti kemi kuadro dhe s€ treti - kemi disa
pajisje. Tash na nevojitet nj6 kornize moderrne ligjore qe tE mund tE vazhdojmd
pundn. N€nkuptohet, pdrveg ligjit nevojitet edhe mb€shte{e kadrovike dhe t6
pajisjeve td atij enti apo instituti si do t€ quhet ne t€ ardhmen qE t€ mund me sukses
t'i realizoj€ k€to qE1lime.

Und mendoj se p€r nevojat tona tE prodhimtarisd dhe tregtis€, por edhe per qEllimir
qe te jemi me norna si te giitha shtetet tjera td Evropds, duhet t€ pranohet ky ligi
dhe i bashkengiitem propozimeve q€ ta aprovojme kete Projektligl sot.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zoti deputet. Per fale eshte paraqitur deputeti Blerim Baruti.
Urdheroni, e keni !al€n.

Ju falemnderit, zoti kryesues. Md lejoni q€ t'i paraqes qasjet e mia pdr Projektligjin
pdr njesitd mat€se qe ka njd r€ndesi te vegante p€r Kosovdn, sepse roli i tij eshte i
shumefisht dhe roli kryesor i tij konsiston n€ normimin e veprimtarisd pdr gdshtjet
qe kane td bejne me standardizirnin dhe zbatimjn e standardeve q€ jane
nderkomb€tarisht t€ pranueshme. Me kdt6 rregullohet infrastruktura ligjore e
p€rcjelljes, organizimit dhe funksionimit td qarkullimit ekonomik. edo rregull e
cila i lidh€ mesveti madhdsitE e caktuara fizike, p6rve9 formEs karalcteristike
matematikore duhet te plotdsojd edhe nevojdn e pdrputhshmdrisE dimensionale.
Sistemi intemacional SI perbdhet nga madhesite themelore qd p€rbehen nga shtate
njdsi themelore dhe madhdsi tjera tE derivuara qe fitohen si rezultat i shumEzimit
dhe td ndarjes sd madhdsive themelore. Nomenklatura, menyra e shkrua4'es s€
madhesive td nj€sive si dhe ndertimi i shumdfisht dhe i n€nfisheve td njdsive dsht€
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MAHMUT BAKALLI:

BLERIMBARUTI:
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nE reference me Projektligiin dhe nga kjo rrjedh obligimi i zbatimit te gdo individi
dhe gdo institucioni qe ka te b€jd me perdorimin e madhEsive dhe nj€sive matEse.

Duke u bazuar nE definicionet e mirafuara ne Konferencen gjenerale p€r peshoja
dhe masa, mbeshtetet edhe puna e Institutit t€ MeteorologiisE Legale t6 Kosovds, e
q€ orientohet nd tri segmente punuese: nd nj€sitE matese, mjetet matEse dhe rner-alet
e gmueshme. Ky Institut siguron dhe ruan mostrat e taloneve primare dhe
materialeve referente qd jan€ bazd pEr pun€.

Sa pdr fund, konsideoj se ky Projektligj duhet mb€shtetur nd kEtd fazE td paraqi!'es.
Ju falemnderit.

KRYESUESI F TMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti deputet. Per fiale dshtE paraqitur deputeti Bajrush )cremajli. Te
kesh6 parasysh se n€ emdr tE Komisionit ka fold m€ herEt Ganiu.

BAJRUSH

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti deputet. Per fiale €shte paraqitur edhe deputeti Ibush Jonuzi.

Ju falemnderit zoti kryesues. Ashtu edhe jemi marr€ vesh nd Komision p€r keto
g€shtje, por megjithat€ si deputet dua tE them digka dhe aq m€ mir€ kur minishi
eshte ketu dhe m€ shumc ndoshta ka te beje me MinistrinE. Une do tE nderlidhem
me nenin 8 te kedj Projektligji, se ato qe u thand edhe i pErkrahu, prandaj s,kam
pse ne to td ndalem - kuthuhet se"mbik€yrjenpdrzbatimine k€tij ligii e ben
Instituti p€r MeteorologjinE Legale i Kosov€s dhe sherbimi inspektues i autorizuar"
gje qe pajtohem. Por, megjithate me nj€ nen k€tij insfituti i vehet krejt p€r barr€ p6r
ta implementuar kdte li&i.

Ne si Komision. kemi pasE disaherd t akime me kete Institut dhe kemi shqyrtuar
ankesat e tyre. Eshte nje Institut qd do te kisha th€n6 qd e ka vet€m bdrthamen, i
pazhvilluar - por shumd i rendesishdm p€r Kosovdn. prandaj, nEse v6rtet6 kjo
pune kaq voluminoze do tE duhej implementuar pErmes ketij ligii, und mendoj se
duhet menduar shum€ mire per financimin e k€tij Instituti, qd v€rtetd mund te
them se vetdm simbolikisht giallon. Kete e them me shume si apel, edhepse s'ka t6
beje ku ta cij sa me te, por nd€ilidhet me k€t€ nen dhe shfrytdzovi rastix re
paraqitem lidhur me k€te. Ju falemnderit.
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I nderuari kryesues, Kryesi e pun6s, deputet td rrespektuar dhe ministra,
Projektligii p€r nj€sitd mat€se q€ sot po debatohet, sikur edhe m€ her€t qE u tha,
eshte i nje r€ndEsie td vegant€, por unc do t'isha ndal€ pikErisht pEr disa geshfe
konkrete per ligiin p€r zbatim td nj€sive matese. Posagerisht ky.duhet t€ p6rmbaj€
dispozita lidhur me sa vijon:

- duhet t€ themelohet instituti komb€tar p€r njesite matese;
- duhet t€ sigurohet zbatimi i aplikimit te masave tE pranuara sipas standardeve

td p€rcaktuara;
- duhet t€ pdrcaktohen dispozita lidhur me g€shlet kohore td inspektimit tE

masave pdr korrektEsine e tyre, p6r shembull duhet qE t€ ekzistojd nj€ sistem i
cili do t€ mundEsonte qe masat te meren nd mEnyrd td kohdpaskohshme me
qelim te ruajtjes sd masave t€ pranuara;

- duhet t€ hartohet norma juridike e cila do t€ mund€sonte qE td aplikohet lista e

ngusht€ e mallrave p€r td cilat duhet qd normat e masave standarde t€ zbatohen
nd m€nyr€ md frekuente;

- duhet te p arashihen forma t€ stimulimit td subjekteve afariste p€r ofrimin e
propozimeve pdr aplikimin vullnetar tE masave standarde;

- lista e p ajisjeve q d duhet t'i n dnshtrohen matjeve precize duhet t€ permbajd
posagErisht: matEsit e gasit, derivatet e naftds, njehdsoret e energjis€ elektrike
te te giitha llojeve te peshoreve, aparatet e mjek€sise, termometrat industrial e
mjekdsor, pajisjet automatike t€ cilat p€rdoren si pajisje pdr matjen e gfarEdo

procesi e q6 mund t'i nenshtrohet matjes, pajisjet laboratorike e tjera.

Megjithketd, nd parim e mbdshtes Prq ektligj in e propozuar nga propozues. Ju

falemnderit.

Ju falemnderit zoti deputet. Deputetd tjere nuk ka t€ paraqitur per te marrd fialen.

Para se te shkojme nd votim te Projektligjit p€r nj€sit€ matese, do tE japim nj6
konstatim t€ pErbashk6t se te gjitha grupet parlamentare, komisionet dhe deputet€t
qd diskutuan mb€shtetdn Projektlligjin ne parim, me verejtjet qd i parashtruan dhe

besoj se nd procedure e sipdrme ato do td shqyrtohen.

Duke pasur parasysh numrin e deputeteve n€ salld - qE jane prezent 62 kurse me
kartela duket se do tE ketd m€ s hum€, s epse ndokush n doshta k a s hkuar pdr t'u
freskuar me kafe. Megiithat€, kuorum kemi-

Prandaj, v0 n€ votim nd parim Proj ektligjin per njesitd matese dhe ju lutem te
deklaroheni.
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IBUSH JONUZI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Konstatoj se me shumicEn absolute apo me te gjithe td pranishmit, u miratua ne
parim Projektligji pdr nj€sitE matdse.

Ky Projehligi do t'u p€rcillet,Komisionit p€r tuegti dhe industri si komision
referues dhe funksional, Komisionit pdr legiislacion dhe Komisionit p6r buxhet qd
secili nga prizmi i vet i pun€s ta kryej pundn e vet, natyrisht brenda afatit trijavdsh.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr - Za -For ..........................T€ giithe - Syi - A11..........
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdrlani - Abstaned..............00.............,.....

Kalojme nd pik€n vijuese - Shqyrtimi i parti i projektligiit p€r standardizime.

Projektligii iu cshte shpErndar€ deputetEve mE 4 mars 2004 dhe jan€ permbushur tE
giitha kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij n6 parim.

Lus ministrin Ali Jakupi qe n€ em€r te Qeveris€ td paraqes€ ekspozene.

ALI JAKUPI:

I nderuari zoti kryesues, e nderuara Kryesi, t€ nderuar deputetd dhe ministra,
Jam i lumtur q€ sot, pdr herEn e trete paraqitem para jush, dhe tani te prezentoj
edhe Projektligiin p€r standardizirn, dokument ky i nevojsh€m p6r zirvillimin
ekonomik t€ Kosovds, me mb€shtede t€ standardeve tekniko-teknologiike
bashk€kohore pdr te ndikuar n€ formesimin e nje shoqdrie prodhuese bashkdkohore
dhe konkurrente n€ tregjet rajonale dhe tregje md t€ gjera.

Ligii Eshte hart'ar ne mdnyrd profesionale, ku jand involyuar ekspert€ juridik
vendor dhe nddrkombetar dhe njoh6s te shquar nga ldmitd specifike perkatesi.

Me kete figj definohen rregullat dhe procedurat, pdrvet€simet, aplikimi i
standardeve, statusi i ty'e, gertifikimi i produkteve, i sherbimeve, i cllesise se
personelit p€r t€ krijuar nj€ ambient te aftd dhe konkumres. Me standardizim
n€nkuptohet veprimtaria pdr pdrcaktimin e standardeve dhe perdorimin e tyre ne
sfera qd japin efekte. Me ligj rregullohen gdshfet destinuese te standardeve me
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Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr?
Abstenime? Nuk ka.
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origjine vendore dhe nderkomb€tare, porse pikE referuese p€r hartimin e tyre jane
standardet nderkombEtare.

Eshte me renddsi se standardet kand td njejt€n vlere p6r personat fizik dhe juridik
qe ushhojne veprimtari ekonomike nE Kosov€. Nd bazd td standardeve ndefiojne
negulla teknike, t€ cilat kane pei qellim mbrojtjen e njerdzve, vlerat e na[n6s,
pundn e njeriut, sigurimit teknik te pajisjeve, td veglave te punes, mbrojtjen e
konsumatorit, e tjere.

Rregullat teknike, plot€simi dhe modifikimi i tre bdhen nga subjektet e autorizuara
te cilat kand stafprofesional te mirenjohur, tE aftEsuar, me pervojd dhe pdrgatitje te
mjaftueshme teknike, qd td jen€ objeltiv dhe td paansh€rr1 qd td sigurojn€ sekrete
te td dhenave, t€ jend td akredituar dhe tE regiistruar p& kete veprimtari dhe t€ ken€
referenca td mjaftueshme p6r rezultate gjat€ ushtrimit te veprimtaris€ se tyre.
Rregullat teknike iu referohen standardeve dhe kand t€ bejne me sigurin€ e jetds,
mbrojtjes sd mjedisit dhe tE mireqenies ne pergiithdsi.

Analizatdhe ekspertizat, kontrolli i produkteve mund te behet vetEm n6 laboratore
te akredituara. Kjo b€het me qellim tE deklarimit t€ konformitetit te produkteve, re
shdrbimeve dhe tE proceseve sipas standardeve td caktuara.

Veprimtaria e standardizimit, qd p€rfshine menaxhimin, do t€ thotE organizimin
dhe kontrollin, akreditimin, gertifikimin dhe sigurimin e cilEsise se sistemeve -
eshte pdregiegidsi dhe fushdveprim i Agjencionit p€r Standardizim td Kosoves, si
institucion implementues dhe i pavarur qe eshte n6 themelim dhe duhet t€ veprojE
nE suazat e MinistrisE se Tregtisd dhe Induskisd.

Sipas dispozitave ligjore, ky Institucion ben organizimin, ndjekjen e procedurave t6
hartimit, miratimit dhe aplikimit tE standardizimit, pdrvetesimin e standardeve
nd€rkombetare, evropiane dhe rishikimin e standardeve v'endore ekzistuese,
akreditimin e laboratoreve t€ provave, trupave gertifikuese dhe t€ atyre inspektuese,
pastaj perfaq€simin e Kosovds nd organizatat nderkombEtare, evr,opiane dhe
rajonale, mbajtjen dhe administrimin e arkivit t€ standardeve vendore e te huaja,
p€rgatitjen e akteve ligjore dhe td nEnligjeve pdr veprimtaritd p€rkatese - te cilat
mbulohen nga ky institucion.

Veprimet e palejueshme, sig jand falsifikimet e rezultateve te analizave e tjera,
nddshkohen me dispozita te caktuara.

Ligji per standardizim eshte nje rregullativ€ e rdnd€sishme p€r te rregulluar
juridikisht destinimet e rregullave teknike q€ jand ne funksioin td shum€llojshdm.
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T€ falemnderit zoti minister. Para veti keni Projektligjin, i cili €shte derguar me
kohd, sig e theksuam edhe mE her€t dhe d€gjuat ekspozend e ministrit Jakupi. Lus
pdrfaqdsuesin e Komisionit p€r tregti dhe industri, n€se ka per td then€ dicka, ta
marrd {alen. E ka {alen deputeti Ibush Jonuzi, ne emer t6 Komisionit.

IBUSH JONUZI:

Pra, i nderuari kryesues, Kryesi e punds, deputete te rrespektuar dhe ministra,
Projektligji, p dr t€ cilin p o d ebatohet tani, mendoj duhet t,i pdrmbaj€ edhe kdto
dispozita te cilat do ta plotdsonin kete hgi, i cili eshte n€ shqyrtim te pard sot.

Ndn njd: Duhet qe td sigurohet nj€ sistem i sigurt mbi mbikeqy{en e standardeve
kosovare dhe atyre nderkombetare;

Ndn dy: Duhet q€ t€ bchet harmonizimi i sistemit mbi procedurat pdr gertifikime
dhe mbikdy{en e zbatimit t€ normave, td standardeve td punuara;

Nen tre: Duhet qd t€ organizohen trajnime per personelin qe eshte i angazhuar nd
pun€ pdr mbikeqyf en e zbatimit te standardeve;

KRYESTIESI FATMIR SEJDIU:

Ndn kat€r: Theks te vegantE duhet kushtuar procedures se mbikdqyrjes sd zbatimit
td standardeve n€per linjat e prodhimit, per shembull - te mundesohet me kdtd 1i&i
qe te ushftohet mbikeqyrje nd procesin e procihimit t6 td mirave materiale ne
menyrd q€ nje inspektim i tille td mundesojd shmangien nga zbatimi i standardeve
teknike te progesit te prodhimit.

Se kendejmi, duke marre parasysh rdnddsine dhe peshen e k€tij projektligji, i
propozojmd Kuvendit ta procesoj€ dhe sot ta mb€shtese kdte projektligj. Ju
falemnderit pdr vemendjen.

Dhe, n€n pes€: Mendoj se ky ligj duhet td parasheh€ edhe munddsitE pdr arritjen e
marreveshjeve nd mes td Kosov6s dhe vendeve tjera pdr zbatimin e standardeve t6

-la,r-, 1-, 1,pr.ur u4l.r UuUrlluIIIUCtanSIIt,

N€ vijim, mendoj se edhe kjo pjese e propozuar 6sht€ mird td b ashkdngjitet ne 1igi
me qellim te plotesimit td mangdsive t€ cilat i ka projektligli i propozuar.

Obiektivat e standardizimit.

objektivat kryesore te standardizimit duhet qd td jen€: p€rca}timi i normave,
rregullat dhe karakteristikat e prodhimit, progesit td pr.rneve dhe sh€rbimeve;
ofrimin e sigurise s€ prodhimit, progesit te prodhimit, ofrimin e sigurise se
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sh€rbimeve, te s hendetit td njerdzve dhe mbrojtjes s€ ambientit; harmonizimia e

teknologjive te reja gjat€ procesit t€ prodhimit me q€llim tE ruajtjes sd resurseve
natyrore; eliminimin e barrierave teknike n€ tregtind e t€ mirave materiale;
harmonizimin e standardeve kosovare me ato nddrkomb€tare, amerikane, ewopiane
dhe edhe bot€rore.

N€n nje, prodhimet e vendit dhe tE huaja;
N€n dy, progesi i perpunimit dhe prodhimit;
N€n toe, shErbimet e ndryshme tE ofruara nga subjektet fizike dhe juridike;
Ndn katEr, kushtet teknike tC prodhimit t€ mallrave;
Ndn pesd, m6nyrat e transportimit tE mallrave dhe kushtet e'transportit;
Dhe ndn gjashte: mbrojtja dhe racionalizimi i shfrytezimit te resurseve natyrore.

PEr shembull n€se njd kompani birr prodhimin e baterive td nikelkadmiumit dhe

ben shfrytezimin joracional t€ l€ndeve te para te niklit dhe kadmiumit, ndersa

ekzistojn€ mundEsi qe me qdllim t€ mbrojtjes sE shfrytdzimit td resurseve kdto

bateri mund td prodhohen duke p€rdorur edhe materiale tjera, at€herd mund td
kErkohet nga kompanit€ qe te beje aplikimin e teknologjisE sd re.

N€ emdr te Komisionit pEr tregti dhe industri nE parim e mb€shtes Projektligjin e

propozuar. Ju falemnderit.

Ju falemnderit zoti deputet. Lus pdrfaqEzuesit e grupeve parlamentare qe tE

paraqiten pEr fiald. Ibush ti ishe edhe n€ em€r te Lidhjes Demokratike apo vetem

nE cilesine e deputetit? Po. At€her€ me kete Lidhja Demolratike bEri prezentimin

ne kete c ilesi. Per fiale e shte paraqitur deputeti Berat Luzha, n€ emdrt€ Partisd

Demokratike t€ KosovEs. Urdheroni, zoli Luzha.

Td nderuar koleg€ deputetd,
Ministria per Tregti dhe tndustri, kdtehere ka hartuar nj€ propozimligj te mire - ate

p€r standardizimin. Qe n€ fillim, nd bazd te p€rmbajtjes, mendojm€ se ligji duhet td
quhet "Ligji p€r standardet" dhe jo "Ligji per standardizimin". Ne preambul€n e tij
nuk ka pse te figurojd "ligii i aplikuesh€m ne Kosov€" si pik€mbdshtetje per

hartimin e ketij ligii, kur dihet se te giitha ligiet e aplikueshme Kuvendi i Kosov€s i
ka shpallur si t€ pazbatueshme per KosovEn,

Mendojmd se nuk ka nevoj€ t€ sanksionohet nE ligi se pika referuese per standardet

n€ Kosove janE edhe standardet regjionale, ato te vendeve t€ veqanta madj e as ato
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Kush mund te iet6 obiekt i standardizimit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

BERAT LUZHA:
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nderkombetare. Standardet e KosovEs do t6 duhej te ishin origlinale dhe jo te
pershtatura, apo t€ p€rvet€suara nga shtetet tjera, sig precizohet nd nenin 4, prka 4
por edhe nd nenin 17 pika c).

Megiithe vdreilet, Grupi Kuvendor i Partise Demokratike vler€son ligiin si t€ mire
dhe pajtohet p€r miratimin e tij nd shqyrtimin e par€ me q€llim t€ futjes n€
procedurdn kuvendore. Ju falemnderit.

KRYESI'ESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zott Luzha. P€r {a16 eshte paraqitur deputeti Naim Malokq n6 emer
td Aleances pCr Ardhm€rind e Koioves. Urdh€roni zoti Maloku.

NAIMMALOKU:

Td falemnderit zoti kryesues. I nderuar zoti ministEr, t€ nderuar deputet€,
Para veti kemi nje Projektligi t€ pdrgatitm mir€ - p6r standardizimin apo n6se do t€
quhej per standardet kjo varet prej shqyrtimit td metejm€.

Md lejoni qd nd emer t€ Grupit Parlamentar te AAK tE jap mb€shtetjen nd parim td
k€tij. Projektligji me nj€ v€rejfe. T€ certifikuar sipas kdtij f-j"t ttigil pe,
standardizimet n€ td gjitha lemite, qofte nE prodhim apo edhe ne tregtim esrrte
agjencia, e ashtuquajtur pdr standardizimet. N€ shtetet tjera ka edhe kompani
private, td cilat ligencohen, p€r shembull ISo 200, bejnc aplikimin e standardeve
nd prodhim n€ industri. Ketu nd kete Projektligj pra nuk eshte parapar€ qd perveg
aglencise te ketd mundesi edhe te gertifikimit t€ kompanive private, pra tE hapet ejo td mbetet e centralizuar mund€sia e standardizimit dhe G jetd sikur nd vende
tjera ku ka munddsi edhe kompanitd private te mirren me irocesin e futjes s6
standardeve sidomos n€ leminE e prodhimit.

!r1 kjo ishte nj€ vdrejtje e Grupit Parlamentar ne kete projektligj dhe mendoj se
duhet G mirret parasysh n€ Komisionin funksional kjo vdrejtje dhe te kihet
parasysh munddsia qe ne kete hgj td futen edhe nenet qe ao te mirren me
ligencimin e kompanive private te cilat do td inkuadrohen .re kete lemi. Edhe nje
her€ t€ theksoj se nd emdr td cnipit parlamentar te AAK i japim mb€shtetje nd
parim kdtij Projektligji. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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E ka lallen zoti Baruti. Urdh€roni.
Zoti baruti, pdr nj€ moment me lejoni. Th€nas deputetet q€ t€ kthehen nd sall€
sepse tani vjen procedura e votimit. Mund te vazhdoni,
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I nderuari kryesues, te nderuar ministra, td nderuar deputete,
ME lejoni q€ pErmes kEsaj paraqitjeje tE paraqes v€shtrimet n€ kuad€r te shqyrtimit
td par€ tE Projektligiit p€r standardizim. Me anen e k€tij Projektligji po vazhdon sd
plot€suari infrastrukhrra ligjore kosovare, posag€risht kontinuiteti i ketij
Projektligii me Projektligjin qE vegsa e aprovuam p€r njEsit€ matEse. Me andn e

standardit paraqiten nj€si rregullash apo em€rtime t€ caktuara me ligi, t€ cilat
vlejnE si mosha. Qellimi i standardizimit eshte qe me an€ td nj€llojshm€rise t'i
konkibuojE lparaqitjes sa me te lehte dhe me te shpejte td pundve tE caktuara. Me
an€n e standardit rregllohen masat, forrnat e prodhimit, kualiteti i materialeve,
dimensionet e materialeve, metodat hulumtuese td materialeve e te tjera. Standardet
nE disa vende t€ botes, sipas kdrkes€s, mund te jend t€ obligueshme dhe t€
paobligueshme. Standardet e obligueshme kdrkojn€ rrespektimin rigoroz td
standardeve, ndErsa standardet e paobligueshme i rekomandojne kornizat e vlerave
td standardit q€ mrmgojne ne kete Projektligj. Me q€llim te lehtesimit te
shkdmbimit tE produkteve nd mes t€ shteteve, Cshte themeluar Organizata
Nd€rkombetare p€r Standardizim e ashtuquajtura ISO me seli nd Gjenev€, e qellimi
i saj eshtd q€ me rekomandime t'i orientojd standardet nacionale. Disa nga
standardet e shteteve mE te zhvilluara janE te shEnuara si JSTM (ej-si-ti-em)ne
shtetet e Bashkuara tE Amerik€s, BS (bi-es) ne Britani te Madhe, DIM n€ Gjermani
e ne vende td tjera.

Kam konsiderat€n se megiith€ ndonj6 zbrast€si apo dobdsi td paraqitur ne kete
Projektligj, e cila sigurisht do td evitohet ne faz€n amendamentuese, ai do ta marrd
formen finale. Pra, e p€rkrah n€ parim. Ju falemnderit p6r v€mendje.

KRYES UESI FATN,IIR SEJDIU:

T€ falemnderit zoti deputet. Nuk jan€ paraqitur deputete tjere te marrin falen.
Degjuat paraqitjen edhe t€ ministrit dhe td komisioneve, te grupeve parlamentare
dhe te deputetdve dhe mund td p€rmbledhim bashkErisht se ishte nje mb€shtetje e

Projektligiit n€ {ald, duke kdrkuar qd disa elemente te vehen nd proces e sip€r
p€rmes amendamentimit dhe sikur qd u v€ n€ spikamd po ashtu g€shtja e emertimit
qd do te kihet parasysh nE proces td mdtejsh€m.

Kush dshtd per? Ju falemnderit. Votim absolute.
A ka kush kundEr? Nuk ka.
Abstenime nuk ka.
Konstatoj se u miratua n€ parim Projektligji pdr standardizime.
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BLENM BARUTI:

Nd sallejane te pranish€m 64 deputetd, prandaj kemi mundesi pdr vendosje.
VE n€ votim Projektligjin n€ parim pdr standardizime.
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Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr -Za-For..........................Te giith€ - Svi - A11..........
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdrZaru - Abstaned.............. 00.........,.........

vlzhdojme me pik€n vijuese - Shqyrtimi i pare i projektligjit per marreveshjet
nddrkomb€tare fi nanciare.

Projektligji iu €sht€ shp€mdar€ deputetdve mE 4 mars 2004 dhe me kdt€ jand
pdrmbushur kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim. Natyrisht se Letu
do t€ kemi paraqitje edhe nga ana e komisioneve por paraprakisht th€rras miniskin
Ali Sadriu td paraqes ekspozend lidhur me k6te projekt. E keni falein, zoti ministEr.

ALI RIU

I nderuar kryesues, e nderuara Kryesi, td nderuar deputet€,
Periudha e viteve 1999-2004 paaqet njd faz€ t€ rendEsishme td rindeftimit dhe te
rimdkdmbjes s€ jet€s ekonomike, shoq€rore dhe institucionale t€ KosovEs. Ndihmat
e m!dh1 nga donatoret, d€rgesat e tyre nga bota e jashtme, si dhe puna e
pergjegishme e institucioneve vetdqeveris€se td Kosov€s ka rezultuar me rezultate
pozitive nd tc gjitha segmentet e jetes dhe te punes ne Kosove. Disa prej te
arriturave tona te mEdha jand edhe zhvillimi i shpejte i proceseve buxhetor", .ritja e
shpejtd e tyre dhe t6 buxhetit dhe dinamika e shpejte e permbushjes sE buxhetit me
td hyra nE veganti vetanake.

Periudha e buxhetit e vitit 1999 ne t€r€si financohej nga donator€t. Ai tani n€ t€r€si
financohet nga td hyrat vetanake.

Te nderuar deputete, eshte mire e njohur se gdo ekonomi n€ boten bashkdkohore
shfrytezon buxhetin e tij p€r t€ ngritur aktivitete dhe per dinamizimin e zhvillimit
ekonomik td saj. Por, nd td njdjt€n kohe, gdo vend ka ne dispozicion edhe shumd
forma, instrumente dhe mundesi tjera td rdndesishme pei te siguruar mjete
financiare, masa te riomos<ioshme pdr investime n6 zhviiiimin e gjittinbarshem te
rij.
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Buxheti i KosovEs eshte mjaft i kufizuar pdr t'iu pergjigiur kErkesave te shumta, te 
'

cilat janE shumdfish me td m€dha se vete buxheti. kosova tani ka njE buxhet te
harmonizuar n€ td gjitha nivelet dhe p€r te cilat jan€ marre ne konsiderite prioritete
t€ caktuara, por nE tE njEjten kohd kemi heq€ dord nga shume pro;ekte te
rdnddsishme p€r shkak td munges€s s€ mjeteve td cilat nuk do t,i kemi. Mi.epo,
Kosova duhet tE giej€ instrumente dhe mjete qE nE kushtet e pozit€s se saj specidke
te dinamizojE zhvillimin ekonomik dhe te gjeneroje vende te reja td prrnd.. Ko.o.,ru
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dhe ekonomia e saj kane nevoje te madhe per nje ligi, Projektin e te cilit tani e
kemi ne dispozicion.

Projektligji i ofruar ka n€ vete disa specifika te cilat rrisin vler€n dhe renddsinE e
tij. Ato jand:

1. Kygja me e lehte e Kosoves nd institucionet financiare nddrkomb€tare;
2. Kdjimi i perfaq€simit m6 kompetent te grupit negociator td institucioneve

Iegiitime te Kosovds nd marrdveshjet financiare nd€rkomb€tare, dhe
3. Institucionet veteqeverisese do te garantojn€ kthimin e mjeteve t€

siguruara nga marr€vestg-et financiare nd6rkomb€tare marrEveshje k€to tE
cilat do t€ mund te miratohen pas aprovimit td ketij ligji.

Gjithashtu, pdrmes kdtij Projektligii do td rregullohen edhe shum6 g€shtje me
rendesi te veqanta per kete l6mi, sig jan€: detyrimet financiare dhe p€rgjegldsit€,
procedura! suksesioni juridik, konfliktet ligiore, si dhe zgjidhjet e k€tyre
konteksteve.

Marreveshjet financiare nd€rkomb€tare nuk kane qenE t€ rregulluara m€ pare me
nje ligi tttvegante edhepse ne nenet 42,45 dhe 46t€ Ligjit mbi menaxhimin e
financave publike dhe pergjegiesive parashihej rregullimi i kesaj geshtjeje, por jo
ne menyre td plotE. Per kete shkak, aplikimi i ketij ligji ka nj€ rendesi t€ veEantd
p€r mrmbullaksimin e kesaj sfere teper td renddsishme.

T€ nderuar deputetd, Projektligji ne {a1€ 6shtd mjaft i shkurtdr dhe nd strukturEn e
tij ka vetEm 8 nene mjaft me vlere te cilat do t'i prezentoj shkurtimisht.

Neni 3 - rregullon proceduren sipas td cilds p€rfaqdsuesit e institucioneve
vetdqeveris€se nd delegacionin negociues emdrohet nga Qeveria n€ bashk€punim
me PSSP kurse marr€veshjet nderkombetare financiare duhet te miratohen nE

Qeveri dhe pas miratimit n€ Kuvend propozimmarrdveshja i ddrgohet PSSP pEr
nenshlcim. PSSP mund edhe ta ndryshoje propozimarrEveshen, por me ate rast
propozimarreveshja i kthehet QeverisE dhe Kuvendit pdr miratim, kurse PSSP
mund ta refuzojd lidhjen e marreveshjes sd propozuar. Asnj6 marreveshje
financiare nd€rkombEtare nuk hyn nd fuqi dhe nuk krijon detyrime per Kosovdn
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Neni 1 - rregullon fusheveprimin dhe pdrkufrzimet;

Neni 2 - rreugllon detyrimet financiare dhe pE{ashton p€rgjegjsind e UNMIK-uI.
Permes kEtij neni pdrcaktohet njEsia ose llogaria e cila €shtE peryjeglese per
p€rmbushjen e detyrimeve qe rezultojne nga nje marr€veshje financiare e tille,
pErkatesisht asnj6 marrdveshje nd€rkombetare financiare q€ lidhet n€ baz€ tE k€tij
ligii nuk krijon detyrime p€r LJNMIK-un por ato detyrime jan€ ne pergiegiesi te
institucioneve vetdqeverisdse dhe t€ ardhmes.se saj;
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nese ajo frllimisht nuk €sht€ miratuar nd Kuvend t€ Kosov6s dhe nuk eshte e
nEnshkruar nga PSSP.

Neni 4 i kEtij Projektligii rregullon ne m€nyre te detajuar fushat q€ jand rregulluar
me nenet 44, 45 dhe 46 te Ligiit mbi menaxhimin e financave publike dhe
pdrgjegiesive.

Neni 5 - konstaton se, pavar€sisht nga statusi i Kosov€s, te gjitha d etyrimet qd
rezultojnd nga nje marrdeshje financiare nddrkombdtare i obligon vet€m
institucionet veteqeverisdse te Kosovds. Kurse kdto detyrime obligojne
institucionet vetdm pasi ky ligi t€ ket€ hyre ne fuqi.

Neni 6 - tregon se dispozitat e marr€veshjeve financiare nd€rkombdtare kan€
epdrsi ndaj ligiit t€ zbatuesh€m nd Kosov6, qoftd ky i tanishmi apo ligiet e
ardhshme.

Neni 7 - sipas kEtij neni; marr€veshjet financiare nd€rkoinbetdre duhet te
permbajnd dispozita p€r zgiidtrjen e kontesteve nga arbitrazhi nd6rkombEtar, gjyqi i
Kosovds apo ndonjE gjyq i ndonje juridiksioni tE p€rcakh.rar.

Td nderuar deputet€,
Ndihmat e medha nga donator€t, te cilat nd periudhEn e pasluft€s kanE qend te
domosdoshme dhe esenciale p€r tejkalimin e pasojave t€ luft€s, tani shdnojnd nje
renie s hum€-shum6 tE theksuar. Edhe d€rgesat nga bota e jashtme, tE cilat ende
mbesin burim shume i r€nd€sish€m dhe me rdndesi tepdr te madhe per ekonominE
e Kosovds kan€ po ashtu tendencd tE r€nies,

Kosova ballafaqohet me disa sfida tE cilat sjellin deri te zvog€limi i sasisd sd
parave n€ qarkullim. Kosova pdrballet me nj€ deficit te jashtem shume td lart6 si
rezultat i imporit te larte karshi eksportit te ulet. Kosova nuk ka bank€ qendrore nd
kuptimin e mirefillt te saj. Andaj ajo nuk mund te pdrfitoj€ nga Banka Qendrore ne
Frankfurt sig p€rfitojne vendet e ndryshme td eurozones.

Procesi i privatizimit eshtd duke shkuar me nje dinamik€ td ngadalesuar, mos td
them se eshte ndaid. Kurse mjetet nga shitja e <indrmarrjeve shkojn€ ne nje liogan
te vegante dhe ato ngelin td pashfryt€zuara. K€rkesa jone eshte qd procesi i
privatizimit tE pershpejtohet edhe md shpejt dhe ai nd td ardhmdn td jetd me
dinamik.

Miratimi i ketij Projektligji eshte i rend€sishdm per fahin se deri me tani, disa
institucione financiare nddrkombdtare, kand shpreh6 gatishm€rinE qd t€ lidhin
marr€veshje financiare me karakter nd€rkombdtar me Kosovdn. Kosova, ne
mungese te kattij ligii, nuk pati mund€si td perfitoje dy grande nga 30 milion dollar€
t€ ashtuquajtura kedi te buta pa kamate, qe ata e quajnd gmimi i kamates dhe dshte
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Ky ligi do t'iu mundesojd kompanive publike qe ato te vet€dijsohen dhe te afarojnE
si duhet pdrkat€sisht kompanitE publike do t€ mund t€ mermin kredi afatgjate dhe
jo mjete buxhetore sig kanE marr€ deri tani. Ato do t€ investonin nE programet e
tyre zhvillimore me nj€ maturi mE tE larte p€rkatEsisht nd projektet te cilat do te
ishin ekonomikisht td arsyeshme dhe qE do tE gieneronin td hy'a.

Sektore te tere te ekonomis€ kan€ nevojd per investime. Nevoja pdr kete kredi
investimi, nE veganti te atyre afatgiate, nd ldmin e transportit, t€ komunikacionit, tE
energiisd, t€ minierave, td bujq6sisd - sektor€ t€ tdr€ td ekonomisd kan€ nevoja
tep6r t€ medha. Zhvillimi i k€tyre sektordve do te ul€ paprmesind e lart6 n€ vend,
kurse pdrmbushja e kety'e k€rkesave eshte e mundshme p€rmes huazimeve nd
institucionet fi nanciare nddrkombetare.

Rdndesi e vegante e miratimit te ketij Projektligii qdndron n€ faktin se ky
Projektligi eshte nC p€rputhshm€ri dhe i nd6rlidhur edhe me plotesimin e
standardeve te parashtruara nga bashkdsia nderkomb€tare - standarde kEto qejane
edhe piksynimi yne.

Prandaj, t€ nderuar deputet€, lidhja e marr0veshjeve financiare nderkombdtare
detyrimisht parashtron nevojdn e miratimit te nje ligji paraprakisht si ky mbi
marr€veshjet finaniare nderkomb€tare. Prandaj, un€ sot jam ketu per tJu apeluar qe
ta miratojm€ k€te Proj ektligj. Ju falemnderit per vemendje.

T€ falemnderit zoti ministdr. TE nderuar deputetd, degjuat ekspozen€ e ministrite te
ekonomis€ dhe financave, zotit Ali Sadriu. Ftoj pdrfaqesuesin e Komisionit pEr
ekonomi e financa ndse ka p€r t€ th€n€ diq lidhur me kete Proj ektligj. A ka kush
pdr t'u paraqitur? NEse nuk ka, atdher€ vazhdojm6 me pjesdn tjeter te debatit. Per

{ald mund td paraqiten pErfaqdsuesit e grupeve parlamentare.

S.k r'trd lshahlm ra X!E!d , tld.n6. KlE dlr / NdanE. Q.*rira- R !!r |laE T.le, t<eva / po6r:. UNMII(-u _
C6F .p6.rrrllmrr! orF6., CrrEd..,r*.D /r!E Ba. -,,ro. ilrj.. T@ - K.d& / Irom yBMIlx-.

As.s$|,S.ntG6SE.t.i.r-A'g$|,ofl(@b/CoxmlMtBlilding-Mort.rT1l..*Srr..r-X@6/rrNffi(IrDn

nje simbolik€ q€ paguhet p€r pjesEn administrative - me periudhe hhimi prej 15
deri 25 vjet dhe greisperiode deri 7 vjet. Kosova nuk pati mundesi td shfryt€zojd
kredi te ofruara nga Banka Ewopiane p6r Rinddrtim dhe Ztrvillim - n€ mungesE te
ketij Projektligii.

Nevoja pEr maneveshje financiare nd6rkombdtare si dhe tendenca pEr zhvillim m€
te shpejte p€r Kosoven ka domethdnie te shumcfisht€ si per poziten e saj juridike
ashtu edhe per mireqenien e popullit te saj, por edhe pdr integrimin e saj ne
BashkEsine Evropiane.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Md lejoni q€ ne em€r te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t€. Kosovds
dhe nd kdt€ rast td izolohem nga cilesia e kryesuesit te seances - dhe t€ them disa

fi ald pdr Projektliglin.



't5i

Ajo qd shtroi n€ ekspozene e tij ministri Sadriu, mendoj se pdrmbledh€ n€ mdnyrE
mjaft te thukte permbajtjen dhe synimet themelore qe ka ky Projekt tepEr i
nevojshem per njd veprimtari po ashtu shumd t€ nevojshme te veprimit te
institucioneve t€ Kosoves, posag€risht n€ nje sferE e cila bie deri tash nd pjesen e
pdryjegjesive t€ pdrbashkdta dhe digka nd pushtetil p€rfundimtar t6 P€rfaqdsuesit
snecial

Ato qd u shtruan ne ekspoze dhe q€ jane pjese e normave konkrete te nje projekti
kaq te shkurter, megjithatd kand nevoj€ qe projekti final, me rastin e miratimit nga
ana e Kuvendit - pra gjatd shqyrtimit nd procedur€ tE m€tejme - t€ nxjerrd disa
saktdsi t€ posagme n€ disa nga pikat themelore qE pdrmban€ ky projekt.

E para, eshgte n€ rregull se Projektin toa€, qe ket€ fusheveprimtari ta cil€sojd nd
nj€ proces td mir€ te bartjes se p€rgjegidsive te drejtperdrejta edhe ne institucionet
e Kosov€s, vegan6risht nE Kuvendin dhe Qeverin€ t€ cilat do t6 jen€ subjektet
themelore td miratimit apo tE marrjes se vendimit per nj€ marr€veshje
nd6rkomb€tare duke patur parasysh pjesEn e pushtetit td rezervuar finalisht dhe
gdshtja e dlte nd procesin e shqyrtimit - ta quajm€ final - prapE rikthimi me nje
munddsi te drejtp€rdrejtd td detynreshme - ti quaj - n€ institucionet e Kosov€s dhe
me kete posag€risht duhet t€ kihet parasysh neni 3 dhe disa nga pikat e tij - pika 2,
pika 4 dhe pika 5 - mund€sia e ndryshimit eventual te tekstit pa marrdveshje jashte
Kuvendit nuk ekziston. Dhe mendoj kEtu po ashtu duhet td behet nje nddrhy{e e
drejtperdrejte qe Kuvendi i Kosovds, si organ kompeten! natyrisht duke patur
parasysh edhe sponsorin - Qeverin€ e Kosovds td jen€ t€ involvuar n€ proces t€
drejpdrdrejtd t€ kEtyre marrdveshjeve.

Qeshtje e posagme paraqet neni 5 - g€shtja e suksesionitjuridik. Formula e dh€n€,
pavardsisht nga fakti se meton qd t€ nxjerre procese nE vijimsi td marrjes se
pErgjegidsive, megjithate nd formdn si eshte shkruar duhet te kihet njd kujdes i
posagdm i mosnevojEs se prejudikimit t€ statusit nd formdn si eshte dhene ketu.

UnE nuk dua tE hyj nd geshtje te pikdve dhe t6 pres€ve, por shiqone vete. Ta zdmd,
pavardsisht se si do te percaktohet statusi i Kosov6s, pastaj pa nj€ pres€, sipas te
drejtes ndErkombetare te gjitha detyrimet etj., etj. qe e.uie-3urrrteiakonishi jo e
saktd riirc s'po dua ie ihem digka md teper, por nuk eshtd ne rregull te hyje kdsisoi
dhe k€tu me siguri ne debatet e mdtejshme, pra giatd shqyrtijmit dhe
amendamentimit - td plotesohet me pjesd td amendamenteve per obligimin e
institucioneve vetdqeverisese te Kosov€s, perkatesisht institucioneve t6 Kosov€s n€
faz€n e pasdefinimit te statusit sipas vullnetit td popullit - natyrisht, qejan€ pjesd e
nje suksesimi normal, jo te karakterit si jipet ketu.

Neni 6, u theksua edhe nga fala e ministrit - gdshtja e ligiit duhet saktdsisht td
p€rcaktohet n€ pjes€n e marrdveshjeve nddrkomb€tare qd ngiet natyrisht me
raportet e tilla. Kjo ka te beje po ashtu edhe me gdshtjen e jurisdiksionit normal
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lapo gjykates kompetente qE po ashtu duhet t€ thirret pik€risht ne praktiken e s€

drejtds nderkomb€tare.

Ne, nd Lidhjen Demokratike t€ KosovEs kemi b€rd nj€ analize td p€rbashkEt dhe
qdndrimi i Lidhjes Demokratike eshte qe te mbeshtete n€ parim kete Projekt dhe
besoj se me plot€simet e mdtejshme do t€ bdhet nje projekt i mir€ p€r miratim si
ligj final. Ju falemnderit.

Pdr fiale €shtd paraqitur deputeti Ismajl Kurteshi, n€ emdr td PartisE Demokratike
tE Kosoves. Urdh€roni, e keni {aldn zoti Kurteshi.

Ju falemnderit, zoti kryesues, zoti minist€r, zonja e zot6rinj depute!
Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike tE Kosovds, n€ parim mb€shtetd
Projektligjin pdr marreveshjet nddrkombetare financiare. ijsht€ mird qe po nisE

ligjvdnia n€ fushen e rend€sishme tE bashkdpunimit nd6rkombEtar. Po ashtu eshte

mird qd Projektligji i referohet dispozitave t€ Komiz€s kushtetuese t€ cilat sado te
dykuptimshme dhe ristriktive q€ jane, megjithat€ krijojne bazen e nevojshme
kushtetuese per nje nddrmarrje te tilld por nuk 6shtd e mird mungesa evidente e
konsekuencds p€r kdtd qasje.

Qysh nd fillirr1 neni 1, ne interpretim te nocionit marr€veshje nd€rkombetare i
atribuohen PSSP dhe UNMIK-ut te glitha kompetencat nd kete fush6 duke
pe{ashtuar institucionet e Kosovds n€ kund€rshtim me vetE dispozitat e Korniz€s
kushtetuese, e cila ne nenin e cituar 5.6 i pErshkruan institucioneve t€ Kosoves
tekstualisht bashkEpunimin e jashtem dhe nd€rkomb€tar duke p6rfshir€ arritjen dhe

finalizimin e marrdveshjeve - u muar vesh nga institucionet e Kosovds k6rkohet qe

ky aktivitet td koordinohet me PSSP-dn.

M€ vone, ne tekst, neni 3, autori i ligjit i lejon vetes tE drejten qE te caktoje
kompetencat dhe procedurat Perfaqdsuesit special, konsiderojm€ se duan korrigjim
te dyjat.

Pos kdsaj, teksti i Projelctligjit ka edhe nje s€rd l€shimesh e gabimesh t€ natyres
teknike, giuh€sore e terminologjike qe duan pdrmirdsuar dhe po e pdrmendi vetdm
ndonjE.

Nd vet€ titullin, ne fillim tE preambulEs se [gjit, n€ shqip 6shtE "propozim", kurse
nd anglisht "draft". Propozim dhe draft nukj anE e njejta gj€. Edhe ky tekstligj,
ashtu si edhe sa e sa te tjere, ka mospErputhje terminologiike midis versioneve ne
gjuhe te ndryshme si pasoj€ e p€rkthimit tE pasakt€ nga teksti burimor.
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N€ nenin 6, shprehja e anglishtes "sejf gars" eshte p€rkthyer nd shqip "kon{likte
ligjore dhe amendamente" q€ nuk eshte perkthim adekuat.

Ne nenin 7, pika 3, jo vet€m se €shte pErkthyer gabimisht shprehja an;gleze
"eplikebell 11o" - " e drejtd e zbatueshme" por edhe eshte nderruar ndjesh6m
giithekuptimi i tekstit.

Sig mund td shihet k€to v€rej$e dhe td ljera si kEto nuk jane thjeshte shkade
giuh€sore e terminologjike por ndryshojn€ kuptimin n€ gjuhe t€ ndryshme dhe si te
tilla vdshtir€sojnE ose pamund€sojn6 zbatimin unik td dispozitave. Besojmd se k€to
vdrejtje dhe tE derat si keto do tE merren parasysh nE shqyrtimin e m€tutjesh€m te
Projektligiit nga komisionet, grupet parlamentare por edhe nga Qeveria. Ju
falemnderit.

Falemnderit deputeti Kurteshi. Per lale €shte paraqitur deputeti Bajram Kosumi,
n€ em€r t€ Aleances pEr Ardhmerine e Kosovds. Urdhdroni zoti Kosumi.

BAJP.AMKOSUMI:

I nderuari kryesues, tE nderuar deputet€ dhe ministra,
E mirEpresim faktin q€ eshte ne Kuvend njti Projektligj i tille e qe meton te
rregullojd nj€ prej g€shtjeve me te rerdesishme p€r ekonomind e Kosovds -
marrveshjet fi nanciare nddrkombdtare.

Edhepse dihet apriori qe ne procesin qd po kalon Kosova dhe n€ t€ cilen eshte
aktualisht, marreveshjet financiare nddrkombdtare nuk jan€ geshtje vetEm t6
rregullave dhe ligjeve por janE te varura edhe nga proceset politike. Dihet
shum€mird se investime serioze financiare ne Kosovd nuk do td ketd pdr pa u
J-c-.,^, -^rx ^.^r.^: E-^t : 1/^-^-.\- JL^ t-:^ :-L.:Geiinuar qafte srai'.isi iinai i llosoves Ghe Kjo eshte penges€ thenrelore ne ketE
drejtim. Po ashtu, ne vitet e kaluara - pese vitet e kaluara UNMIK-u - administrata
e UNMIK-uI ka ngurnrar td jape garanca, garanca t€ duhura per investimet
nderkombetare gje qe ka mund ta bejE, mundet edhe sot ta b€j€ dhe td ndihmojE
procesin e investimit te kapitalit te huaj nd Kosovd. Kjo nuk dshtd b€rd dhe si
pasoje do t€ thot€ krejt ajo qe eshte sjelle ne Kosov€ sikur kan€ qenE ndihmat -
donacione te ndryshme e tjera, por jo investime ose jo investime serioze te kapitalit
te huaj.
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Nd nenin 2, anglisht - kemi "kontigjent fajneshell obligeishen" kurse nd shqip
"qoftd ky edhe detyrim financiar me kusht", kurse nE gjuhen serbe nE vend te fiales
"obligim" thuhet "sporazum" - q€ do t€ thotd marr€veshje.

KRYEST,IESI FATMIR SEJDIU:
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Ajo, qe dua ta them une tash kctu, ka t€ beje domethen€ me thelbin e gdsh{es -
pdrseri me garancat - kush jep garanca keht dhe ne gfare rrethanash jipen ato
gaxanca. Natyrisht, marrdveshjet financiare nd6rkombdtare, gdshtja themelore dsht€
96sh!ja e garancave - kush garanton marrdveshjet. Sidomos p6r vendet gfard jane
nd transicion dhe sig jemi ne do tE thot6 g€shtja themelore €sht€ gEshtja e garancave

- kush i jep ato garanca. Ne Projektligjin e ofruar thuhet rC menyr€ shumE t€ hapur
se UNMIK-u nuk €shte garant. Madje ketu shkohet edhe md keq dhe formulohet
formulimi ligior mohues negativ, do te thotE shkohet tE krijohet dispozita ligiore n€
kuptimin negativ - se gdo marrdveshje financiare nddrkombEtare duhet decidivisht
ta thotd se kdtu nuk 6shte garant UNMIK-u e Q'era, e tjera - qe nuk eshte n€ natyrdn
e asnje ligli gfarddofushe qofte.

Ne k€td g€shtje, ndoshta do t€ kishte qen€ mir€ ministri n€ firnd t€debatit t'na
sqaroj€ a kan€ pasur, a kanE tertuar qe me UNMIK-un td bisedojn€ per kete geshtje
tE garancave q€ edhe ne kete fazd tE ofroj€ bashkE me institucionet e Kosov€s
garanca edhe TINMIK-u. Sepse, nE rrethanat e caktuara, kur pjesdn me td madhe te
pushtetit n€ Kosov€ e ka UNMIK-u dhe UNMIK-u vazhdon ta ruaj - fatkeqdsisht
ende pEr veti atd pushtet, garantuesi md i fortd pErsEri do t€ ishte UNMIK-u. Dhe
ndse IINMIK-u nuk garanton - perkundrazi ter;rtor. qE td diferencohet nga
garantimi, atdher€ mbetet shumE e dyshimte mund€sia qd ne td perfitojmd nga ky
Projektligi dhe nga rrjedhojat etij. Do te thote eshte geshtase nese IINMIK-u
distancohet nga garancat, atdher€ mund t€ perfitoj€ ndoshta ndonjd grant qe
permendi ministri n€ {alen dhe ekspozeun e tij, por dobia nuk do tE jet€ e madhe.
Kjo do t€ thote do te ishte mE teper si sqarim per ne deputetdt se a ka pasd tendenca
qe te diskutohet kjo gEshtje e qe md tepdr ndoshta dshte geshtje politike sesa g€shtje
e normave ketu.

Dhe, ne vijim und propozoj qE ne K omisionin p Erkat6s te neni 2, pangrafi 2te
hiqet s idomos fjalia e dye ku t huhet se "UNMIK-u d iferencohet nga g arancat".
Und nuk dij raste te tilla, te ngjashme ku t€ kete dispozita t€ tilla nE nje figi. Ndse
UNMIK-u definitivisht nuk deshiron t€ garantojd dhe kete e bEjn€ institucionet e

Kosovds, atehere g far€ ka nevojd te figuroje ne fgj se UNMIK-u nuk garanton.
Ndse institucionet e Kosovds garantojnd, atdherd UNMIK-u le t€ shikojd punen e
vet, ne garantojme p€raq sa kemi forcd dhe shkon procesi perpara.

Po ashtu do te kdrkoj a nga Komisioni p€rkatEs qE pavar€sisht nga qendrimet e
deritashme td TINMIK-uI ne kete geshtje, edhe ndse Qeveria dhe ministri kan€
biseduarp€rkdt€ 9€shtje me UNMIK-un - Komisioni i Kuvenditdot€ th€rras€
perconat kompetent td LINMIK-uI dhe te bisedoje per kete gdshtje me ta ne
Komisionin e Kuvendit.
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Ne kemi shqyrtuar kEtd Projektligj dhe kdto jane geshtje pdr.td cilat ne kemi
menduar t'i ngrisim si Grup Parlamentar dhe perseri tash nd em€r td Grupit them se
e kemi mirdpritur hartimin e k€tij Projektligji dhe e mirdpresim miratimin e k€tij
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Projektligii dhe mund€sisht ne td provojm€ edhe ne kete faze qe te.nxjerrim
garanca nga UNMIK-u per investimet dhe p€r marreveshjet nddrkombetare
financiare, e ne rast se jo, atehere duhet ta pashojmd projektligjin ashtu qysh duhet
t€ jete ne rcalitet. Ju falemnderit.

Ju falenmderit zoti Kosumi. un€ do tE preferoja meq6 kemi m insitrin ketu ai te
jape nje pergjegie te drejtperdrejtE brenda mund€sive ne pyetjen q€ shtroi zoti
Kosumi. Urdh€roni zoti ministdr.

I'P\TtrqT IECI FATMIR SEJDIU:

ALI SADRIU:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

GAMPREKOP UCA:

TE falemnderit zoti kryesues. Kete Projektligj ne e kemi marre me njd interesim td
jashtezakonshdm dhe si nevojd tep€r emidiate td gien jes n€ tE cilOn jemi. Jo nje
konsultim, zoti deputet dhe ju te fier€t te nderuar, por ne kemi pase shume
konsultime me ta dhe fatkeqesisht nuk kemi arritur ta kemi at€ projeksion t6 ligiit
t€ cilin e kemi dorEzuar fillimisht. Meqe eshte sferd ku pergiegjesite, si9 e dini te
giithe, dhe parametrat final tE zhvillimit i mbane pSSp me Kornize dhe raportet
nd€rkomb6tare po ashtu i ka si peryiegiesi t6 rezervuar, hapEsirat tona per t€
mdnjanu segmente t€ caktuara, sig me td drejte i ceket, ne kEte rast perfundimisht
kemi ardhur deri te ajo q6 na eshtd th€n€ se ky esht6 teksti finai qd mund td
negocohet mbi te - eshte ligi: merle ose hudhe. und mendoj se, edhe k€shtu 9far6
dshtE, edhepse nuk i plotdson ato gfare ne dEshirojmd dhe nevojat tona, megiithat€
na l€ nj€ derd te hapur t€ vogdl per te plotesuar tregun financiir, i cili p€r qaoaite
eshtd me i paket nga shum€ segmente t6 cilat nd mdnyre perfide largojn€ mjeiet nga
tregu i p€rbashket. Jemi t€ vet€dijsh€m per t€ gjitha ato.

sa i pdrket gabimeve gjuhdsore, mjerisht ato po na percjellin edhe mE tutje - zoti
Kurteshi dhe 6shtd nje segment qd njer€zit tand ende s'po e zotnojnd gjuhen dhe
shpresoj se nd tekstin final ato do t€ korrigjohen dhe do td bdhen ashtu-sic duhet.
Teksti nd giuh€n shqipe eshte teksti baz€. Ju falemnderit.

Td falemnderit zoti Minister. Per fale dsht€ paraqitur deputeti Gani prekopuca. Lus
deputet€t qd e kdrkojne {a1dn le td shkojnd p€rmes kartelds dhe kjo eshte krejt
normale.

Td falemnderit zoti kryesues. Un€ desha vetem te ceku disa v€rejtje sidomos per
nenin 1 t€ ketij Projektligii pikat a) dhe b). Kujtoj se mund t'i ikim kdiaj
p€rgjegjdsie nga ana e UNMIK-ut po qe se ligji aprovohet dhe miratohet nga ana e
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Parlamentit - edhe pse se dij si do t€ formulohet nd fund. N€se ligji miratohet dhe
aprovohet nga ana e Parlamentit a ka nevoj€ qe ky Ugj, pas aprovimit te
marrEveshjeve - po them te marrdveshjeve qofshin ato bilaterale apo multilaterale
- t'i aprovoj6 Qeveria apo duhet tE behet ratifikimi i tyre n€ Parlament. N€se kjo
arrihet ateherd mundemi shumd gjerave t'iu ikim dhe atyre qd vdrtet€ jan€ td
panevojshme.

Nd€rsa sa i pdrket kEsaj g€shtjes $et€r... Organizatat nddrkomb€tare mesa dij une,
por edhe ju e dini, nuk njohin kurrfare UNMIK-u qe t€ lidhin kredi. Ato lidhin
vetem me shtetet e cakhrara, qeverit€ e cakhrara dhe subjektet tjera. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zoti deputet. Per fiale eshtC paraqitur - per ket€ rast deputeti
Behxhet Brajshori.

BEHXHET BRAJSHORI:

Ju falemnderit zoti kryesues, t€ nderuar koleg€ deputet€, tE nderuar kolegd
ministra,
Po do te paraqitem n€ cilesind e deputetit ne kete rast dhe mendoj se ky eshte nje
nga ligjet qe veftete meriton v€mendje te vegant€, jo vetdm per institucionet e

Kosovds por edhe per institucionet nd€rkomb€tare q€ veprojn6 nd Kosovd. NE

kohen e njd mungese totale t€ nje kapitali financiar qe do te nevojitet per financim
te zhvillimit ekonomik tE vendit ky ligj, ose ky Projektligi do te ishte i
mir€seardhur p€r t'i n€nshkruar marr6veshjet nd€rkombdtare financiare. Por me tE
drejt€ zoti deputet Kosumi e ngriti atd gdshtje. Un€ mendoj se Eshtd nje kohe e nje
veprimi e fektiv te te giitha institucioneve qe n€ b ashk€punim me U NMIK-un td
tejkalojmd ato pengesa td cilat mund t'na paraqiten menj€her€ pas leximit te dyte G
ligjit nd Parlament. Dhe kjo sigurisht se nuk esht€ e tdra barr€ vetem e Ministrisd
perkatese, por e te gjith€ neve. Ne kohen kur neve me te vertete kemi nje papunesl
tepdr td madhe, nje shkalle ekonomike v€rtet€ td uiet te zhvillimit dhe ajo me

tendence td renies gjithmonE dhe nj€ bilanc tregtar giitlher€ m€ te pafavorshdm per
vendin ton€, jo vetdm qd duhet td rrespektojm6 procedurat parlamentare dhe
kohln e duhur ne mdnyre q€ ta aprovojmd si duhet dhe me kohd nE Parlamentin e

vendit, por ne kete meskoh€ nevojitet nj€ angazhim shum€ efektiv me qellim qd

nEse edhe jo UNMIK-u tE ndihmoje n€ kuptimin tepdr ashtu sig e mendojme ne sd

paku t€ mos kemi pengesa ose nE nj€fard forme tE mos kemi pengesa tjera qe do t€
zbrapsin investitor€t e caktuar p€r t€ investuar ne Kosov€.
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Un€ kam pase disa takime edhe me mErgatdn ton€, kam pase disa takime edhe me
investitord tE caktuar p€r t€ investuar ne KosovE dhe pyetja e par€ ka qen€ ajo, t€
cil€n edhe deputeti Kosumi e tha: kush garanton pEr investimet tona ne Kosov€?
Prandaj, e konsideroj si nje ligj tep€r tE rend€sishdm, nje perpjekje shu-m€ serioze
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te Minsitris€ per ta ve ne Parlament, por perpjekja serioze mbetet per t,u b€rd nd t€
ardhmen. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIRSEIDIU:

Te falemnderit zoti Brajshod. PEr fial€ dsht€ paraqitur deputeti Bedri Selmani.

BED SELMAM:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Zoti kryesues, zotri ministra, zonja e zot€rinj deputet,
Pa dasht t'i p€rseris tE giitha v€rejtjet qd u than€ ketu dhe insistimin q€ ka bere
sponsoruesi qe ky ugi vertete t€ na mund6soj6 qd td inkuadrohemi n6 r{edhat e
tregut te kapitalit nderkomb€tar dhe nevojen shumd t€ domosdoshme p€r nj6
zhvillim te qendrueshem ekonomik, unE insistoj edhe m€ tu{e qE t'i behet verejtje
Shtylles sd katdrtE, po edhe UNMIK-ut q€ ata, me kEte rast, t'na mund€sojnti atd qti
eshte mese e domosdoshme, sepse kane kaluar pes€ yite dhe ne ende nut t"-i
kygie n€ qarkullimin e lirE td njeryne, te mallrave dhe t€ sh€rbimeve te kapitalit.
Pa-kygie td sh€rbimet kapitale ne nuk kemi pra as kygje ne tregun e kapitaiit. Ne

1uk mund td bdjm€ garancione si institucione t€ pdrkohshme. pEr kete arsye, ketu
bashkdsia nd€rkomb€tare eshte obliguar edhe n6 baze tE Deklarat€s sd 7-tEshes te
shteteve me tE zhvilluara se do te garantojne nje zhvillim td q€ndrueshdm nd
KosovE por edhe nE bazd t€ Rezolutes 1244 te giithe e dijme se eshte garantuar nj€
zhvillim i q€ndrueshem. Ne duhet t'iu thomd zotErinjve se ata e dijie lojen, por
edhe ne mund t€ kygemi ne kete lojd, por ne kete mdnyr€ dhe me kdto kuizime -
€shtd e pamundshme. Duhet te insistojmE sepse n€ kete menyre, siq u cek, pdrveg
disa pjesdve t€ cilat jan€ pjese e lojes qe nuk mund te quhen ose jane pjes6 shume
td vogla te aseteve qe mund td na ndahen nga loja e organizatave nddri<ombdtare -
\etu aio asete nukjan€ t€ mjaftueshme per nj€ zhvillim td qendruesh€m sikur qd i
duhet Kosovds ne k€to kushte e rrethana, kur varlbria, papundsia eshte gjithnjl e
m€ shumd nd rritje. Ne duhet patjetdr tE insistojme, sepse kdshtu nuk do E shkle.
Ne si institucione, qoft€ td pdrkohshme, nuk do t€ jemi nd gjendje q€ t6 marrim
kurrfar€ pergjegjesie para elektoratit. Ju falemnderit.

T0 falemnderit zoti Selmani. Td paraqitur deputet tjere pdr td marrd {aldn nuk ka td
paraqitur. Pdrcollem bashk€risht me vdmendje ekspozene e ministrit p€r ekonomi e
financa, p€rfaqdsues t€ Komisionit dhe natyrisht te grupeve pariamenare dhe
deputet€t. Te konkludojm€ bashkerisht se krahas verejtjeve qd u theksuan dhe
kujtoj do td inkorporohen pdrmes procedur€s s€ metejshme me amendamente ne
kdtd Projekt ishte nj€ mbdshtetje e pdrgiithshme dhe e pdrbashk€r. Megjithatd, ne
kemi nevoj€n normale qd t€ deklarohemi lidhur me t€.

Theksoj se nd sall6 gjenden 69 deputet€ dhe pasi erdhi Mahiri iu bene 70.
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Kush eshte per miratimin nE parim te Projektligiit p€r marr6veshj et nddrkornbdtare
linanciare? Ju falemnderit.
A ka kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua nE parim Projektligii pEr marr€veshjet nd€rkombdtare
financiare.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr - Za-For ..........................TC giithe - Svi - A11..........
- KundEr - Protiv - Against 00
- Abstenime - U zdriail - Abstaned.............. 00......... -...,.....

Lus qd ky Projektligj tE p€rcillet ne procedure normale tek Komisioni pEr ekonomi
e financa si Komision funksional dhe referues, te Komisioni p€r giyqesi,
legjislacion dhe komiz6 kushtetuese dhe Komisioni pdr buxhet. Natyrisht thdrras te
gfith€ deputetEt q€ n€ procesin e m€tejsh€m td japin konkibutin e tyre t€ nevojsh€m
nE m€nyr€ qe ky Projektligii si i tille te marre nj€ fizionomi t€ begatshme, te mire
dhe qe td vdhet nd miratimin final n€ shqyrtimin e dyte ne Kuvendin e Kosoves.

Meqe pdrfi.rnduam kdt€ pjesd t€ projektligieve t€ v€na per shqyrtim te pare, esht€
njE gatishm€ri e AER-it qe mbCshtete institucionet e KosovEs dhe posagErisht
procesin legjislativ dhe nE procedurdn e metejshme te p€rgatitjes sd
amendamenteve dhe nd shqyrtimet tjera q€ do tE ken€ komisionet t€ jend ne
sherbim tuajin, do td thote per nj€ bashkepunim qE ka dhdnE fryt edhe ne pundn e

me hershme dhe tash td shfrytEzohet dhe komisionet sigurisht do ta kend parasysh
kete Qeshtje.

Ne vijim eshte pika e fundit - Shqyrtimi i propozimit p€r emerimin e gjyqtar6ve,
sipas K6shillit Prokurorial Gjyqdsor t€ Kosov6s, i cili propozim ka ardhur ne
procedur€ normale dhe me koh€.

Ftoj perfaqesuesin e Komisionit Iegiislativ ta marre f aldn dhe te paraqese
arsyetimin lidhur me propozimin apo qEndrimet e Komisionit. Fjaldn e ka zoti
Bajram Kos_umi.

Te falemnderit, i nderuari kryesues. Komisioni pth gdshtje glyq6sore, legiislacion
dhe komizd kushtetuese, n€ mbledhjen e mbajtur m€ l0 mars 2004, ka shqyrruar
Propozimin e KEshillit Gjyqdsor dhe Prokurorial t€ Kosov€s per emdrimin e
gjyqtardve dhe prokuror€ve, td derguar md date 18 shkurt 2004
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BAJRAM KOSUMI:
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Rekomandime:

Komisioni mb€shtete Propozimin e K€shillit Gjyq€sor dhe Prokurorial tE Kosovds
dhe lidhur me kete i propozon Kuvendit td Kosovds qe te jape pElqimin per
emdrimin e kEtyre kandidatdve:

- Miodrag Paviq, gjyqtar ne Gjykaten Komunale ne Gjilan;
- Zyhdi Haziri, gjyqtar ne Gjykatdn Komunale nd Gjilan;
- Naser Maliqi, glyqtar n€ Gjykatdn Komunale n6 Viti;
- Leorida Maloku, giyqtare n€ Gjykaten Komunale n€ Gjakov€;
- Hevzi Murseli, giyqtar n€ Gjykatdn Komunale nd DardanE;
- Daut Behrami, giyqtar nd Gjykaten Komunale nE Drenas;
- Nurije Shala, giytare n€ Gjykat€n per Kunddrvajtje n€ Mitrovic€; dhe
- Sabit Beqiri, gjyqtar n€ GjykatEn Komunale nd Vushtrri.

Td falemnderit zoti Kosumi. Degjuat propozimin apo propozimin e dhdnE nga
Komisioni dhe Keshilli Prokurorial dhe Komisioni legjislativ. Lidhur me k€16, a
ddshiron kush fial€n? Urdhdroni zoti Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari k4resues, t€ nderuar deputete dhe ministra,
Mendoj se nj€ pjes€ e gjyqdsisE s€ Kosovds tani nje kohe te gjat6 po kalon nd
i<rizen edhe profesionale dhe etike. E tere kjo vler€soj eshte si pasoj€ e mungesds
s€ minstrisd sE drejtEsise. Natyrisht und nuk do t'isha l€shuar ne elaborim, ngase
propozimit i mungojn€ shumd t€ dh€na e te cilat ne si d eputetd nuk i kemi pdr
kandidatet e propc?Jar. It4egjirthat€, do t'kisha kerkuar td dij se sajane rrespektuar
rekomandimet e kryetar€ve te &iyqeve te hi niveleve n€ Mitrovice deri m€ tani p€r
td gjithe gjyqtardt qd jane emdruar ade. Kemi gjyqtarE q€ janE emdruar dhe nuk ka
dhdnE miratimin ky Kuvend. Ndn nje.

E dyta, nuk jand per€fille kriteret e etik6s sE gjyqtar€ve, plotesimi i kushteve
formalo juridike dhe pdr ket€ nuk i ka miratuar ky Kuvend, sot ushtrojne
firnksione gjyqtari nE Mitrovic€.

Ju falemnderit.
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Pasi shqyrtoi kdtE propozim dhe ne baze te kritereve tE veta, Komisioni pdr geshlje
glyqdsore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, Kuvendit td Kosov€s i paraqet
keto

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



E t€r€ kjo kerkoj qe vertete para se deputetet te ngrisin gishtin, le td mendojnd mjre
pEr secilin n€ regjionin e vet per giyqtar sepse atyre iu besohet puna me e
nderlikuar - ndarja e drejt€sis€.

und mendoj se nd Mitrovic€ nuk €shtE nespektuar kriteri i rekomandimit te
gjykatds pdr kunddrvaide pdr em€rimin e giyqtarit konkret p€r tE cilin ndse doni
edhe me em6r ua them. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

GANI KOCI:

Td falemnderit zoti Kelmendi. Njd vtrei!'e per te giith€ deputet€t. Nd procesin e
mar4'es s6 propozimeve nga K€shilli Prokurorial Gjyq€sor do t€ jet€ mir€ q6 me
kohe te percillni v€rejtjet e juaja, kundrimet tuaja p€r secilin kandidat td propozuar
Komisionit legjislativ. Kjo do t6 ishte nj€ ndihmesd shumd e madhe qe n€ procesin
final te nxjerrim njd vendim t€ pdrbashkdt tE merituar dhe tE pakontestueshEm
FjalEn e ka deputeti Gani Koci.

Zoti Koci, a keni verejtje konkrete nd propozim? Kjo eshte nj€ tem€ tjetdr q€ ne e
kemi hapur edhe nd momente tjera dhe besoj se do t€ shkojd nd mrgdn i vet.

GANI KOCI:

TE falemnderit zoti k4resues,
Nyk a9 te ldshohem n€ propozimet qe i ka dhenE Komisioni, sepse konsideroj qd
edhe deri md tani kemi vepruar vet€m formalisht pa pasd ndikimin tone ose
mrmd€sin€ qd t€ ndryshojm€ digka rreth kcsai geshSeje. Konsideroj se dsht€ koha
qd para k€tij Kuvendi vdrtet€ tE shtrohet propozimi p6r an€tarE te Keshillit
Prokurorial dhe Gjyq€sor dhe t6 japim mendimin apo pajtimin se kush do t€ jet€
anetar i Keshillit Prokurorial dhe Gjyq€sor. Nuk mund te pajtohemi me faktin se
dshte i njejti Keshill, jane te njejdt njer€z dhe e dijme fare mird se si kane ardhur
dhe si jand zgledhur, pa ndonjd procedurd t€ p€rcaktuar dhe emerimi i tyre i par€ ka
ndodhur n€per kafene e jo n€ institucione qd duhet. prandaj, do t€ d€shiroj qe ,e te
ardhmen, neth kdsaj gdshtjeje...

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Nese m€ lejohet, do ta perfundoj. M€ duket s'i kam marrd pesd minutat q€ me
takojnE si deputet. Un€ konsideroj se ne mungesd te ministrise pdrkatdse, rr8 kete
rast te ministrise se drejtesise do td ishte mird q€ se pari te b6jm€ ndryshime n€ kdtd
Kdshill Prokurorial dhe nga ky Kuvend tE k€rkohet edhe nga autoriteti pdrkat€s q6
t€ frllojne ato ndryshime atje, n€ m€nyrd qE ne pastaj te dijme se p€r kend votojmd
dhe per kend t'mos .votojmd ne kete rast.
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TE falemnderit. V€rejtja ishte pEr tem€n, do te thot€ ne list€n e propozuar, kurse
kjo q€ shtroni eshte nje geshtje shumd me rendesi e qe eshte inicuar edhe te faza tE
mdhershme dhe mendoj se duhet td pdrpiqemi qE td vehet n€ rend si duhet.
Propozimin e d6gjuat nga pErfaq€suesi i Komisionit legiisiativ.

Kush eshte per kete [ste te giyqtardve q€ tE miratohet si e tille? Le te numErohen
votat, ju lutem.

A ka kush kunder? 8 kunder.
A abstenon kush nga votimi? 3 abstenime.

Konstatoj se shumica e deputetdve ptezent votojn€ qE lista t6 miratohet si e tillE,
kurse kurd€r ishin 8 dhe abstenime 3. Ju falenmderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per-Za-For Shumica - Veiina - Majority
- KundEr - Protiv - Against

Abstenime - UzdrZaru - Abstaned..............
08
03

MAJL ESHI:

Ju falernnderit. Me k€te shterrEm pikat e rendit tE ditds t€ parapara per kete seance
ne vazhdim. Nd fillim te seances - n6 vazhdim ka pasd nj6 k€rkese q6 te shhohet
digka rreth rendit te dites te fazave tE ardhshme. Lus deputet€t qe janc paraqitur, te
kenE parasysh Rregulloren e punes - 2 minuta diskutim p-ei."oai., . aiie..
Urdhdroni zoti Kurteshi.

Te falemnderit zoti kryesues. Grupi Parlamentar i partis€ Demokatike te Kosoves,
duke pase parasysh problemet me td cilat po ballafaqohen qytetaret e Kosovds dhe
duke qene i interesuar qe t'i shtyje proceset perpara nd te gjitha fushat e jetds, ka
ngritur shume g€shtje pdr diskutim. Vetdm gjat€ vitit 2003, duke i rrespektuar
procedurat e parapara me Rregulloren e punds td Kuvendit td Kosovds i ka tere ta
propozime me shkrim dhe ka k€rkuar qd tE shtrohen pdr diskutim ne Kuvend
gEshtjet sig jand: privatizimi; strukfurat paralele; decentralizimi; forma e
organizimit td zgjedhjeve; bisedimet; gjendjen nd gjyqesi; analiz€n e punes s€
Kuvendit; standardet e tjera - e deri te kErkesa e paradokohshme qd n€ Kuvend te
diskutohet mund€sia e ngritjes s€ nj€ komisioni te kontrollit ne hdhj; me renovimin
e sall€s se Kuvendit.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



Duke pasE parasysh qe Kryesia e Kuvendit eshtd e obliguar qd propozimet e
grupeve parlamentare, bazuar n€ Rregulloren e pun€s, t'ia paraqese Kuvendit,
kerkojmd nga Kryesia q€ te veproje n€ pajtim me Rregulloren- e punEs dhe
propozimet tona t'ia propozoj€ Kuvendit duke i dheng pErpardsi kerkeses son€ pdr
formimin e nj€ komisioni te kontrollit.

K€rkes6n nd lid\fe me krijimin e komisionit t€ kontrollit, q€ do td meret me
hulumtimin e procedurave qe jane ndjekur me ate rast, Grupi parlamentar i pDK e
ka dordzuar nE adminishat€n e Kuvendit n6 fillim te ketij viti. Zvarritjet e kdsaj
kErkese si dhe propozimeve td {era jan6 t€ paarsyeshme dhe paraqesin shkelje td
Rregullores sd punEs dhe ddmtojne interesat e qytetareye t6 Kosoves, prandaj
k€rkojmd q€ keto gdsh{e te shtrohen sa m6 pard p€r diskutim n€ searcat n€ vijim td
Kuvendit td Kosovds.
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Dhe krejt n€ ftnd, vet€m nj€ v€rejtje. Ne kEt€ radh€ nuk kemi marre Transkriptin e
Seancds sd fundit td Kuvendit dhe kerkojme nga Kryesia q€ td intervenoJ€ nd
administrat€ qE t'na sjellin k€t€ Transkript. Ju falemnderit

KRYES IJESI FATMIR SEJDIU:

Besoj se t€ glitha transkriptet do t6 percillen e edhe tE kdsaj seance te p€rfunduar nd
kete menyre. Natyrisht se g€shtjet qd shtrohen duhet t€ kihen parasysh dhe
ekzistojnd procedurat e vendimeve q€ duhet t6 mirren me k6to geshtje te inicuara.
Deputetja Flora Brovina e ka fial€n. Ju 1us td diskutoni shum€ shkurt, duke iu
pdrmbajtur Rregullores s€ pun6s - 2 minuta.

FLORA BROV]NA:

Kam kdrkuar n€ fillim te k€saj seance q€ t€ kam mund€si t€ flas pdr dy geshtje aq
shkurt sa pdr t€ mos e nddrprerd domosdone. Edhe pas dy seancave, nj€r-Es te
nderprerd p€r shkak td protestave te qytetareve dhe {etr€s tE vazhduar javen tjetEr -
p€r mua me shumE v onesd - ku debatuam td limituar si deputet€, sepse gjithnjE
keshtu jemi td limituar pdr diskutime. K6te le ta dijne edhe t€ tjer€t. Un€ kam pritur
qe sot t€ kemi nje dokument si rezyme e diskutimeve, dokument i cili obligon dhe
duhet te adresohet n€ adresa t€ caktuara. Ne t€ kunderten, t1-o heshtje eshte jo e
denjd pdr institucionet nd te cilat pErfaqesojmE dhe pjes€tard t€ sd ciles jemi...

KRYESUESI FATMIR SEJDIU

Zonja Brovina, geshtjen qe e shtroni, nuk eshte g€shtje e rendit td ditEs. Ju keni
kerkuar pEr rend te dites dhe pdr k€tE ua dhash {al€n. Ju lutern, sakt€soni n€se keni
propozim.
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... Kjo sjellje jokomode mE shtyen t€ kerkoj nga Kryesia, do t€ thotd te mos kemi
debate pdr syefaqe por te obligohemi pdr njd dokument. Kdrkoj nga Kryesia njd
pergiegje.

Qeshtja e dyte, dshte geshtja te cil€n gjithashtu nga Kryesia e Kuvendit kam
kdrkuar q€ t€ debatojm€ dhe td flasim pdr gjendjen aktuale pdr personat e zhdukur
gjatd koh€s sd luftds. Nuk kam marrE ndonj€ p€rgjegje dhe kErkoj q€ nE seancdn e
ardhshme, pasi te giithe deputetdt td marrin dokumentin e pergatitur nga Komisoni
per personat e zhdukur - si dokument bazd dhe rezolut€n - t€ debatojme per
zbatimin e rezolut€s: - Sa dshte zbatuar giatd nje viti kjo rezoluEt?
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KRYES UESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit. U mor6m vesh! E ka fialdn deputetja Mevlyde Saragi.

MEVLYDE SARACI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit zoti kryesues. un€ kErkoj qe ne mbledhjen e ardhshme td marr
pergjigjen nga kryeministri p6r pyetjen e b6r€ me shkrim. pra, te futet ne rend dite
si pike e vegant€ - Pergjigjet me pyetjet e deputeteve. Gjithashtu kdrkoj edhe
peryiigjen ne pyetjen me shkrim drejtuar eeverisE s€ Kosov€s dhe Komisionit
qeveritar per persona te zhdukur. Ju falemnderit.

Jam i mendimit se kjo gEshtie duhet t6 procedohet n€ mEnyre normale e t€ rregullt.
Dhe, sd fundi e ka {al€n deputeti Gani Koci.

GAM KOCI:

Kete qe po e shtroj tash ndoshta eshte dashur ta shtroj n€ fillim te seanc€s, porja q€
s'u bd. M€ 17 td muajit t€ kaluar, ne rend dite ka qene leximi i ayte I eio;etuiglit
pdr kinematogiafine. Nd propozim td Komisionit adekuat tE pariamentit po. ",tJ te
disa grupeve parlamentare u kErkua qe te hiqet nga rendi i dites. Megiiihate, ishte
wllnet i shumic€s nE Kuvend qe ky projektligi te mos hiqet nga rendii dites, do te
thotd ishte vendim i Kuvendit. Shtroj pyetjen: pse dhe kush veproi kunder vullnetit
dhe vendimit td Kuvendit qe sot ai projektligl nuk ishte ne rend te dites?

Ju falemnderit per pyetjen. Ky ka qene njd vendim i brendshEm i Kryesisd qe
vetem td shtyhet pEr njd seancd ne vauzhdim e jo td heqet nga rendi i dites. Besoj se
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shumica e Kryesis€ ka vendos€, e s'them si Kryesi. Ju falemnderit. Gani
Prekopuca e ka [al€n.

Un€ desha, zoti kryesues, vetdm njE pyede ta bej pEr Kryesine dhe p€r
administraten e Kuvendit. Komisioni p€r tregti dhe industri, n€ mbledhjen e kaluar
shtroi pyetjen - pse nuk sillet nd Parlament ligii per Od€n Ekonomike t€ Kosov6s.
Me shkrim ketd e kemi derguar. Kjo Kryesi ende nuk ka dhenE p€rgfigjen. Qka u
bd me ligjin p€r Oddn Ekonomike te Kosov€s? Kaq deshta rmd.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Kryesia do ta ket€ parasysh edhe kEt6 kdrkesd tuajen. Dhe, i fundit
- deputeti Ramadan Kelmendi.

I nderuari kryesues, jemi te vet€dijshEm se ky Kuvend ka anuluar ligiet
diskriminuese. Mbeshtetur ne kete, kemi p6r obligim dhe kErkoj q€ tE shqyrtohet
pranimi i stazhit t€ punds pdr t€ debuarit me dhune nga pushteti serb nga vendet e
tyre te ptn€s prej vitit 1990 deri nd vitin 1999. Ju falemnderit.

Pyetje qe sigurisht do t'i procedohet Qeverisd dhe do t€ p€rillet nd mrg€ normale
dhe td preferueshme.

T€ nderuar deputetd, me kaq shterr€m punen e sotrne. Ju falemnderit per prezencd
dhe kontributin e dhen€.

Seanca perfundoi pun€n ne or€n 16,25.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:


